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NOTĂ METODOLOGICĂ 
 
FONDUL FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
SURSA DATELOR  
Surse administrative:  
 Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Braşov. 
 
PRECIZÃRI METODOLOGICE 
Fondul funciar reprezintă totalitatea terenurilor indiferent de destinaţie de titlul pe baza căruia sunt deţinute sau 
de domeniul public sau privat din care fac parte. 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă include terenurile cu destinaţie agricolă aflate în proprietatea 
persoanelor fizice sau juridice şi care se clasifică astfel: teren arabil păşuni şi fâneţe naturale vii şi pepiniere viticole 
livezi şi pepiniere pomicole. 
Terenul arabil reprezintă suprafaţa care se ară în fiecare an sau la mai mulţi ani şi se cultivă cu plante anuale sau 
perene. 
Păşunile reprezintă terenurile acoperite cu vegetaţie ierboasă instalată pe cale naturală sau regenerată prin 
însămânţare destinate păşunatului animalelor.  
Fâneţele reprezintă terenurile acoperite cu vegetaţie ierboasă instalată pe cale naturală sau regenerată prin 
însămânţare şi destinate recoltării pentru obţinerea de fân. 
Viile şi pepinierele viticole reprezintă suprafeţele cu plantaţii viticole, pepiniere viticole şi terenul în pregătire 
pentru vii. 
Livezile şi pepinierele pomicole reprezintă suprafeţele cu plantaţii pomicole arbuşti fructiferi pepiniere pomicole 
şi terenul în pregătire pentru livezi. 
Suprafaţa cultivată reprezintă suprafaţa însămânţată/ plantată în ogor propriu în anul agricol (1 octombrie - 30 
septembrie) cu o cultură principală care ocupă terenul pe cea mai mare perioadă de timp sau în anii precedenţi 
pentru culturile bienale trienale sau perene. 
Datele pentru anii 2015-2020 nu sunt oficial disponibile. 
 
TERITORIU, LOCUINŢE ŞI UTILITĂŢI PUBLICE 
SURSA DATELOR  
Cercetări statistice: 
 Cercetarea statistică privind modificările fondului de locuinţe; 
 Cercetări statistice privind alimentarea cu apă, canalizare publică şi spaţii verzi, a gazelor naturale şi alte 
cercetări statistice pentru domeniul edilitar. 
 Cercetare statistică exhaustivă. 
Surse administrative: 
 Întreprinderile de transport public local de pasageri - CAEN Rev.2: cod 4931, 4939. 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Fondul de locuinţe se determină pe baza datelor obţinute de la recensămintele populaţiei şi locuinţelor şi a 
modificărilor intervenite în cursul fiecărui an, respectiv: 
 intrările, reprezentând locuinţele date în folosinţă (locuinţe noi şi spaţii cu altă destinaţie transformate în 
locuinţe); 
 ieşirile, reprezentând demolările şi schimbarea locuinţelor în spaţii cu altă destinaţie. 
Locuinţa este construcţia, formată din una sau mai multe camere de locuit situate la acelaşi nivel al clădirii sau la 
niveluri diferite, prevăzută, în general, cu dependinţe (bucătărie, baie etc.) sau cu alte spaţii de deservire, 
independentă din punct de vedere funcţional, având intrarea separată din casa scării, curte sau stradă şi care a 
fost construită, transformată sau amenajată în scopul de a fi folosită, în principiu, de o singură gospodărie. 
Suprafaţa (aria) locuibilă desfăşurată (totală) reprezintă suma suprafeţelor destinate pentru locuit a tuturor 
locuinţelor sau spaţiilor de locuit din clădire. 
Suprafaţa intravilan (ha) reprezintă suprafaţa teritoriului inclusă în perimetrul construibil al municipiilor şi oraşelor, 
inclusiv localităţile componente ale municipiului şi oraşului, conform planului de sistematizare aprobat pentru 
localitatea respectiva. Nu se include suprafaţa satelor ce aparţin municipiului (oraşului). 
Suprafaţa spaţiilor verzi (ha) se referă la suprafaţa spaţiilor verzi amenajate sub formă de parcuri, grădini publice 
sau scuaruri publice, terenurile bazelor şi amenajărilor sportive în cadrul perimetrelor construibile ale localităţilor. 
În cadrul spaţiilor verzi nu se includ serele, pepinierele, grădinile de zarzavaturi, cimitirele, terenurile agricole, 
suprafaţa lacurilor etc. 
Lungimea totală a străzilor din municipii şi oraşe (km) exprima lungimea drumurilor amenajate în cuprinsul 
localităţii care asigură circulaţia între diverse părţi ale acesteia, inclusiv drumurile naţionale şi locale din oraşul 
respectiv, indiferent dacă au sau nu îmbrăcăminte. Se includ şi căile carosabile din ansamblurile noi de locuit, dacă 
au denumire. 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) este lungimea străzilor cu îmbrăcăminte din piatră fasonată, 
asfalt sau beton. Porţiunile pavate cu piatră fasonată cuprind îmbrăcăminte de piatră cubică, paralelipipedică sau 
de alte forme regulate. 
Lungimea totală a reţelei simple de distribuţie a apei potabile reprezintă lungimea tuburilor şi conductelor 
instalate pe teritoriul localităţii respective, pentru transportul apei potabile de la conductele de aducţiune sau de la 
staţiile de pompare până la punctele de branşare a consumatorilor. 
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Apa potabilă distribuită consumatorilor este cantitatea totală de apă potabilă livrată efectiv tuturor 
consumatorilor, populaţiei şi operatorilor economici, pentru nevoi productive şi neproductive (casnice, băi publice, 
clădiri social-culturale şi administrative, hoteluri, stropitul străzilor, spaţii verzi etc.) prin reţele de distribuţie sau 
direct prin conducte de aducţiune; se determină cu ajutorul apometrelor instalate la consumatori, iar  în lipsa 
acestora pe baza normelor de consum pauşal. 
Capacitatea instalaţiilor de producere a apei potabile reprezintă cantitatea maximă de apă potabilă ce poate fi 
debitată de instalaţia de alimentare cu apă într-o unitate de timp. Se determină pentru fiecare instalaţie de captare 
- tratare în parte, atât pentru apă industrială cât şi pentru apa potabilă, luându-se în considerare capacitatea 
prevăzută în documentaţia tehnică respectivă în cazul când există această documentaţie confirmată prin procesul 
verbal de recepţie, avându-se în vedere şi eventualele modernizări şi reutilări care duc la mărirea capacităţii iniţiale. 
Dacă la o instalaţie există diferenţa între capacitatea de captare şi capacitatea de tratare, se va lua în calcul 
capacitatea cea mai mică. În capacitatea totală a instalaţiilor de captare se vor include numai acelea care deservesc 
instalaţiile centralizate de alimentare cu apă şi nu cele ale unităţilor pentru nevoile industriale proprii. 
Energia termică distribuită (Gcal) reprezintă energia termică distribuită prin cumpărare de la centralele electrice 
de termoficare şi centralele termice din zona, precum şi energia termică distribuită de microcentralele termice de 
bloc sau cvartal, aparţinând unităţilor administraţiei locale. 
Lungimea totală simplă a conductelor de canalizare reprezintă lungimea canalelor (tuburilor) prin care se 
colectează şi se evacuează apele reziduale (menajere, industriale, etc.) şi a celor provenite din precipitaţii de pe 
teritoriul localităţii cu canalizare publică, începând de la căminele de racordare a clădirilor cu instalaţii de canalizare 
şi până la punctul de deversare a apelor reziduale într-un emisar natural. Se includ atât reţelele de canalizare (de 
serviciu) cât şi canalele colectoare principale şi secundare. În cazul când conductele sunt aşezate în mai multe 
rânduri pe aceeaşi stradă, se consideră lungimea lor totală. Nu se includ racordurile la clădiri. 
Lungimea totală a conductelor de distribuire a gazelor se referă la totalitatea conductelor (din reţea şi direct din 
conductele magistrale de transport) prin care se distribuie gaze la consumatorii dintr-o localitate, începând de la 
staţiile de reglare a presiunii şi predare a gazelor de către furnizori până la punctele de branşare a consumatorilor. 
Gazele naturale distribuite efectiv reprezintă volumul total de gaze naturale livrate consumatorilor prin reţele de 
distribuţie (inclusiv gazele naturale consumate de unitatea distribuitoare). 
Numărul vehiculelor în inventar pentru transportul public local de pasageri se referă la totalitatea vehiculelor 
pentru transportul rutier de pasageri efectuat în interiorul zonei administrativ-teritoriale a unei localităţi, înscrise în 
inventarul unităţii respective, la sfârşitul anului. 
 
POPULAŢIA  
SURSA DATELOR 
Surse statistice: 
 Recensămintele populaţiei;  
Recensămintele din octombrie 2011 și decembrie 2021 s-au realizat în conformitate cu prevederile Regulamentului 
(CE) nr. 763/2008 al Parlamentului European şi al Consiliului privind Recensământul Populaţiei şi al Locuinţelor; 
 Statistici din evidenţa curentă a populaţiei, pentru datele referitoare la numărul şi structura demografică a 
populaţiei; 
 Înregistrări din evidenţa stării civile: Buletine statistice demografice completate de oficiile de stare civilă cu date 
referitoare la naşteri, decese, căsătorii, divorţuri şi înregistrări primite de la judecătorii şi notariate pentru divorţuri; 
 Model econometric bazat pe tehnici de estimare pe domenii mici, pentru determinarea numărului de emigranţi 
(persoane din România care şi-au schimbat reşedinţa obişnuită în alte ţări); 
 Statisticile privind populaţia rezidentă sunt estimate în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 
nr.1260/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 20 noiembrie 2013 privind statisticile demografice 
europene. 
Surse administrative: 
 Baza de date a Ministerului Afacerilor Interne, privind evidenţa persoanelor, pentru populaţia după domiciliu, 
migraţia internă (cu schimbarea domiciliului şi stabilirea reşedinţei) şi internaţională (definitivă) determinată de 
schimbarea  domiciliului. 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi domiciliul pe teritoriul României, 
delimitat după criterii administrativ-teritoriale. 
Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declară că are locuinţa principală, trecută în actul de identitate 
(CI, BI), aşa cum este luată în evidenţa organelor administrative ale statului. În stabilirea valorii acestui indicator nu 
se ţine cont de reşedinţa obişnuită, de perioada şi/sau motivul absenţei de la domiciliu. 
Populaţia după domiciliu la 1 iulie a fost estimată prin metoda componentelor, respectiv pornind de la baza de date 
a Ministerului Afacerilor Interne privind evidenţa persoanelor şi ajustată cu numărul deceselor şi al naşterilor din 
perioada corespunzătoare.  
Datele privind populaţia după domiciliu sunt disponibile în profil teritorial, pe următoarele niveluri de detaliere: nivel 
naţional, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judeţe şi localităţi. 
Indicatorul este relevant în dimensionarea populaţiei la nivel de localitate, acesta fiind singurul indicator de populaţie 
disponibil la acest nivel de dezagregare în profil teritorial.  
Repartizarea populaţiei pe medii de rezidenţă s-a realizat astfel: 
– începând cu anul 1968, în mediul urban sunt cuprinse numai municipiile şi oraşele. 
Vârsta este exprimată în ani împliniţi (de exemplu, o persoană care are vârsta de 24 ani şi 11 luni la 1 iulie, este 
cuprinsă la vârsta de 24 ani).  
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Sfera de cuprindere a fenomenelor demografice: 
– Incepand din anul 2012 sunt inclusi nascutii-vii ai caror mame aveau domiciliul sau resedinta obisnuita in 
Romania si a caror nastere a fost inregistrata la Oficiile de Stare Civila din Romania. 
– Incepand din anul 2012 sunt inclusi decedatii care aveau domiciliul sau resedinta obisnuita in Romania. 
Definiţiile evenimentelor demografice sunt în concordanţă cu principiile şi recomandările Comisiei de Statistică 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite: 
– născut-viu este produsul concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei, independent de durata 
sarcinii şi care, după această separare, prezintă un semn de viaţă (respiraţie, activitate cardiacă, pulsaţii ale 
cordonului ombilical sau contracţii musculare dependente de voinţă); 
– născut-mort este produsul concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei după o durată a sarcinii 
de cel puţin 28 săptămâni şi care, după această separare, nu prezintă nici un semn de viaţă; 
– decedată este persoana căreia i-au încetat definitiv funcţiile vitale după trecerea unui timp oarecare de la 
naştere; 
– căsătoria reprezintă uniunea liber consimțită dintre un bărbat şi o femeie, încheiată în concordanţă cu legislaţia 
ţării, în scopul întemeierii unei familii şi din care rezultă drepturi şi obligaţii între cei doi soţi, precum şi ale acestora 
faţă de copii; 
– divorţul reprezintă desfacerea unei căsătorii încheiate legal, printr-o hotărâre definitivă a instanţei judecătoreşti, 
a ofiţerului de stare civilă sau a unui notar public. Datele se referă la acţiunile de divorţ pentru care desfacerea 
căsătoriei a fost admisă.  
Sporul natural reprezintă diferenţa dintre numărul născuţilor-vii şi numărul persoanelor decedate, în anul de 
referinţă. 
Rata mortalităţii infantile reprezintă numărul de decedaţi în vârstă de sub 1 an la 1000 născuţi-vii din anul 
respectiv.  
Repartizarea evenimentelor demografice în profil teritorial (pe judeţe) s-a făcut după următoarele criterii: 
– pentru născuţi-vii, după reşedinţa obişnuită a mamei; 
– pentru decese, după ultima reşedinţa obişnuită a persoanei decedate; 
– pentru căsătorii, după locul înregistrării căsătoriei; 
– pentru divorţuri, după ultimul domiciliu comun al soţilor. 
 
ȘOMAJ 
SURSA DATELOR  
Surse administrative: 
 Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă, pentru datele privind şomajul înregistrat ; 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Conform legislaţiei în vigoare, calitatea de şomer o are persoana care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 
a) este în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani şi până la îndeplinirea condiţiilor de 
pensionare; 
b) starea de sănătate şi capacităţile fizice şi psihice o fac aptă pentru prestarea unei munci; 
c) nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează din activităţi autorizate potrivit legii, venituri mai mici 
decât valoarea indicatorului social de referinţă al asigurărilor pentru şomaj şi stimulării ocupării forţei de muncă, în 
vigoare; 
d) este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare dacă s-ar găsi un loc de muncă.  
Asimilaţi şomerilor sunt persoanele în căutarea unui loc de muncă şi care nu au putut ocupa loc de muncă după 
absolvirea unei instituţii de învăţământ şi care îndeplinesc următoarele condiţii: 
– sunt absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ, în vârstă de minimum 16 ani, care într-o perioadă de 60 de zile de la 
absolvire nu au reuşit să se încadreze în muncă potrivit pregătirii profesionale; 
– sunt absolvenţi ai şcolilor speciale pentru persoanele cu handicap în vârstă de minim 16 ani care nu au reuşit să 
se încadreze în muncă potrivit pregătirii profesionale. 
 
ÎNVĂŢĂMÂNT 
SURSA DATELOR  
Cercetări statistice: 
 Cercetări statistice realizate la începutul şi sfârşitul anului şcolar (universitar) în unităţile de învăţământ 
de toate tipurile, pe forme de proprietate şi niveluri de educaţie. 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Datele statistice privind numărul copiilor şi elevilor înscrişi, absolvenţilor şi personalului didactic din învăţământul 
preuniversitar (preşcolar, primar şi gimnazial, liceal, profesional, postliceal) se referă la unitățile școlare de pe 
teritoriul localității și nu la domiciliul persoanelor. Datele cuprind şi învăţământul special. 
Datele statistice privind învăţământul universitar (numărul facultăţilor, studenţii înscrişi, absolvenţii şi personalul 
didactic) includ şi învăţământul superior de scurtă durată (colegii), precum şi studenţii străini care studiază în 
România; nu sunt incluşi studenţii români care studiază în alte ţări. 
Cadrele didactice sunt înregistrate o singură dată la unitatea unde au cartea de muncă. În aceeaşi categorie sunt 
incluşi şi maiştrii instructori, care desfăşoară activitate instructiv-educativă în sistemul de învăţământ. 
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CULTURĂ ŞI ARTĂ 
SURSA DATELOR  
Cercetări statistice: 
 Cercetări statistice privind activitatea bibliotecilor, a muzeelor şi colecţiilor publice precum şi a instituţiilor 
şi companiilor de spectacole sau concerte. 
Surse administrative:  
 Bibliotecile din judeţul Braşov, pentru datele privind intrările în Depozitul Legal al cărţilor şi broşurilor, 
ziarelor şi revistelor, manualelor şi cursurilor universitare tipărite în anul de referinţă; 
 Ministerul Culturii, pentru activitatea instituţiilor publice de cultură şi culte. 
 
PRECIZÃRI METODOLOGICE 
Biblioteca este instituţia, compartimentul sau structura specializată al cărei scop principal este de a constitui, a 
organiza,a prelucra, a dezvolta şi a conserva colecţii de cărţi, publicaţii, alte documente specifice şi baze de date 
pentru a facilita utilizarea acestora în scop de informare, cercetare, educaţie sau recreere 
Volume de bibliotecă sunt considerate cărţile, broşurile, colecţiile de ziare şi reviste cu minimum 5 pagini, precum 
şi materialele audiovizuale (casete cu benzi magnetice, diafilme, CD-uri, DVD-uri etc.) pentru toate tipurile de 
biblioteci: naţionale, judeţene, municipale, orăşeneşti şi comunale, ale instituţiilor de învăţământ superior, ale 
operatorilor economici şi ale unităţilor şcolare; 
Cititor, persoană care consultă în sediul bibliotecii sau împrumută pentru acasă cel puţin o dată într-un an 
calendaristic o carte, broşură sau o altă publicaţie aparţinând bibliotecii respective.  
Instituţiile de spectacole şi concerte sunt: teatrele, filarmonicile, orchestrele şi ansamblurile artistice care au 
funcţionat în anul de referinţă. Teatrele, filarmonicile, orchestrele şi ansamblurile artistice prezintă publicului 
spectacole dramatice, lirice, coregrafice, de divertisment, folclorice, de varietăţi, de circ, de păpuşi sau marionete, 
precum şi concerte, indiferent de gen, sau orice alt tip de reprezentaţie în care interpretările şi execuţiile artiştilor 
interpreţi sau executanţi sunt prezentate direct publicului. În cazul când o instituţie de spectacol prezintă spectacole 
concomitent în mai multe săli sau când în aceeaşi sală prezintă alternativ spectacole în limbi diferite, personalul 
artistic se grupează pe colective artistice. Dacă sub aceeaşi conducere administrativă există colective artistice care 
dau spectacole în genuri artistice diferite sau limbi diferite, acestea se consideră ca fiind unităţi artistice separate.  
Muzeul este instituţia de cultură care colecţionează, conservă, cercetează, restaurează, comunică şi expune în 
scopul cunoaşterii, educării şi recreării, mărturii materiale şi spirituale ale existenţei şi evoluţiei comunităţilor umane, 
precum şi ale mediului înconjurător. Ansamblul bunurilor culturale şi naturale existente în cadrul muzeului sau, după 
caz, în cadrul colecţiei publice constituie patrimoniul muzeal. Colecţiile publice sunt colecţiile accesibile publicului 
şi specialiştilor. După bunurile culturale care alcătuiesc patrimoniul muzeal, muzeele şi colecţiile publice se clasifică 
în: muzee sau colecţii publice de artă, arheologie şi istorie, ştiinţa şi istorie naturală, ştiinţa şi tehnică, etnografie şi 
antropologie, specializate, regionale, generale, mixte. Sunt incluse şi grădinile botanice şi zoologice, acvariile şi 
rezervaţiile naturale. Se înregistrează patrimoniul muzeal, muzee şi colecţii publice, proprietate publică şi privată, 
existente la sfârşitul anului de referinţă. 
Vizitatorul este persoana care vizitează un muzeu, individual sau în grup, pentru a privi bunurile muzeale expuse. 
Statistic se înregistrează numărul vizitatorilor pe bază biletelor vândute.  
 
SĂNĂTATE 
SURSA DATELOR  
Cercetări statistice: 
 Cercetări statistice realizate în unităţile sanitare. 
Surse administrative: 
 Direcţia Sanitară, pentru datele privind: pacienţi ieşiţi din spital. 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Reţeaua unităţilor sanitare este urmărită atât pentru sectorul majoritar de stat, cât şi pentru cel privat, datele 
reflectând situaţia înregistrată la sfârşitul anului.  
În numărul medicilor, stomatologilor şi a personalului sanitar mediu este inclus şi personalul corespunzător 
din alte ministere şi instituţii cu reţea proprie. 
În numărul personalului sanitar mediu sunt incluşi: asistenţi medicali; surori medicale; tehnicieni sanitari; oficianţi 
medicali; moaşe; laboranţi şi alte categorii de personal sanitar cu studii medii asimilate. 
În numărul paturilor de spital sunt incluse şi cele pentru nou născuţi din spitalele sau secţiile de obstetrică-
ginecologie; nu sunt incluse paturile pentru însoţitori. 
 
EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
SURSA DATELOR  
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html) 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Excedent (+), Deficit (-) se calculează pe baza valorii veniturilor totale și cheltuielilor totale, ca diferență între 
acestea. 
Venituri totale per capita reprezintă raportul dintre veniturile totale și populația după domiciliu la 1 iulie. 
Venituri proprii încasate per capita reprezintă raportul dintre veniturile proprii încasate și populația după domiciliu 
la 1 iulie. 
Cheltuieli totale per capita se calculează ca raportul dintre cheltuielile totale și populația după domiciliu la 1 iulie. 
Rata reală de creștere a veniturilor proprii reprezintă creșterea veniturilor proprii față de anul anterior deflatat cu 
indicele prețurilor de consum. 

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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Gradul de finanțare din venituri proprii reprezintă raportul dintre veniturile proprii și veniturile totale. 
Gradul de autofinanțare reprezintă raportul dintre veniturile proprii, excluzând cotele defalcate din impozitul pe 
venit și sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, și veniturile 
totale. 
Ponderea secțiunii de funcționare în total cheltuieli reprezintă raportul procentual dintre cheltuielile de 
funcționare și cheltuielile totale. 
Ponderea secțiunii de dezvoltare în total cheltuieli reprezintă raportul procentual dintre cheltuielile de dezvoltare 
și cheltuielile totale. 
 
RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
SURSA DATELOR  
Cercetări statistice: 
 Recensământul General Agricol; 
 
PRECIZÃRI METODOLOGICE 
Suprafaţa cultivată reprezintă suprafaţa însămânţată/ plantată în ogor propriu în anul agricol (1 octombrie - 30 
septembrie) cu o cultură principală care ocupă terenul pe cea mai mare perioadă de timp sau în anii precedenţi 
pentru culturile bienale trienale sau perene. 
 
ACTIVITATE ÎNTREPRINDERILOR 
SURSA DATELOR  
Cercetări statistice: 
 Ancheta Structurală în Întreprinderi şi alte cercetări realizate de Institutul Naţional de Statistică privind 
activitatea întreprinderilor din industrie, construcţii, comerţ şi alte servicii; 
Surse administrative: 
 Ministerul Finanţelor Publice, pentru datele din Registrul Contribuabililor, pentru datele din bilanţurile 
contabile ale firmelor, pentru datele privind impozitarea veniturilor persoanelor fizice şi asociaţiilor familiale, precum 
şi pentru datele privind statele de funcţiuni ale unităţilor bugetare; 
 
PRECIZÃRI METODOLOGICE 
Numărul mediu al salariaţilor reprezintă o medie aritmetică simplă rezultată din suma efectivelor zilnice ale 
salariaţilor, inclusiv din zilele de repaus săptămânal, sărbători egale şi alte zile nelucrătoare împărţită la numărul 
total al zilelor calendaristice (365 zile). Salariaţii care nu au fost angajaţi cu normă întreagă s-au inclus în numărul 
mediu proporţional cu timpul de lucru prevăzut în contractul de muncă. 
Începând cu anul 2003 din efectivele zilnice luate în calculul numărului mediu au fost excluşi salariaţii al căror 
contract de muncă/raport de serviciu a fost suspendat, conform Legii nr.53/2003 Codul muncii, art. 49-54, privind 
“Suspendarea contractului individual de muncă” şi Legii nr.161/2003 referitor la suspendarea raportului de serviciu 
(exemple: concediu de maternitate, concediu pentru incapacitate temporară de muncă, exercitarea unei funcţii în 
cadrul unei autorităţi executive, legislative ori judecătoreşti pe toată durata mandatului ş.a.). Sursa datelor fiind 
Ancheta Structurală în Întreprinderi, sunt cuprinşi salariaţii din societăţile comerciale (după locul în care își 
desfășoară activitatea) şi sunt excluşi cei din administraţia publică, ONG-uri, organizaţii politice. 
Agent economic reprezintă organizaţia (pluripersonală sau unipersonală) cu personalitate juridică, creată pentru 
a desfăşura activităţi definite în baza Legii nr. 15/1990, a Legii nr.31/1990 cu modificările ulterioare, a Legii nr. 
507/2002 şi a OU nr. 44/2008. 
Sunt incluse unitățile locale active ale societăților comerciale cu sediul în alte localități și sunt excluse unitățile locale 
active ale societăților comerciale cu sediul în localitate dar cu activitate în altă parte. 
Cifra de afaceri - suma veniturilor rezultate din vânzări de bunuri, vânzări de mărfuri, executarea de lucrări şi 
prestări de servicii, mai puţin rabaturile, remizele şi alte reduceri acordate clienţilor. Datele privind cifra de afaceri 
nu includ TVA. Datele privind cifra de afaceri sunt în preţurile curente ale fiecărui an. Comparațiile cifrei de afaceri 
față de anii anteriori au fost realizate folosind deflatorul pentru producție. 
Investiţii brute în bunuri corporale – valoarea investiţiilor efectuate în cursul perioadei de referinţă în toate 
bunurile corporale, incluzând pe lângă mijloacele fixe puse în funcţiune şi valoarea cumpărărilor de terenuri şi 
mijloace fixe (la mâna a doua sau cumpărate de la alte unităţi) corectată cu diferenţa (±) soldurilor de imobil izări 
corporale în curs (investiţii neterminate), cu diminuările prin: investiţii care nu creează mijloace fixe, investiţii definitiv 
sistate, investiţii în curs vândute şi investiţii în curs de execuţie cedate la terţi. 
Investiţiile nete (noi) reprezintă cheltuielile efectuate pentru lucrări de construcţii, de instalaţii şi de montaj, pentru 
achiziţionarea de utilaje, mijloace de transport, alte cheltuieli destinate creării de noi mijloace fixe, pentru 
dezvoltarea, modernizarea, reconstrucţia celor existente, precum şi valoarea serviciilor legate de transferul de 
proprietate al mijloacelor fixe existente şi al terenurilor (taxe notariale, comisioane, cheltuieli de transport, de 
încărcare-descărcare) etc. 
Nu se cuprinde în volumul investiţiilor nete (noi) valoarea terenurilor şi a mijloacelor fixe din ţară care au mai fost 
folosite (cumpărate de la alte unităţi). 
Investiţiile nete sunt prezentate pe activităţi omogene ale economiei naţionale, forme de proprietate, surse de 
finanţare şi elemente de structură. 
Datele sunt repartizate pe secțiuni CAEN REV. 2 după activitatea principală declarată de societate. 
Comparațiile investițiilor față de anii anteriori au fost realizate folosind deflatorul pentru FBCF - Formarea Brută de 
Capital Fix. 
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CONSTRUCŢII 
SURSA DATELOR  
Cercetări statistice: 
 Cercetarea statistică privind locuinţele terminate; 
 Cercetare statistică exhaustivă privind autorizaţiile de construire. 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Locuinţa terminată în cursul unui an este acea construcţie care nu a existat anterior şi ale cărei elemente, inclusiv 
fundaţia, s-au construit pentru prima dată, la care s-au realizat toate categoriile de lucrări prevăzute în documentaţia 
de execuţie şi care au fost recepţionate de beneficiar. 
Autorizaţia de construire constituie actul de autoritate al administraţiei locale pe bază căruia se asigură aplicarea 
măsurilor prevăzute de lege referitoare la amplasarea, proiectarea, executarea şi funcţionarea construcţiilor.  
Autorizaţia de construire se eliberează beneficiarului lucrării, în temeiul şi cu respectarea documentaţiilor de 
urbanism şi amenajare a teritoriului, în vederea începerii lucrărilor de construcţii.  
 
TURISM 
SURSA DATELOR  
Cercetări statistice: 
 Cercetări statistice exhaustive privind activitatea de turism a persoanelor juridice şi fizice. 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Sunt cuprinse unitățile de cazare care funcționează în localitate indiferent de sediul social declarat al societății 
comerciale sau persoanei fizice autorizate. 
Structură de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică - orice construcţie sau amenajare, care furnizează 
în mod permanent sau sezonier serviciul de cazare şi alte servicii specifice pentru turişti. 
Vilele turistice, bungalourile şi pensiunile turistice - structuri de primire turistică cu funcţiuni de cazare distincte 
pentru fiecare clădire în parte, chiar dacă au o recepţie comună pentru mai multe vile, bungalouri sau pensiuni. 
Bungalourile - structuri de cazare turistică de capacitate redusă, realizate, de regulă, din lemn sau materiale 
similare. Sunt amplasate în perimetrul campingurilor, satelor de vacanţă, ca unităţi independente în cadrul unor 
staţiuni sau zone turistice sau ca spaţii complementare pe lângă alte structuri de cazare turistică. 
Unitatea de tip căsuţă - grup independent de căsuţe turistice care are recepţie şi conducere administrativă 
comună. 
Pensiunile turistice - structuri de primire turistică, având o capacitate de cazare de până la 15 de camere, 
totalizând maxim 60 de locuri, funcţionând în locuinţele cetăţenilor sau în clădiri independente, care asigură în spaţii 
special amenajate cazarea turiştilor şi condiţiile de pregătire şi servire a mesei. 
Pensiunile agroturistice sunt structuri de primire turistică, având o capacitate de cazare de până la 8 camere, 
funcţionând în locuinţele cetăţenilor sau în clădiri independente, care asigură în spaţii special amenajate cazarea 
turiştilor şi condiţiile de pregătire şi servire a mesei, precum şi posibilitatea participării la activităţi gospodăreşti sau 
meşteşugăreşti. 
Nu se cuprind în cercetarea statistică, structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică cu o 
capacitate de cazare instalată de mai puţin de 5 locuri. 
Nu se cuprind în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică: structurile de cazare folosite 
în exclusivitate de posesori sau chiriaşi, pe o durată mai mare de un an, indiferent de clasificarea acestora; 
locuinţele secundare ale populaţiei, utilizate în scopuri turistice în mod exclusiv de posesorii acestora; căminele, 
internatele şcolare pe perioada anului şcolar; unităţile spitaliceşti (cu excepţia sanatoriilor şi altor spaţii similare ce 
practică în mod exclusiv activităţi turistice); vagoanele dormitor; adăposturile şi refugiile montane şi similare; 
barăcile şi dormitoarele pentru muncitori; căminele de bătrâni şi casele de copii 
În numărul structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică au fost cuprinse structurile existente 
la 31 iulie, din anul respectiv. Se exclud structurile a căror activitate a fost întreruptă în vederea realizării unor 
reparaţii capitale sau pentru modificări importante ale capacităţii de cazare sau / şi a categoriei de încadrare. 
Locurile aferente structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică complementare (căsuţe, 
terenuri de campare etc.) la o structură de cazare turistică de bază (hotel, motel, camping etc.)  şi utilizarea acestor 
locuri sunt cuprinse la structura de bază. 
Capacitatea de cazare turistică existentă (instalată) reprezintă numărul de locuri de cazare de folosinţă turistică 
înscrise în ultimul act de recepţie, omologare sau clasificare al structurii de primire turistică cu funcţiuni de cazare 
turistică, exclusiv paturile suplimentare care se pot instala în caz de necesitate. Sunt luate în calcul numărul de 
locuri din structurile existente la 31 iulie, din anul respectiv. 
Capacitatea de cazare turistică în funcţiune (exprimată în locuri-zile) reprezintă numărul de locuri de cazare 
puse la dispoziţia turiştilor de către structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică, înmulţit cu numărul 
de zile cât sunt deschise structurile în perioada considerată. Se exclud locurile din camerele sau structurile închise 
temporar din lipsă de turişti, pentru reparaţii sau pentru alte motive. 
Indicii de utilizare netă a capacităţii de cazare turistică în funcţiune se calculează prin raportarea numărului 
de înnoptări realizate, la capacitatea de cazare turistică în funcţiune, din perioada respectivă. 
 
Pot exista modificări ale valorilor indicatorilor datorită unor evenimente înregistrate ulterior, atribuite unui 
an anterior. 
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SIMBOLURI FOLOSITE 
…       = lipsă date 
-         = nu e cazul sau valoare nulă 
*         = date confidenţiale 
0,0     = valoare diferita de 0, mai mică de 0,05 

 
SURSA POZEI 
 https://www.google.com/maps/place/Bra%C8%99ov+County/@45.7756988,24.8068575,191710m/data=!3m

2!1e3!4b1!4m5!3m4!1s0x40b35b862aa214f1:0xec4b61a6e3f9d8ab!8m2!3d45.7781844!4d25.22258 

 https://www.wikiwand.com/ro/Listă_de_comune_din_judeţul_Braşov 

 https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Brasov_harta_administrativa.svg 

 https://www.canva.com/ 

  

https://www.google.com/maps/place/Bra%C8%99ov+County/@45.7756988,24.8068575,191710m/data=!3m2!1e3!4b1!4m5!3m4!1s0x40b35b862aa214f1:0xec4b61a6e3f9d8ab!8m2!3d45.7781844!4d25.22258
https://www.google.com/maps/place/Bra%C8%99ov+County/@45.7756988,24.8068575,191710m/data=!3m2!1e3!4b1!4m5!3m4!1s0x40b35b862aa214f1:0xec4b61a6e3f9d8ab!8m2!3d45.7781844!4d25.22258
https://www.wikiwand.com/ro/Listă_de_comune_din_judeţul_Braşov
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Brasov_harta_administrativa.svg
https://www.canva.com/
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Județul Braşov  
 
INDICATORI 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafața locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m3/ locuitor) 20,6 20,8 20,9 22,1 22,3 22,6 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

pe locuitor (m3/ zi/ locuitor) 0,5 0,5 0,7 0,7 0,7 0,7 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine 

în medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
36,2 36,5 37,6 38,3 38,9 41,3 

Ponderea populației după domiciliu la 1 iulie 

 femei 51,6 51,6 51,6 51,7 51,7 51,7 
  0 – 19 ani 20,2 20,4 20,5 20,7 20,8 20,7 
20 – 64 ani 64,0 63,3 62,4 61,8 61,3 60,7 
65 ani şi peste 15,8 16,3 17,0 17,5 18,0 18,6 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 118,5 118,8 119,3 119,3 119,4 119,5 

Rate la 1000 locuitori populație după domiciliu (‰) – rata anuală 

Născuţi vii 10,6 10,5 10,3 10,0 8,9 8,2 
Decedaţi - total 10,3 10,1 12,1 13,5 11,0 9,8 
Sporul natural 0,3 0,4 -1,8 -3,5 -2,1 -1,7 
Căsătorii 6,1 5,9 3,9 5,1 5,1 4,9 
Divorţuri 1,78 1,73 1,36 1,56 1,51 1,35 

Rate la 1000 locuitori populație după domiciliu (‰) – rata ,medie a perioadei 2018-2023 

Născuţi vii 9,7 
Decedaţi - total 11,1 
Sporul natural -1,4 
Căsătorii 5,2 
Divorţuri 1,55 

Gradul de încărcare al unei educatoare 

(număr preşcolari/ educatoare) 15,3 15,2 14,3 14,1 14,1 13,8 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial care revine în medie la un cadru 

didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
15,2 14,8 14,4 14,6 14,3 14,1 

Cifra de afaceri/ Salariat – date anuale (mii 

lei/ salariat) 331,5 373,8 376,9 442,1 524,6 557,4 

Cifra de afaceri/ Salariat – media perioadei 

2018-2023 (mii lei/ salariat) 
434,4 

Investiții brute/ Cifra de Afaceri – date 

anuale (mii lei) 90,7 83,2 80,9 82,8 78,7 76,8 

Investiții brute/ Cifra de Afaceri – media 

perioadei 2018-2023 (mii lei) 
82,2 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Investiții nete/ Cifra de Afaceri – date anuale 

(mii lei) 49,4 53,0 56,1 45,6 40,5 45,8 

Investiții nete/ Cifra de Afaceri – media 

perioadei 2018-2023 (mii lei) 
48,4 

Indicele de utilizare a capacităţii de cazare 

turistică în funcţiune (%)- date anuale 27,0 28,7 20,2 23,7 25,9 28,1 

Indicele de utilizare a capacităţii de cazare 

turistică în funcţiune (%)- media perioadei 

2018-2023 
25,6 

Durata medie a sejurului (zile /persoană) 2,0 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9 
Număr de înnoptări ce revin în medie la un 

locuitor (număr) 4,3 4,4 2,2 3,5 4,1 4,6 

      *calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 536309 536309 536309 536309 536309 536309 
     din care: proprietate privată (ha) ... 405871 374249 395716 395716 384360 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă total 

(ha) 282698 277574 248030 278519 278519 281251 

     din care: proprietate privată (ha) ... 263970 240017 264970 264970 265221 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 123749 116533 88598 115739 115739 120528 
     din care: proprietate privată (ha) ... 113791 87848 112968 112968 117382 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 97086 99486 95550 97140 97140 98548 
     din care: proprietate privată (ha) ... 90814 90745 87153 87153 88100 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 60440 60139 63106 64233 64233 60836 
     din care: proprietate privată (ha) ... 57957 60656 63448 63448 58432 
Suprafaţa cu vii şi pepiniere - total  (ha) 3 3 3 3 3 60 
     din care... proprietate privată (ha) ... 3 3 3 3 60 
Suprafaţa cu livezi şi pepiniere pomicole - total  

(ha) 1420 1413 773 1404 1404 1279 

     din care: proprietate privată (ha) ... 1405 765 1398 1398 1247 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) ... 258735 288279 257790 257790 255058 
     din care: proprietate privată (ha) ... 141901 134232 130746 130746 119139 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu vegetaţie 

forestieră - total (ha) ... 210128 238195 196453 196453 206466 

     din care: proprietate privată (ha) ... 112170 104533 92472 92472 88717 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) ... 5953 6618 6058 6058 5867 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1500 1325 1158 1158 1150 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) ... 28626 29737 42307 42307 30522 
     din care: proprietate privată (ha) ... 20599 21090 30222 30222 22421 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - total  

(ha) ... 6247 6257 5669 5669 5269 

     din care: proprietate privată (ha) ... 1090 1165 888 888 938 
Suprafaţa cu terenuri degradate şi neproductive - 

total (ha) ... 7781 7472 7303 7303 6934 

     din care: proprietate privată (ha) ... 6542 6119 6006 6006 5913 

 
2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 

 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului- 

total (număr) 252473 256319 260367 279634 284051 288233 

Locuinţe - proprietate publică  6762 6757 6757 7132 7132 7132 
Locuinţe - proprietate privată 245711 249562 253610 272502 276919 281101 
Suprafaţa locuibilă – total (m2) 13107599 13253331 13390052 14112500 14285857 14476401 
Suprafaţa locuibilă - proprietate 

publică 341161 340988 340988 355500 355500 355500 

Suprafaţa locuibilă - proprietate 

privată 12766438 12912343 13049064 13757000 13930357 14120901 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie 

pe un locuitor (m2/locuitor) 20,6 20,8 20,9 22,1 22,3 22,6 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi 

oraşelor (ha) 24542 24571 24878 25310 25350 24865 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor 

şi oraşelor  (ha) 346 351 352 357 372 1365 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per 

capita (mp/persoană) 7,5 7,6 7,6 7,8 8,1 30,1 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total 

(km) 997 1001 1013 1075 1081 1111 

Lungimea străzilor orăşeneşti 

modernizate (km) 819 818 844 877 886 863 

Ponderea drumurilor orăşeneşti 

modernizate (%) 82,1 81,7 83,3 81,6 82,0 77,7 

Lungimea totala a retelei simple de 

distributie a apei potabile (km) 2154,9 2207,4 2235,1 2315,2 2377,5 2466,9 

Capacitatea instalaţiilor de producere 

a apei potabile (m3/zi) 324727 321215 420290 422861 423048 429079 

Capacitatea instalaţiilor de producere 

a apei pe locuitor (m3/zi/ locuitor) 0,5 0,5 0,7 0,7 0,7 0,7 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 31547 31644 31501 33158 32976 34239 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 23010 23237 24023 24489 24905 26482 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care 

revine în medie pe un locuitor (m3/ 

locuitor) 

36,2 36,5 37,6 38,3 38,9 41,3 

Energia termică distribuită (Gcal) 53197 42220 40629 42409 37411 37246 
Lungimea totală simplă a conductelor 

de canalizare (km) 1200,8 1066,2 1139,3 1180,4 1206,5 1399,6 

Lungimea totala a conductelor de 

distributie a gazelor (km) 1669,9 1689,2 1738,2 1772,1 1816,4 1859,5 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 349441 337353 358159 386841 407377 314057 
Gaze naturale distribuite-uz casnic 

(mii m3) 173278 185662 206145 209105 185809 167474 

Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care 

revine în medie pe un locuitor (m3/ 

locuitor) 

272,8 291,4 322,3 326,9 290,4 261,5 

Numărul troleibuzelor în inventar 

pentru transport 

public local de pasageri 
24 19 35 51 51 51 

Numărul autobuzelor şi microbuzelor 

în inventar pentru transport public 

local de pasageri 
223 206 216 198 198 169 
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3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 635178 637070 639611 639687 639844 640528 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 iulie 327511 328712 330129 330397 330686 331243 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă la 1 

iulie 635178 637070 639611 639687 639844 640528 

  0 – 19 ani 128525 129892 131238 132337 132788 132837 
20 – 64 ani 406350 403134 399329 395294 391927 388639 
65 ani şi peste 100303 104044 109044 112056 115129 119052 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 118,5 118,8 119,3 119,3 119,4 119,5 

Născuţi vii 6733 6690 6619 6397 5672 5236 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 10,6 10,5 10,3 10,0 8,9 8,2 

Născuţi morţi 9 12 14 15 7 9 
Decedaţi - total 6560 6456 7752 8608 7015 6297 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 10,3 10,1 12,1 13,5 11,0 9,8 

Sporul natural 173 234 -1133 -2211 -1343 -1061 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 0,3 0,4 -1,8 -3,5 -2,1 -1,7 

Decedaţi sub un an 43 41 45 37 36 24 
Rata mortalităţii infantile (‰) 6,4 6,1 6,8 5,8 6,3 4,6 
Căsătorii 3889 3776 2463 3234 3285 3143 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 6,1 5,9 3,9 5,1 5,1 4,9 

Divorţuri 1128 1104 872 997 966 865 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 1,78 1,73 1,36 1,56 1,51 1,35 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 ianuarie 634460 636249 638757 639832 639631 640181 
Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 327049 328250 329654 330433 330473 331004 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 ianuarie  7137 7566 7492 6222 6257 6796 
Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 ianuarie  4595 4731 6316 4447 4718 5017 

      *calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 
Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie 635178 640528 307667 309285 327511 331243 

    0 – 4 ani 33324 32071 17188 16399 16136 15672 
    5 – 9 ani 33688 34304 17486 17631 16202 16673 
10 - 14 ani 32625 33971 16681 17634 15944 16337 
15 – 19 ani 28888 32491 14798 16598 14090 15893 
20 – 24 ani 28104 29250 14348 14956 13756 14294 
25 – 29 ani 40784 30301 20534 15177 20250 15124 
30 – 34 ani 51603 42944 25878 21587 25725 21357 
35 – 39 ani 56197 52678 28671 26540 27526 26138 

                                                           
1 Prin metoda componentelor. 
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 Total Masculin Feminin 
2018 2023 2018 2023 2018 2023 

40 – 44 ani 53903 56212 27311 28699 26592 27513 
45 – 49 ani 48299 53324 23972 26902 24327 26422 
50 – 54 ani 40799 47440 19518 23294 21281 24146 
55 – 59 ani 38967 39572 17634 18617 21333 20955 
60 – 64 ani 47694 36918 21679 16152 26015 20766 
65 – 69 ani 38034 43901 17763 19150 20271 24751 
70 – 74 ani 21399 33429 9196 14770 12203 18659 
75 – 79 ani 17645 17585 6860 6994 10785 10591 
80 – 84 ani 13297 12658 4894 4455 8403 8203 
85 ani şi peste 9928 11479 3256 3730 6672 7749 

 

4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 5729 5233 6714 5123 5833 6694 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 2599 2328 3146 2357 2791 3343 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 3130 2905 3568 2766 3042 3351 

 

5. ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 189 186 186 191 192 195 
Anteprescolar - - - - 1 2 
Grădiniţe de copii 57 54 53 57 57 59 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 84 84 84 85 84 84 

Licee 41 41 41 41 42 42 
Şcoli profesionale 2 2 3 3 3 3 
Şcoli postliceale 3 3 3 3 3 3 
Institute de învăţământ universitar 2 2 2 2 2 2 

Institute de învăţământ universitar – 

proprietate publică 2 2 2 2 2 2 

Populaţia şcolară - total 108303 109637 109209 111360 113107 114645 
Copii înscrişi în crese 1153 1147 555 655 1081 1367 
Copii înscrişi în grădiniţe 17193 17093 16075 17003 17479 17614 
Elevi înscrişi în invăţământul preuniversitar– total 68701 69570 70047 71216 72094 72785 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 48725 48983 48703 50116 51150 51796 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 28891 28597 27966 28354 28812 29794 

Elevi înscrişi în învăţamânt gimnazial 

(inclusiv special) 19834 20386 20737 21762 22338 22002 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 14542 14727 14951 14720 14780 15173 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Elevi înscrişi în învăţământul profesional 3355 3722 4291 4237 4071 3905 
Elevi înscrişi în învăţământ postliceal 2049 2102 2082 2143 2056 1884 
Elevi înscrişi în învăţământ de maiştri 30 36 20 - 37 27 

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul 

superior (licenta, master, cursuri 

postuniversitare, doctorat si programe 

postdoctorale) 

21256 21827 22532 22486 22453 22879 

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul 

superior public (licenta, master, cursuri 

postuniversitare, doctorat si programe 

postdoctorale) 

19880 20493 21285 21362 21374 21882 

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul 

superior privat (licenta, master, cursuri 

postuniversitare, doctorat si programe 

postdoctorale) 

1376 1334 1247 1124 1079 997 

Studenţi înscrişi – licenţă 16907 17266 17823 18070 18229 18432 
Studenţi înscrişi - proprietate publică 15859 16221 16809 17125 17245 17561 
Studenţi înscrişi - proprietate privată 1048 1045 1014 945 984 871 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 15,3 15,2 14,3 14,1 14,1 13,8 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial (inclusiv special)  care revine în medie 

la un cadru didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
15,2 14,8 14,4 14,6 14,3 14,1 

Absolvenţi – total 13945 14851 14062 14753 15020   
Absolvenţi învăţamânt gimnazial (inclusiv 

special) 4467 4841 4081 4553 4995   

Absolvenţi învăţământ liceal 3283 3443 3392 3484 3406   
Absolvenţi învăţământ profesional 747 798 907 1106 1216   
Absolvenţi învăţământ de maiştri 29 - 17 - -   
Absolvenţi învăţământ postliceal 596 698 709 694 609   
Absolvenţi învăţământ superior 4823 5071 4956 4916 4794   

Absolvenţi învăţământ superior - 

proprietate publică 4366 4684 4494 4558 4476   

Absolvenţi învăţământ superior - 

proprietate privată 457 387 462 358 318   

Personal didactic – total 6622 6687 6725 6859 7036 7249 
Personal didactic în învăţământ 

antepreşcolar 33 25 25 29 42 76 

Personal didactic în învăţământ preşcolar 1127 1125 1124 1204 1237 1279 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 3200 3300 3384 3437 3586 3672 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 1358 1378 1374 1397 1435 1522 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 1842 1922 2010 2040 2151 2150 

Personal didactic în învăţământ liceal 1336 1332 1312 1316 1329 1366 
Personal didactic în învăţământ profesional 92 94 90 85 90 96 
Personal didactic în învăţământ postliceal 51 48 41 40 42 38 
Personal didactic în învăţământ tehnic de 

maistri 4 3 - - - - 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Personal didactic în învăţământ universitar 779 760 749 748 710 722 
Personal didactic în învăţământ 

universitar - 

proprietate publică 
779 760 749 748 710 722 

Săli de clasă şi cabinete şcolare 3780 3777 3815 3904 3976 4148 
Laboratoare şcolare 816 812 792 789 769 765 
Ateliere şcolare 135 134 130 128 149 140 
Săli de gimnastică - total 138 143 145 147 147 141 
Terenuri de sport - total 128 130 127 122 122 125 
PC – total 12926 12970 14355 15479 15687 17334 

 

6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Instituţii de spectacole şi concerte - total  
(număr) 18 17 15 13 13 15 

Instituţii de spectacole şi concerte – 
Unitati de baza  (număr) 13 13 12 10 10 12 

Locuri în sălile de spectacole şi concerte  

(număr) 2513 2513 2483 1983 1983 3855 

Spectatori şi auditori la reprezentaţii artistice 

– total (număr) 190346 203093 36457 307746 91216 351647 

Personalul angajat din instituţiile şi companiile 

de spectacole  (număr) 594 590 564 541 566 647 

Biblioteci – total  (număr) 211 207 202 205 204 203 
Biblioteci publice  (număr) 29 28 25 25 25 25 
Volume existente în biblioteci (număr) 3695937 3773186 3733195 3769185 3754109 3758211 
Cititori activi la biblioteci (număr) 83495 80737 67698 68593 64946 67695 
Volume eliberate (număr) 1004074 984106 488247 453418 509631 500024 
Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume la 

1000 locuitori) 
5818.7 5922.7 5836.7 5892.2 5867.2 5867.4 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 131.5 126.7 105.8 107.2 101.5 105.7 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 266 266 256 258 247 245 
Muzee (număr) 35 36 33 37 34 35 
Muzee – Unitati de baza  (număr) 27 28 25 29 27 27 
Vizitatori ai muzeelor (număr) 2530341 2629860 1039931 1857109 2445592 2789641 
Personalul angajat din muzee (număr) 377 397 334 361 364 374 
Numărul de vizitatori ai muzeelor la 1000 

locuitori 3983.7 4128.1 1625.9 2903.2 3822.2 4355.2 

Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (institutii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 
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7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în spitale - proprietate publică  (număr) 3064 3138 3190 3181 3217 3218 
Paturi în spitale - proprietate privată  (număr) 155 155 155 155 155 155 
Medici - proprietate publică  (persoane) 973 1063 1168 1280 1352 1348 
din total-Medici de familie - proprietate publică 

(persoane) 39 60 85 109 100 96 

Medici - proprietate privată (persoane) 750 736 688 729 683 688 
din total-Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 324 312 311 304 300 294 

Stomatologi – proprietate publică (persoane) 10 11 11 8 12 14 
Stomatologi – proprietate privată (persoane) 437 438 433 440 440 750 
Farmacişti – proprietate publică  (persoane) 28 26 28 31 29 29 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 511 584 682 709 707 720 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 2155 2236 2286 2284 2306 2329 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 1062 1170 1225 1206 1268 1257 

Spitale - proprietate publică  (număr) 13 13 13 13 13 13 
Spitale - proprietate privată (număr) 12 12 11 11 10 9 
Unitati sanitare (inclusiv unitati asimilate 

spitalelor) numai cu internare de zi - - - - 3 3 

Ambulatorii de specialitate - proprietate publică  

(număr) 2 3 3 3 3 3 

Ambulatorii de specialitate - proprietate privată 

(număr) 9 10 10 10 8 8 

Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

publică  (număr) 11 11 11 12 12 12 

Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

privată  (număr) 2 2 2 4 3 3 

Policlinici – proprietate publica  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Policlinici – proprietate privată  (număr) 20 20 17 17 17 17 
Dispensare medicale - proprietate publică 

(număr) 3 3 3 3 3 3 

Centre de sănatate - proprietate privată  (număr) 1 1 1 1 - - 
Centre de sănatate mintală - proprietate publică  

(număr) 3 3 3 3 3 3 

Sanatorii balneare - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Unitățo medioco-sociale - proprietate publică  

(număr) 1 1 1 1 1 - 

Centre de diagnostic și tratament cu paturi de 

spital – proprietate privată  (număr) 1 1 1 1 - - 

Centre medicale de specialitate - proprietate 

publică  (număr) - - - 1 - - 

Centre medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) - - - 2 - - 

Centre de dializă – proprietate publică  (număr) - - 1 1 1 1 
Puncte de lucru ale centrelor de dializă – 

proprietate privată  (număr) 2 2 2 2 2 2 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Cabinete medicale de medicină generală - 

proprietate privată (număr) 6 6 7 6 5 5 

Cabinete medicale şcolare - proprietate publică 

(număr) 72 81 82 82 86 91 

Cabinete medicale studenţeşti - proprietate 

publică  (număr) 2 2 2 2 2 2 

Cabinete medicale de familie - proprietate 

publică (număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale de familie - proprietate privată 

(număr) 319 313 311 304 300 294 

Cabinete stomatologice - proprietate publică 

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 392 392 373 473 473 652 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 249 248 270 290 260 272 

Farmacii - proprietate publică  (număr) 14 14 14 14 14 13 
Farmacii - proprietate privată (număr) 230 223 220 223 224 229 
Puncte farmaceutice - proprietate publică  

(număr) 4 4 4 3 4 4 

Puncte farmaceutice - proprietate privată  

(număr) 25 24 22 22 25 24 

Depozite farmaceutice- proprietate privată  

(număr) 12 13 12 13 13 10 

Laboratoare medicale - proprietate publică 

(număr) 62 63 62 65 69 74 

Laboratoare medicale - proprietate privată  

(număr) 46 47 45 49 57 58 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) 56 56 42 42 42 123 

Centre de transfuzie sanguină - proprietate 

publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 

Alte tipuri de cabinete medicale - proprietate 

publică (număr) 7 6 6 6 6 6 

Alte tipuri de cabinete medicale - proprietate 

privată (număr) - 1 1 1 1 1 

 
8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Venituri totale 1393827879 1666606689 1928132885 2202845926 2460417507 2942012013 
din care:  

 Venituri proprii 981377666 1169215729 1201949227 1392571009 1628052945 2021321766 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
428485782 539461400 636751805 715569634 848381625 1106418039 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 
137897436 138926444 111431565 127625145 152273625 198587853 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

echilibrarea 

bugetelor locale 

 Sume defalcate din TVA pentru: 
-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

55098000 26764100 49128000 129921233 73331703 80873077 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

115465128 45833139 119689123 106481613 210386438 238324298 

-drumuri 8944365 6810095 9951000 49767000 12172659 13153000 
- echilibrarea 

bugetelor locale 65406490 230144000 245277841 100927000 98178470 54253300 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

732000 1578135 2231182 134051116 6625453 8642069 

 Subvenţii 132707194 111111984 159433132 81312968 234358022 227563684 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

16427438 62667323 96343520 121575324 174896693 296328748 

 Alte venituri 17669598 12482184 44129860 86238663 22415124 - 
Cheltuieli totale 1481177376 1688908858 2094932768 2191351259 2348973865 2767292943 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 

personal 310197426 373667180 399636790 404256918 424330415 485093894 

 Bunuri şi 
servicii 418112668 465073119 489950546 496279822 588386275 635071600 

 Dobanzi 11197972 10491323 8066820 6908683 18259327 29310615 
 Subvenţii 19961644 36217143 78200623 81469593 106950532 122696192 
 Transferuri 164427620 226511828 228830963 203751480 287395252 302912375 
 Asistenta 

socială 179485495 103724321 88371731 99007278 127096965 163021699 

 Proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

60800715 106477935 153429679 266742196 191743271 442601394 

 Alte cheltuieli 46616145 45765392 38133719 64043181 84492518 91687792 
 Cheltuieli de 

capital 233087205 290197407 598084398 561164459 502657052 454335946 

 Operatiuni 
financiare 44352926 40624640 30503879 28803122 32174176 55020187 

 Plăţi  efectuate 

în anii 

precedenţi şi 
-7062440 -9841430 -18276380 -21075473 -14670918 -14458751 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

recuperate în 

anul curent 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 
generale 261938174 295463175 287728749 295092942 353565636 379379903 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

43325800 48261418 56867606 46422986 51587645 57097844 

 Învăţământ 115029090 127752274 137746671 176446094 274011944 304346778 
 Sănătate 51357677 78643333 80370012 78368321 87014813 100375011 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
139184555 175062737 172633717 197351275 265952515 367838207 

 Asigurări şi 

asistenţă 

socială 
296191966 254313126 272787109 285211806 302591292 360912842 

 Locuinte, 

servicii şi 

dezvoltare 
publică 

156980376 169863839 191586472 197615457 221110593 302900163 

 Protectia 
mediului 86952711 125784203 157692217 210672437 174280871 177402818 

 Combustibili şi 

energie 7506708 12140621 1165905 780000 2802728 - 

 Transporturi 252351629 335640346 685315094 645541093 538867231 644405227 
 Alte cheltuieli 70358690 65983786 51039216 57848848 77188597 72634150 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei -87349497 -22302169 -166799883 11494667 111443642 174719070 

Venituri totale per 

capita – lei 2194,4 2616,0 3014,5 3444,6 3845,3 4593,1 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
1545,0 1835,3 1879,2 2177,6 2544,5 3155,7 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 2331,9 2651,1 3275,3 3426,7 3671,2 4320,3 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) -12,5 14,7 0,2 10,3 2,7 12,5 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 70,4 70,2 62,3 63,2 66,2 68,7 

Gradul de 

autofinantare (%) 29,8 29,5 23,5 24,9 25,5 24,3 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
80,2 76,5 64,1 62,2 70,4 68,0 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
19,8 23,5 35,9 37,8 29,6 32,4 

        Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 
AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2010 19 97,04 1,00 

2020 271 6735,32 1693,84 
 

Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații 
agricole numai 
cu efective de 

animale 
2020 - Total 479 61 185 233 
Exploatații agricole 

fără personalitate 

juridică 
452 59 162 231 

Exploatații agricole cu 

personalitate juridică 27 2 23 2 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 
2020 1243 7648 43 95 2065 2716 

 

SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 44058 25073 13858 5225 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

43433 25001 13221 5209 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

725 72 637 16 

2020 - Total 31055 14236 15086 1733 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

30591 14132 14736 1723 
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RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

464 104 350 10 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 36983 1550 - 3538 

Exploataţii agricole fără personalitate juridică 36372 1457 - 3490 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 611 93 - 48 

2020 -TOTAL 25811 2871 55 3929 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 25553 2714 - 3847 
Exploataţii agricole cu personalitate juridică 258 157 55 82 
 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 42979 21124 6072 8984 4612 1259 246 219 181 282 

2020 14645 5702 3051 3315 1349 608 217 194 101 108 
 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 

amenajată pentru irigat (număr) 
Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 1 2 
2020 28 235,14 

 
Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricol neutilizate şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 38931 21663 21044 26779 849 ... 5387 725 

2020 29319 14645 3616 21332 986 49 159 272 

 
Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 226097,28 150931,92 41098,98 - 34066,38 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 126161,15 79102,27 25240,94 -  21817,94 

Exploataţii agricole cu  99936,13 71829,65 15858,04 -  12248,44 
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RGA 
Total 

suprafață 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

personalitate juridică 

2020 -TOTAL 222137,11 89141,33 64099,31 14987,09 53909,38 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 161549,49 77491,11 40239,93 - 43818,45 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 60587,62 11650,22 23859,38 14987,09 10090,93 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 
20 – 

30 ha 
30 – 

50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 ha 

Su-
pra-
fața 
uti-

liza-
tă 

me-
die * 

2010 290260 5779 8625 29196 31234 16223 5881 8372 12489 172460 6,75 

2020 85012 2465 4267 10302 9055 8294 5246 7579 7105 30699 5,80 

*Suprafața de teren arabil utilizat raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită 
aparținând exploatațiilor agricole (hectare)  

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 226097,28 65118,35 1495,75 158737,41 745,77 ... 24110,16 37119,33 

2020 222137,11 85011,60 325,75 135748,60 1044,57 6,59 2968,05 379,85 

 

Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 

utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-

se pentru 
boabe 

2010 65118,35 13696,58 791,72 2561,68 1640,01 5937,26 2122,22 110,58 
2020 85011,60 11312,82 178,54 1537,63 2188,79 14496,79 2020,43 862,19 

 

RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 

aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăci-
noase 
pentru 
nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 

căpşuni 

2010 519,39 378,95 43,78 89,15 5974,12 2120,50 79,17 258,24 

2020 2152,27 4165,09 17,76 476,18 3268,99 2512,09 48,65 134,00 
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RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale  

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 17,04 3129,20 954,97 12140,11 185,30 563,03 6535,58 5245,98 

2020 14,44 21537,20 3450,10 12142,15 71,29 599,13 1825,07* 

*Teren arabil în repaus cu și fără suvenții 

 

Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 220259,05 83421,56 1984,67 1463,46 140,75 126,58 

 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 
2010 55027 343345 14816 79829 2501784 5173 33874 
2020 61962 279750 10387 78917 2925139 1908 25705 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 49305 264834 10092 14098 181644 1908 25635 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 12657 14916 295 64819 2743495 - 70 

 

PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 75350 72334 3016 2535 187 107 187 
2020 41710 40484 1226 981 97 87 61 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

si peste 

Număr persoane 75350 3610 7438 13409 14550 16743 19600 
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Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane  

neînrudite 

Număr persoane - total 40484 30591 9195 698 
masculin 23889 19620 3799 470 

feminin 16595 10971 5396 228 
Număr de zile lucrate în agricultură, în 
exploatația proprie (echivalent 8 ore/zi) 2152436 1602501 517877 32058 

masculin 1429155 1166132 237724 25299 
feminin 723281 436369 280153 6759 

 

Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Șeful 

exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 1224 463 761 

masculin 937 385 552 

feminin 287 78 209 
Număr de zile lucrate în agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 192471 59008 133463 

masculin 144888 49433 95455 
feminin 47583 9575 38008 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

si peste 

Număr persoane 40484 10089 1513 3880 6683 6090 12229 
 

DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiază 28622 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri 182 
Sprijin la înființarea fermelor mici 138 
Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare 127 
Investiții în active fizice 133 
Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare 133 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor 132 
Plăți pentru agromediu și climă 1201 
Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor 133 
Agricultura ecologică 133 
Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 
Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice 309 
Bunăstarea animalelor 245 
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Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Gestionarea riscurilor 141 

 
10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 175252 174278 166967 168928 170029 172410 

1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 2796 2638 2857 2705 2451 2413 

2 Silvicultură şi exploatare forestieră 1297 1263 1151 1124 1118 1101 

3 Pescuitul şi acvacultura 148 141 122 126 133 117 

7 Extractia minereurilor metalifere 347 326 315 298 273 1 

8 Alte activităţi extractive 180 145 145 157 154 53 

9 Activităţi de servicii anexe extracţiei 1 1 - 1 1 166 

10 Industria alimentară 7113 5639 5065 5193 5442 5558 

11 Fabricarea băuturilor 369 400 419 465 410 422 

13 Fabricarea produselor textile 1077 1015 1044 1091 1104 1072 

14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 1557 1245 1100 937 677 639 

15 

Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj şi marochinărie, 

harnaşamentelor şi incălţămintei; 

prepararea şi vopsirea blănurilor 

3986 3564 3186 3207 3021 2742 

16 

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor 

din lemn şi plută, cu excepţia mobilei; 

fabricarea articolelor din paie şi din alte 

materiale vegetale împletite 

2215 1983 1785 1742 1799 1656 

17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 848 884 880 861 791 739 

18 
Tipărire şi reproducerea pe suporţi a 

înregistrărilor 468 361 321 299 443 410 

19 
Fabricarea produselor de cocserie şi a 

produselor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 121 147 159 167 175 161 

20 
Fabricarea substanţelor şi a produselor 

chimice 1070 1084 1015 880 841 839 

21 
Fabricarea produselor farmaceutice de 

bază şi a preparatelor farmaceutice 268 310 339 312 303 299 

22 
Fabricarea produselor din cauciuc şi mase 

plastice 2928 2714 2594 2343 2124 2034 

23 
Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice 1183 1335 1278 1449 1476 1477 

24 Industria metalurgică 1082 1127 1161 1216 900 887 

25 

Industria construcţiilor metalice şi a 

produselor din metal, exclusiv maşini, 

utilaje şi instalaţii 
6960 6959 6153 6291 5602 5862 

26 
Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 1398 1501 1543 1760 2533 2055 

27 Fabricarea echipamentelor electrice 977 930 808 781 1547 1461 

28 
Fabricarea de maşini, utilaje şi 

echipamente n.c.a. 8193 8097 7375 7955 8629 8427 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

29 
Fabricarea autovehiculelor de transport 

rutier, a remorcilor şi semiremorcilor 16770 15679 14383 15021 15038 15382 

30 Fabricarea altor mijloace de transport 1543 1572 1357 1281 1312 1454 

31 Fabricarea de mobilă 764 782 718 724 782 801 

32 Alte activităţi industriale n.c.a. 498 485 510 567 531 502 

33 
Repararea, întreţinerea şi instalarea 

maşinilor şi echipamentelor 1294 1420 1315 1231 1180 1129 

35 

Producţia şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apa caldă şi aer 

condiţionat 
1926 1792 1679 1785 1493 1744 

36 Captarea, tratarea şi distribuţia apei 1271 1234 1190 1183 1145 1111 

37 Colectarea şi epurarea apelor uzate 19 20 19 20 23 26 

38 

Colectarea, tratarea şi eliminarea 

deşeurilor; activităţi de recuperare a 

materialelor reciclabile 
1670 1702 1653 1766 1758 1766 

41 Construcţii de clădiri 6883 7561 7924 8337 8051 7712 

42 Lucrări de geniu civil 2196 2277 2065 2176 2008 2473 

43 Lucrări speciale de construcţii 5022 5267 5439 5638 5783 6151 

45 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, 

întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi 

a motocicletelor 
4062 3875 3606 3578 3542 3672 

46 
Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului 

cu autovehicule şi motociclete 13325 12849 12048 12338 12365 12377 

47 
Comerţ cu amănuntul, cu excepţia 

autovehiculelor şi motocicletelor 14286 13973 13885 13747 13699 14001 

49 
Transporturi terestre şi transporturi prin 

conducte 10799 10625 9953 10007 10284 10429 

50 Transporturi pe apa 2 7 6 2 1 4 

51 Transporturi aeriene 50 55 36 25 15 12 

52 
Depozitare şi activităţi auxiliare pentru 

transporturi 3663 3612 3532 3575 3834 3857 

53 Activităţi de poştă şi de curier 1128 1120 1240 1392 1306 1307 

55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 4607 4587 3714 3514 4040 4194 

56 
Restaurante şi alte activităţi de servicii de 

alimentaţie 5523 5825 5074 5333 5466 5849 

58 Activităţi de editare 531 458 402 278 246 227 

59 

Activităţi de producţie cinematografică, 

video şi de programe de 

televiziune;înregistrări audio şi activităţi de 

editare muzicală 

55 67 83 82 85 167 

60 
Activităţi de difuzare şi transmitere de 

programe 76 96 94 64 70 59 

61 Telecomunicaţii 1460 1323 1552 1120 989 701 

62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 3433 3577 3456 3879 4070 4352 

63 Activităţi de servicii informatice 449 493 768 775 841 579 

64 

Intermedieri financiare, cu exceptia 

activitatilor de asigurari si ale fondurilor de 

pensii 
- - - - 136 216 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

66 

Activitati auxiliare pentru intermedieri 

financiare, activitati de asigurare si fonduri 

de pensii 
- - - - 587 578 

68 Tranzacţii imobiliare 2038 2147 2434 2124 2098 2260 

69 Activităţi juridice şi de contabilitate 846 839 799 879 824 901 

70 

Activităţi ale direcţiilor (centralelor), 

birourilor administrative centralizate; 

activităţi de management şi de consultanţă 

în management 

1063 1061 1030 1053 944 926 

71 
Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi 

de testari şi analiză tehnică 2667 2726 2699 2828 2869 3154 

72 Cercetare-dezvoltare 312 290 311 303 292 252 

73 Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei 1079 1063 748 695 704 799 

74 
Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi 

tehnice 962 1123 1157 1192 1186 1262 

75 Activităţi veterinare 155 159 165 184 211 248 

77 Activităţi de închiriere şi leasing 225 298 380 373 332 353 

78 Activităţi de servicii privind forța de muncă 2481 3278 3907 2926 1873 1879 

79 

Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-

operatorilor; alte servicii de rezervare şi 

asistenţă turistică 
387 394 392 320 417 371 

80 Activităţi de investigaţii şi protecţie 2452 2430 2266 2191 2145 1943 

81 
Activităţi de peisagistică şi servicii pentru 

clădiri 1261 1239 1234 1205 1193 1306 

82 

Activităţi de secretariat, servicii suport şi 

alte activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor 
2509 3682 3603 4551 4865 5195 

85 Învăţământ 616 700 670 758 783 839 

86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 3260 3497 3676 3690 3719 4017 

87 
Servicii combinate de ingrijire medicală şi 

asistenţă socială, cu cazare 25 64 69 78 75 57 

88 Activităţi de asistenţă socială, fără cazare 30 47 44 91 82 118 

90 Activităţi de creaţie şi interpretare artistică 197 226 206 193 210 224 

91 
Activităţi ale bibliotecilor, arhivelor, 

muzeelor şi alte activităţi culturale 173 181 132 127 144 161 

92 Activităţi de jocuri de noroc şi pariuri 338 326 321 286 426 541 

93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 573 664 610 572 624 677 

95 
Reparaţii de calculatoare, de articole 

personale şi de uz gospodăresc 358 325 309 299 270 279 

96 Alte activităţi de servicii 1358 1377 1289 1212 1116 1225 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC AUTOLIV ROMANIA 

SRL Industria prelucratoare 4001568 9403 
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Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC SCHAEFFLER 

ROMANIA SRL Industria prelucratoare 2208851 4634 

CONTINENTAL 

POWERTRAIN ROMANIA 

SRL 
Industria prelucratoare 1513277 1682 

SFEE TRANSILVANIA SUD Productia si furnizarea de energie electrica si termica, 
gaze, apa calda si aer conditionat 1323446 267 

SC PREH ROMANIA SRL Industria prelucratoare 1054210 1533 

SC STABILUS ROMANIA 

SRL Industria prelucratoare 819237 1223 

VODAFONE ROMANIA SA 

PUNCT DE LUCRU 

BRASOV 
Informatii si telecomunicatii 593251 364 

SC QUIN ROMANIA SRL Industria prelucratoare 531383 1407 

SC HUTCHINSON SRL Industria prelucratoare 514222 1242 

BILKA STEEL SRL Industria prelucratoare 501411 377 

SC KRONOSPAN 

ROMANIA SRL Industria prelucratoare 490688 141 

FABRICA DE LAPTE 

BRASOV SA Industria prelucratoare 468016 422 

SC TOTAL ROMANIA SA Industria prelucratoare 454850 118 

SC DELACO 

DISTRIBUTION SA 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 387221 430 

SC DUVENBECK 

LOGISTIK SRL Transport si depozitare 384464 834 

SC DS SMITH PAPER 

ZARNESTI SRL Industria prelucratoare 381768 250 

AUCHAN ROMANIA 

PUNCT DE LUCRU 

BRASOV CORESI 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 349275 565 

SC PREMIUM AEROTEC 

SRL Industria prelucratoare 305544 840 

KAUFLAND ROMANIA - 

PUNCT DE LUCRU 

BRASOV 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 302098 329 

SC BENCHMARK 

ELECTRONICS ROMANIA 

SRL 
Industria prelucratoare 288923 682 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent 
economic 

Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

AUTOLIV ROMANIA SRL Industria prelucratoare 6015283 8813 
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Denumire agent 
economic 

Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SCHAEFFLER ROMANIA 

SRL Industria prelucratoare 3901752 4905 

SOCIETATEA ELECTRICA 

FURNIZARE S.A. 
Productia si furnizarea de energie electrica si 
termica, gaze, apa calda si aer conditionat 2333485 227 

SC VITESCO 

TECHNOLOGIES 

ROMANIA SRL 
Industria prelucratoare 2153030 1457 

PREH ROMANIA SRL Industria prelucratoare 1388333 2173 

BILKA STEEL SRL Industria prelucratoare 1129887 544 

STABILUS ROMANIA SRL Industria prelucratoare 951874 1196 

MAGAZIN BRASOV Tranzactii imobiliare 919407 557 
FABRICA DE LAPTE 

BRASOV SA Industria prelucratoare 827161 447 

ROMPETROL 

DOWNSTREAM SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 770639 24 

SC LIDL DISCOUNT SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 762873 313 

JOYSONQUIN 

AUTOMOTIVE SYSTEMS 

ROMANIA SRL 
Industria prelucratoare 739748 853 

URSUS BREWERIES SA 

BUCURESTI SUCURSALA 

BRASOV 
Industria prelucratoare 714038 223 

BENCHMARK 

ELECTRONICS ROMANIA 

SRL 
Industria prelucratoare 687627 937 

ROMCIM S.A. Industria prelucratoare 685114 189 

KAUFLAND ROMANIA Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 600891 520 

DELACO DISTRIBUTION 

SA 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 593989 346 

TOTALENERGIES 

MARKETING ROMANIA 

SA 
Industria prelucratoare 589387 160 

KRONOSPAN TRADING - 

BRASOV Industria prelucratoare 585509 157 

OSCAR DOWNSTREAM 

S.R.L 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 504237 31 

 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 21016 56442857 175252 5119285 2787599 

A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 545 1220140 4241 327097 92956 

B. Industria extractivă 25 48827 528 6467 3895 
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Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

C. Industria prelucrătoare 2020 23642681 62682 1725559 1218769 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 
47 2045909 1926 495216 127514 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
97 738725 2960 46051 37108 

F. Construcţii 2249 3318520 14101 475265 203376 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 5810 16417385 31673 825792 325657 

H. Transport şi depozitare 1684 2409231 15642 313694 242402 
I. Hoteluri şi restaurante 1341 1239055 10130 165520 76115 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 904 1857453 6004 75648 54644 
L. Tranzacţii imobiliare 796 523941 2038 393354 203371 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 2501 1040428 7084 112478 81082 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 991 777418 9315 43291 35552 

P. Învăţământ 237 43277 616 4078 3608 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 707 518163 3315 63038 47615 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 428 307906 1281 24772 20027 

S. Alte activităţi de servicii 634 293798 1716 21965 13908 

 
Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 26954 92837690 172410 7128643 4256398 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 535 1712218 3631 304113 152168 
B. Industria extractivă 30 61137 220 26851 20560 
C. Industria prelucrătoare 2198 36282156 56008 2546386 1249471 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 
61 3290251 1744 248471 213795 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
86 1254024 2903 175827 70633 

F. Construcţii 3162 6836298 16336 584786 324226 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 6245 28365823 30050 1045352 776168 

H. Transport şi depozitare 2321 3372489 15609 491217 363747 
I. Hoteluri şi restaurante 1756 2335826 10043 321016 206918 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 1563 2529814 6085 113812 82988 
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Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

K.Intermedieri financiare si asigurari 321 159979 794 40373 38284 
L. Tranzacţii imobiliare 1141 1175552 2260 594499 303388 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 3182 1823441 7542 326755 198217 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 1377 1518859 11047 109118 86195 

P. Învăţământ 457 105179 839 13242 11084 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 1117 1251983 4192 122831 102642 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 572 588439 1603 35409 30129 

S. Alte activităţi de servicii 830 174223 1504 28583 25784 

 

11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 4007 3872 4072 2986 4440 4198 
Locuinţe terminate din fonduri publice  

(număr) 38 - - - - - 

Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 3969 3872 4072 2986 4440 4198 

      Locuinţe terminate din fondurile     populaţiei  

(număr) 1664 1698 1824 1552 2731 2925 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 1,6 1,5 1,6 1,1 1,6 1,5 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (număr) 1029 1218 1068 1771 1347 1300 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale pentru colectivităţi (număr) 1 19 1 - 1 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative  (număr) 7 6 3 6 1 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (număr) 4 7 5 5 5 28 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul 4 5 8 8 6 6 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri  (număr) 86 87 60 51 46 75 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 463234 827524 335608 353928 384948 331122 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale pentru colectivităţi (m2) 402 6316 1010 - 6669 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative  (m2) 2473 20507 5758 1712 487 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (m2) 11533 20314 8255 3319 8451 29736 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul (m2) 3356 3327 10698 41379 13420 41996 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (m2) 87947 134226 107637 91240 162810 248065 

 
12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total 
(număr) 961 930 902 1207 1229 1253 

Hoteluri   127 125 118 121 120 121 
Hosteluri   26 26 25 25 23 19 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 306 350 398 

Hoteluri  apartament 2 1 3 3 3 2 
Moteluri   9 9 9 9 9 9 
Vile turistice  84 82 77 69 64 57 
Cabane turistice  34 36 36 33 34 34 
Bungalouri   5 5 5 6 6 11 
Sate de vacanţă 2 2 2 1 1 2 
Campinguri 2 2 2 2 6 6 
Casute turistice 3 3 3 4 2 4 
Tabere de elevi si prescolari 1 1 1 1 1 1 
Pensiuni turistice  264 255 242 240 230 217 
Pensiuni agroturistice 402 383 379 387 380 372 

Capacitatea de cazare 
existentă –total 
(număr locuri) 

29832 29438 28726 33550 34169 34421 

Hoteluri   11928 11841 11369 11505 11648 11864 
Hosteluri   965 885 954 1074 1003 732 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 4663 5515 6201 

Hoteluri  apartament 52 12 116 112 108 60 
Moteluri   630 594 630 630 630 630 
Vile turistice  1853 1804 1787 1661 1497 1291 
Cabane turistice  1091 1161 1165 1113 1188 1152 
Bungalouri   118 118 118 130 130 130 
Sate de vacanţă 120 120 120 48 48 266 
Campinguri 452 452 452 452 728 614 
Casute turistice 96 96 96 146 84 146 
Tabere de elevi si prescolari 50 74 74 74 74 74 
Pensiuni turistice  5583 5518 5150 5022 4828 4545 
Pensiuni agroturistice 6894 6763 6695 6920 6688 6716 

Capacitatea de cazare în 
funcţiune - total   (locuri-zile) 10046470 9762947 7120382 9409598 10085450 10451820 

Hoteluri   4294385 4201740 3046850 3726801 3806680 3869619 
Hosteluri   280124 289222 212413 220563 221594 140151 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 1146972 1594852 1936822 

Hoteluri  apartament 3636 2544 13862 28748 31012 24168 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Moteluri   229950 202106 152039 170228 178031 188170 
Hanuri  - - - 1770 - - 
Vile turistice  591016 559106 432856 477950 449243 404022 
Cabane turistice  374663 378869 273407 310961 335054 315977 
Bungalouri   43802 43070 33842 34190 32090 36370 
Sate de vacanţă 43800 37176 20304 16752 17520 64172 
Campinguri 128480 107008 69344 42944 64296 62667 
Casute turistice 30660 30660 23540 31404 33084 49110 
Tabere de elevi si prescolari 18250 20372 - - - 11174 
Pensiuni turistice  1812126 1774872 1267921 1375239 1376365 1368533 
Pensiuni agroturistice 2195578 2116202 1574004 1825076 1945629 1980865 

Număr turişti sosiţi - total  
(persoane) 1380277 1421901 725471 1151213 1405004 1556679 

     din care: străini 207488 191165 26685 54399 107595 166627 
Hoteluri   831758 852105 398665 588754 740385 792452 
     din care: străini 160544 144830 20492 38384 78074 115532 
Hosteluri   32892 28676 12267 13462 13832 14724 
     din care: străini 7117 5065 815 961 1015 1553 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 122697 202744 248504 

     din care: străini - - - 4760 9049 20940 
Hoteluri  apartament 345 550 1590 3383 3400 2935 
     din care: străini 26 - 6 28 117 36 
Moteluri   26110 23564 17843 11467 12748 19534 
     din care: străini 3541 1199 312 154 199 694 
Hanuri - - - 407 - - 
     din care: străini - - - - - - 
Vile turistice   66744 70971 42350 57433 56558 53882 
    din care: străini 3187 2962 594 916 1990 3680 
Cabane turistice  33533 33377 21300 26348 28335 36878 
     din care: străini 1198 1094 110 423 746 1612 
Bungalouri  2782 3018 2084 2925 2909 3468 
     din care: străini 1045 984 280 427 505 620 
Sate de vacanţă 950 1258 757 1145 1555 16361 
     din care: străini - 89 - - - 454 
Campinguri 2239 2215 638 501 1837 2285 
     din care: străini 2137 1940 - - 401 309 
Casute turistice 451 458 182 488 682 3263 
     din care: străini 5 - - 46 - 300 
Tabere de elevi si prescolari 525 210 - - - - 
     din care: străini - - - - - - 
Pensiuni turistice  197383 207207 108114 143537 155122 170742 
     din care: străini 20821 23117 3255 6115 11145 14741 
Pensiuni agroturistice  184565 198292 119681 178666 184897 191651 
     din care: străini 7867 9885 821 2185 4354 6156 

Înnoptări - total  (număr) 2709102 2803759 1435264 2229335 2616872 2932423 
     din care: străini 415035 387148 65122 118279 209175 316772 

Hoteluri   1648558 1673800 785008 1134589 1346845 1448085 
     din care: străini 314161 285648 49401 85936 149289 213766 
Hosteluri   52819 49536 21885 27139 29240 30559 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

     din care: străini 13368 9815 1404 2046 2300 4377 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 239543 374190 472034 

     din care: străini - - - 9221 18844 39171 
Hoteluri  apartament 764 1100 3532 7241 7361 6587 
     din care: străini 82 - 18 82 252 82 
Moteluri   43275 36526 32599 20711 24223 36695 
     din care: străini 5773 1877 430 181 267 1242 
Vile turistice   - - - 937 - - 
    din care: străini - - - - - - 
Cabane turistice  128827 141612 81799 112009 111412 111935 
     din care: străini 9218 9049 2081 2559 4703 9495 
Bungalouri  56604 57789 37008 43920 47813 64195 
     din care: străini 1859 2185 169 548 1441 2407 
Sate de vacanţă 8466 9242 5483 7515 8277 8043 
     din care: străini 3841 3885 1021 1122 1855 1950 
Campinguri 2188 2435 1481 2304 3114 37533 
     din care: străini - 140 - - - 1005 
Casute turistice 3262 2861 932 953 3236 4225 
     din care: străini 3160 2596 - - 622 484 
Tabere de elevi si prescolari 665 694 468 1093 2067 7836 
     din care: străini 5 - - 90 - 690 
Pensiuni turistice  1474 962 - - - - 
     din care: străini - - - - - - 
Pensiuni agroturistice  390020 412913 213678 273156 295401 318738 
     din care: străini 45001 49060 8166 11955 20613 28910 
Hanuri 372180 414289 251391 358225 363693 385958 
     din care: străini 18567 22893 2432 4539 8989 13193 

Indicele de utilizare a 
capacităţii de cazare turistică 
în funcţiune (%) 

27,0 28,7 20,2 23,7 25,9 28,1 

Hoteluri   38,4 39,8 25,8 30,4 35,4 37,4 
Hosteluri   18,9 17,1 10,3 12,3 13,2 21,8 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 20,9 23,5 24,4 

Hoteluri  apartament 21,0 43,2 25,5 25,2 23,7 27,3 
Moteluri   18,8 18,1 21,4 12,2 13,6 19,5 
Vile turistice  - - - 52,9 - - 
Cabane turistice  21,8 25,3 18,9 23,4 24,8 27,7 
Bungalouri   15,1 15,3 13,5 14,1 14,3 20,3 
Sate de vacanţă 19,3 21,5 16,2 22,0 25,8 22,1 
Campinguri 5,0 6,5 7,3 13,8 17,8 58,5 
Casute turistice 2,5 2,7 1,3 2,2 5,0 6,7 

Tabere de elevi si prescolari 2,2 2,3 2,0 3,5 6,2 16,0 

Pensiuni turistice  8,1 4,7 - - - 0,0 

Pensiuni agroturistice  21,5 23,3 16,9 19,9 21,5 23,3 
Hanuri 17,0 19,6 16,0 19,6 18,7 19,5 

Durata medie a sejurului (zile / 
persoană) 2,0 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Hoteluri   2,0 2,0 2,0 1,9 1,8 1,8 
Hosteluri   1,6 1,7 1,8 2,0 2,1 2,1 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 2,0 1,8 1,9 

Hoteluri  apartament 2,2 2,0 2,2 2,1 2,2 2,2 
Moteluri   1,7 1,6 1,8 1,8 1,9 1,9 
Vile turistice  - - - 2,3 - - 
Cabane turistice  1,9 2,0 1,9 2,0 2,0 2,1 
Bungalouri   1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 
Sate de vacanţă 3,0 3,1 2,6 2,6 2,8 2,3 
Campinguri 2,3 1,9 2,0 2,0 2,0 2,3 
Casute turistice 1,5 1,3 1,5 1,9 1,8 1,8 
Tabere de elevi si prescolari 1,5 1,5 2,6 2,2 3,0 2,4 
Pensiuni turistice  2,8 4,6 - - - - 
Pensiuni agroturistice  2,0 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9 
Hanuri 2,0 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 

Mărimea medie a unităţilor de 
cazare (locuri / unitate de 
cazare) 

31,0 31,7 31,8 27,8 27,8 27,5 

Hoteluri   93,9 94,7 96,3 95,1 97,1 98,0 
Hosteluri   37,1 34,0 38,2 43,0 43,6 38,5 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 15,2 15,8 15,6 

Hoteluri  apartament 26,0 12,0 38,7 37,3 36,0 30,0 
Moteluri   70,0 66,0 70,0 70,0 70,0 70,0 
Vile turistice  22,1 22,0 23,2 24,1 23,4 22,6 
Cabane turistice  32,1 32,3 32,4 33,7 34,9 33,9 
Bungalouri   23,6 23,6 23,6 21,7 21,7 11,8 
Sate de vacanţă 60,0 60,0 60,0 48,0 48,0 133,0 
Campinguri 226,0 226,0 226,0 226,0 121,3 102,3 
Casute turistice 32,0 32,0 32,0 36,5 42,0 36,5 
Tabere de elevi si prescolari 50,0 74,0 74,0 74,0 74,0 74,0 
Pensiuni turistice  21,1 21,6 21,3 20,9 21,0 20,9 
Pensiuni agroturistice  17,1 17,7 17,7 17,9 17,6 18,1 

Număr de înnoptări ce revin în 
medie la un locuitor (număr) 4,3 4,4 2,2 3,5 4,1 4,6 

 
13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă  

 
2002 2011 2021 

Total (persoane) 589028 549217 546615 
   - feminin 301513 281866 ... 
    0 – 4 ani 27089 30775 31065 

- feminin 13167 14824 ... 
    5 – 9 ani 27663 28276 31659 

- feminin 13461 13794 ... 
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2002 2011 2021 

10 - 14 ani 42480 26389 32321 
- feminin 20664 12832 ... 

15 – 19 ani 48245 26999 28059 
- feminin 23610 13124 ... 

20 – 24 ani 54512 39933 24953 
- feminin 26180 19220 ... 

25 – 29 ani 45683 38481 26335 
- feminin 22416 18765 ... 

30 – 34 ani 50319 44386 36913 
- feminin 25236 21511 ... 

35 – 39 ani 33350 39788 37626 
- feminin 17491 19677 ... 

40 – 44 ani 44513 44216 42495 
- feminin 23746 22009 ... 

45 – 49 ani 52059 29529 37812 
- feminin 26413 15399 ... 

50 – 54 ani 40625 40293 42104 
- feminin 20163 21435 ... 

55 – 59 ani 26068 46383 28013 
- feminin 13613 24086 ... 

60 – 64 ani 27788 34683 37639 
- feminin 14907 18066 ... 

65 – 69 ani 24713 22200 41768 
- feminin 13748 12325 ... 

70 – 74 ani 20007 22166 28693 
- feminin 11657 12841 ... 

75 – 79 ani 14056 17153 16132 
- feminin 8575 10416 ... 

80 – 84 ani 6172 10943 13109 
- feminin 4094 7060 ... 

85 ani şi peste 3686 6624 9919 
- feminin 2372 4482 ... 

 
Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 589028 514161 50956 18313 4418 1122 58 

2011 549217 453304 39661 18519 2923 1060 33750 
2021 546615 416664 28221 23472 1853 1521 74884 

 
Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă 
maternă 

nedeclarată 
2002 589028 530226 50714 3303 3990 762 33 
2011 549217 469453 39699 2811 2684 811 33759 

2021 546615 437417 28723 1911 1676 1404 75484 
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Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 589028 502815 23179 4551 14489 1679 8520 33299 496 
2011 549217 439055 17800 3401 11426 1685 10724 30137 34989 
2021 546615 395139 15105 1980 8494 1649 12864 29354 82030 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora – 2011*  

 Total 

Număr total de locuinţe 237173 

- ocupată 202094 

- sezonieră 25424 

- neocupată 9655 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora – 2011* 

 Total 

2011 
Număr total de locuinţe 237173 
Bucătărie: 237173 

- în locuinţă 220850 

- în afara locuinţei 4714 

- alte tipuri 1050 

- nu are 10559 

Baie: 237173 

- în locuinţă 198765 

- în afara locuinţei 37044 

- nu are 1364 

Alimentare cu apă: 237173 

- în locuinţă  - din reţea publică 201882 

- în sistem propriu 13654 

- în afara locuinţei - din reţea publică 1532 

 - în sistem propriu 810 

- în afara clădirii - din reţea publică 2876 

 - în sistem propriu 2232 

- nu are apă curentă 14187 

Alimentare cu apă caldă: 237173 

- în locuinţă  - din reţea publică 29752 

- în sistem propriu 158838 

- în afara locuinţei - din reţea publică 657 

 - în sistem propriu 3017 

- în afara clădirii 148 

- nu are apă curentă 44761 

Canalizare: 237173 

- la reţea publică 175007 

- în sistem propriu 30670 

- altă situaţie 9859 

- nu are 21637 

Electricitate: 237173 



Județul Braşov 
 

 45 

 Total 

2011 

- are 235305 

- nu are 1868 

Combustibilul folosit pentru gătit: 237173 

- gaze din reţeaua publică 179585 

- gaze lichefiate 21274 

- combustibil solid 33636 

- energie electrică 1243 

- altul 1435 

Modul de încălzire al locuinţei 237173 

- încălzire centrală 158949 

- termoficare 20160 

- centrală termică proprie cu: 138789 

- gaze din reţeaua publică 127914 

- gaze lichefiate (butelie) 276 

- combustibil solid 9879 

- combustibil lichid 212 

- alte tipuri 508 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 73528 

- aragaz 2710 

- gaze din reţeaua publică 2463 

- gaze lichefiate (butelie) 247 

- sobă (şemineu) cu: 64555 

- gaze din reţeaua publică 12155 

- gaze lichefiate (butelie) 209 

- combustibil solid 51735 

- combustibil lichid 456 

- energie electrică 3723 

- alt mod de încălzire 2540 

- Nu există încălzire deloc 4696 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Municipiul Braşov  
 

Poziţia geografică, relief: 
 
Municipiul Braşov se găseşte în zona central-estică a României, la 45°38’ latitudine nordică şi 25°35’ 
longitudine estică, la poalele vârfului Tâmpa (967m).  
Municipiul Braşov, reşedinţa judeţului, situat la o altitudine medie de 625 m, este aşezat în Depresiunea 
Bârsei, în curbura Carpaţilor, având în spate masivele Piatra Mare şi Postăvaru, străjuit din trei părţi de 
dealurile Tâmpa, Straja (Warthe) şi Dealul Cetăţii.Teritoriul administrativ al oraşului Braşov se 
încadrează în partea sudică a depresiunii Braşovului, la contact cu rama muntoasă, respectiv cu fluxul 
intern al Carpaţilor Orientali. 
La doar 12 km de Braşov, staţiunea Poiana Braşov, parte componentă a municipiului Brașov din punct 
de vedere administrativ, este amplasată pe versantul nordic al Masivului Postăvaru (vârful Cristianul 
Mare -1799m), din cadrul Carpaţilor de Curbură, fiind la ora actuală cea cea mai complexă staţiune a 
sporturilor de iarnă din ţară. Poiana Braşov este încadrată de staţiuni şi cabane turistice situate de-a 
lungul văilor Prahovei, a Timişului şi în Munţii Bucegi, de asemenea de-a lungul văii Gârbovei, Piatra 
Mare şi Piatra Craiului.  
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 

40198 
40205 Braşov 
42432 Poiana Braşov 
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Sinteza: 
 
În 5 ani, 2018 – 2023, fondul de locuințe a crescut cu 17,5% (peste 22.000 de locuinte), iar fondul de 
locuințe proprietate publică a crescut cu 6,6%. Suprafața locuibilă medie a locuințelor proprietate privată 
a scăzut de la 48,9 m2/locuință la 46,0 m2/locuință. 
 
Numărul populației după domiciliu a fost în anul 2023 cu 2% mai mic decât în anul 2018, sporul natural 
fiind negativ și în scădere. In anii 2021-2023, față de perioada 2018-2020, rata natalității a scăzut cu 
1,7‰. Numărul copiilor (populația între 0-19 ani) a crescut cu 2,8%. Grupa de vârstă a populației care 
este în principal activă (20-64 ani) a scăzut cu 9,3%. Numărul populației vârstnice a crescut cu 20,8%. 
 

 
 
Analiza populației pe grupe de vârstă indică o îmbătrânire accelerată a populației cel puțin în următorii 
30 – 40 de ani când sporul natural va fi imposibil să fie pozitiv cu populația actuală. Cele mai mari 
ponderi le au grupele de vârstă ale populației active. Forța de muncă va suferi un declin accelerat în 
lipsa unei migrații masive de populație, chiar și având în vedere forța de muncă disponibilă în localitățile 
din proximitate.  
 
Numărul populației școlare a crescut cu 8,0%, iar numărul personalului didactic a crescut cu 9,8%. 
 
Domeniul cultural, a fost puternic afectat de pandemie. Numărul de spectatori și auditori la 
reprezentațiile artistice în anul 2023 a depășit nivelul din perioada prepandemie (2019) cu 75,8%. 
Numărul de volume eliberate din biblioteci a fost 44,8% din nivelul anului 2019. Numărul de vizitatori din 
muzee a fost 74,6% din nivelul anului 2019. 
 
Personalul din domeniul sănătății a crescut numeric pe aproape toate categoriile; numărul medicilor a 
crescut cu 26,3% iar numărul farmaciștilor a crescut cu 57,6%.  
 
Cifra de afaceri a societăților comerciale care desfășoară activitate în municipiul Brașov a crescut în 5 
ani cu 9,4%, iar cifra de afaceri a primelor 10 cele mai mari societăți comerciale a crescut cu 13,4%. 
Numărul mediu de salariați al tuturor societăților comerciale a scăzut cu 3487 persoane, valoarea 
investițiilor brute a scăzut cu 8,6% și valoarea investițiilor nete a crescut cu 15,5% (la compararea 
valorilor în lei a fost avut în vedere indicele deflator corespunzător).  
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți ecomonici după cifra de afaceri, 5 aveau ca domeniu 
de activitate industria, 3 aveau ca domeniu de activitate comerțul și 2 aveau ca domeniu de activitate 
serviciile. 
În anul 2023 față de 2018, ponderea agriculturii în cifra de afaceri a scăzut de la 1,0% la 0,8%, ponderea 
industriei a scăzut de la 35,4% la 33,4%, ponderea construcțiilor a crescut de la 7,5% la 8,8%, ponderea 
comerțului a scăzut de la 36,8% la 36,7%, ponderea serviciilor a crescut de la 19,2% la 20,4%. 
Cifra de afaceri din turism (hoteluri și restaurante) a fost în anul 2023 2,9% din total. 
 
În perioada analizată numărul turiștilor cazați în unitățile de cazare ale Municipiului Brașov a crescut cu 
11,5%. Se observă scăderea ponderii turiștilor străini de la 23,8% la 16,9%. 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 

 
 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 26732 26732 26732 26732 26732 21975 
     din care: proprietate privată (ha) … 24613 23008 14970 14970 6829 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă total 

(ha) 6518 5072 3371 2700 2700 4127 

     din care: proprietate privată (ha) … 5072 3371 2700 2700 3684 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 3957 2511 2447 2460 2460 2800 
     din care: proprietate privată (ha) … 2511 2447 2460 2460 2412 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 2202 2202 854 88 88 1204 
     din care: proprietate privată (ha) … 2202 854 88 88 1172 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 241 241 70 84 84 99 
     din care: proprietate privată (ha) … 241 70 84 84 76 
Suprafaţa cu livezi şi pepiniere pomicole - total  

(ha) 118 118 … 68 68 24 

     din care: proprietate privată (ha) … 118 … 68 68 24 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) … 21660 23361 24032 24032 17848 
     din care: proprietate privată (ha) … 19541 19637 12270 12270 3145 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu vegetaţie 

forestieră - total (ha) … 17923 19398 7837 7837 14654 

     din care: proprietate privată (ha) … 16455 16455 16 16 3 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) … 197 197 … … … 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) … 3064 3290 16191 16191 3182 
     din care: proprietate privată (ha) … 3064 3164 12250 12250 3138 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - total  

(ha) … 454 454 … … 7 

Suprafaţa cu terenuri degradate şi neproductive - 

total (ha) … 22 22 4 4 5 

     din care: proprietate privată (ha) … 22 18 4 4 4 

 
2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 

 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului- 

total (număr) 126901 129654 132729 143646 146449 149139 

Locuinţe - proprietate publică  4305 4305 4305 4588 4588 4588 
Locuinţe - proprietate privată 122596 125349 128424 139058 141861 144551 
Suprafaţa locuibilă – total (m2) 6250895 6317461 6387712 6759443 6827538 6926829 
Suprafaţa locuibilă - proprietate 

publică 261329 261329 261329 274438 274438 274438 

Suprafaţa locuibilă - proprietate 

privată 5989566 6056132 6126383 6485005 6553100 6652391 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie 

pe un locuitor (m2/locuitor) 21,6 21,8 22,1 23,5 23,9 24,4 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi 

oraşelor (ha) 11056 11056 11056 11056 11056 11056 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor 

şi oraşelor  (ha) 146 146 146 146 146 1096 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per 

capita (mp/persoană) 5,0 5,0 5,0 5,1 5,1 38,6 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total 

(km) 506 507 517 517 518 518 

Lungimea străzilor orăşeneşti 

modernizate (km) 458 459 467 467 467 468 

Ponderea drumurilor orăşeneşti 

modernizate (%) 90,5 90,5 90,3 90,3 90,2 90,3 

Lungimea totala a retelei simple de 

distributie a apei potabile (km) 581,2 584,0 588,3 590,6 591,0 592,7 

Capacitatea instalaţiilor de producere 

a apei potabile (m3/zi) 231378 231378 324933 324674 324674 324674 

Capacitatea instalaţiilor de producere 

a apei pe locuitor (m3/zi/ locuitor) 0,8 0,8 1,1 1,1 1,1 1,1 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 14173 14213 14395 15118 15033 15064 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 9581 9573 9865 9779 10591 10602 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care 

revine în medie pe un locuitor (m3/ 

locuitor) 

33,0 33,1 34,1 34,0 37,1 37,3 

Energia termică distribuită (Gcal) 28972 29657 27798 30151 27060 27880 
Lungimea totală simplă a conductelor 

de canalizare (km) 443,6 351,4 356,0 371,5 371,5 488,0 

Lungimea totala a conductelor de 

distributie a gazelor (km) 455,5 456,6 463,7 471,0 475,6 477,8 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 205190 194392 206097 222445 248477 180518 
Gaze naturale distribuite-uz casnic 

(mii m3) 99491 102128 112835 112813 98807 89123 

Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care 

revine în medie pe un locuitor (m3/ 

locuitor) 

343,1 352,7 389,7 392,1 345,8 313,8 

Numărul troleibuzelor în inventar 

pentru transport 

public local de pasageri 
24 19 35 51 51 51 

Numărul autobuzelor şi microbuzelor 

în inventar pentru transport public 

local de pasageri 
209 192 202 184 184 169 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 289973 289584 289512 287716 285712 284039 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 iulie 153395 153482 153591 152831 152018 151370 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă la 1 

iulie 289973 289584 289512 287716 285712 284039 

  0 – 19 ani 46195 46894 47449 47774 47585 47476 
20 – 64 ani 192443 189243 185698 181796 178292 174569 
65 ani şi peste 51335 53447 56365 58146 59835 61994 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 1551,1 1549,1 1548,7 1539,1 1528,3 1519,4 

Născuţi vii 2426 2434 2302 2128 1873 1644 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 8,4 8,4 8,0 7,4 6,6 5,8 

Născuţi morţi 4 3 4 4 - 3 
Decedaţi - total 3082 2974 3662 4133 3300 2894 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 10,6 10,3 12,6 14,4 11,6 10,2 

Sporul natural -656 -540 -1360 -2005 -1427 -1250 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) -2,3 -1,9 -4,7 -7,0 -5,0 -4,4 

Decedaţi sub un an 11 11 8 10 7 2 
Rata mortalităţii infantile (‰) 4,5 4,5 3,5 4,7 3,7 1,2 
Căsătorii 1761 1626 1031 1332 1304 1242 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 6,1 5,6 3,6 4,6 4,6 4,4 

Divorţuri 678 661 472 499 542 465 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 2,34 2,28 1,63 1,73 1,90 1,64 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 ianuarie 290158 289763 289778 288493 286703 284756 
Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 153411 153440 153668 153202 152429 151636 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 ianuarie  4542 4663 3012 3279 3219 3748 
Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 ianuarie  1686 1721 2586 1866 1887 1992 

      *calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 
Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie 289973 284039 136578 132669 153395 151370 

    0 – 4 ani 12678 11118 6587 5712 6091 5406 
    5 – 9 ani 12794 12830 6667 6637 6127 6193 
10 - 14 ani 11539 12435 5848 6467 5691 5968 
15 – 19 ani 9184 11093 4654 5578 4530 5515 
20 – 24 ani 9742 9428 4886 4724 4856 4704 
25 – 29 ani 17414 11284 8515 5381 8899 5903 
30 – 34 ani 24902 18773 12213 9096 12689 9677 
35 – 39 ani 28077 25169 14054 12390 14023 12779 
40 – 44 ani 25308 27195 12502 13635 12806 13560 
45 – 49 ani 21932 24336 10432 11911 11500 12425 
50 – 54 ani 19786 21043 9085 9868 10701 11175 
55 – 59 ani 19999 18762 8573 8437 11426 10325 
60 – 64 ani 25283 18579 11329 7645 13954 10934 
65 – 69 ani 19663 23091 9008 9879 10655 13212 
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 Total Masculin Feminin 
2018 2023 2018 2023 2018 2023 

70 – 74 ani 10674 17307 4556 7498 6118 9809 
75 – 79 ani 9087 8870 3501 3521 5586 5349 
80 – 84 ani 6888 6647 2516 2322 4372 4325 
85 ani şi peste 5023 6079 1652 1968 3371 4111 

 

4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 488 491 1244 595 517 598 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 284 273 694 310 283 343 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 204 218 550 285 234 255 

 

5. ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 84 82 81 84 84 86 
Grădiniţe de copii 38 36 35 37 37 38 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 20 20 20 21 20 21 

Licee 21 21 21 21 22 22 
Şcoli profesionale 1 1 1 1 1 1 
Şcoli postliceale 2 2 2 2 2 2 
Institute de învăţământ universitar 2 2 2 2 2 2 

Institute de învăţământ universitar – 

proprietate publică 2 2 2 2 2 2 

Populaţia şcolară - total 62692 63992 64274 65574 66580 67704 
Copii înscrişi în crese 1116 1117 506 612 1035 1113 
Copii înscrişi în grădiniţe 7509 7476 7201 7623 7757 7802 
Elevi înscrişi în invăţământul preuniversitar– total 32811 33572 34035 34853 35335 35910 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 20053 20465 20437 21312 21877 22248 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 11868 11707 11484 11632 11914 12386 

Elevi înscrişi în învăţamânt gimnazial 

(inclusiv special) 8185 8758 8953 9680 9963 9862 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 9762 9806 9883 9590 9722 10106 
Elevi înscrişi în învăţământul profesional 1538 1786 2147 2262 2215 2191 
Elevi înscrişi în învăţământ postliceal 1428 1479 1548 1689 1484 1338 
Elevi înscrişi în învăţământ de maiştri 30 36 20 - 37 27 

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul 

superior (licenta, master, cursuri 

postuniversitare, doctorat si programe 

postdoctorale) 

21256 21827 22532 22486 22453 22879 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul 

superior public (licenta, master, cursuri 

postuniversitare, doctorat si programe 

postdoctorale) 

19880 20493 21285 21362 21374 21882 

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul 

superior privat (licenta, master, cursuri 

postuniversitare, doctorat si programe 

postdoctorale) 

1376 1334 1247 1124 1079 997 

Studenţi înscrişi – licenţă 16907 17266 17823 18070 18229 18432 
Studenţi înscrişi - proprietate publică 15859 16221 16809 17125 17245 17561 
Studenţi înscrişi - proprietate privată 1048 1045 1014 945 984 871 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 12,3 12,2 12 11,7 11,6 11,3 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial (inclusiv special)  care revine în medie 

la un cadru didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
16,7 17,0 15,9 16,5 15,6 15,1 

Absolvenţi – total 9766 10446 10083 10536 10713 …  
Absolvenţi învăţamânt gimnazial (inclusiv 

special) 1926 2254 1795 2133 2395 …  

Absolvenţi învăţământ liceal 2218 2332 2380 2348 2353 …  
Absolvenţi învăţământ profesional 381 401 460 667 751 …  
Absolvenţi învăţământ de maiştri 29 - 17 - - …  
Absolvenţi învăţământ postliceal 389 388 475 472 420 …  
Absolvenţi învăţământ superior 4823 5071 4956 4916 4794 …  

Absolvenţi învăţământ superior - 

proprietate publică 4366 4684 4494 4558 4476 …  

Absolvenţi învăţământ superior - 

proprietate privată 457 387 462 358 318 …  

Personal didactic – total 3577 3587 3626 3665 3782 3926 
Personal didactic în învăţământ 

antepreşcolar 30 22 19 23 33 41 

Personal didactic în învăţământ preşcolar 611 611 598 652 668 691 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 1204 1207 1286 1288 1401 1472 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 512 510 522 530 552 613 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 692 697 764 758 849 859 

Personal didactic în învăţământ liceal 841 882 882 866 876 908 
Personal didactic în învăţământ profesional 61 59 55 51 55 56 
Personal didactic în învăţământ postliceal 47 43 37 37 39 36 
Personal didactic în învăţământ tehnic de 

maistri 4 3 … … … … 

Personal didactic în învăţământ universitar 779 760 749 748 710 722 
Personal didactic în învăţământ 

universitar - 

proprietate publică 
779 760 749 748 710 722 

Săli de clasă şi cabinete şcolare 1654 1670 1690 1773 1821 1892 
Laboratoare şcolare 599 598 583 587 569 560 
Ateliere şcolare 62 66 58 60 79 72 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Săli de gimnastică - total 58 62 62 63 62 62 
Terenuri de sport - total 61 60 61 58 59 60 
PC – total 9457 9410 10620 10920 11032 11492 

 

6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Instituţii de spectacole şi concerte - total  
(număr) 15 14 13 11 12 14 

Instituţii de spectacole şi concerte – 
Unitati de baza  (număr) 10 10 10 8 9 11 

Locuri în sălile de spectacole şi concerte  

(număr) 2513 2513 2483 1983 1983 3855 

Spectatori şi auditori la reprezentaţii artistice 

– total (număr) 185826 198639 35817 307356 90841 349247 

Personalul angajat din instituţiile şi companiile 

de spectacole  (număr) 549 545 520 497 523 604 

Biblioteci – total  (număr) 68 68 67 70 71 69 
Biblioteci publice  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Volume existente în biblioteci (număr) 2311501 2390908 2414260 2424148 2452469 2401194 
Cititori activi la biblioteci (număr) 50054 47644 38616 42474 38419 40552 
Volume eliberate (număr) 731639 713377 288762 255986 314875 319310 
Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume la 

1000 locuitori) 
7971,4 8256,4 8339,1 8425,5 8583,7 8453,7 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 172,6 164,5 133,4 147,6 134,5 142,8 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 168 168 163 164 155 154 
Muzee (număr) 13 13 12 12 11 12 
Muzee – Unitati de baza (număr) 8 9 8 8 7 7 
Vizitatori ai muzeelor (număr) 1094625 1169613 499351 516247 790921 872714 
Personalul angajat din muzee (număr) 161 154 158 153 156 155 
Numărul de vizitatori ai muzeelor la 1000 

locuitori 3774,9 4038,9 1724,8 1794,3 2768,2 3072,5 

Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (institutii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

 

7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în spitale - proprietate publică  (număr) 2173 2220 2260 2251 2251 2252 
Paturi în spitale - proprietate privată  (număr) 578 682 740 733 660 660 
Medici - proprietate publică  (persoane) 775 856 957 1071 1148 1149 
din total-Medici de familie - proprietate publică 

(persoane) 35 56 81 108 98 94 

Medici - proprietate privată (persoane) 561 555 519 567 531 538 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

din total-Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 163 157 154 152 154 152 

Stomatologi – proprietate publică (persoane) 5 6 6 7 10 12 
Stomatologi – proprietate privată (persoane) 288 289 284 283 283 589 
Farmacişti – proprietate publică  (persoane) 18 17 19 22 20 21 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 324 397 500 527 507 518 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 1535 1553 1555 1564 1594 1621 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 821 916 972 977 1050 1035 

Spitale - proprietate publică  (număr) 8 8 8 8 7 7 
Spitale - proprietate privată (număr) 10 10 9 9 9 8 
Unitati sanitare (inclusiv unitati asimilate 

spitalelor) numai cu internare de zi - - - - 3 3 

Ambulatorii de specialitate - proprietate publică  

(număr) 2 2 2 2 2 2 

Ambulatorii de specialitate - proprietate privată 

(număr) 8 9 9 9 8 8 

Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

publică  (număr) 6 6 6 6 6 6 

Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

privată  (număr) 2 2 2 4 3 3 

Policlinici – proprietate publica  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Policlinici – proprietate privată  (număr) 16 16 15 15 13 13 
Dispensare medicale - proprietate publică 

(număr) 2 2 2 2 2 2 

Centre de sănatate - proprietate privată  (număr) 1 1 1 1 - - 
Centre de sănatate mintală - proprietate publică  

(număr) 2 2 2 2 2 2 

Centre medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 1 1 1 1 - - 

Centre de diagnostic și tratament cu paturi de 

spital – proprietate privată  (număr) - - - 2 - - 

Centre de dializă – proprietate publică  (număr) - - 1 1 1 1 
Puncte de lucru ale centrelor de dializă – 

proprietate privată  (număr) 2 2 2 2 2 2 

Cabinete medicale de medicină generală - 

proprietate privată (număr) 5 5 6 6 5 5 

Cabinete medicale şcolare - proprietate publică 

(număr) 57 66 67 67 71 71 

Cabinete medicale studenţeşti - proprietate 

publică  (număr) 2 2 2 2 2 2 

Cabinete medicale de familie - proprietate privată 

(număr) 152 153 153 152 154 150 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 266 266 254 319 319 498 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 204 204 222 260 235 247 

Farmacii - proprietate publică  (număr) 7 7 7 7 7 7 
Farmacii - proprietate privată (număr) 126 117 120 122 122 122 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Puncte farmaceutice - proprietate publică  

(număr) 4 4 4 3 3 3 

Puncte farmaceutice - proprietate privată  

(număr) - 2 1 2 5 5 

Depozite farmaceutice- proprietate privată  

(număr) 12 13 12 12 12 9 

Laboratoare medicale - proprietate publică 

(număr) 51 51 43 43 46 47 

Laboratoare medicale - proprietate privată  

(număr) 34 36 34 41 50 51 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) 45 45 33 35 37 97 

Centre de transfuzie sanguină - proprietate 

publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 

Alte tipuri de cabinete medicale - proprietate 

publică (număr) 6 6 6 6 6 6 

Alte tipuri de cabinete medicale - proprietate 

privată (număr) - 1 1 1 1 1 

 
8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 

 
      2018 2019 2020 2021 2022 2023 

             -lei-  
Venituri totale 485968360 584094508 742565212 885999936 952858826 1164414817 
din care:  

 Venituri proprii 441589885 524882575 572776812 681989272 783277549 975354254 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
212639489 269071979 328613573 372074834 442468975 610231541 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 

bugetelor locale 

1499987 - - - - - 

 Sume defalcate din TVA pentru: 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - - 795145 2399457 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

43360601 20518000 45539000 67401705 79899213 85855240 

-drumuri - - - - - - 
- echilibrarea 

bugetelor locale - 11756000 6243000 36680000 3336938 3186050 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 
732000 1578135 2219182 3267129 6625453 8358615 
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      2018 2019 2020 2021 2022 2023 

confesional 

acreditat 

 Subvenţii 109210 3614723 13562862 17006868 14317518 30223517 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

46664 20958127 66887645 6939919 61359516 59037684 

 Alte venituri 130000 786948 35336711 72715043 3247494 - 
Cheltuieli totale 538476692 654348006 787889084 932566175 929423656 1043937486 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 

personal 77574197 87661508 105370150 111188221 120440491 140430421 

 Bunuri şi 
servicii 178862321 207774459 220503803 223952858 251046878 265937135 

 Dobanzi 1858432 2088082 1446654 924767 1603687 2290227 
 Subvenţii 16644169 30776882 65700000 66515330 86341000 98104998 
 Transferuri 105833352 123807818 127526240 128292024 179174350 183143406 
 Asistenta 

socială 49900290 57166299 42287380 44473466 54053169 72319504 

 Proiecte cu 

finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

33765695 56679217 79941571 126937168 54388014 127103032 

 Alte cheltuieli 13811889 6745284 10382082 24728729 29939137 32004341 
 Cheltuieli de 

capital 46613012 76090314 138938142 200246626 154856447 119304346 

 Operatiuni 

financiare 14805380 8893445 6420491 6420491 6420491 12840982 

 Plăţi  efectuate 
în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-1192045 -3335302 -10627429 -1113505 -8840008 -9540906 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 
generale 62860166 67955554 57180807 63009101 74724353 82946385 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

18963740 21519013 28143327 18822990 20788871 25682056 

 Învăţământ 58582902 64921464 72579393 93340886 144861405 153321393 
 Sănătate 5443231 6507795 6472417 12899220 9113575 8830572 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
58411543 81338846 95506217 115047822 161892153 189445361 

 Asigurări şi 

asistenţă 

socială 
69904655 83752600 82090709 92979175 88476712 106694524 
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      2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Locuinte, 
servicii şi 

dezvoltare 

publică 

80221440 86405416 97078137 89297154 106058191 102393275 

 Protectia 
mediului 29624393 37629007 42397350 66749329 66082322 69045497 

 Combustibili şi 

energie 7256700 11829471 - - - - 

 Transporturi 87857252 135215410 264821333 338339292 197561011 253306153 
 Alte cheltuieli 59350670 57273430 41619394 42081206 59865063 52272270 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei -52508332 -70253498 -45323872 -46566239 23435170 120477331 

Venituri totale per 

capita – lei 1675,9 2017,0 2564,9 3080,1 3335,0 4099,5 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
1522,9 1812,5 1978,4 2370,9 2741,5 3433,9 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 1857,0 2259,6 2721,4 3242,0 3253,0 3675,3 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) -9,8 14,5 6,3 13,3 0,9 12,8 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 90,9 89,9 77,1 77,0 82,2 83,8 

Gradul de 

autofinantare (%) 46,8 43,8 32,9 35,0 35,8 31,4 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
85,1 79,7 72,2 64,9 77,5 76,6 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
14,9 20,3 27,8 35,1 22,5 23,4 

        Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 

 
9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 
AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 10 277,91 383,53 

 

  

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole 
cu suprafață 

agricolă utilizată și 
efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 

2020 - Total 11 3 5 3 
Exploatații agricole fără 

personalitate juridică 8 2 3 3 

Exploatații agricole cu 

personalitate juridică 3 1 2 - 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 
2020 112 5 6 - 72 - 

 

SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole 
cu suprafață 

agricolă utilizată și 
efective de animale 

Exploatații 
agricole numai 
cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații 
agricole numai 
cu efective de 

animale 
2020 - Total 952 222 724 6 
Exploatații agricole fără 

personalitate juridică 923 213 704 6 

Exploatații agricole cu 

personalitate juridică 29 9 20 - 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 626 19 - 25 

Exploataţii agricole fără personalitate juridică 620 12 - 21 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 6 7 - 4 

2020 -TOTAL 893 48 1 89 

Exploataţii agricole fără personalitate juridică 873 39 - 82 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 20 9 1 7 

 
Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 504 206 119 128 34 9 1 1 - 6 

2020 642 290 148 125 43 18 3 5 3 7 
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Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 

amenajată pentru irigat (număr) 
Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 
2020 3 7,28 

 
Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricol neutilizate şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 642 504 90 175 74 …  62 5 
2020 946 642 84 378 99 10 11 - 

 
Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 6987,56 3493,97 1658,75 - 1834,84 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 1310,82 998,59 71,59 - 240,64 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 5676,74 2495,38 1587,16 - 1594,2 

2020 -TOTAL 6909,15 3827,62 1769,50 50,96 1261,07 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 2273,17 1525,47 380,51 - 367,19 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 4635,98 2302,15 1388,99 50,96 893,88 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 
20 – 

30 ha 
30 – 

50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 ha 

Supra
fața 

utiliza
tă 

medie 
* 

2010 3581,44 86,05 169,36 402,78 220,17 119,81 20,80 42,83 - 2519,64 7,11 

2020 4631,80 136,01 209,02 392,11 292,98 244,91 67,29 199,74 188,59 2901,15 7,21 

*Suprafața de teren arabil utilizat raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (hectare) 
aparținând exploatațiilor agricole 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 6987,56 3581,44 9,13 3320,28 76,71 …  138,81 1,70 
2020 6909,15 4631,80 8,93 2224,62 43,19 0,61 2,79 - 
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Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 

utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-

se pentru 
boabe 

2010 3581,44 732,18 1,20 126,83 7,35 263,29 206,35 1,32 

2020 4631,80 872,2 - 54,03 25,01 568,91 147,82 6,87 

 

RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 

căpşuni 

2010 49,34 0,20 22,50 46,10 160,16 552,46 8,79 100,93 

2020 134,42 230,99 2,18 17,21 153,20 240,21 0,56 42,81 

 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale  

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 0,25 272,68 92,63 634,80 34,18 51,17 172,90 42,83 

2020 0,53 739,24 380,86 653,22 69,89 216,98 74,66* 
*Teren arabil în repaus cu și fără suvenții 

 

Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 

Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 
2020 6849,48 4572,13 59,67 59,67 - - 
 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 
2010 1412 3199 168 641 1146096 81 1549 

2020 1814 3089 27 361 1307450 75 340 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 389 2152 27 361 3238 75 270 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 1425 937 - - 1304212 - 70 
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PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 2257 1332 925 769 153 1 2 

2020 1362 1214 148 100 46 1 1 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

si peste 

Număr persoane 2257 148 319 477 529 405 379 

 

Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane  

neînrudite 

Număr persoane - total 1214 923 263 28 
masculin 682 564 96 22 

feminin 532 359 167 6 
Număr de zile lucrate în agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 39727 29298 8784 1645 

masculin 25488 20459 3499 1530 
feminin 14239 8839 5285 115 

 

Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Șeful 

exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 146 29 117 

masculin 105 23 82 

feminin 41 6 35 

Număr de zile lucrate în agricultură, în exploatația proprie 
(echivalent 8 ore/zi) 28704 4148 24556 

masculin 20509 3428 17081 
feminin 8195 720 7475 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

si peste 

Număr persoane 1214 294 34 111 190 186 399 
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DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiază 836 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri 4 
Sprijin la înființarea fermelor mici 2 
Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare 1 
Investiții în active fizice 2 
Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare 1 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor 1 
Plăți pentru agromediu și climă 7 
Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor 1 
Agricultura ecologică 1 
Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 
Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri 

specifice 4 

Bunăstarea animalelor 3 
Gestionarea riscurilor 1 

 
10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 106804 106872 102334 102298 102493 103317 

1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 874 805 764 749 622 331 

2 Silvicultură şi exploatare forestieră 311 309 276 263 264 245 

3 Pescuitul şi acvacultura 9 8 5 4 4 4 

8 Alte activităţi extractive 91 71 69 76 75 77 

9 Activităţi de servicii anexe extracţiei 1 1 - 1 1 -  

10 Industria alimentară 3842 2429 2126 2029 2093 2374 

11 Fabricarea băuturilor 201 283 39 317 259 259 

13 Fabricarea produselor textile 278 263 372 396 369 338 

14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 688 594 547 481 412 412 

15 

Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj şi marochinărie, 

harnaşamentelor şi incălţămintei; 

prepararea şi vopsirea blănurilor 

1171 980 810 750 837 676 

16 

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor 

din lemn şi plută, cu excepţia mobilei; 

fabricarea articolelor din paie şi din alte 

materiale vegetale împletite 

1238 1326 986 949 1040 913 

17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 104 125 274 266 218 158 

18 
Tipărire şi reproducerea pe suporţi a 

înregistrărilor 206 233 208 182 196 186 

19 
Fabricarea produselor de cocserie şi a 

produselor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 3 2 1 1 1 1 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

20 
Fabricarea substanţelor şi a produselor 

chimice 72 69 80 80 76 71 

21 
Fabricarea produselor farmaceutice de 

bază şi a preparatelor farmaceutice 237 279 303 282 275 272 

22 
Fabricarea produselor din cauciuc şi mase 

plastice 653 633 623 623 511 500 

23 
Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice 648 794 576 602 607 584 

24 Industria metalurgică 554 474 414 460 441 438 

25 

Industria construcţiilor metalice şi a 

produselor din metal, exclusiv maşini, 

utilaje şi instalaţii 
3043 2975 2254 2627 2545 2827 

26 
Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 172 218 221 305 861 352 

27 Fabricarea echipamentelor electrice 35 42 40 107 100 125 

28 
Fabricarea de maşini, utilaje şi 

echipamente n.c.a. 1489 1433 1259 1378 1305 1154 

29 
Fabricarea autovehiculelor de transport 

rutier, a remorcilor şi semiremorcilor 10484 9650 10301 9433 9255 9519 

30 Fabricarea altor mijloace de transport 34 37 37 35 35 36 

31 Fabricarea de mobilă 336 356 371 402 418 463 

32 Alte activităţi industriale n.c.a. 283 284 298 319 290 273 

33 
Repararea, întreţinerea şi instalarea 

maşinilor şi echipamentelor 1115 1179 1076 1096 1103 1047 

35 

Producţia şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apa caldă şi aer 

condiţionat 
1754 1612 1539 1561 1339 1322 

36 Captarea, tratarea şi distribuţia apei 882 876 859 865 867 872 

37 Colectarea şi epurarea apelor uzate 7 7 9 11 11 11 

38 

Colectarea, tratarea şi eliminarea 

deşeurilor; activităţi de recuperare a 
materialelor reciclabile 

1140 1109 1105 1190 1131 1107 

41 Construcţii de clădiri 4374 4765 4826 4716 4631 4499 

42 Lucrări de geniu civil 1742 1824 1683 1636 1518 1642 

43 Lucrări speciale de construcţii 3385 3544 3601 3662 3748 3788 

45 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, 

întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi 

a motocicletelor 
2396 2607 2123 2026 2111 2169 

46 
Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului 

cu autovehicule şi motociclete 9426 8898 8297 8486 8372 8343 

47 
Comerţ cu amănuntul, cu excepţia 

autovehiculelor şi motocicletelor 9693 9434 8688 9398 9364 9576 

49 
Transporturi terestre şi transporturi prin 

conducte 6796 6651 6180 6151 6372 6416 

50 Transporturi pe apa 2 7 4 2 1 2 

51 Transporturi aeriene 49 52 34 24 15 10 

52 
Depozitare şi activităţi auxiliare pentru 

transporturi 3535 3497 3436 3412 3681 3671 

53 Activităţi de poştă şi de curier 943 933 1135 1285 1183 1132 

55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 2661 2596 2021 1905 2254 2263 
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2018 2019 2020 2021 2022 2023 

56 
Restaurante şi alte activităţi de servicii de 

alimentaţie 3792 4044 3306 3398 3600 3830 

58 Activităţi de editare 409 346 308 186 165 184 

59 

Activităţi de producţie cinematografică, 

video şi de programe de 

televiziune;înregistrări audio şi activităţi de 

editare muzicală 

37 48 56 59 62 141 

60 
Activităţi de difuzare şi transmitere de 

programe 67 88 86 59 64 51 

61 Telecomunicaţii 1400 1272 1503 1068 942 660 

62 
Activităţi de servicii în tehnologia 

informaţiei 3119 3190 3030 3438 3565 3790 

63 Activităţi de servicii informatice 381 390 670 698 773 498 

64 

Intermedieri financiare, cu exceptia 

activitatilor de asigurari si ale fondurilor de 

pensii 
- - - - 99 176 

66 

Activitati auxiliare pentru intermedieri 

financiare, activitati de asigurare si fonduri 

de pensii 
- - - - 404 438 

68 Tranzacţii imobiliare 1685 1784 2066 1735 1696 1833 

69 Activităţi juridice şi de contabilitate 613 607 578 621 560 639 

70 

Activităţi ale direcţiilor (centralelor), 

birourilor administrative centralizate; 

activităţi de management şi de consultanţă 

în management 

823 779 769 763 698 696 

71 
Activităţi de arhitectură şi inginerie; 

activităţi de testari şi analiză tehnică 2306 2322 2262 2346 2370 2603 

72 Cercetare-dezvoltare 260 230 227 231 224 182 

73 Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei 979 959 596 519 551 602 

74 
Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi 

tehnice 766 868 860 926 901 945 

75 Activităţi veterinare 65 62 69 74 82 95 

77 Activităţi de închiriere şi leasing 127 198 241 204 147 149 

78 Activităţi de servicii privind forța de muncă 2460 3255 3859 2875 1829 1812 

79 

Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-

operatorilor; alte servicii de rezervare şi 

asistenţă turistică 
269 271 290 216 325 261 

80 Activităţi de investigaţii şi protecţie 1973 2013 1894 1828 1790 1593 

81 
Activităţi de peisagistică şi servicii pentru 

clădiri 733 742 694 648 583 668 

82 

Activităţi de secretariat, servicii suport şi 

alte activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor 
2219 3387 3332 4135 4393 4612 

85 Învăţământ 480 555 529 587 606 627 

86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 2939 3172 3302 3307 3330 3549 

87 
Servicii combinate de ingrijire medicală şi 

asistenţă socială, cu cazare 18 43 42 36 32 21 

88 Activităţi de asistenţă socială, fără cazare 15 23 37 76 61 95 

90 Activităţi de creaţie şi interpretare artistică 117 118 125 111 128 147 
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91 
Activităţi ale bibliotecilor, arhivelor, 

muzeelor şi alte activităţi culturale 76 67 56 60 70 77 

92 Activităţi de jocuri de noroc şi pariuri 300 242 243 222 336 491 

93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 361 414 383 351 398 429 

95 
Reparaţii de calculatoare, de articole 

personale şi de uz gospodăresc 311 276 251 238 221 215 

96 Alte activităţi de servicii 747 843 800 740 677 750 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC AUTOLIV ROMANIA 
SRL Industria prelucratoare 4001568 9403 

SFEE TRANSILVANIA SUD Productia si furnizarea de energie electrica si termica, 
gaze, apa calda si aer conditionat 1323446 267 

VODAFONE ROMANIA SA 
PUNCT DE LUCRU 
BRASOV 

Informatii si telecomunicatii 593251 364 

BILKA STEEL SRL Industria prelucratoare 501411 377 
SC KRONOSPAN 
ROMANIA SRL Industria prelucratoare 490688 141 

AUCHAN ROMANIA 
PUNCT DE LUCRU 
BRASOV CORESI 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 349275 565 

KAUFLAND ROMANIA - 
PUNCT DE LUCRU 
BRASOV 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 302098 329 

SC SIT ROMANIA SRL Industria prelucratoare 288341 496 
SELGROS CASH&CARRY 
SRL 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 265893 345 

CARREFOUR ROMANIA 
SRL 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 261251 426 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent 
economic 

Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

AUTOLIV ROMANIA SRL Industria prelucratoare 6015283 8813 
SOCIETATEA ELECTRICA 
FURNIZARE S.A. 

Productia si furnizarea de energie electrica si 
termica, gaze, apa calda si aer conditionat 2333485 227 

BILKA STEEL SRL Industria prelucratoare 1129887 544 
MAGAZIN BRASOV Tranzactii imobiliare 919407 557 

SC LIDL DISCOUNT SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 762873 313 

URSUS BREWERIES SA 
BUCURESTI SUCURSALA 
BRASOV 

Industria prelucratoare 714038 223 

KAUFLAND ROMANIA Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 600891 520 

KRONOSPAN TRADING - 
BRASOV Industria prelucratoare 585509 157 
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Denumire agent 
economic 

Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

FILDAS TRADING SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 481505 63 

VODAFONE ROMANIA SA Informatii si telecomunicatii 436051 187 
 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 12945 33439346 106804 3083936 1457687 

A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 122 356684 1194 105156 15230 

B. Industria extractivă 10 36362 92 5315 2778 
C. Industria prelucrătoare 1021 9256381 26886 613675 464042 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 
29 1866618 1754 488375 123213 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
41 662878 2029 42106 33499 

F. Construcţii 1240 2517356 9501 367813 132400 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 3560 12306152 21515 634526 228995 

H. Transport şi depozitare 951 1192916 11325 194095 137215 
I. Hoteluri şi restaurante 669 829688 6453 119857 46978 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 693 1743323 5413 66008 46748 
L. Tranzacţii imobiliare 613 392375 1685 255246 89199 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 1877 857957 5812 79558 54471 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 694 616942 7781 27378 22171 

P. Învăţământ 167 35162 480 3042 2605 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 542 486012 2972 58659 43390 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 278 195287 854 10590 7803 

S. Alte activităţi de servicii 438 87253 1058 12537 6950 

 
Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 15926 53679229 103317 4199578 2508041 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 99 403609 580 67372 31405 
B. Industria extractivă 8 33720 77 14878 11462 
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Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

C. Industria prelucrătoare 1092 13842181 22978 1218717 609798 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 
35 2947922 1322 191292 176665 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
32 1087817 1990 165235 63863 

F. Construcţii 1589 4721040 9929 325273 165369 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 3544 19692082 20088 710435 524961 

H. Transport şi depozitare 1390 1595612 11231 285714 213847 
I. Hoteluri şi restaurante 815 1543981 6093 194305 126148 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 1147 2289127 5324 94105 65841 
K. Intermedieri financiare și asigurări 212 126091 614 38230 36259 
L. Tranzacţii imobiliare 832 1007123 1833 399469 146292 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 2213 1409090 5762 264335 146486 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 890 1210146 9095 70163 55981 

P. Învăţământ 324 79809 627 10454 8320 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 821 1153737 3665 104208 85465 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 359 418740 1144 24573 20194 

S. Alte activităţi de servicii 524 117402 965 20821 19683 

 

11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 2871 2764 3098 2043 2821 2696 
Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 2871 2764 3098 2043 2821 2696 

      Locuinţe terminate din fondurile     populaţiei  

(număr) 566 590 850 609 1112 1423 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 2,3 2,1 2,3 1,4 1,9 1,8 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (număr) 220 271 184 177 135 119 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale pentru colectivităţi (număr) 1 - - - 1 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative  (număr) 1 1 1 1 - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (număr) 1 2 2 1 2 3 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul 2 2 3 4 5 2 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri  (număr) 28 32 15 24 20 15 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 306327 669156 200264 110100 141785 63883 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale pentru colectivităţi (m2) 402 - - - 6669 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative  (m2) 130 12440 3937 348 - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (m2) 9048 13414 6524 727 6909 27742 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul (m2) 2954 2372 7380 37567 12971 38674 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (m2) 24038 35644 57145 59212 125132 191230 

 

12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total 
(număr) 196 189 185 276 278 286 

Hoteluri   58 57 55 56 56 60 
Hosteluri   17 16 14 13 12 10 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 105 107 117 

Moteluri   - - 1 1 1 1 
Vile turistice  20 19 20 14 14 13 
Cabane turistice  3 3 3 3 4 5 
Bungalouri   4 4 4 4 4 4 
Sate de vacanţă 1 1 1 1 1 1 
Casute turistice - - - 1 - - 
Pensiuni turistice  92 88 86 78 78 74 
Pensiuni agroturistice 1 1 1 - 1 1 

Capacitatea de cazare 
existentă –total 
(număr locuri) 

10192 9949 9846 11415 11703 12019 

Hoteluri  6750 6715 6554 6596 6813 7229 
Hosteluri   651 540 564 570 534 333 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 1856 1943 2084 

Moteluri  - - 47 47 47 47 
Vile turistice  430 407 460 346 338 302 
Cabane turistice 119 119 119 119 148 190 
Bungalouri  108 108 108 108 108 108 
Sate de vacanţă 48 48 48 48 48 48 
Casute turistice - - - 32 - - 
Pensiuni turistice   2076 2002 1932 1693 1716 1588 
Pensiuni agroturistice   10 10 14 - 8 90 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Capacitatea de cazare în 
funcţiune - total   (locuri-zile) 3576337 3534149 2608343 3491457 3720216 3794792 

Hoteluri   2449173 2430152 1788355 2125087 2215220 2308524 
Hosteluri   173912 176648 106469 118321 131285 79036 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 494384 612721 657187 

Moteluri   - 7191 13583 17155 17155 17155 
Vile turistice   155910 139343 116423 113500 106876 89048 
Cabane turistice  43011 43435 32685 25673 36935 34441 
Bungalouri  39420 39420 30792 30720 28470 33330 
Sate de vacanţă 17520 17520 13680 16752 17520 17520 
Casute turistice - - - 2944 - - 
Pensiuni turistice  694599 680440 504214 546921 552930 535061 

       Pensiuni agroturistice   2792 - 2142 - 1104 23490 
Număr turişti sosiţi - total  
(persoane) 659311 681244 312771 477186 655631 735023 

     din care: străini 157088 149580 21610 40093 82275 124255 
Hoteluri   503147 517641 229505 322083 437225 484927 
     din care: străini 130869 124206 17536 30543 63388 93251 
Hosteluri   25382 22767 8566 8996 10417 11990 
     din care: străini 6894 4977 807 961 1015 1553 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 53391 102452 107485 

     din care: străini - - - 2790 6209 13330 
Moteluri   - 1249 1619 2700 2543 2796 
     din care: străini - 19 9 77 125 399 
Vile turistice   17157 16034 8533 9049 11550 12632 
    din care: străini 1249 1010 217 114 944 1681 
Cabane turistice  2069 1954 1882 1367 3257 2548 
     din care: străini 25 31 - - 184 177 
Bungalouri  2336 2677 2020 2598 2597 3042 
     din care: străini 669 676 257 159 461 516 
Sate de vacanţă 610 780 625 1145 1555 1293 
     din care: străini - - - - - - 
Casute turistice - - - 184 - - 
     din care: străini - - - 46 - - 
Pensiuni turistice  108187 118142 59959 75673 83979 99201 
     din care: străini 17379 18661 2784 5403 9949 12986 
Pensiuni agroturistice  423 - 62 - 56 9109 
     din care: străini 3 - - - - 362 

Înnoptări - total  (număr) 1279808 1305468 608538 928506 1208014 1345457 
     din care: străini 309148 298959 52304 89714 157996 231707 

Hoteluri   994515 1002192 453998 645846 816730 895047 
     din care: străini 255166 246014 42480 71042 120539 170875 
Hosteluri   40488 38151 15002 18148 22309 25908 
     din care: străini 12993 9643 1354 2046 2300 4377 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 101073 183020 195830 

     din care: străini - - - 5404 12589 24612 
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Moteluri   - 2283 2597 4031 4894 4037 
     din care: străini - 43 18 82 171 509 
Vile turistice   36239 33906 19363 19165 23564 25239 
     din care: străini 2936 2259 620 322 2047 3665 
Cabane turistice  3993 2319 3004 1952 4515 4245 
     din care: străini 60 75 - - 400 382 
Bungalouri  6625 7673 5363 6744 7207 6801 
     din care: străini 2145 2384 961 466 1594 1538 
Sate de vacanţă 1416 1574 1235 2304 3114 2624 
     din care: străini - - - - - - 
Casute turistice - - - 348 - - 
     din care: străini - - - 90 - - 
Pensiuni turistice  195371 217370 107855 128895 142489 168848 
     din care: străini 35838 38541 6871 10262 18356 25094 
Pensiuni agroturistice  1161 - 121 - 172 16878 
     din care: străini 10 - - - - 655 

Indicele de utilizare a 
capacităţii de cazare turistică 
în funcţiune (%) 

35,8 36,9 23,3 26,6 32,5 35,5 

Hoteluri   40,6 41,2 25,4 30,4 36,9 38,8 
Hosteluri   23,3 21,6 14,1 15,3 17,0 32,8 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 20,4 29,9 29,8 

Moteluri   - 31,7 19,1 23,5 28,5 23,5 
Vile turistice   23,2 24,3 16,6 16,9 22,0 28,3 
Cabane turistice  9,3 5,3 9,2 7,6 12,2 12,3 
Bungalouri  16,8 19,5 17,4 22,0 25,3 20,4 
Sate de vacanţă 8,1 9,0 9,0 13,8 17,8 15,0 
Casute turistice - - - 11,8 - - 

Pensiuni turistice  28,1 31,9 21,4 23,6 25,8 31,6 
Pensiuni agroturistice  41,6 - 5,6 - 15,6 71,9 

Durata medie a sejurului (zile / 
persoană) 1,9 1,9 1,9 1,9 1,8 1,8 

Hoteluri   2,0 1,9 2,0 2,0 1,9 1,8 
Hosteluri   1,6 1,7 1,8 2,0 2,1 2,2 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 1,9 1,8 1,8 

Moteluri   - 1,8 1,6 1,5 1,9 1,4 
Vile turistice   2,1 2,1 2,3 2,1 2,0 2,0 
Cabane turistice  1,9 1,2 1,6 1,4 1,4 1,7 
Bungalouri  2,8 2,9 2,7 2,6 2,8 2,2 
Sate de vacanţă 2,3 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
Casute turistice - - - 1,9 - - 
Pensiuni turistice   1,8 1,8 1,8 1,7 1,7 1,7 
Pensiuni agroturistice  2,7 - 2,0 - 3,1 1,9 

Mărimea medie a unităţilor de 
cazare (locuri / unitate de 
cazare) 

52,0 52,6 53,2 41,4 42,1 42,0 

Hoteluri   116,4 117,8 119,2 117,8 121,7 120,5 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Hosteluri   38,3 33,8 40,3 43,8 44,5 33,3 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 17,7 18,2 17,8 

Moteluri   - - 47,0 47,0 47,0 47,0 
Vile turistice   21,5 21,4 23,0 24,7 24,1 23,2 
Cabane turistice  39,7 39,7 39,7 39,7 37,0 38,0 
Bungalouri  27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 
Sate de vacanţă 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 
Casute turistice - - - 32,0 - - 
Pensiuni turistice  22,6 22,8 22,5 21,7 22,0 21,5 
Pensiuni agroturistice  10,0 10,0 14,0 - 8,0 90,0 

Număr de înnoptări ce revin în 
medie la un locuitor (număr) 4,4 4,5 2,1 3,2 4,2 4,7 

 
13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă  

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 284596 253200 237589 
   - feminin 147615 132557 … 
    0 – 4 ani 9044 11068 10854 

- feminin 4464 5299 … 
    5 – 9 ani 10061 9221 11206 

- feminin 4898 4602 … 
10 - 14 ani 17728 8241 11259 

- feminin 8568 4075 … 
15 – 19 ani 23012 10457 9232 

- feminin 11201 5129 … 
20 – 24 ani 29354 19767 9482 

- feminin 14092 9626 … 
25 – 29 ani 21666 19035 11379 

- feminin 10940 9412 … 
30 – 34 ani 24717 21982 16641 

- feminin 12833 10738 … 
35 – 39 ani 16856 18124 17446 

- feminin 9164 9274 … 
40 – 44 ani 24132 20846 19381 

- feminin 13250 10732 … 
45 – 49 ani 28807 14363 15909 

- feminin 14772 7847 … 
50 – 54 ani 21013 20789 18696 

- feminin 10548 11338 … 
55 – 59 ani 12756 24278 12896 

- feminin 6674 12705 … 
60 – 64 ani 13700 16927 18567 

- feminin 7404 8994 … 
65 – 69 ani 11849 10600 21140 
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 2002 2011 2021 

- feminin 6622 5927 … 
70 – 74 ani 9159 10896 13955 

- feminin 5311 6351 … 
75 – 79 ani 6324 8273 7850 

- feminin 3904 5015 … 
80 – 84 ani 2735 5164 6648 

- feminin 1871 3301 … 
85 ani şi peste 1683 3169 5048 

- feminin 1099 2192 … 

 
Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 284596 258042 23176 762 1717 857 42 

2011 253200 219019 16551 845 1188 756 14841 
2021 237589 188862 10942 423 813 1006 35543 

 
Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă 
maternă 

nedeclarată 

2002 284596 259242 23013 215 1529 29 568 
2011 253200 219965 16469 239 1104 570 14853 
2021 237589 188849 11058 167 745 906 35864 

 
Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 284596 244220 15790 2926 7193 963 1610 11481 413 
2011 253200 205642 11821 2130 5218 840 1316 10562 15671 
2021 237589 169089 9639 1193 3651 858 1309 12178 39672 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora – 2011*  

 Total Brașov Poiana Brașov 

Număr total de locuinţe 116124 115573 551 

- ocupată 103132 102964 168 

- sezonieră 8857 8478 379 

- neocupată 4135 4131 4 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011* 

 Total Braşov Poiana Braşov 

2011 2011 2011 
Număr total de locuinţe 116124 115573 551 

Bucătărie: 116124 115573 551 

- în locuinţă 112476 111981 495 
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 Total Braşov Poiana Braşov 

2011 2011 2011 

- în afara locuinţei 1708 1704 4 

- alte tipuri 319 316 3 

- nu are 1621 1572 49 

Baie: 116124 115573 551 

- în locuinţă 111783 111247 536 

- în afara locuinţei 2977 2966 11 

- nu are 1364  1360  4  

Alimentare cu apă: 116124 115573 551 

- în locuinţă  - din reţea publică 114387 113871 516 

- în sistem propriu 1264 1241 23 

- în afara locuinţei - din reţea publică 95 85 10 

 - în sistem propriu 9 9 - 

- în afara clădirii - din reţea publică 31 31 - 

 - în sistem propriu 17 17 - 

- nu are apă curentă 321 319 2 

Alimentare cu apă caldă: 116124 115573 551 

- în locuinţă  - din reţea publică 20911 20701 210 

- în sistem propriu 88296 87972 324 

- în afara locuinţei - din reţea publică 333 328 5 

 - în sistem propriu 1241 1240 1 

- în afara clădirii 20 19 1 

- nu are apă curentă 5323 5313 10 

Canalizare: 116124 115573 551 

- la reţea publică 114348 113817 531 

- în sistem propriu 1097 1089 8 

- altă situaţie 206 206 - 

- nu are 473 461 12 

Electricitate: 116124 115573 551 

- are 115950 115401 549 

- nu are 174 172 2 

Combustibilul folosit pentru gătit: 116124 115573 551 

- gaze din reţeaua publică 112572 112079 493 

- gaze lichefiate 2473 2428 45 

- combustibil solid 310 308 2 

- energie electrică 473 466 7 

- altul 296 292 4 

Modul de încălzire al locuinţei 116124 115573 551 

- încălzire centrală 102590 102076 514 

- termoficare 14197 14159 38 

- centrală termică proprie cu: 88393 87917 476 

- gaze din reţeaua publică 87589 87125 464 

- gaze lichefiate (butelie) 74 74 - 

- combustibil solid 432 426 6 

- combustibil lichid 12 11 1 

- alte tipuri 286 281 5 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 11488 11455 33  

- aragaz  1138 1138 - 

- gaze din reţeaua publică 1030 1030 - 

- gaze lichefiate (butelie) 108 108 - 
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 Total Braşov Poiana Braşov 

2011 2011 2011 

- sobă (şemineu) cu: 6485 6482 3 

- gaze din reţeaua publică 5681 5680 1 

- gaze lichefiate (butelie) 50 50 - 

- combustibil solid 701 699 2 

- combustibil lichid 53 53 - 

- energie electrică 2752 2737 15 

- alt mod de încălzire 1113 1098 15 

- Nu există încălzire deloc 2046 2042 4 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Municipiul Codlea 
 

Poziţia geografică, relief: 
 
Codlea este aşezată în Nord Vest-ul Țării Bârsei, la poalele Măgurii Codlea (1294 m)  care este  emblema 
localităţii şi totodată cel mai înalt vârf din Munţii Perşani. Văzută dinspre Braşov Măgura apare ca o formaţiune 
muntoasă prelungită în direcţia nord – sud , iar dinspre Vulcan ea are forma unui con ascuţit şi abrupt fiind 
acoperită de păduri până pe culme. 
 
Hotarul Codlei se învecinează spre est cu Hălchiu şi Ghimbav , spre sud cu Vulcan,  spre vest cu 
Holbav, Şinca Nouă şi Vad iar spre Nord cu Vlădeni, Dumbrăviţa şi Satul Nou. 
Cele mai importante ape de pe teritoriul Codlei sunt Vulcăniţa, Bârsa şi Homorodul Tulbure. 
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 
40241 40250 Codlea 
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Sinteza: 
 
Municipiul Codlea se află în dezvoltare. În ultimii 5 ani, fondul de locuințe a crescut cu 3,9%. Lungimea 
străzilor orășenești a crescut în perioada 2018-2023 cu 18,6%. Au crescut, de asemenea în perioada 
2018 - 2023, lungimile rețelelor de distribuție pentru utilități; rețeaua de apă cu 6,3%, rețeaua de 
alimentare cu gaze naturale cu 13,3%. 
Numărul populației după domiciliu a scăzut cu 2,2%. Sporul natural a fost pozitiv în anii 2018, 2019 și 
în anul 2022 și doar în anii 2020, 2021 și 2023 a fost negativ (-4 persoane,-18 persoane, respectiv -43 
persoane .  
Numărul copiilor (populația între 0-19 ani) a scăzut cu 5,4%. Grupa de vârstă a populației care este în 
principal activă (20-64 ani) a scăzut cu 6,5%. Numărul populației vârstnice a crescut cu 25,9%. 
 

 
 
În anul 2023 populația din cohorta 0 - 29 ani era cu 35,5% mai mică decât cea din cohorta 30 - 59 ani, 
cu implicații asupra îmbătrânirii populației și deficitului de fortă de muncă în viitor. 
Numărul populației școlare înscrisă în unitățile de învățământ din Municipiul Codlea a scăzut cu 3,9%. 
Se observă creșterea elevilor înscriși în învățământul liceal cu 13,8% și scăderea elevilor înscriși în 
învățământul profesional și postliceal cu 28,2%. 
Domeniul cultural a fost puternic afectat de pandemie. În anul 2020, față de anul anterior au scăzut 
numărul de spectatori şi auditori la reprezentaţii artistice cu 85,3%, iar în anul 2021 scăderea a continuat 
cu încă 5,8 procente față de anul 2019. Referitor la numărul de volume eliberate din biblioteci, acesta a 
scăzut cu 19,2% în anul 2020 față de 2019 și în anul 2021 scăderea a continuat cu încă 20,5 procente 
față de anul 2019. În anul 2023 nu au fost recuperate diferențele față de anii dinaintea pandemiei. 
Numărul spectatorilor și auditorilor la reprezentațiile artistice a fost în anul 2023 cu 55,0% din numărul 
spectatorilor din anul 2019. Numărul volumelor eliberate din biblioteci a scăzut în anul 2023 cu 27,2% 
față de anul 2019. Numărul vizitatorilor în muzee a fost mai mic cu 19,4% față de nivelul anului 2019. 
 
Numărul de paturi în spitale a crescut cu 14,3%, respectiv personalul sanitar mediu din sectorul public 
a crescut cu 14,9%. 
 
Se observă în perioada 2018 – 2023 creșterea ponderii cheltuielilor de capital în total cheltuieli de la 
5,8% la 9,7%. 
Cifra de afaceri a societăților comerciale care desfășoară activitate în municipiul Codlea a crescut în 5 
ani cu 11,1%, iar cifra de afaceri a celor mai mari 10 societăți comerciale a crescut cu 17,2%. Numărul 
de salariați al tuturor societăților comerciale a scăzut în aceeași perioadă cu 2,1%, valoarea investițiilor 
brute a scăzut cu 20,6% și valoarea investițiilor nete a scăzut cu 24,5%. 
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți economici după cifra de afaceri, 3 aveau ca domeniu 
de activitate industria, 4 aveau ca domeniu de activitate comerțul, 1 avea ca domeniu de activitate 
agricultură și 2 aveau ca domeniu de activitate transporturile. 
În anul 2023 față de 2018, ponderea agriculturii în cifra de afaceri a scăzut de la 11,0% la 7,9%, 
ponderea industriei a crescut de la 29,2% la 33,4%, ponderea construcțiilor a scăzut de la 5,8% la 3,6%, 
ponderea comerțului a scăzut de la 41,7% la 39,0%, ponderea serviciilor a crescut de la 12,2% la 16,1%. 
 
În perioada analizată numărul de turiști cazați în unitățile de cazare de pe raza Muncipiului Codlea a 
crescut cu 87,2%. 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 12262 12262 12262 12262 12262 12520 
     din care: proprietate privată (ha) … 5896 4472 5960 5960 5960 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 5224 4966 3526 5224 5224 5210 

     din care: proprietate privată (ha) … 4836 3438 5026 5026 5011 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 2925 2667 2372 2925 2925 2910 
     din care: proprietate privată (ha) … 2544 2334 2734 2734 2719 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 1597 1597 552 1597 1597 1598 
     din care: proprietate privată (ha) … 1596 525 1596 1596 1596 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 702 702 602 702 702 702 
     din care: proprietate privată (ha) … 696 579 696 696 696 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) … 7296 8736 7038 7038 7310 
     din care: proprietate privată (ha) … 1060 1034 934 934 949 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră - total (ha) … 5779 7219 5521 5521 5779 

     din care: proprietate privată (ha) … 6 6 6 6 6 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) … 113 113 113 113 113 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) … 901 901 900 900 915 
     din care: proprietate privată (ha) … 826 800 800 800 815 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - 

total  (ha) … 153 153 154 154 154 

     din care: proprietate privată (ha) … 60 60 60 60 60 
Suprafaţa cu terenuri degradate şi 

neproductive - total (ha) … 350 350 350 350 349 

     din care: proprietate privată (ha) … 168 168 68 68 68 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului- total (număr) 8236 8307 8461 8490 8542 8560 
Locuinţe - proprietate publică  116 116 116 116 116 116 
Locuinţe - proprietate privată 8120 8191 8345 8374 8426 8444 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 424616 428935 433680 435612 439497 440864 
Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 2677 2677 2677 2677 2677 2677 
Suprafaţa locuibilă - proprietate privată 421939 426258 431003 432935 436820 438187 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un locuitor 

(m2/locuitor) 16,4 16,6 16,8 17,0 17,2 17,4 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor (ha) 1091 1091 1421 1421 1421 1421 
Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi oraşelor  

(ha) 48 48 48 48 48 48 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per capita 

(mp/persoană) 18,5 18,6 18,6 18,7 18,8 18,9 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 43 43 43 51 51 51 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 39 40 40 46 46 46 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ponderea drumurilor orăşeneşti/ comunale 

modernizate (%) 90,7 93,0 93,0 90,2 90,2 90,2 

Lungimea totala a reţelei simple de distribuţie a 

apei potabile (km) 41,3 41,3 41,4 42,9 43,9 43,9 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 6500 6500 6776 7776 7776 7776 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/ zi/ locuitor) 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 793 808 819 796 788 802 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 689 701 721 703 691 683 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
26,5 27,1 27,9 27,4 27,1 26,9 

Lungimea totală simplă a conductelor de canalizare 

(km) 66,9 46,6 46,7 46,7 46,7 67,3 

Lungimea totala a conductelor de distribuţie a 

gazelor (km) 48,3 48,5 49,8 50,3 51,4 54,7 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 14584 14755 15822 16299 14206 11740 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 7018 7266 8185 8074 7289 6447 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
270,4 281,0 316,8 314,6 285,4 253,8 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 25955 25854 25835 25666 25541 25403 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 iulie 13277 13249 13244 13198 13141 13114 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă la 1 

iulie 25955 25854 25835 25666 25541 25403 

  0 – 19 ani 5468 5417 5390 5326 5251 5174 
20 – 64 ani 17186 16963 16745 16513 16298 16073 
65 ani şi peste 3301 3474 3700 3827 3992 4156 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 207,5 206,7 206,6 205,2 204,2 203,1 

Născuţi vii 259 246 255 247 237 184 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 10,0 9,5 9,9 9,6 9,3 7,2 

Născuţi morţi : : 2 1 : : 
Decedaţi - total 204 203 259 265 194 227 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 7,9 7,9 10,0 10,3 7,6 8,9 

Sporul natural 55 43 -4 -18 43 -43 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 2,1 1,7 -0,2 -0,7 1,7 -1,7 

Decedaţi sub un an 5 : : 1 2 1 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Rata mortalităţii infantile (‰) 19,3 - - 4,0 8,4 5,4 
Căsătorii 180 163 117 188 171 147 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 6,9 6,3 4,5 7,3 6,7 5,8 

Divorţuri 62 45 37 45 42 33 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 2,39 1,74 1,43 1,75 1,64 1,30 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 ianuarie 25955 25890 25824 25741 25598 25490 
Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 13290 13258 13229 13216 13150 13134 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 ianuarie  192 249 138 185 192 169 
Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 ianuarie  155 164 159 140 139 146 
*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 
Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  25955 25403 12678 12289 13277 13114 

    0 – 4 ani 1240 1216 630 601 610 615 
    5 – 9 ani 1308 1209 675 614 633 595 
10 - 14 ani 1582 1239 818 633 764 606 
15 – 19 ani 1338 1510 694 777 644 733 
20 – 24 ani 1285 1330 657 694 628 636 
25 – 29 ani 1746 1280 870 652 876 628 
30 – 34 ani 2180 1672 1096 843 1084 829 
35 – 39 ani 2320 2063 1219 1044 1101 1019 
40 – 44 ani 2488 2245 1243 1168 1245 1077 
45 – 49 ani 2197 2361 1106 1177 1091 1184 
50 – 54 ani 1693 2109 802 1047 891 1062 
55 – 59 ani 1507 1621 683 749 824 872 
60 – 64 ani 1770 1392 823 606 947 786 
65 – 69 ani 1460 1596 664 703 796 893 
70 – 74 ani 718 1282 307 542 411 740 
75 – 79 ani 545 577 204 217 341 360 
80 – 84 ani 335 396 115 125 220 271 
85 ani şi peste 243 305 72 97 171 208 

 

4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 100 74 108 86 99 86 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 52 46 52 47 57 50 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 48 28 56 39 42 36 
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5. ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 8 8 8 8 8 9 
Antepreşcolar - - - - - 1 
Grădiniţe de copii 3 3 3 3 3 3 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 2 2 2 2 2 2 

Licee 2 2 2 2 2 2 
Şcoli profesionale 1 1 1 1 1 1 

Populaţia şcolară - total 3871 3901 3791 3640 3593 3721 
Copii înscrişi în creşe - - - - - 160 
Copii înscrişi în grădiniţe 613 645 578 605 641 638 
Elevi înscrişi în invăţământul  preuniversitar– 

total 3258 3256 3213 3035 2952 2923 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 2098 2068 1932 1886 1864 1789 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 1114 1103 1040 1020 1027 1002 

Elevi înscrişi în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 984 965 892 866 837 787 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 717 712 733 769 779 816 
Elevi înscrişi în învăţământul profesional 324 375 444 300 246 210 
Elevi înscrişi în învăţământ postliceal 119 101 104 80 63 108 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 16,6 17,9 14,8 15,5 16,4 16,0 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial (inclusiv special) care revine în medie 

la un cadru didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
18,1 15,5 14,1 14,3 15,7 14,7 

Absolvenţi – total 473 510 514 533 415 …  
Absolvenţi învăţământ gimnazial (inclusiv 

special) 217 220 217 203 193 …  

Absolvenţi învăţământ liceal 146 159 154 180 155 …  
Absolvenţi învăţământ profesional 67 76 104 92 55 …  
Absolvenţi învăţământ postliceal 43 55 39 58 12 …  

Personal didactic – total 236 258 256 255 235 284 
Personal didactic în învăţământ 

antepreşcolar - - - - - 23 

Personal didactic în învăţământ preşcolar 37 36 39 39 39 40 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 116 133 137 132 119 122 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 47 55 55 54 50 41 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 69 78 82 78 69 81 

Personal didactic în învăţământ liceal 57 61 53 58 52 74 
       Personal didactic în învăţământ profesional 26 28 27 26 25 25 
Săli de clasă şi cabinete şcolare 113 107 110 109 121 133 
Laboratoare şcolare 19 16 16 16 15 15 
Ateliere şcolare 18 14 14 13 14 14 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Săli de gimnastică - total 3 3 4 5 6 6 
Terenuri de sport - total 4 4 4 4 4 4 
PC - total 316 337 372 517 504 520 

 

6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Instituţii de spectacole şi concerte - total  
(număr) 2 2 2 2 1 1 

Instituţii de spectacole şi concerte - total  
(număr) Unitati de baza 2 2 2 2 1 1 

Spectatori şi auditori la reprezentaţii artistice – 

total (număr) 4420 4360 640 390 375 2400 

Personalul angajat din instituţiile şi companiile de 

spectacole  (număr) 44 44 44 44 43 43 

Biblioteci – total  (număr) 8 8 8 7 7 7 
Biblioteci publice  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Volume existente în biblioteci (număr) 111233 113064 109834 105686 109415 109386 
Cititori activi la biblioteci (număr) 3013 3099 2947 2408 2812 2749 
Volume eliberate (număr) 33123 32443 26225 19553 22171 23603 
Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume la 1000 

locuitori) 
4285,6 4373,2 4251,4 4117,7 4283,9 4306,0 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 116,1 119,9 114,1 93,8 110,1 108,2 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 9 9 8 7 8 7 
Muzee (număr) 2 2 2 2 2 2 
Muzee – Unitati de baza (număr) 2 2 2 2 2 2 
Vizitatori ai muzeelor (număr) 8407 7138 2542 4038 6103 5756 
Personalul angajat din muzee (număr) 11 11 10 10 10 10 
Numărul de vizitatori ai muzeelor la 1000 

locuitori 323,9 276,1 98,4 157,3 238,9 226,6 

Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (instituţii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 

 

7. SĂNĂTATE   
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în spitale - proprietate publică  (număr) 70 70 80 80 80 80 
Medici - proprietate publică  (persoane) 31 31 29 30 30 33 
din total:Medici de familie - proprietate publică 

(persoane) 2 2 2 1 2 2 

Medici - proprietate privată (persoane) 14 14 13 10 11 11 
din total:Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 11 11 11 10 11 11 

Stomatologi – proprietate publică (persoane) 1 1 1 1 1 1 
Stomatologi – proprietate privată (persoane) 15 15 15 16 16 16 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Farmacişti – proprietate publică  (persoane) 1 1 1 1 1 1 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 12 12 12 12 14 14 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 87 87 85 93 97 100 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 16 17 18 18 18 18 

Spitale - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale şcolare - proprietate publică 

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale individuale (de familie) – 

proprietate publică (număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale de familie - proprietate privată 

(număr) 12 11 11 10 11 11 

Cabinete stomatologice (individuale)- proprietate 
publică (număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 10 10 9 16 16 16 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 5 5 6 5 4 4 

Farmacii - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Farmacii - proprietate privată (număr) 6 6 6 6 6 6 
Puncte farmaceutice - proprietate publică 

(număr) - - - - 1 1 

Laboratoare medicale - proprietate publică 

(număr) 2 2 3 5 5 5 

Laboratoare medicale - proprietate privată  

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) 1 1 1 1 1 2 

 
8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- lei - 
Venituri totale 41409399 44084493 45088299 52163905 74031497 94608377 
din care:  

 Venituri proprii 30512697 32979523 33422633 35731684 39835655 48058833 
-cote defalcate din 

impozitul pe venit 14586399 17252922 19043348 19927428 22140182 24463796 

-cote defalcate din 

impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor 

locale 

1299989 - - - 341778 2847075 

 Sume defalcate din TVA pentru: 

-finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivel 

judet 
- - - - - - 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

-finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivel 

local 
4942709 1985000 4988000 7318070 8315997 9132569 

-drumuri - - - - - - 
- echilibrarea bugetelor 

locale 2846000 3820000 1783000 2000000 2375056 906700 

- finantarea invatamantului 

particular sau confesional 

acreditat 
- - 12000 - - - 

 Subvenţii 152966 1838339 1019484 2262184 4166806 10461038 
 Sume primite de la UE/alţi 

donatori în contul plăţilor 

efectuate şi prefinanţării  
2579301 3461631 3460948 3273440 12527280 26049237 

 Alte venituri 375726 - 402234 1578527 6810703 - 
Cheltuieli totale 37907962 50567184 46348290 52619298 66967119 94117239 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de personal 12938040 15859478 15477869 15735260 16132670 17649280 
 Bunuri şi servicii 15199312 19608157 9648232 14186591 15547003 12622135 
 Dobanzi - - - - - - 
 Subvenţii - - 935826 1390555 1769304 1395970 
 Transferuri 1714969 3345542 1929464 2850320 3425419 8895831 
 Asistenta socială 2217510 2456008 2505549 2681397 3086743 3757025 
 Proiecte cu finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 
2497772 3495687 6868474 3482790 14373836 39184545 

 Alte cheltuieli 1214999 1361445 1116568 1442868 2001067 1560524 
 Cheltuieli de capital 2185654 4550624 8057089 11172796 10790303 9083766 
 Operatiuni financiare - - - - - - 
 Plăţi  efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate 

în anul curent 
-60294 -109757 -190781 -323279 -159226 -31837 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice generale 9091237 11308380 12847924 10952448 12881129 11904071 
Apărare, ordine publică şi 

siguranţă naţională 2972789 3848293 2984262 2831807 2920152 3247738 

 Învăţământ 3879276 6550519 8068725 7597483 19521672 25643797 
 Sănătate 1234255 2689615 1572215 3816545 3086715 7864318 
 Cultură, recreere şi religie 2132781 3739629 2460070 2663360 7132538 17112177 
 Asigurări şi asistenţă 

socială 6197876 7379301 7691186 6887630 6973432 13511506 

 Locuinte, servicii şi 
dezvoltare publică 538158 1033132 1937723 3015798 1714347 8532120 

 Protectia mediului 2173881 2722055 3719342 7281126 3544107 2587875 
 Combustibili şi energie - - - - - - 
 Transporturi 9663766 11284503 5066843 7543551 9142667 3713637 
 Alte cheltuieli 23943 11757 - 29550 50360 - 

Excedent (+), Deficit (-) – lei 3501437 -6482691 -1259991 -455393 7064378 491138 
Venituri totale per capita – lei 1595,4 1705,1 1745,2 2033,0 2898,5 3724,3 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Venituri proprii incasate per 

capita – lei 1175,6 1275,6 1293,7 1392,6 1559,7 1891,9 

Cheltuieli totale per capita – lei 1460,5 1955,9 1794,0 2050,7 2621,9 3705,0 
Rata reală de creștere a 

veniturilor proprii(%) -9,1 4,1 -1,3 1,8 -2,0 9,3 

Gradul de finantare din venituri 

proprii (%) 73,7 74,8 74,1 68,5 53,8 50,8 

Gradul de autofinantare (%) 35,3 35,7 31,9 30,3 23,4 21,9 
Ponderea sectiunii de 

functionare in total cheltuieli (%) 87,6 84,1 67,8 72,1 62,4 48,7 

Ponderea sectiunii de dezvoltare  

in total cheltuieli  (%) 12,4 15,9 32,2 27,9 37,6 51,3 

      Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 

 
9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 

AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 1 11,47 - 

 
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată și 

efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective de 

animale 

2020 - Total 5 - 1 4 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

5 - 1 4 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 
2020 23 15 - - 20 52 

 
  

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 704 142 513 49 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

681 140 495 46 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

23 2 18 3 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 418 38 - 48 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 406 25 - 45 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 12 13 - 3 

2020 –TOTAL 623 63 2 32 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 609 56 - 29 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 14 7 2 3 
 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime a terenului arabil (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 183 51 41 47 13 13 5 6 5 2 

2020 224 84 46 39 23 14 1 3 10 4 
 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 

amenajată pentru irigat (număr) 
Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 

2020 - - 
 

Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 642 504 90 175 74 … 62 5 

2020 655 224 75 522 6 - - 1 
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Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 3302,58 840,71 1489,33 - 972,54 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 1399,38 757,69 288,40 - 353,29 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 1903,20 83,02 1200,93 - 619,25 

2020 -TOTAL 3472,69 1362,15 1476,67 121,80 512,07 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 2627,63 1225,83 997,86 - 403,94 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 845,06 136,32 478,81 121,80 108,13 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 
20 – 

30 ha 
30 – 

50 ha 
50 – 

100 ha 

Peste 
100 
ha 

Supra
fața 

utiliza
tă 

medie
* 

2010 1963,80 25,50 51,75 152,43 83,50 175,99 135,11 225,98 321,67 791,87 10,73 

2020 1874,22 38,67 60,11 123,62 160,66 184,44 21,57 132,10 639,35 513,70 8,37 

*Suprafața de teren arabil utilizată raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafete arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurite 
aparținând exploatațiilor agricole (hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 3302,58 1963,80 15,40 1102,21 221,17 … 111,60 5,29 

2020 3472,69 1874,22 5,09 1582,24 11,14 - - 1,00 

 

Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 

utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-

se pentru 
boabe 

2010 1963,80 683,67 2,16 149,09 35,67 14,40 61,24 - 

2020 1874,22 516,00 1,00 171,27 15,45 277,13 64,83 5,23 
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RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 

căpşuni 

2010 24,45 - - - 196,04 225,97 2,21 45,66 

2020 128,25 47,52 0,50 17,19 182,67 37,16 2,68 2,80 

 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale  

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 - 56,39 68,72 275,79 - 21,81 58,68 41,85 

2020 - 49,43 15,56 186,71 - 6,36 146,48* 

* Teren arabil în repaus cu și fără subvenții 

 
Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 3470,69 1872,22 1 1 1 1 

 
EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 

2010 771 4089 127 369 917911 92 433 

2020 607 2849 358 1499 103491 56 705 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
508 2849 358 110 2176 56 705 

Exploataţii agricole cu personalitate 

juridică 99 - - 1389 101315 - - 

 

PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 1306 805 501 501 - - - 
2020 970 926 44 39  5  
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Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 1306 72 128 303 300 272 231 

 

Persoane care au lucrat în agricultură, in exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 
Alte rude sau 

persoane  neînrudite 

Număr persoane - total 926 681 243 2 

masculin 545 457 87 1 

feminin 381 224 156 1 
Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

23562 19966 3551 45 

masculin 18350 16369 1941 40 
feminin 5212 3597 1610 5 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Șeful 

exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 44 23 21 

masculin 29 17 12 

feminin 15 6 9 

Număr de zile lucrate în agricultură, în exploatația proprie 
(echivalent 8 ore/zi) 

7673 3924 3749 

masculin 5490 3079 2411 
feminin 2183 845 1338 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 926 253 31 62 142 130 308 

 
DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020) 

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 637 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri 1 
Sprijin la înființarea fermelor mici - 
Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare - 
Investiții în active fizice - 
Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare - 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor - 
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Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Plăți pentru agromediu și climă 28 
Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - 
Agricultura ecologică - 
Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 
Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri 

specifice 
33 

Bunăstarea animalelor 5 
Gestionarea riscurilor - 

 
10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 6587 6280 5725 6337 6339 6448 
1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 474 492 467 527 509 515 
2 Silvicultură şi exploatare forestieră 81 77 49 59 51 44 
3 Pescuitul si acvacultura 5 - - - -   
8 Alte activitati extractive - - - - - 11 
10 Industria alimentară 261 267 55 244 242 216 
13 Fabricarea produselor textile 3 2 2 1 1 2 
14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 53 47 33 23 17 16 

15 

Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, harnasamentelor şi 

încălţămintei; prepararea şi vopsirea blănurilor 
1600 1398 1479 1545 1349 1244 

16 

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn 

şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

paie şi din alte materiale vegetale împletite 
53 58 44 49 39 44 

17 Fabricarea hirtiei si a produselor din hirtie 1  1 1 1 1 1 
18 Tipărire şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor 1 1 2 1 2 2 
20 Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 3 3 1 4 4 6 
22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 50 45 39 28 19 17 
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 10 8 8 10 10 9 

25 
Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 176 183 155 129 151 151 

26 
Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice 

şi optice 66 64 53 58 57 57 

27 Fabricarea echipamentelor electrice 227 242 210 101 79 72 
28 Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 174 173 165 173 178 182 

29 
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor 245 436 10 378 391 578 

30 Fabricarea altor mijloace de transport 2 1 2 - -   
31 Fabricarea de mobilă 16 22 19 8 7 7 
32 Alte activităţi industrial n.c.a. - 1 1 10 12 13 

33 
Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 31 28 30 58 5 5 

35 
Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, 

gaze, apă caldă şi aer condiţionat 2 - - - - 2 

37 Colectarea si epurarea apelor uzate - - - 1 - -  
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

38 
Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi 

de recuperare a materialelor reciclabile 96 141 118 83 52 50 

41 Construcţii de clădiri 281 323 294 271 232 230 
42 Lucrări de geniu civil 2 1 4 3 4 7 
43 Lucrări speciale de construcţii 83 76 78 74 99 103 

45 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 413 74 335 366 370 422 

46 
Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 763 740 742 770 736 710 

47 
Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor şi 

motocicletelor 362 338 263 280 303 283 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 523 517 506 406 679 715 
52 Depozitare şi activităţi auxiliare pentru transporturi 6 6 5 37 36 36 
53 Activităţi de poştă şi de curier 1 1 2 4 14 36 
55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 6 4 5 5 1 2 
56 Restaurante şi alte activităţi de servicii de alimentaţie 72 90 113 113 108 109 
58 Activităţi de editare 4 3 3 3 2 2 

59 

Activitati de productie cinematografica, video si de 

programe de televiziune; inregistrari audio si activitati 

de editare muzicala 
- - 1 1 2 1 

62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 27 31 34 37 35 29 
63 Activităţi de servicii informatice 1 1 1 1 1   

64 
Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de 

asigurari si ale fondurilor de pensii - - - - 27 28 

66 
Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, 

activitati de asigurare si fonduri de pensii - - - - 52 17 

68 Tranzacţii imobiliare 19 12 11 15 17 17 
69 Activităţi juridice şi de contabilitate 27 27 25 35 35 35 

70 

Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor 

administrative centralizate; activităţi de management 

şi de consultanţă în management 
19 20 17 20 18 16 

71 
Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de testări 

şi analiză tehnică 23 23 27 30 30 30 

72 Cercetare-dezvoltare 1 - - - -   
73 Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei 5 6 8 14 14 15 
74 Alte activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 20 21 33 19 17 20 
75 Activităţi veterinare - 1 3 4 6 6 
77 Activităţi de închiriere şi leasing 10 25 23 6 4 6 
78 Activităţi de servicii privind forța de muncă - 1 1 1 1 1 

79 
Activitati ale agentiilor turistice si a tur-operatorilor; 

alte servicii de rezervare si asistenta turistica 1 1 1 2 1 2 

80 Activităţi de investigaţii şi protecţie 191 145 130 138 122 121 
81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 17 19 30 37 36 42 

82 
Activităţi de secretariat, servicii suport şi alte activităţi 

de servicii prestate în principal întreprinderilor 7 7 8 50 79 58 

85 Învăţământ 12 16 15 13 15 16 
86 Actvităţi referitoare la sănătatea umană 24 23 18 23 23 33 
88 Activitati de asistenta sociala, fara cazare      1 
90 Activităţi de creaţie şi interpretare artistică 1 7 14 19 13 9 
92 Activitati de jocuri de noroc si pariuri 3 3 2 2 - -  
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 12 9 15 16 9 18 

95 
Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi de 

uz gospodaresc 2 3 3 13 3 5 

96 Alte activităţi de servicii 20 16 12 18 19 23 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC DELACO DISTRIBUTION 

SA 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 387221 430 

SC DTR DRAXLMAIER 

SISTEME TEHNICE 

ROMANIA SRL 
Industria prelucratoare 176161 1494 

BRAVCOD SRL Agricultura, silvicultura si pescuit 152767 345 

SC CHEMARK ROM SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 151932 132 

SC ROLEM SRL Industria prelucratoare 94537 226 

SC DIETAL ROUMANIE SRL Industria prelucratoare 78349 221 

SC AVICOD SA Agricultura, silvicultura si pescuit 66576 240 
SC  UNGER STEEL 

BUILDINGS SRL Constructii 59536 6 

SC LINGEMANN 

BESCHAFFUNGSSYSTEME 

SRL 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 46884 55 

SC LIDL DISCOUNT SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 24918 16 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

DELACO DISTRIBUTION SA Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 593989 346 

SC NBHX ROLEM SRL Industria prelucratoare 380156 531 
SC DTR DRAXLMAIER 

SISTEME TEHNICE 

ROMANIA SRL 
Industria prelucratoare 307931 1181 

SC CHEMARK ROM SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 244380 158 

BRAVCOD SRL Agricultura, silvicultura si pescuit 211542 410 
VECTRA INTERNATIONAL 

SRL Transport si depozitare 126295 329 

SC AVICOD SA Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 92386 228 

TRANS CAT SRL Transport si depozitare 75573 24 
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Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

PEST PLANT AGRO SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 50446 4 

FENGMEI NEW ENERGY 

AUTOMOTIVE 

TECHNOLOGY SRL 
Industria prelucratoare 48859 32 

 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 617 1927443 6587 278602 164032 
A. Agricultura, silvicultura şi pescuit 44 212618 560 96368 13469 
C. Industria prelucrătoare 83 552868 2971 48152 44109 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrica şi termica, gaze, apa calda şi aer 

condiţionat 
2 4 2 - - 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 
terenurilor 

7 10357 96 949 945 

F. Construcţii 68 112487 366 5483 3071 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 156 803955 1538 28685 13424 

H. Transport şi depozitare 85 160035 530 21807 14709 
I. Hoteluri şi restaurante 26 8799 78 768 712 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 14 3812 32 654 654 
L. Tranzacţii imobiliare 13 27644 19 69058 67004 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 59 14797 95 1368 768 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 20 13891 226 4580 4502 

P. Învăţământ 6 708 12 142 142 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 15 2433 24 238 238 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 7 2066 16 332 272 

S. Alte activităţi de servicii 12 969 22 18 13 

 
Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 777 3143999 6448 329791 184412 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 28 246836 559 57257 17223 
B. Industria extractiva 2 7694 11 2699 1411 
C. Industria prelucrătoare 100 1034419 2622 136037 79625 
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Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 
2 33 2 - - 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
6 8227 50 - - 

F. Construcţii 101 114527 340 12164 9403 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 175 1227094 1415 56933 49558 

H. Transport şi depozitare 106 369939 787 50369 16479 
I. Hoteluri şi restaurante 21 22573 111 3729 2507 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 25 11021 32 2537 2418 
K. Intermedieri financiare și asigurări 15 11130 45 171 171 
L. Tranzacţii imobiliare 17 27838 17 2022 345 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 80 28097 122 2041 2002 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 36 22948 230 2807 2528 

P. Învăţământ 11 1816 16 143 143 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 19 5690 34 246 246 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 10 2106 27 286 266 

S. Alte activităţi de servicii 23 2011 28 350 87 

 

11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 70 71 154 29 52 18 
Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 70 71 154 29 52 18 

Locuinţe terminate din fondurile populaţiei 

(număr) 70 71 154 29 52 18 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 0,8 0,9 1,8 0,3 0,6 0,2 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (număr) 17 25 27 21 18 20 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

administrative (număr) 2 1 1 3 - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (număr) - - 2 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul 

(număr) 
- - 2 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (număr) 19 12 6 5 4 12 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 2988 5402 3954 3886 3054 5224 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi)  (m2) 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

administrative (m2) 916 98 119 727 - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (m2) - - 1140 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul (m2) - - 2212 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (m2) 25875 9352 14073 6983 5743 19445 

 
12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total (număr) 2 3 2 4 3 4 
Apartamente si camere de inchiriat - - - - 1 1 
Vile turistice - 1 - 1 1 1 
Casute turistice - - - 1 - 1 
Pensiuni turistice  2 2 1 1 - - 
Pensiuni agroturistice - - 1 1 1 1 

Capacitatea de cazare existentă –total 
(număr locuri) 56 86 42 102 72 96 

       Apartamente si camere de inchiriat - - - - 22 16 
Vile turistice - 30 - 30 30 30 
Casute turistice - - - 30 - 30 
Pensiuni turistice  56 56 22 22 - - 
Pensiuni agroturistice - - 20 20 20 20 

Capacitatea de cazare în funcţiune - total   
(locuri-zile) 20440 25960 15246 24288 20934 31056 

       Apartamente si camere de inchiriat - - - - 2684 4896 
Vile turistice - 5520 2040 10950 10950 10950 
Casute turistice - - - - - 8250 
Pensiuni turistice  20440 20440 9526 6358 - - 
Pensiuni agroturistice - - 3680 6980 7300 6960 

Număr turişti sosiţi - total  (persoane) 3079 4332 1007 3211 4687 5763 
     din care: străini 76 76 8 317 372 545 

Apartamente si camere de inchiriat - - - - 91 202 
     din care: străini - - - - - - 
Vile turistice - 532 158 1715 2375 2045 
     din care: străini - - - 297 304 252 
Casute turistice - - - - - 2079 
     din care: străini - - - - - 293 
Pensiuni turistice  3079 3800 606 405 - - 
     din care: străini 76 76 8 - - - 
Pensiuni agroturistice - - 243 1091 2221 1437 
     din care: străini - - - 20 68 0 

Înnoptări - total  (număr) 5713 7805 1808 5372 8391 11322 
     din care: străini 242 148 56 625 720 1012 

Apartamente si camere de inchiriat - - - - 708 641 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

     din care: străini - - - - - 0 
Vile turistice - 724 251 2547 3534 2938 
     din care: străini - - - 570 549 343 
Casute turistice - - - - - 4841 
     din care: străini           669 
Pensiuni turistice  5713 7081 1053 801 - - 
     din care: străini 242 148 56 - -   
Pensiuni agroturistice - - 504 2024 4149 2902 

            din care: străini - - - 55 171 0 
Indicele de utilizare a capacităţii de cazare 
turistică în funcţiune (%) 28,0 30,1 11,9 22,1 40,1 36,5 

Apartamente si camere de inchiriat - - - - 26,4 13,1 
Vile turistice - 13,1 12,3 23,3 32,3 26,8 
Casute turistice - - - - - 58,7 
Pensiuni turistice  28,0 34,6 11,1 12,6 - - 
Pensiuni agroturistice - - 13,7 29,0 56,8 41,7 

Durata medie a sejurului (zile / persoană) 1,9 1,8 1,8 1,7 1,8 2,0 
Apartamente si camere de inchiriat - - - - 7,8 3,2 
Vile turistice - 1,4 1,6 1,5 1,5 1,4 
Casute turistice - - - - - 2,3 
Pensiuni turistice  1,9 1,9 1,7 2,0 - - 
Pensiuni agroturistice - - 2,1 1,9 1,9 2,0 

Mărimea medie a unităţilor de cazare (locuri / 
unitate de cazare) 28,0 28,7 21,0 25,5 24,0 24,0 

Apartamente si camere de inchiriat - - - - 22,0 16,0 
Vile turistice - 30,0 - 30,0 30,0 30,0 
Casute turistice - - - 30,0 - 30,0 
Pensiuni turistice  28,0 28,0 22,0 22,0 - - 
Pensiuni agroturistice - - 20,0 20,0 20,0 20,0 

Număr de înnoptări ce revin în medie la un 
locuitor (număr) 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,4 

 

13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 24286 21708 20534 
- feminin 11855 10818 … 
    0 – 4 ani 1225 1307 1048 

- feminin 576 650 … 
    5 – 9 ani 1314 1363 1082 

- feminin 640 660 … 
10 - 14 ani 1913 1200 1264 

- feminin 951 552 … 
15 – 19 ani 2359 1216 1324 

- feminin 1205 607 … 
20 – 24 ani 2574 1571 1042 

- feminin 1037 758 … 
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 2002 2011 2021 

25 – 29 ani 2460 1576 1009 
- feminin 1109 694 … 

30 – 34 ani 2399 1872 1313 
- feminin 1120 860 … 

35 – 39 ani 1421 1933 1321 
- feminin 746 937 … 

40 – 44 ani 1786 1888 1616 
- feminin 915 885 … 

45 – 49 ani 2032 1141 1724 
- feminin 1029 598 … 

50 – 54 ani 1527 1489 1705 
- feminin 735 762 … 

55 – 59 ani 905 1720 1010 
- feminin 444 901 … 

60 – 64 ani 796 1271 1393 
- feminin 418 654 … 

65 – 69 ani 649 729 1512 
- feminin 347 399 … 

70 – 74 ani 442 618 1031 
- feminin 262 369 … 

75 – 79 ani 293 418 529 
- feminin 194 251 … 

80 – 84 ani 113 245 386 
- feminin 74 173 … 

85 ani şi peste 78 151 225 
- feminin 53 108 … 

 
Populaţia după etnie 

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 24286 22518 917 424 367 58 2 

2011 21708 17930 569 1121 213 40 1835 

2021 20534 15779 334 761 116 53 3491 

 
Populaţia după limba maternă 

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă 
maternă 

nedeclarată 

2002 24286 22858 859 188 329 - 52 

2011 21708 19039 556 61 193 24 1835 

2021 20534 16468 303 67 108 60 3528 

 
Populaţia după religie 

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 24286 21074 899 50 194 42 756 1265 6 

2011 21708 17260 596 25 168 59 634 1111 1855 

2021 20534 14712 412 31 115 41 531 953 3739 
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Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora -2011* 

 Total Codlea 

Număr total de locuinţe 8054 8054 

- ocupată 7184 7184 

- sezonieră 410 410 

- neocupată 451 451 

- nedeclarata 9 9 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011* 

 Total Codlea 

2011 2011 
Număr total de locuinţe 8054 8054 

Bucătărie: 8054 8054 

- în locuinţă 7703 7703 

- în afara locuinţei 41 41 

- alte tipuri 6 6 

- nu are 304 304 

Baie: 8054  8054  

- în locuinţă 7323 7323 

- în afara locuinţei 257 257 

- nu are 474  474  

Alimentare cu apă: 8054 8054 

- în locuinţă  - din reţea publică 7799 7799 

- în sistem propriu 46 46 

- în afara locuinţei - din reţea publică 39 39 

 - în sistem propriu 1 1 

- în afara clădirii - din reţea publică 22 22 

 - în sistem propriu - - 

- nu are apă curentă 147 147 

Alimentare cu apă caldă: 8054 8054 

- în locuinţă  - din reţea publică 487 487 

- în sistem propriu 6303 6303 

- în afara locuinţei - din reţea publică 72 72 

 - în sistem propriu 27 27 

- în afara clădirii 3 3 

- nu are apă curentă 1162 1162 

Canalizare: 8054 8054 

- la reţea publică 7506 7506 

- în sistem propriu 107 107 

- altă situaţie 232 232 

- nu are 209 209 

Electricitate: 8054 8054 

- are 7990 7990 

- nu are 64 64 

Combustibilul folosit pentru gătit: 8054 8054 

- gaze din reţeaua publică 7431 7431 

- gaze lichefiate 203 203 
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 Total Codlea 

2011 2011 

- combustibil solid 332 332 

- energie electrică 35 35 

- altul 53 53 

Modul de încălzire al locuinţei 8054 8054 

- încălzire centrală 5983 5983 

- termoficare 238 238 

- centrală termică proprie cu:  5745  5745 

- gaze din reţeaua publică 5414 5414 

- gaze lichefiate (butelie) 10 10 

- combustibil solid 300 300 

- combustibil lichid 3 3 

- alte tipuri 18 18 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 1820 1820 

- aragaz  195  195 

- gaze din reţeaua publică 187 187 

- gaze lichefiate (butelie) 8 8 

- sobă (şemineu) cu:  1301 1301 

- gaze din reţeaua publică 554 554 

- gaze lichefiate (butelie) 9 9 

- combustibil solid 735 735 

- combustibil lichid 3 3 

- energie electrică 121 121 

- alt mod de încălzire 203 203 

- Nu există încălzire deloc 251 251 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Municipiul Făgăraş  
 

Poziţia geografică, relief: 
 
Municipiul Făgăraş aparţine din punct de vedere administrativ judeţului Braşov, judeţ cu o poziţie centrală 
în cadrul teritoriului ţării, fiind cuprins între 45º 23’ 13” - 46º 12’ 12” latitudine nordică şi 24º 39’ 44” -
26º 6’ 11” longitudine estică. În cadrul judeţului Braşov, municipiul Făgăraş este al doilea oraş ca 
mărime şi este situat în partea sud-vestică a acestuia în zona central nordică a depresiunii cu acelaşi 
nume, delimitată natural de Munţii Făgăraşului şi ai Persanilor şi de râul Olt care curge pe sub marginea 
sud-estică şi sudică a Podişului Târnavelor. 
Având o altitudine cuprinsă între 424 - 441 m Făgăraşul este străbătut de la est - vest de DN1 şi se 
află la o distanţă de 66 km de Braşov şi 76 km de Sibiu, fiind cel mai apropiat municipiu de “Km 0 al 
României” 
 
Componenţa: 

 
Siruta Superior Siruta Denumire localitate 

40278 40287 Făgăraş 
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Sinteza: 
 
În perioada 2019-2023, fondul de locuințe a crescut doar cu 0,2%. Numărul populației după domiciliu a 
scăzut cu 6,2%, respectiv cu 2402 persoane. Sporul natural negativ în toți cei 6 ani analizați a contribuit 
la declinul populației (750 persoane in perioada 2018-2023); cea mai mare influență o are, însă, soldul 
negativ al schimbărilor de domiciliu. 
Numărul copiilor (populația între 0-19 ani) a scăzut cu 6,3%. Grupa de vârstă a populației care este în 
principal activă (20-64 ani) a scăzut cu 12,0%. Numărul populației vârstnice a crescut cu 17,5%. 
 

 
 
În anul 2023 populația cu vârstă cuprinsă intre 0 ani și 29 ani a fost cu 36,5% mai mică decât cea din 
categoria de vârstă 30-59 ani, cu implicatii asupra îmbătrânirii populației și deficitului de fortă de muncă 
în viitor. 
Anii de desfasurare a pandemiei au adus schimbări specifice, reflectate în datele statistice prin creșterea 
mortalității (de la 9,5 ‰ în anul 2019 la 13,2 ‰ în anul 2021), reducerea numărului de căsătorii (de la 
5,6 ‰ în anul 2019 la 3,0 ‰ în anul 2020, respective 3,9‰, 3,6‰ în anii 2021 si 2022).  
 
În domeniul cultural în anul 2020, față de anul anterior a scăzut numărul de volume eliberate din 
biblioteci cu 33,7%, numărul de vizitatori ai muzeelor cu 60,4%. In anul 2023 nu au fost recuperate 
diferențele față de anii dinaintea pandemiei. Numărul cititorilor activi a fost mai mic cu 8,1% în anul 2023 
față de anul 2019. Numărul vizitatorilor în muzee a fost mai mic cu 24,7% față de nivelul anului 2019.  
 
Cifra de afaceri a societăților comerciale care desfășoară activitate în municipiul Făgăraș a scăzut în 5 
ani cu 0,4%, iar cifra de afaceri a primelor 10 cele mai mari societăți comerciale a crescut cu 20,5%. 
Numărul de salariați al tuturor societăților comerciale a scăzut în aceeași perioadă cu 0,4%, valoarea 
investițiilor brute a crescut cu 6,1% și valoarea investițiilor nete a scăzut cu 3,9% (la compararea valorilor 
în lei a fost avut în vedere indicele deflator al PIB).  
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți economici după cifra de afaceri, 5 aveau ca domeniu 
de activitate industria, 3 aveau ca domeniu de activitate comerțul și unul avea ca domeniu de activitate 
construcțiile. 
În anul 2023 față de 2018, ponderea agriculturii în cifra de afaceri a ramas constanta ponderea industriei 
a scăzut de la 37,3% la 31,0%, ponderea construcțiilor a crescut de la 5,9% la 8,2%, ponderea 
comerțului a crescut de la 37,9% la 40,3%, ponderea serviciilor a crescut de la 17,3% la 19,3%. 
Ponderea turismului în cifra de afaceri a fost 4,4% în anul 2023. 
În anul 2023, din totalul populației ocupate care lucra în societăți comerciale pe teritoriul localității, în 
industrie lucrau 43,3%, în servicii lucrau 27,9%, în comerț lucrau 20,4% iar în construcții lucrau 7,6%.  
 
Numărul turiștilor cazați în unitățile turistice a scăzut cu 34,3% în anul 2020 față de anul anterior. 
Numărul turiștilor cazați în anul 2023 a fost de 12167 persoane cu 31,5% mai mulți decât în anul 2019. 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 

 
 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 3905 3905 3905 3905 3905 3544 
     din care: proprietate privată (ha) … 3385 2394 3596 3596 3055 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 2083 2243 1643 2094 2094 2007 

     din care: proprietate privată (ha) … 2089 1098 2094 2094 1841 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 1636 1785 631 1636 1636 1554 
     din care: proprietate privată (ha) … 1631 626 1636 1636 1523 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 251 251 451 251 251 251 
     din care: proprietate privată (ha) … 251 251 251 251 160 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 196 196 556 196 196 196 
     din care: proprietate privată (ha) … 196 216 196 196 152 
Suprafaţa cu livezi şi pepiniere pomicole - 

total  (ha) … 11 5 11 11 6 

     din care: proprietate privată (ha) … 11 5 11 11 6 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) … 1662 2262 1811 1811 1537 
     din care: proprietate privată (ha) … 1296 1296 1502 1502 1214 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră - total (ha) … 215 815 369 369 95 

     din care: proprietate privată (ha) … 82 82 288 288 - 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) … 45 45 45 45 45 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) … 1271 1271 1267 1267 1267 
     din care: proprietate privată (ha) … 1171 1171 1171 1171 1171 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - 

total  (ha) … 84 84 83 83 83 

Suprafaţa cu terenuri degradate şi 

neproductive - total (ha) … 47 47 47 47 47 

     din care: proprietate privată (ha) … 43 43 43 43 43 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului - total 

(număr) 15335 15332 15343 15348 15354 15357 

Locuinţe – proprietate publică  616 616 616 612 612 612 
Locuinţe - proprietate privată 14719 14716 14727 14736 14742 14745 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 756457 756406 757490 757961 758408 758852 
Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 16282 16282 16282 16173 16173 16173 
Suprafaţa locuibilă - proprietate  privată 740175 740124 741208 741788 742235 742679 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m2/locuitor) 19,4 19,6 19,8 20,1 20,4 20,8 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

(ha) 1648 1648 1648 1648 1648 1648 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi oraşelor  

(ha) 25 25 25 25 25 25 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per capita 

(mp/persoană) 6,4 6,5 6,5 6,6 6,7 6,8 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 61 62 62 63 63 62 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 51 51 51 53 53 53 
Ponderea drumurilor orăşeneşti modernizate (%) 83,6 82,3 82,3 84,1 84,1 85,5 
Lungimea totala a retelei simple de distributie a 

apei potabile (km) 81,7 81,7 81,7 81,7 82,0 82,0 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 12000 12000 12000 12000 12000 12000 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/ zi/ locuitor) 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 1231 1261 1269 1330 1276 1214 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 1058 988 1027 1052 991 943 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
27,2 25,6 26,9 27,9 26,6 25,8 

Energia termică distribuită (Gcal) 24225 12563 12831 12258 10351 9366 
Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare (km) 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 

Lungimea totala a conductelor de distributie a 

gazelor (km) 77,9 77,0 77,2 78,0 77,3 78,6 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 24410 18233 19598 20065 17874 15851 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 10217 10773 11966 11736 10628 9551 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
262,5 279,3 313,1 311,3 285,7 261,6 

Numărul autobuzelor şi microbuzelor în inventar 

pentru transport public local de pasageri - - - - - 4 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 38918 38577 38223 37706 37196 36516 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 iulie 20520 20341 20169 19896 19663 19362 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă la 1 

iulie 38918 38577 38223 37706 37196 36516 

  0 – 19 ani 7637 7606 7597 7510 7372 7158 
20 – 64 ani 25093 24566 23937 23322 22763 22085 
65 ani şi peste 6188 6405 6689 6874 7061 7273 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 1098,2 1088,6 1078,6 1064 1049,6 1030,4 

Născuţi vii 356 304 299 311 226 250 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 9,1 7,9 7,8 8,2 6,1 6,8 

Născuţi morţi 1 : : 2 1 : 
Decedaţi - total 382 367 458 496 416 377 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 9,8 9,5 12,0 13,2 11,2 10,3 

Sporul natural -26 -63 -159 -185 -190 -127 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) -0,7 -1,6 -4,2 -4,9 -5,1 -3,5 

Decedaţi sub un an : 2 3 : 1 3 
Rata mortalităţii infantile (‰) - 6,6 10,0 - 4,4 12,0 
Căsătorii 255 217 114 146 144 132 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 6,6 5,6 3,0 3,9 3,9 3,6 

Divorţuri 53 58 49 55 67 71 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 1,36 1,50 1,28 1,46 1,80 1,94 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 ianuarie 39098 38779 38408 37964 37440 36842 
Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 20597 20451 20256 20030 19774 19506 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 ianuarie  225 241 258 268 240 262 
Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 ianuarie  407 397 937 311 317 360 
*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 

 Total Masculin Feminin 
2018 2023 2018 2023 2018 2023 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  38918 36516 18398 17154 20520 19362 

    0 – 4 ani 1737 1490 890 780 847 710 
    5 – 9 ani 1948 1757 1032 895 916 862 
10 - 14 ani 2129 1894 1038 995 1091 899 
15 – 19 ani 1823 2017 893 989 930 1028 
20 – 24 ani 1771 1733 888 843 883 890 
25 – 29 ani 2505 1613 1260 794 1245 819 
30 – 34 ani 2935 2291 1457 1125 1478 1166 
35 – 39 ani 3326 2775 1633 1369 1693 1406 
40 – 44 ani 3419 3122 1700 1514 1719 1608 
45 – 49 ani 2946 3210 1418 1579 1528 1631 
50 – 54 ani 2683 2679 1202 1274 1481 1405 
55 – 59 ani 2445 2474 1079 1084 1366 1390 
60 – 64 ani 3063 2188 1315 950 1748 1238 
65 – 69 ani 2404 2706 1138 1124 1266 1582 
70 – 74 ani 1426 2049 596 920 830 1129 
75 – 79 ani 1026 1156 408 449 618 707 
80 – 84 ani 787 708 267 257 520 451 
85 ani şi peste 545 654 184 213 361 441 

 

4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 367 371 469 325 369 460 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 195 187 242 175 178 235 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 172 184 227 150 191 225 

 
5. ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 12 12 12 12 13 13 
Anteprescolar - - - - 1 1 
Grădiniţe de copii 4 4 4 4 4 4 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 2 2 2 2 2 2 

Licee 5 5 5 5 5 5 
Şcoli postliceale 1 1 1 1 1 1 

Populaţia şcolară - total 6880 7091 6993 6914 6922 6830 
Copii înscrişi în creşe 37 30 30 30 33 35 
Copii înscrişi în grădiniţe 1173 1142 1031 1094 1116 1048 
Elevi înscrişi în invăţământul preuniversitar– total 5670 5919 5932 5790 5773 5747 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 3100 3118 3103 3069 3045 3107 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 1680 1675 1651 1625 1621 1680 

Elevi înscrişi în învăţamânt gimnazial 

(inclusiv special) 1420 1443 1452 1444 1424 1427 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 1790 1864 1885 1852 1744 1714 
Elevi înscrişi în învăţământul profesional 544 669 736 716 663 612 
Elevi înscrişi în învăţământ postliceal 236 268 208 153 321 314 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 17,5 16,8 14,9 15,6 15,3 14,2 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial (inclusiv special) care revine în medie 

la un cadru didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
16,5 14,4 14,7 14,8 14,3 14,5 

Absolvenţi – total 927 1024 997 1018 1020 … 
Absolvenţi învăţamânt gimnazial (inclusiv 

special) 355 359 327 359 354 … 

Absolvenţi învăţământ liceal 394 403 405 436 396 … 
Absolvenţi învăţământ profesional 102 123 156 152 175 … 
Absolvenţi învăţământ postliceal 76 139 109 71 95  …  

Personal didactic – total 387 424 417 420 432 423 
Personal didactic în învăţământ 

antepreşcolar 3 3 3 3 6 3 

Personal didactic în învăţământ preşcolar 67 68 69 70 73 74 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 188 216 211 207 213 214 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 90 91 92 87 88 90 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 98 125 119 120 125 124 

Personal didactic în învăţământ liceal 120 125 130 137 137 130 
Personal didactic în învăţământ profesional 5 7 - - - - 
Personal didactic în învăţământ postliceal 4 5 4 3 3 2 

Săli de clasă şi cabinete şcolare 297 297 291 290 290 301 
Laboratoare şcolare 43 43 36 36 36 38 
Ateliere şcolare 21 21 23 23 23 23 
Săli de gimnastică - total 10 10 9 9 9 9 
Terenuri de sport - total 10 9 9 9 9 9 
PC - total 548 546 553 640 681 716 

 

6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Biblioteci – total  (număr) 13 13 13 13 12 13 
Biblioteci publice  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Volume existente în biblioteci (număr) 273132 276102 273684 274505 242841 274179 
Cititori activi la biblioteci (număr) 7083 6890 6676 5911 5956 6334 
Volume eliberate (număr) 76794 78986 52375 69614 70401 56806 
Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume la 1000 

locuitori) 
7018,1 7157,2 7160,2 7280,1 6528,7 7508,5 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 182,0 178,6 174,7 156,8 160,1 173,5 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 11 11 12 12 11 12 
Muzee (număr) 1 1 1 1 1 1 
Muzee – Unitati de baza (număr) 1 1 1 1 1 1 
Vizitatori ai muzeelor (număr) 156350 155462 61525 65649 94069 117109 
Personalul angajat din muzee (număr) 34 34 33 35 39 39 
Numărul de vizitatori ai muzeelor la 1000 

locuitori 4017,4 4029,9 1609,6 1741,1 2529 3207,1 

Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (institutii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4 

 

7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în spitale - proprietate publică  (număr) 273 273 273 273 311 273 
Medici - proprietate publică  (persoane) 74 72 72 70 74 55 
Medici - proprietate privată (persoane) 22 22 24 24 23 23 
din total-Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 21 21 24 24 23 22 

Stomatologi – proprietate publică (persoane) 2 2 2 - 1 1 
Stomatologi – proprietate privată (persoane) 39 39 39 41 41 41 
Farmacişti – proprietate publică  (persoane) 3 2 2 2 3 3 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 35 35 35 35 39 39 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 233 257 251 265 278 252 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 24 28 29 28 28 28 

Spitale - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 2 1 
Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

publică  (număr) 1 1 1 2 2 1 

Policlinici – proprietate privată  (număr) 2 2 1 1 2 2 
Dispensare medicale - proprietate publică 

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Centre medicale de specialitate cu paturi de 

spital - proprietate publică (număr) 1 1 1 1 1 1 

Centre de sănatate mintală - proprietate publică  

(număr) - - - 1 - - 

Cabinete medicale şcolare - proprietate publică 
(număr) 8 8 8 8 8 13 

Cabinete medicale individuale (de familie) - 

proprietate privată (număr) 25 24 24 24 23 23 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 37 37 35 41 41 41 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 19 19 21 14 12 12 

Farmacii - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Farmacii - proprietate privată (număr) 11 11 11 11 11 11 
Laboratoare medicale - proprietate publică 

(număr) 5 5 6 6 6 6 

Laboratoare medicale - proprietate privată  

(număr) 4 4 4 2 2 2 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) 1 1 1 1 1 4 

 

8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

-lei- 

Venituri totale 48742616 61764559 72551987 108859583 115109604 207386614 
din care:  

 Venituri proprii 33736497 32510048 42048560 47141806 55247470 60634637 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
11199745 14621278 18109941 19352552 22205238 26934928 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 

bugetelor locale 

8879984  - 8874145 9149779 9263641 11649348 

 Sume defalcate din TVA pentru: 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - - - - 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

9069408 3640000 9446000 14789853 16413447 17804909 

-drumuri - - - - - - 
- echilibrarea 

bugetelor locale 5015000 19527000 5951000 4818000 2670666 6078000 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

- - - - - - 

 Subvenţii 174068 3718062 10641154 26427832 24161094 10897847 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

142464 2188568 4222457 8792935 15622794 111954271 

 Alte venituri 605179 180881 242816 6889157 994133 - 
Cheltuieli totale 56322213 65871270 73245494 102238109 112872388 214022302 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 
personal 16929440 20570083 21379799 21989400 24023644 28215039 

 Bunuri şi 
servicii 18348990 20178379 19321072 23107267 25108150 28299579 

 Dobanzi 226746 141795 138026 451760 1378456 1945513 
 Subvenţii 266410 192370 1165905 - - - 
 Transferuri 7991027 11272330 11481926 12092426 17114380 19175417 
 Asistenta 

socială 2717094 2963320 3599083 3325033 3931674 4997543 

 Proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

456631 2536421 1560711 3486715 10734067 114911860 

 Alte cheltuieli 1421418 1519391 1457175 3721170 4187500 3846698 
 Cheltuieli de 

capital 7929675 6221122 13164100 33949782 24500701 9629275 

 Operatiuni 
financiare 143333 317163 292766 292766 2742479 3476382 

 Plăţi  efectuate 

în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-108551 -41104 -315069 -178210 -848663 -475004 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Servicii publice 
generale 15959084 14707671 14686387 13491833 18560699 23566224 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

2957487 3338910 3493757 3435442 3392017 4125282 

 Învăţământ 4084287 4625492 4486233 7284951 9034694 9807712 
 Sănătate 3131124 4241674 3448663 1668075 3566515 15030547 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
6804813 8711865 6972352 7424832 13025647 22846722 

 Asigurări şi 
asistenţă 

socială 
10011068 12588728 14146186 14919430 16089640 20359975 

 Locuinte, 

servicii şi 

dezvoltare 

publică 

5771731 4319499 4744724 5304794 9589583 88119809 

 Protectia 
mediului 3143925 8689055 8327743 15074860 8823804 6155659 

 Combustibili şi 
energie 250008 311150 1165905 780000 2802728 - 

 Transporturi 4050210 4204120 10028856 30947597 26033228 21322676 
 Alte cheltuieli 158476 133106 1744688 1906295 1953833 2687696 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei -7579597 -4106711 -693507 6621474 2237216 -6635688 

Venituri totale per 

capita – lei 1252,4 1601,1 1898,1 2886,2 3094,7 5679,3 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
866,9 842,7 1100,1 1249,9 1485,3 1660,5 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 1447,2 1707,5 1916,3 2710,7 3034,5 5861,1 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) -11,5 -7,2 26,0 6,7 3,0 -0,6 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 69,2 52,6 58,0 43,3 48,0 29,2 

Gradul de 

autofinantare (%) 28,0 29,0 20,8 17,1 20,7 10,6 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
85,1 86,7 79,9 63,4 68,8 42,0 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
14,9 13,3 20,1 36,6 31,2 58,0 

        Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 

 
  

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 

AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 4 9,04 1,1 

 

Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 16 1 2 13 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

16 1 2 13 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 

2020 - 12 - 18 202 340 

 

SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 615 288 272 55 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

604 286 263 55 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

11 2 9 - 
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Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 374 18 - 21 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 364 15 - 19 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 10 3 - 2 

2020 -TOTAL 523 81 2 22 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 518 75 - 22 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 5 6 2 - 

 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 219 167 28 18 4 1 - - - 1 

2020 413 198 78 76 36 15 4 3 - 3 

 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 
amenajată pentru irigat (număr) 

Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 

2020 1 0,3 

 

Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 386 219 287 122 18 …  132 9 

2020 560 413 127 249 33 4 1 - 

 
Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 1525,69 538,03 891,81 - 95,85 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 755,57 262,62 480,03 - 12,92 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 770,12 275,41 411,78 - 82,93 

2020 -TOTAL 3289,18 1397,52 1594,26 181,73 115,67 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
2508,55 1191,90 1200,98 - 115,67 
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RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 780,63 205,62 393,28 181,73 - 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 

1  
ha 

1 – 2 
 ha 

2 – 5 
 ha 

5 – 10 
ha 

10 – 
20 ha 

20 – 
30 ha 

30 – 
50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 ha 

Suprafața 
utilizată 
medie* 

2010 442,75 44,04 36,80 44,13 26,40 12,52 - - - 278,86 2,02 

2020 1529,51 81,44 109,48 235,08 241,38 204,17 92,78 125,81 - 439,37 3,70 

*Suprafața de teren arabil utilizată raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită 
aparținând exploatațiilor agricole (hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 1525,69 442,75 13,45 1066,16 3,33  … 146,95 3,67 

2020 3289,18 1529,51 6,68 1733,22 19,53 0,24 0,10 - 

 

Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 

2010 442,75 55,93 3,07 14,56 11,47 68,97 5,02 0,09 

2020 1529,51 187,37 11,37 3,17 112,27 359,49 33,37 10,02 

 

RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 
căpşuni 

2010 - - - 0,05 12,89 29,80 1,21 1,34 

2020 58,28 188,03 - 0,38 66,13 0,02 2,11 5,28 

 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale 

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 0,31 54,26 15,00 41,73 - 4,22 36,90 85,93 

2020 1,40 200,26 19,27 130,14 - 3,50 137,65* 
*Teren arabil în repaus cu și fără subvenții 
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Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 3289,18 1529,51 - - - - 

 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 

2010 397 2422 114 178 4351 129 5122 

2020 427 2648 323 213 5019 105 1817 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
356 2648 323 213 5019 105 1817 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 71 - - - - - - 

 

PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 1012 987 25 21 2 2 - 

2020 796 776 20 7 1 7 5 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 1012 20 67 118 172 286 349 

 

Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

Număr persoane - total 776 604 160 12 

masculin 467 396 64 7 

feminin 309 208 96 5 
Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

46835 34776 11126 933 



Municipul Făgăraș 
 

 115 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

masculin 31611 25797 5636 178 
feminin 15224 8979 5490 755 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total Șeful exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 20 11 9 

masculin 15 8 7 

feminin 5 3 2 

Număr de zile lucrate în agricultură, în 
exploatația proprie (echivalent 8 ore/zi) 

958 638 320 

masculin 784 524 260 
feminin 174 114 60 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 776 174 35 67 117 106 277 
 

DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020) 

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 597 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri 3 
Sprijin la înființarea fermelor mici - 
Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare - 
Investiții în active fizice - 
Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare 
- 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor - 
Plăți pentru agromediu și climă 9 
Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - 
Agricultura ecologică - 
Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 
Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - 
Bunăstarea animalelor - 
Gestionarea riscurilor - 
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10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 5570 5366 5501 5318 5300 5550 
1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 23 26 21 27 26 36 
2 Silvicultură şi exploatare forestieră 32 26 19 11 15 9 
3 Pescuitul şi acvacultură 1 - - - -   
8 Alte activităţi extractive 13 3 3 4 6 12 

10 Industria alimentară 196 178 151 175 244 332 
13 Fabricarea produselor textile 117 109 101 106 117 101 
14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 12 11 17 18 17 14 

15 

Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, harnaşamentelor şi 

incălţămintei; prepararea şi vopsirea blănurilor 
416 456 485 498 505 568 

16 

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn 

şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

paie şi din alte materiale vegetale împletite 
242 10 193 1 1 3 

17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 5 3 7 2 2 3 
18 Tipărire şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor 28 25 25 23 19 21 
20 Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 238 215 192 185 171 179 
22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 560 492 400 423 436 431 
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 17 17 8 8 10 9 
24 Industria metalurgică 286 284 278 270 247 245 

25 
Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 155 166 136 169 112 98 

26 
Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice 

si optice 1 - - - -   

28 Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 91 56 29 24 122 171 

29 
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor 71 72 59 48 39 35 

30 Fabricarea altor mijloace de transport 74 50 1 1 -   
31 Fabricarea de mobilă 9 16 16 17 17 13 
32 Alte activităţi industriale n.c.a. 23 25 22 21 18 16 

33 
Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 5 6 13 11 11 12 

35 
Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, 

gaze, apa caldă şi aer condiţionat 30 29 7 70 1 36 

38 
Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi 
de recuperare a materialelor reciclabile 120 123 124 113 101 104 

41 Construcţii de clădiri 147 234 244 264 245 220 
42 Lucrări de geniu civil 6 32 11 12 10 10 
43 Lucrări speciale de construcţii 130 114 158 205 181 191 

45 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 162 109 117 103 106 122 

46 
Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 277 303 522 339 359 363 

47 
Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor şi 

motocicletelor 747 734 719 670 687 648 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 217 216 194 188 160 160 
50  Transporturi pe apă - - 2 - - -  
51 Transporturi aeriene 1 - 1 - - -  
52 Depozitare şi activităţi auxiliare pentru transporturi 9 9 10 8 6 8 
53 Activităţi de poştă şi de curier 34 35 54 52 61 62 
55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 22 24 26 31 38 36 
56 Restaurante şi alte activităţi de servicii de alimentaţie 279 300 280 298 273 292 
58 Activităţi de editare 22 21 7 7 7 6 

59 

Activităţi de producţie cinematografică, video şi de 

programe de televiziune;înregistrări audio şi activităţi 

de editare muzicală 
2 4 7 4 3 2 

60 Activităţi de difuzare şi transmitere de programe 7 7 7 4 5 6 
61 Telecomunicaţii 40 41 34 33 28 30 
62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 24 29 33 26 28 25 
63 Activităţi de servicii informatice 4 5 6 5 3 2 

64 
Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de 

asigurari si ale fondurilor de pensii - - - - 5 5 

66 
Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, 

activitati de asigurare si fonduri de pensii - - - - 38 37 

68 Tranzacţii imobiliare 38 40 47 50 49 41 
69 Activităţi juridice şi de contabilitate 42 38 32 33 33 38 

70 

Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor 

administrative centralizate; activităţi de management 

şi de consultanţă în management 
13 19 18 23 23 25 

71 
Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de testari 

şi analiză tehnică 46 49 50 55 45 51 

72 Cercetare-dezvoltare 25 29 46 45 41 37 
73 Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei 14 16 21 26 18 17 
74 Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi tehnice 11 10 17 13 12 13 
75 Activităţi veterinare 15 12 17 20 19 19 
77 Activităţi de închiriere şi leasing - 1 7 8 5 7 
78 Activităţi de servicii privind forța de muncă 1 2 1 1 2 2 

79 
Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-operatorilor; 

alte servicii de rezervare şi asistenţă turistică 11 10 9 7 7 11 

80 Activităţi de investigaţii şi protecţie 130 145 136 128 120 132 
81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 101 116 116 138 156 141 

82 
Activităţi de secretariat, servicii suport şi alte activităţi 

de servicii prestate în principal întreprinderilor 28 22 27 72 79 105 

85 Învăţământ 15 16 14 21 18 22 
86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 66 67 67 75 64 77 
88 Activitati de asistenta sociala, fara cazare 1 - - - - -  
90 Activităţi de creaţie şi interpretare artistică 8 11 12 8 11 11 
92 Activităţi de jocuri de noroc şi pariuri 15 16 14 11 12 13 
93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 23 42 28 25 22 25 

95 
Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi de 

uz gospodăresc 9 9 9 8 11 11 

96 Alte activităţi de servicii 63 81 74 77 73 79 
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Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC ALUFIX SRL Industria prelucratoare 68436 62 
SC DEDIENNE ROUMANIE SRL Industria prelucratoare 50964 226 
SC BRALINA SERV SRL Activitati de spectacole, culturale si recreative 46686 13 
SC UPRUC CTR SA Industria prelucratoare 42984 286 

SC RIOVIRG SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 34202 87 

SC SO.NA.CO. SRL Constructii 32190 19 
SC SEZAR FOREST SRL Industria prelucratoare 29447 143 
SC JTTI ROMANIA SRL Industria prelucratoare 28389 86 

SC MELATERA SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 27746 14 

SC ARPLAMA ROMANIA SRL Industria prelucratoare 27347 149 
 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul 
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

UPRUC CTR SA Industria prelucratoare 60882 245 

DEMGY FAGARA SRL Industria prelucratoare 58895 155 

UNIONOTEL SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 50115 43 

S.T.I. INTERNATIONAL SRL Industria prelucratoare 49986 565 

RIOVIRG SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 

49004 87 

BRALINA SERV SRL Activitati de spectacole, culturale si recreative 45004 11 

JTTI ROMANIA SRL Industria prelucratoare 41118 83 

ALUFIX SRL Industria prelucratoare 35136 38 

PENNY MARKT FAGARAS Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 34743 19 

DUPLEX SA Constructii 28416 2 

 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 891 1115734 5570 67497 50806 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 21 6249 56 2590 792 
B. Industria extractivă 4 2922 13 150 122 
C. Industria prelucrătoare 114 413927 2546 23426 15687 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă 

şi aer condiţionat 
2 3185 30 25 25 
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Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

E. Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea  deşeurilor, activităţi de 

decontaminare a terenurilor 
1 7600 120 568 568 

F. Construcţii 91 65948 283 7755 7341 
G. Comerţ cu ridicata şi cu 

amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 
298 422678 1186 7701 6155 

H. Transport şi depozitare 58 47431 261 4374 3907 
I. Hoteluri şi restaurante 62 35531 301 3667 3166 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 33 15666 99 1933 1905 
L. Tranzacţii imobiliare 22 8411 38 10541 7384 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 75 16325 166 2768 1911 

N. Activităţi de servicii administrative 

şi activităţi de servicii suport 24 11350 271 221 217 

P. Învăţământ 5 656 15 223 190 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 26 4912 67 284 175 
R. Activităţi de spectacole, culturale 

şi recreative 20 48981 46 833 832 

S. Alte activităţi de servicii 35 3962 72 438 429 

 
Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 1086 1631831 5550 106720 72770 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 21 8741 45 4919 2945 
B. Industria extractivă 6 1057 12 511 511 
C. Industria prelucrătoare 113 505191 2251 27230 18205 
D. Producţia şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 1 1264 36 - - 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
1 9231 104 - - 

F. Construcţii 109 134096 421 15780 7448 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 319 657066 1133 26030 18868 

H. Transport şi depozitare 83 52552 230 5759 5617 
I. Hoteluri şi restaurante 82 71103 328 7236 3677 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 33 25295 71 264 264 
K.Intermedieri financiare și asigurări 17 10925 42 463 463 
L. Tranzacţii imobiliare 25 13569 41 6860 4541 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 100 33949 200 3567 2981 
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Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 38 32517 398 2673 2202 

P. Învăţământ 15 2390 22 133 133 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 44 15458 77 2830 2757 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 33 48368 49 1495 1468 

S. Alte activităţi de servicii 46 9059 90 970 691 

 

11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 4 2 11 5 6 5 
Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 4 2 11 5 6 5 

Locuinţe terminate din fondurile populaţiei 

(număr) 4 2 11 5 6 5 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (număr) 10 19 9 19 10 6 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

administrative (număr) - - - 1 - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul 

(număr) 
- - 1 1 - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri  (număr) 4 2 7 7 1 2 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 1145 3137 2066 3366 1592 915 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative (m2) - - - 499 - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul (m2) - - 289 1938 - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (m2) 8435 754 2981 3525 131 972 

 

12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total (număr) 9 9 9 13 14 14 
Hoteluri   1 1 1 1 1 1 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 4 5 5 
Pensiuni turistice   6 6 6 7 7 7 
Pensiuni agroturistice   2 2 2 1 1 1 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Capacitatea de cazare existentă –total 
(număr locuri) 228 228 228 329 339 329 

Hoteluri  48 48 48 48 48 48 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 95 105 97 
Pensiuni turistice    146 146 146 168 168 166 
Pensiuni agroturistice   34 34 34 18 18 18 

Capacitatea de cazare în funcţiune - total   
(locuri-zile) 77380 77380 55189 98065 113961 111169 

Hoteluri   17520 17520 14640 17520 17520 17520 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 18037 29189 30069 
Vile turistice - - - 1062 - - 
Pensiuni turistice  53290 53290 35113 54876 60700 57010 
Pensiuni  agroturistice  6570 6570 5436 6570 6552 6570 

Număr turişti sosiţi - total (persoane) 9935 9249 6081 13163 13214 12167 
din care: străini 895 1196 244 711 1124 958 
Hoteluri   4278 3681 2374 3607 4075 4278 
     din care: străini 806 848 229 432 854 709 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 2454 2796 2811 
     din care: străini - - - 252 209 186 
Vile turistice - - - 119 - - 
     din care: străini - - - - -   
Pensiuni turistice  4240 5010 2870 4536 3806 3632 
     din care: străini 63 331 9 25 48 58 
Pensiuni  agroturistice  1417 558 837 2447 2537 1446 
     din care: străini 26 17 6 2 13 5 

Înnoptări - total  (număr) 17531 17675 11973 21114 20456 20417 
     din care: străini 1756 3004 1046 1518 2432 1940 

Hoteluri   6275 6136 3723 5142 6164 6472 
     din care: străini 1598 2319 1013 857 1973 1468 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 4379 4869 6138 
     din care: străini - - - 615 359 395 
Vile turistice - - - 382 - - 
     din care: străini - - - - -   
Pensiuni turistice   8452 9793 7172 8608 6860 5710 
     din care: străini 117 612 18 35 61 62 
Pensiuni  agroturistice  2804 1746 1078 2603 2563 2097 
     din care: străini 41 73 15 11 39 15 

Indicele de utilizare a capacităţii de cazare 
turistică în funcţiune (%) 22,7 22,8 21,7 21,5 18,0 18,4 

Hoteluri   35,8 35,0 25,4 29,3 35,2 36,9 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 24,3 16,7 20,4 
Vile turistice - - - 36,0 - - 
Pensiuni turistice   15,9 18,4 20,4 15,7 11,3 10,0 

       Pensiuni  agroturistice 42,7 26,6 19,8 39,6 39,1 31,9 
Durata medie a sejurului (zile / persoană) 1,8 1,9 2,0 1,6 1,5 1,7 

Hoteluri   1,5 1,7 1,6 1,4 1,5 1,5 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 1,8 1,7 2,2 
Vile turistice - - - 3,2 - - 
Pensiuni turistice   2,0 2,0 2,5 1,9 1,8 1,6 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Pensiuni  agroturistice 2,0 3,1 1,3 1,1 1,0 1,5 
Mărimea medie a unităţilor de cazare (locuri / 
unitate de cazare) 25,3 25,3 25,3 25,3 24,2 23,5 

Hoteluri   48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 23,8 21,0 19,4 
Pensiuni turistice   24,3 24,3 24,3 24,0 24,0 23,7 

       Pensiuni  agroturistice 17,0 17,0 17,0 18,0 18,0 18,0 
Număr de înnoptări ce revin în medie la un 
locuitor (număr) 0,5 0,5 0,3 0,6 0,5 0,6 

 

13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 36121 30714 26284 
   - feminin 18591 16177 … 
    0 – 4 ani 1617 1750 1321 

- feminin 800 852 … 
    5 – 9 ani 1737 1681 1536 

- feminin 877 838 … 
10 - 14 ani 3019 1617 1675 

- feminin 1506 844 … 
15 – 19 ani 3378 1445 1560 

- feminin 1619 716 … 
20 – 24 ani 2709 1777 1062 

- feminin 1277 881 … 
25 – 29 ani 2529 2028 954 

- feminin 1261 1033 … 
30 – 34 ani 2865 2330 1444 

- feminin 1449 1147 … 
35 – 39 ani 2151 2155 1557 

- feminin 1198 1099 … 
40 – 44 ani 2910 2380 1900 

- feminin 1571 1235 … 
45 – 49 ani 3325 1789 1724 

- feminin 1688 966 … 
50 – 54 ani 2814 2433 1929 

- feminin 1339 1343 … 
55 – 59 ani 1681 2807 1483 

- feminin 857 1481 … 
60 – 64 ani 1636 2195 1980 

- feminin 878 1106 … 
65 – 69 ani 1423 1321 2318 

- feminin 822 757 … 
70 – 74 ani 1081 1190 1703 

- feminin 627 708 … 
75 – 79 ani 725 965 954 

- feminin 471 61 … 
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 2002 2011 2021 

80 – 84 ani 322 550 671 
- feminin 218 350  

85 ani şi peste 199 301  

- feminin 133 211  

 
Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 36121 33677 1643 426 332 43 - 

2011 30714 25853 1056 1069 192 28 2516 

2021 26284 19264 588 2255 116 37 4024 

 
Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă 
maternă 

nedeclarată 

2002 36121 34179 1554 70 291 - 27 

2011 30714 26831 945 230 168 23 2517 

2021 26284 21573 503 20 96 36 4056 

 
Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 36121 32772 723 427 840 154 125 1068 12 

2011 30714 25528 420 307 568 195 193 883 2620 

2021 26284 20148 328 187 360 101 159 704 4297 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora -2011* 

 Total Făgăraş 

Număr total de locuinţe 15208 15208 

- ocupată 12035 12035 

- sezonieră 2265 2265 

- neocupată 908 908 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011* 

 Total Făgăraş 

2011 2011 
Număr total de locuinţe 15208  15208 
Bucătărie: 15208 15208 

- în locuinţă 14515 14515 

- în afara locuinţei 59 59 

- alte tipuri 82 82 

- nu are 552 552 

Baie: 15208 15208 

- în locuinţă 14079 14079 



Municipiul Făgăraș 
 

 124 

 Total Făgăraş 

2011 2011 
- în afara locuinţei 276 276 

- nu are 853 853 

Alimentare cu apă: 15208 15208 

- în locuinţă  - din reţea publică 14782 14782 

- în sistem propriu 79 79 

- în afara locuinţei - din reţea publică 43 43 

 - în sistem propriu 7 7 

- în afara cladirii - din reţea publică 13 13 

 - în sistem propriu 37 37 

- nu are apă curentă 247 247 

Alimentare cu apă caldă: 15208 15208 

- în locuinţă  - din reţea publică 5094 5094 

- în sistem propriu 8521 8521 

- în afara locuinţei - din reţea publică 66 66 

 - în sistem propriu 48 48 

- în afara cladirii 20 20 

- nu are apă curentă 1459 1459 

Canalizare: 15208 15208 

- la reţea publică 14237 14237 

- în sistem propriu 242 242 

- altă situaţie 382 382 

- nu are 347 347 

Electricitate: 15208 15208 

- are 15068 15068 

- nu are 140 140 

Combustibilul folosit pentru gătit: 15208 15208 

- gaze din reţeaua publică 14082 14082 

- gaze lichefiate 654 654 

- combustibil solid 286 286 

- energie electrică 34 34 

- altul 152 152 

Modul de încălzire al locuinţei 15208 15208 

- încălzire centrală 12412 12412  

- termoficare 4507 4507 

- centrală termică proprie cu:  7905 7905 

- gaze din reţeaua publică 7744 7744 

- gaze lichefiate (butelie) 17 17 

- combustibil solid 117 117 

- combustibil lichid 5 5 

- alte tipuri 22 22 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 2392 2392 

- aragaz 294 294 

- gaze din reţeaua publică 264 264 

- gaze lichefiate (butelie) 30 30 

- sobă (şemineu) cu: 1705 1705 

- gaze din reţeaua publică 1076 1076 

- gaze lichefiate (butelie) 6 6 

- combustibil solid 611 611 

- combustibil lichid 12 12 
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 Total Făgăraş 

2011 2011 
- energie electrică 99 99 

- alt mod de încălzire 294 294 

- Nu există încălzire deloc 404 404 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Municipiul Săcele 
 

Poziţia geografică, relief: 
 
Municipiul Săcele este situat în extremitatea sudică a Țării Bârsei, la poalele muntelui Piatra Mare, în 
partea de sud-est a Județului Brașov , în imediata vecinătate a Municipiului Brașov fiind străbătut de 
DN1A (Brașov - Vălenii de Munte - Ploiești) și de DN1 (București - Brașov , principala arteră națională). 
Săcele este situat în extremitatea sudică a Țării Bârsei, la poalele muntelui Piatra Mare. Râul Tărlung 
izvorând din masivul Ciucaș trece prin localitate în partea sudică, lângă Gârcini. Circa 10% din suprafața 
municipiului Săcele se caracterizează printr-un relief plan sau ușor ondulat, cu soluri fertile, favorabile 
culturii plantelor agricole. Restul teritoriului se situează în zona de munte, unde se întâlnesc toate 
formele geomorfologice caracteristice: câmpia piemontana, colinele piemontane Ciucaș și ale muntilor 
Bârsei, precum și culmile înalte ale acestor munţi. 
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 
40438 40447 Municipiu Sacele 

 
 

 

http://ro.wikipedia.org/wiki/%C8%9Aara_B%C3%A2rsei
http://ro.wikipedia.org/wiki/Piatra_Mare
http://ro.wikipedia.org/wiki/Bra%C8%99ov
http://ro.wikipedia.org/wiki/Bra%C8%99ov
http://ro.wikipedia.org/wiki/V%C4%83lenii_de_Munte
http://ro.wikipedia.org/wiki/Ploie%C8%99ti
http://ro.wikipedia.org/wiki/Bucure%C8%99ti
http://ro.wikipedia.org/wiki/Bra%C8%99ov
http://ro.wikipedia.org/wiki/%C8%9Aara_B%C3%A2rsei
http://ro.wikipedia.org/wiki/Piatra_Mare
http://ro.wikipedia.org/wiki/R%C3%A2ul_T%C4%83rlung
http://ro.wikipedia.org/wiki/Ciuca%C8%99


Municipiul Săcele 
 

 128 

Sinteza: 
 
Municipiul Săcele se dezvoltă și se modernizează. În perioada 2018-2023 lungimea străzilor a crescut 
cu 14,3%, suprafața spațiilor verzi a crescut cu 27,3%, rețeaua de apă s-a extins cu 46,9%, rețeaua de 
canalizare s-a mărit cu 51,7%. 
 
Numărul populației după domiciliu a crescut cu 0,7%, atât sporul natural fiind pozitiv, în medie 3,5‰ /an, 
cât și soldul schimbărilor de reședință fiind pozitiv. În intervalul 2018 - 2023 rata natalității medie1 a fost 
destul de mare, 13,3‰ /an, comparativ cu media2 județului 10,1‰ /an, iar rata medie2 a mortalității, de 
9,8‰ /an, a fost mai mică decât media1 județului 11,2‰ /an. 
Numărul copiilor (populația între 0 - 19 ani) a crescut cu 1,7%. Grupa de vârstă a populației care este 
în principal activă (20 - 64 ani) a scăzut cu 4,7%. Numărul populației vârstnice a crescut cu 23,4%. 
 

 
 
În domeniul cultural, față de anul 2019, numărul de volume eliberate din biblioteci a fost chiar și în anul 
2023 mai mic, cu 39,7% iar numărul de vizitatori ai muzeelor cu 30,4%.  
 
În perioada analizată (2018 – 2023) numărul de paturi în spitale a crescut la 50, numărul de medici în 
unități sanitare proprietate publică a crescut la 43 de persoane, personalul sanitar din unități sanitare 
proprietate publică a crescut la 91 de persoane. 
 
Cifra de afaceri a societăților comerciale care desfășoară activitate în municipiul Săcele a crescut în 5 
ani cu 42,6% iar cifra de afaceri a primelor 10 cele mai mari societăți comerciale a scăzut cu 14,7%. 
Numărul de salariați al tuturor societăților comerciale a crescut în aceeași perioadă cu 1,3%, valoarea 
investițiilor brute a crescut cu 105,4% și valoarea investițiilor nete a crescut cu 100,4%. 
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți economici după cifra de afaceri, 7 aveau ca domeniu 
de activitate comerțul, 1 avea ca domeniu de activitate industria prelucrătoare, 1 avea ca domeniu de 
activitate construcțiile și 1 informații și telecomunicații. 
În anul 2023 față de 2018, ponderea agriculturii în cifra de afaceri a crescut de la 0,6% la 2,4%, ponderea 
industriei a scăzut de la 38,3% la 17,0%, ponderea construcțiilor a crescut de la 5,9% la 8,9%, ponderea 
comerțului a crescut de la 37,9% la 54,8%, ponderea serviciilor a scăzut de la 17,3% la 16,9%. 
Cea mai mare valoare a investițiilor brute realizate în anul 2023 a fost înregistrata în comert  76 milioane 
lei urmată de industria prelucrătoare 53 milioane lei.  
 
În turism, numărul turiștilor cazați în unitățile turistice au scăzut cu aproape 60,0% în anul 2020 față de 
anul anterior, iar în anul 2023 a crescut ajungând la 93,0% din valoarea anului 2019. 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 26275 26275 26275 26275 26275 32136 
     din care: proprietate privată (ha) ... 13281 8329 10405 10405 10738 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 9060 8528 6770 9057 9057 9057 

     din care: proprietate privată (ha) ... 8433 6661 9020 9020 9020 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 2547 2035 1825 2543 2543 2543 
     din care: proprietate privată (ha) ... 2010 1812 2543 2543 2543 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 3039 3039 1510 2510 2510 2510 
     din care: proprietate privată (ha) ... 2989 1434 2489 2489 2489 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 3467 3435 3435 3985 3985 3985 
     din care: proprietate privată (ha) ... 3415 3415 3969 3969 3969 
Suprafaţa cu livezi şi pepiniere pomicole - 

total  (ha) 7 19 ... 19 19 19 

     din care: proprietate privată (ha) ... 19 ... 19 19 19 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) ... 17747 19505 17218 17218 23079 
     din care: proprietate privată (ha) ... 4848 1668 1385 1385 1718 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră - total (ha) ... 15249 17117 15113 15113 20641 

     din care: proprietate privată (ha) ... 3025 10 10 10 10 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) ... 400 400 400 400 400 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) ... 1696 1696 1413 1413 1746 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1658 1658 1375 1375 1708 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - 

total  (ha) ... 195 195 195 195 195 

Suprafaţa cu terenuri degradate şi 

neproductive - total (ha) ... 207 97 97 97 97 

     din care: proprietate privată (ha) ... 165 ... ... ... ... 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului - total 

(număr) 11257 11283 11313 11335 11375 11413 

Locuinţe - proprietate publică 171 171 171 171 171 171 
Locuinţe - proprietate  privată 11086 11112 11142 11164 11204 11242 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 586590 589206 591986 593859 597556 600476 
        Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 6116 6116 6116 6116 6116 6116 

Suprafaţa locuibilă - proprietate privată 580474 583090 585870 587743 591440 594360 
Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m2/locuitor) 16,0 16,1 16,0 16,0 16,2 16,3 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

(ha) 2237 2237 2237 2592 2592 2592 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi oraşelor  

(ha) 11 11 11 11 14 14 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi pe cap de 

locuitor(mp/persoană) 3,0 3,0 3,0 3,0 3,8 3,8 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 112 112 112 120 124 128 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 65 65 71 73 77 49 
Ponderea drumurilor orăşeneşti modernizate (%) 58,0 58,0 63,4 60,8 62,1 38,3 
Lungimea totala a retelei simple de distributie a 

apei potabile (km) 75,4 89,6 91,4 92,2 102,5 110,8 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 4080 4080 4079 4062 4364 4364 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/ zi/ locuitor) 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 1151 1118 1120 1340 1364 1352 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 835 844 874 883 871 855 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
22,8 23,0 23,6 23,8 23,6 23,2 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare (km) 58,8 53,0 64,1 65,5 75,6 89,2 

Lungimea totala a conductelor de distributie a 

gazelor (km) 102,0 99,2 100,7 101,3 102,6 104,0 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 15574 15666 16493 16758 13833 12470 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 9839 10447 11927 12070 10271 8988 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
268,9 284,6 322,5 325,9 277,8 243,9 

Numărul autobuzelor şi microbuzelor în inventar 

pentru transport public local de pasageri 14 14 14 14 14 - 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 36590 36706 36978 37033 36979 36850 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 iulie 18567 18593 18731 18759 18711 18628 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă la 1 

iulie 36590 36706 36978 37033 36979 36850 

  0 – 19 ani 10007 10058 10187 10255 10281 10174 
20 – 64 ani 21840 21647 21532 21327 21024 20823 
65 ani şi peste 4743 5001 5259 5451 5674 5853 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 113,9 114,2 115,1 115,2 115,1 114,7 

Născuţi vii 539 494 536 495 430 435 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 14,7 13,5 14,5 13,4 11,6 11,8 

Născuţi morţi 1 : 1 1 : : 
Decedaţi - total 305 331 384 453 332 360 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 8,3 9,0 10,4 12,2 9,0 9,8 

Sporul natural 234 163 152 42 98 75 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 6,4 4,4 4,1 1,1 2,7 2,0 

Decedaţi sub un an 6 1 7 5 5 2 
Rata mortalităţii infantile (‰) 11,1 2,0 13,1 10,1 11,6 4,6 
Căsătorii 186 186 144 168 180 159 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 5,1 5,1 3,9 4,5 4,9 4,3 

Divorţuri 39 41 36 38 29 29 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 1,07 1,12 0,97 1,03 0,78 0,79 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 ianuarie 36448 36648 36886 37046 36968 36942 
Populaţia după domiciliu – femei, la 1 ianuarie 18497 18574 18700 18754 18724 18685 
Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 ianuarie  287 323 318 314 302 318 
Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 ianuarie  277 227 281 238 258 242 

*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 
Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  36590 36850 18023 18222 18567 18628 

    0 – 4 ani 2671 2383 1384 1247 1287 1136 
    5 – 9 ani 2766 2602 1420 1341 1346 1261 
10 - 14 ani 2476 2751 1277 1422 1199 1329 
15 – 19 ani 2094 2438 1094 1273 1000 1165 
20 – 24 ani 1746 2048 900 1067 846 981 
25 – 29 ani 2173 1761 1146 910 1027 851 
30 – 34 ani 2707 2075 1320 1101 1387 974 
35 – 39 ani 3069 2625 1541 1281 1528 1344 
40 – 44 ani 3029 3006 1582 1507 1447 1499 
45 – 49 ani 2664 2981 1376 1545 1288 1436 
50 – 54 ani 1939 2591 957 1322 982 1269 
55 – 59 ani 1959 1864 885 908 1074 956 
60 – 64 ani 2554 1872 1100 829 1454 1043 
65 – 69 ani 1922 2331 937 987 985 1344 
70 – 74 ani 1016 1689 453 786 563 903 
75 – 79 ani 828 817 318 340 510 477 
80 – 84 ani 571 590 207 211 364 379 
85 ani şi peste 406 426 126 145 280 281 

 

4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 174 159 196 134 216 311 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 94 76 116 81 137 197 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 80 83 80 53 79 114 
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5. ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 11 10 10 10 10 9 
Grădiniţe de copii 4 3 3 3 3 3 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 4 4 4 4 4 3 

Licee 3 3 3 3 3 3 
Populaţia şcolară - total 5084 5096 4989 4997 5036 5141 
Copii înscrişi în crese - - 19 13 13 59 
Copii înscrişi în grădiniţe 1010 991 851 891 906 924 
Elevi înscrişi - total 4074 4105 4119 4093 4117 4158 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 3306 3334 3314 3285 3265 3388 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 2076 2077 2043 1984 1945 2006 

Elevi înscrişi în învăţamânt gimnazial 

(inclusiv special) 1230 1257 1271 1301 1320 1382 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 341 375 413 455 504 440 
Elevi înscrişi în învăţământ profesional 392 363 355 313 306 314 
Elevi înscrişi în învăţământ postliceal 35 33 37 40 42 16 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 17,4 17,7 14,7 14,9 15,9 15,1 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial care revine în medie la un cadru 

didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
17,0 14,8 14,7 14,7 15,3 16,1 

Absolvenţi - total 405 395 380 381 395 …  
Absolvenţi învăţamânt gimnazial (inclusiv 

special) 261 258 228 218 252 …  

Absolvenţi învăţământ liceal 70 67 62 96 74 …  
Absolvenţi învăţământ profesional 62 63 78 49 54 …  
Absolvenţi învăţământ postliceal 12 7 12 18 15 …  

Personal didactic – total 324 323 329 345 332 343 
Personal didactic în învăţământ 

antepreşcolar - - 3 3 3 9 

Personal didactic în învăţământ preşcolar 58 56 58 60 57 61 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 195 226 225 223 213 211 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 83 84 85 85 83 83 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 112 142 140 138 130 128 

Personal didactic în învăţământ liceal 71 41 43 59 59 62 
Săli de clasă şi cabinete şcolare 211 211 213 212 213 219 
Laboratoare şcolare 22 20 20 20 20 20 
Ateliere şcolare 10 9 9 9 9 9 
Săli de gimnastică - total 6 6 6 6 6 6 
Terenuri de sport - total 6 6 6 5 5 5 
PC - total 434 424 439 478 485 495 
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6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Biblioteci – total  (număr) 10 10 10 9 10 10 
Biblioteci publice  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Volume existente în biblioteci (număr) 136702 138666 138825 138591 145143 145661 
Cititori activi la biblioteci (număr) 2710 2791 2705 2386 2808 2823 
Volume eliberate (număr) 33564 35852 29532 27239 23841 21635 
Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume la 1000 

locuitori) 
3736,0 3777,7 3754,3 3742,4 3925,0 3952,8 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 74,1 76,0 73,2 64,4 75,9 76,6 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 9 9 9 8 9 8 
Muzee (număr) 1 1 1 1 1 1 
Vizitatori ai muzeelor (număr) 1794 2107 347 624 1496 1467 
Personalul angajat din muzee (număr) 2 2 2 2 2 2 
Numărul de vizitatori ai muzeelor la 1000 

locuitori 49 57,4 9,4 16,8 40,5 39,8 

Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (institutii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

 

7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în spitale - proprietate publică  (număr) 23 50 52 52 50 50 
Medici - proprietate publică  (persoane) 27 38 43 44 43 43 
din total:Medici de familie - proprietate publică 

(persoane) 1 1 1 - - - 

Medici - proprietate privată (persoane) 21 21 19 18 17 17 
din total:Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 17 17 18 18 17 16 

Stomatologi – proprietate privată (persoane) 23 23 23 25 25 25 
Farmacişti – proprietate publică  (persoane) 1 1 1 1 1 1 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 16 16 16 16 19 19 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 40 92 92 113 90 91 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 21 23 29 30 30 30 

Spitale - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Ambulatorii de specialitate - proprietate 
publică  (număr) - 1 1 1 1 1 

Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale şcolare - proprietate publică 

(număr) 3 3 3 3 3 3 

Cabinete medicale individuale (de familie) – 

proprietate privată (număr) 17 18 18 18 17 17 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 17 17 15 25 25 25 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 6 6 7 4 3 3 

Farmacii - proprietate publică (număr) 1 1 1 1 1 1 
Farmacii - proprietate privată (număr) 9 9 9 9 9 9 
Laboratoare medicale - proprietate publică  

(număr) - 1 3 4 4 5 

Laboratoare medicale - proprietate privată  

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) 6 6 4 4 2 3 

 
8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- lei- 
Venituri totale 39280142 54036804 56397793 71235267 78059259 87814184 
din care:  

 Venituri proprii 30387011 28972475 38837784 43871245 49662077 65176204 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
9629811 11724665 13706674 15374379 17567869 20654791 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 

bugetelor locale 

7478986  - 9959263 12038242 13962791 17220425 

 Sume defalcate din TVA pentru: 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - - - - 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

7865788 2723138 8073000 10518305 12549417 14821272 

-drumuri - - - - - - 
- echilibrarea 

bugetelor locale - 19381000 7237000 4836000 2088568 900000 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

- - - - - - 

 Subvenţii 598660 2741718 510165 6779947 12826390 3236782 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 
248268 204273 - 570300 888794 3622282 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

 Alte venituri 180415 14200 1739844 4659470 44013 - 
Cheltuieli totale 52078730 58766819 56684881 66627021 77236850 89636082 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 
personal 14568055 16252745 15515328 15033261 15129003 16013116 

 Bunuri şi 

servicii 16937375 14837008 19465898 19312734 23619449 32816320 

 Dobanzi 346762 297897 193299 117678 829587 1482338 
 Subvenţii 1605823 2579929 2824392 3365911 3912652 4386880 
 Transferuri 6065692 7804284 3595768 1708258 9714562 1773114 
 Asistenta 

socială 3656146 4662053 5635492 5899732 6837939 9059095 

 Proiecte cu 

finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

360150 239822 745485 449289 1734557 11371630 

 Alte cheltuieli 745273 662462 419651 780360 1535633 1546126 
 Cheltuieli de 

capital 5923926 9608856 7512354 20355807 13260081 10748489 

 Operatiuni 

financiare 2076249 1988219 1020000 1020000 1020000 1418598 

 Plăţi  efectuate 
în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-206721 -166456 -242786 -1416009 -356613 -979624 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 
generale 8957587 9407543 8622618 8796695 10667982 11427431 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

2841430 3235047 3598964 3064499 3084024 3088953 

 Învăţământ 3034175 3880853 4910886 5469327 8226579 12591362 
 Sănătate 4994644 7147043 3229473 259792 9700047 1201668 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
2075446 2504863 1784268 1836660 3161819 3859992 

 Asigurări şi 

asistenţă 

socială 
8391172 9210040 9919538 10076867 10826559 15605352 

 Locuinte, 
servicii şi 

dezvoltare 

publică 

4146654 5122926 3198843 11093287 11714688 13037576 

 Protectia 
mediului 4829979 6330409 9424836 15284134 7308434 10641771 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Combustibili şi 

energie - - - - - - 

 Transporturi 10253229 10190568 10757351 8844997 10700412 15780617 
 Alte cheltuieli 2554414 1737527 1238104 1900763 1846306 2401360 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei -12798588 -4730015 -287088 4608246 822409 -1821898 

Venituri totale per 

capita – lei 1073,5 1472,2 1525,2 1923,2 2110,9 2383,0 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
830,5 789,3 1050,3 1184,4 1343,0 1768,7 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 1423,3 1601,0 1532,9 1798,8 2088,7 2432,5 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) -11,6 -8,2 30,6 7,5 -0,5 18,9 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 77,4 53,6 68,9 61,6 63,6 74,2 

Gradul de 

autofinantare (%) 33,8 31,9 26,9 23,1 23,2 31,1 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
87,9 83,2 85,4 68,8 80,6 75,5 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
12,1 16,8 14,6 31,2 19,4 24,7 

        Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 

 
9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 
AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică (număr) 
Suprafața agricolă utilizată 

certificată ecologic (hectare) 
Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 10 7,62 - 

 

Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 15 - 10 5 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

15 - 10 5 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 

2020 3 - - 6 52 - 

 

SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole 
cu suprafață 

agricolă utilizată și 
efective de animale 

Exploatații agricole numai 
cu suprafață agricolă 

utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective de 

animale 

2020 - Total 1653 237 1369 47 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

1631 237 1347 47 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

22 - 22 - 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 1891 23 - 22 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 1817 21 - 20 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 74 2 - 2 

2020 –TOTAL 1526 34 1 119 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 1505 30 - 116 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 21 4 1 3 

 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 1173 631 296 204 26 11 2 1 - 2 

2020 988 538 220 159 40 18 4 6 2 1 
 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 

amenajată pentru irigat (număr) 
Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 

2020 3 2,45 
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Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 1907 1173 415 1233 32 … 180 7 

2020 1606 988 80 1008 10 2 16 11 

 
Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 7930,47 7353,92 320,53 - 256,02 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 2983,09 2647,90 267,35 - 67,84 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 4947,38 4706,02 53,18 - 188,18 

2020 -TOTAL 5400,07 2972,70 524,97 91,29 1811,11 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 4869,16 2764,69 398,54 - 1705,93 

Exploataţii agricole cu 

 personalitate juridică 530,91 208,01 126,43 91,29 105,18 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 
20 – 

30 ha 
30 – 

50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 
ha 

Suprafața 
utilizată 
medie* 

2010 1970,74 302,39 415,03 606,42 165,73 163,57 50,57 31,36 - 235,67 1,68 

2020 2133,29 255,84 311,84 480,14 268,84 238,7 103,09 222,57 149,51 102,76 2,16 
*Suprafața de teren arabil utilizat raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafete arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită 
aparținând exploatațiilor agicole (hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 7930,77 1970,74 29,50 5921,67 8,86 … 195,23 12569,91 

2020 5400,07 2133,29 9,34 3237,08 19,18 1,18 2690,42 90,66 

 

Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 
2010 1970,74 425,68 2,12 91,43 6,86 6,58 69,07 1,61 

2020 2133,29 449,14 2,37 48,27 78,34 421,81 21,21 21,34 
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RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 
căpşuni 

2010 10,00 - 9,57 1,10 168,56 3,00 5,99 5,62 

2020 135,13 - 0,81 13,86 250,49 14,43 1,68 5,39 

 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale 

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 0,16 105,27 5,13 55,36 - 6,67 920,56 69,28 

2020 1,68 494,97 5,49 94,01 - 10,94 61,93* 

* Teren arabil în repaus cu și fără subvenții 

 

Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 5398,68 2131,9 0,49 0,49 0,9 0,9 

 
EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 

2010 414 3943 56 183 9754 237 1195 

2020 387 3937 184 45 3260 154 1581 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
387 3937 184 45 3260 154 1581 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică - - - - - - - 

 

PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 3049 2937 112 103 - 1 8 

2020 1835 1765 70 61 1 2 6 
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Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 3049 46 206 478 556 786 977 

 

Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

Număr persoane - total 1765 1631 120 14 

masculin 1061 1002 52 7 

feminin 704 629 68 7 
Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

47030 44790 2148 92 

masculin 35205 33797 1372 36 
feminin 11825 10993 776 56 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total Șeful exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 70 22 48 

masculin 38 15 23 

feminin 32 7 25 

Număr de zile lucrate în agricultură, în 
exploatația proprie (echivalent 8 ore/zi) 

11623 1183 10440 

masculin 6043 993 5050 
feminin 5580 190 5390 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 1765 139 48 209 345 320 704 
 

DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 1629 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri - 
Sprijin la înființarea fermelor mici - 
Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare - 
Investiții în active fizice - 
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Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare - 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor - 
Plăți pentru agromediu și climă - 
Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor 1 
Agricultura ecologică 2 
Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 
Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri 

specifice 
- 

Bunăstarea animalelor 1 
Gestionarea riscurilor - 
 

10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 6421 6042 5821 5740 5694 5643 
1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 91 86 44 76 57 57 
2 Silvicultură şi exploatare forestieră 65 51 51 50 48 50 
3 Pescuitul si acvacultura 1 1 - - -   
8 Alte activităţi extractive 15 19 20 21 18 16 
10 Industria alimentară 331 347 372 418 407 327 
11 Fabricarea bauturilor 31 3 255 18 36 35 
13 Fabricarea produselor textile 231 151 62 55 52 55 
14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 581 399 318 240 64 37 
15 Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor 

de voiaj şi marochinărie, harnaşamentelor şi 

încălţămintei; prepararea şi vopsirea blănurilor 
31 33 28 27 38 39 

16 Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din 

lemn şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea 

articolelor din paie şi din alte materiale vegetale 

împletite 

80 52 47 49 45 38 

17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 33 34 38 42 40 31 
18 Tipărire şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor 96 62 51 52 63 53 
20 Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 1 1 2 2 3 3 
21 Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 1 1 1 1 -   

22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 31 33 53 63 68 72 
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 21 14 17 31 28 29 
24 Industria metalurgică 1 92 45 61 66 60 
25 Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 171 129 108 130 163 147 

26 Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 164 162 154 174 142 150 

27 Fabricarea echipamentelor electrice 456 391 290 264 270 205 
28 Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 10 10 18 27 32 33 
29 Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor 82 16 9 6 6 6 

30 Fabricarea altor mijloace de transport 13 16 20 21 24 22 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

31 Fabricarea de mobilă 28 28 27 28 43 43 
32 Alte activităţi industriale n.c.a. 105 95 99 109 114 98 
33 Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 108 145 159 9 12 12 

35 Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apa caldă şi aer condiţionat 17 18 17 17 17 14 

37 Colectarea si epurarea apelor uzate - - - - - 2 
38 Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; 

activităţi de recuperare a materialelor reciclabile 67 68 66 51 50 49 

41 Construcţii de clădiri 353 384 416 443 377 358 
42 Lucrări de geniu civil   2 2 187 134 167 
43 Lucrări speciale de construcţii 155 176 190 205 220 235 
45 Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 252 247 201 229 193 202 

46 Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 732 738 676 636 838 860 

47 Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor 

şi motocicletelor 488 431 391 423 430 415 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 374 358 346 358 342 321 
52 Depozitare şi activităţi auxiliare pentru transporturi 21 19 12 21 27 22 
53 Activitati de posta si de curier 1 2 2 3 6 15 
55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 244 229 160 141 154 145 
56 Restaurante şi alte activităţi de servicii de 

alimentaţie 129 110 122 139 104 142 

58 Activităţi de editare 3 3 5 4 5 8 
59 Activităţi de producţie cinematografică, video şi de 

programe de televiziune;înregistrări audio şi 

activităţi de editare muzicală 
7 3 2 3 3 3 

60 Activitati de difuzare si transmitere de programe - - - - -   
61 Telecomunicaţii 2 - - 1 1 1 
62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 158 194 219 206 216 229 
63 Activităţi de servicii informatice 14 16 15 15 21 30 

64 
Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de 

asigurari si ale fondurilor de pensii - - - - 2 1 

66 
Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, 

activitati de asigurare si fonduri de pensii - - - - 4 8 

68 Tranzacţii imobiliare 28 28 28 30 41 43 
69 Activităţi juridice şi de contabilitate 34 32 35 35 43 34 
70 Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor 

administrative centralizate; activităţi de 

management şi de consultanţă în management 
29 27 30 33 30 32 

71 Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de 

testari şi analiză tehnică 82 86 95 95 100 113 

72 Cercetare-dezvoltare - - - - - 1 
73 Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei 25 25 26 30 16 28 
74 Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi tehnice 33 48 49 40 35 38 
75 Activităţi veterinare 3 4 5 2 2 3 
77 Activităţi de închiriere şi leasing 10 15 20 15 12 42 
78 Activităţi de servicii privind forța de muncă 2 3 1 1 6 6 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

79 Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-operatorilor; 

alte servicii de rezervare şi asistenţă turistică 3 4 4 4 3 2 

80 Activităţi de investigaţii şi protecţie 49 52 42 54 50 37 
81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 32 34 26 28 27 41 
82 Activităţi de secretariat, servicii suport şi alte 

activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor 
105 99 84 112 101 122 

85 Învăţământ 29 28 21 24 27 29 
86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 68 69 81 89 92 99 
90 Activităţi de creaţie şi interpretare artistică 9 8 7 11 12 14 
91 Activitati ale bibliotecilor, arhivelor, muzeelor si alte 

activitati culturale 1 1 1 1 1 1 

92 Activităţi de jocuri de noroc şi pariuri 11 29 56 20 34 26 
93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 31 29 32 24 22 24 
95 Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi 

de uz gospodăresc 7 8 7 6 8 7 

96 Alte activităţi de servicii 35 44 41 30 49 56 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC URSUS BREWERIES SA Industria prelucratoare 230536 31 
SC ELECTROPRECIZIA 
ELECTRICAL MOTORS SRL Industria prelucratoare 91853 453 

SC RAMOSS COM SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 77645 225 

SC S.L. ALLINTEL SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 57775 45 

SC ROULEAU-GUICHARD 
ROUMANIE SRL Industria prelucratoare 53840 541 
SC LEFRUMARIN SRL Industria prelucratoare 46580 223 
SC INMAACRO SRL - PCT.LUCRU 
SACELE 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 40487 34 

SC A.T.S.A. INDUSTRY SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 35668 8 

SC ELECTROPRECIZIA A.G. SRL Industria prelucratoare 30272 95 
SC YURTA-PROD SRL Agricultura, silvicultura si pescuit 27764 48 
 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC S.L.ALLINTEL SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 116049 36 

NISARA IMPEX SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 113760 52 

BRITISH AMERICAN TOBACCO 
(ROMANIA) TRADING SRL 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 107542 21 
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Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

INTERBRANDS ORBICO SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 103766 32 

RAMOSS COM SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 100691 203 

MOTORS MANAGEMENT SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 81276 31 

ELECTROPRECIZIA A.G. SRL Constructii 67638 165 

FOERCH SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 65891 161 

URSUS BREWERIES SA 
BUCURESTI PUNCT DE LUCRU 
SACELE 

Industria prelucratoare 59817 35 

KRONSOFT DEVELOPMENT SRL Informatii si telecomunicatii 51084 170 
 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 891 1115734 5570 67497 50806 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 21 6249 56 2590 792 
B. Industria extractivă 4 2922 13 150 122 
C. Industria prelucrătoare 114 413927 2546 23426 15687 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi 

aer condiţionat 
2 3185 30 25 25 

E. Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea  deşeurilor, activităţi de 

decontaminare a terenurilor 
1 7600 120 568 568 

F. Construcţii 91 65948 283 7755 7341 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor 
298 422678 1186 7701 6155 

H. Transport şi depozitare 58 47431 261 4374 3907 
I. Hoteluri şi restaurante 62 35531 301 3667 3166 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 33 15666 99 1933 1905 
L. Tranzacţii imobiliare 22 8411 38 10541 7384 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 75 16325 166 2768 1911 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 24 11350 271 221 217 

P. Învăţământ 5 656 15 223 190 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 26 4912 67 284 175 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 20 48981 46 833 832 

S. Alte activităţi de servicii 35 3962 72 438 429 
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Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 1184 2335362 5643 203985 149800 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 18 55822 107 3250 2939 
B. Industria extractivă 2 5803 16 313 186 
C. Industria prelucrătoare 136 343483 1495 52709 47840 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 
3 33729 14 5126 4406 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
4 13548 51 90 90 

F. Construcţii 156 208144 760 10861 8092 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 316 1279757 1477 76084 45036 

H. Transport şi depozitare 96 101498 358 10459 8014 
I. Hoteluri şi restaurante 59 53182 287 13280 10270 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 67 77904 271 1320 1162 
K.Intermedieri financiare și asigurări 6 1315 9 423 311 
L. Tranzacţii imobiliare 34 8221 43 8100 2416 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 120 55911 249 7584 6447 
N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 50 46415 250 7373 6786 

P. Învăţământ 16 4946 29 370 370 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 44 16615 99 3968 3621 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 26 22091 65 790 788 

S. Alte activităţi de servicii 31 6979 63 1884 1027 

 

11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 68 30 30 23 40 42 
Locuinţe terminate din fonduri publice  

(număr) 38 - - - - - 

Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 30 30 30 23 40 42 

Locuinţe terminate din fondurile populaţiei 

(număr) 30 30 30 23 40 42 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 0.6 0.3 0.3 0.2 0.4 0.4 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) 

(număr) 
36 31 48 97 67 68 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri  (număr) - - 1 - - - 



Municipiul Săcele 
 

 146 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi)  (m2) 5776 5458 8188 17630 15314 11676 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (m2) - - 276 - - - 

 

12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total (număr) 39 38 38 46 43 44 
Hoteluri   4 4 4 4 4 3 
Hosteluri   2 2 2 3 2 1 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 7 6 10 

Vile turistice  5 4 4 4 4 4 
Cabane turistice 1 1 1 - - - 
Pensiuni turistice urbane  21 22 22 24 23 21 
Pensiuni agroturistice   6 5 5 4 4 5 

Capacitatea de cazare existentă –
total 
(număr locuri) 

1130 1110 1109 1287 1234 1260 

Hoteluri  405 405 405 405 405 334 
Hosteluri   129 129 129 189 154 94 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 70 64 192 

Vile turistice  104 86 86 86 86 86 
Cabane turistice 12 12 12 - - - 
Pensiuni turistice  404 410 409 489 454 473 
Pensiuni agroturistice   76 68 68 48 71 81 

Capacitatea de cazare în 
funcţiune - total   (locuri-zile) 380306 379852 282634 341455 341380 365496 

Hoteluri   147825 147825 106735 147683 147825 121910 
Hosteluri   47085 47085 36650 23815 21900 - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 16230 14499 58807 

Vile turistice   31390 31390 24820 23070 20060 30994 
Cabane turistice 2208 4380 3288 - - - 
Pensiuni turistice  135724 133842 99771 120797 119724 131664 
Pensiuni agroturistice  16074 15330 11370 9860 17372 22121 

Număr turişti sosiţi - total 
(persoane) 61907 64279 26193 46130 53391 59776 

     din care: străini 1648 2350 373 714 1869 2592 
Hoteluri   43239 42174 15529 25718 35138 32776 
     din care: străini 603 580 154 440 1473 1632 
Hosteluri   4016 2256 920 1034 227 - 
     din care: străini 87 31 - - - - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 754 877 12753 

     din care: străini - - - - - 579 



Municipul Săcele 
 

 147 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Vile turistice   4098 3752 2329 3351 2861 2660 
    din care: străini 170 170 23 50 166 138 
Pensiuni turistice  9009 14511 6332 14833 13360 10289 
     din care: străini 671 1477 186 214 186 243 
Pensiuni agroturistice  1545 1586 1083 440 928 1298 
     din care: străini 117 92 10 10 44 0 

Înnoptări - total  (număr) 100351 114421 46102 91383 94948 107316 
     din care: străini 3709 4840 797 1366 3122 5892 

Hoteluri   66845 67857 25173 49706 59074 55273 
     din care: străini 1255 1082 316 832 2404 3786 
Hosteluri   4787 3102 1328 1920 584 - 
     din care: străini 137 50 - - - - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 1702 1618 23637 

     din care: străini - - - - - 1191 
Vile turistice   7263 8804 4168 6575 5481 5252 
     din care: străini 265 316 98 137 286 299 
Pensiuni turistice  18155 31153 13173 30389 26395 20708 
     din care: străini 1633 2900 323 352 334 616 
Pensiuni agroturistice  3301 3505 2260 1091 1796 2446 
     din care: străini 419 492 60 45 98 0 

Indicele de utilizare a capacităţii 
de cazare turistică în funcţiune 
(%) 

26,4 30,1 16,3 26,8 27,8 29,4 

Hoteluri   45,2 45,9 23,6 33,7 40,0 45,3 
Hosteluri   10,2 6,6 3,6 8,1 2,7 - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 10,5 11,2 40,2 

Vile turistice   23,1 28,0 16,8 28,5 27,3 16,9 
Pensiuni turistice  13,4 23,3 13,2 25,2 22,0 15,7 
Pensiuni agroturistice  20,5 22,9 19,9 11,1 10,3 11,1 

Durata medie a sejurului (zile / 
persoană) 1,6 1,8 1,8 2,0 1,8 1,8 

Hoteluri   1,5 1,6 1,6 1,9 1,7 1,7 
Hosteluri   1,2 1,4 1,4 1,9 2,6 - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 2,3 1,8 1,9 

Vile turistice   1,8 2,3 1,8 2,0 1,9 2,0 
Pensiuni turistice   2,0 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 
Pensiuni agroturistice  2,1 2,2 2,1 2,5 1,9 1,9 

Mărimea medie a unităţilor de 
cazare (locuri / unitate de cazare) 29,0 29,2 29,2 28,0 28,7 28,6 

Hoteluri   101,3 101,3 101,3 101,3 101,3 111,3 
Hosteluri   64,5 64,5 64,5 63,0 77,0 94,0 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 10,0 10,7 19,2 

Vile turistice   20,8 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 
Cabane turistce 12,0 12,0 12,0 - - - 
Pensiuni turistice urbane  19,2 18,6 18,6 20,4 19,7 22,5 
Pensiuni agroturistice  12,7 13,6 13,6 12,0 17,8 16,2 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Număr de înnoptări ce revin în 
medie la un locuitor (număr) 2,7 3,1 1,2 2,5 2,6 2,9 

 

13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 29915 30798 30920 
   - feminin 15286 15680 … 
    0 – 4 ani 1807 2596 2301 

- feminin 867 1252 … 
    5 – 9 ani 1581 2163 2443 

- feminin 747 1056 … 
10 - 14 ani 2445 1875 2557 

- feminin 1185 878 … 
15 – 19 ani 2599 1547 1995 

- feminin 1301 723 … 
20 – 24 ani 2724 1958 1388 

- feminin 1354 958 … 
25 – 29 ani 2392 2006 1211 

- feminin 1144 995 … 
30 – 34 ani 2475 2500 1621 

- feminin 1186 1259 … 
35 – 39 ani 1484 2209 1768 

- feminin 806 1067 … 
40 – 44 ani 2237 2381 2254 

- feminin 1231 1160 … 
45 – 49 ani 2580 1430 2067 

- feminin 1306 745 … 
50 – 54 ani 1982 2167 2220 

- feminin 967 1183 … 
55 – 59 ani 1234 2478 1379 

- feminin 660 1269 … 
60 – 64 ani 1339 1778 2052 

- feminin 713 908 … 
65 – 69 ani 1080 1101 2235 

- feminin 594 617 … 
70 – 74 ani 856 1040 1493 

- feminin 524 600 … 
75 – 79 ani 629 757 784 

- feminin 384 463 … 
80 – 84 ani 299 496 639 

- feminin 206 338 … 
85 ani şi peste 172 316 513 

- feminin 111 209 … 
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Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 29915 21364 7164 1291 75 17 4 

2011 30798 20218 6210 328 67 31 3944 

2021 30920 18599 4499 1674 40 33 6075 

 
Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limba 
maternă 

nedeclarată 
2002 29915 22677 7141 20 62 4 11 

2011 30798 20568 6200 15 51 26 3938 

2021 30920 20125 4575 50 35 35 6100 

 
Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 29915 20633 1480 117 1008 23 1009 5625 20 

2011 30798 18624 1331 119 853 37 945 4892 3997 

2021 30920 17459 1120 67 659 53 1113 4009 6440 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora -2011* 

 Total Săcele 

Număr total de locuinţe 11078 11078 

- ocupată 9922 9922 

- sezonieră 736 736 

- neocupată 420 420 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011* 

 Total Săcele 

2011 2011 
Număr total de locuinţe 11078 11078 
Bucătărie: 11078 11078 

- în locuinţă 10013 10013 

- în afara locuinţei 80 80 

- alte tipuri 15 15 

- nu are 970 970 

Baie: 11078 11078 

- în locuinţă 8678 8678 

- în afara locuinţei 357 357 

- nu are 2043 2043 

Alimentare cu apă: 11078 11078 

- în locuinţă  - din reţea publică 9826 9826 

- în sistem propriu 233 233 

- în afara locuinţei - din reţea publică 67 67 

 - în sistem propriu 3 3 
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 Total Săcele 

2011 2011 

- în afara cladirii - din reţea publică 279 279 

 - în sistem propriu 18 18 

- nu are apă curentă 652 652 

Alimentare cu apă caldă: 11078 11078 

- în locuinţă  - din reţea publică 649 649 

- în sistem propriu 7271 7271 

- în afara locuinţei - din reţea publică 59 59 

 - în sistem propriu 337 337 

- în afara cladirii 9 9 

- nu are apă curentă 2753 2753 

Canalizare: 11078 11078 

- la reţea publică 7892 7892 

- în sistem propriu 1235 1235 

- altă situaţie 932 932 

- nu are 1019 1019 

Electricitate: 11078 11078 

- are 10945 10945 

- nu are 133 133 

Combustibilul folosit pentru gătit: 11078 11078 

- gaze din reţeaua publică 8615 8615 

- gaze lichefiate 737 737 

- combustibil solid 1583 1583 

- energie electrică 78 78 

- altul 65 65 

Modul de încălzire al locuinţei 11078 11078 

- încălzire centrală 7175 7175 

- termoficare 558 558 

- centrală termică proprie cu: 6617 6617 

- gaze din reţeaua publică 5815 5815 

- gaze lichefiate (butelie) 19 19 

- combustibil solid 716 716 

- combustibil lichid 33 33 

- alte tipuri 34 34 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 3765 3765 

- aragaz 119 119 

- gaze din reţeaua publică 108 108 

- gaze lichefiate (butelie) 11 11 

- sobă (şemineu) cu: 3451 3451 

- gaze din reţeaua publică 652 652 

- gaze lichefiate (butelie) 5 5 

- combustibil solid 2770 2770 

- combustibil lichid 24 24 

- energie electrică 77 77 

- alt mod de încălzire 118 118 

- Nu există încălzire deloc 138 138 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Oraş Ghimbav  
 

Poziţia geografică, relief: 
 
Teritoriul administrativ al oraşului Ghimbav este situat, ca poziţie geografică în cadrul ţării la N-V, in 
zona centrală a depresiunii Bârsa străbătută de pârâul Ghimbaşel şi Bârsa. Datorită celor două pârâuri 
teritoriul oraşului cuprinde două forme de relief distincte : zona de luncă , situată de o parte si de alta a 
albiilor celor două pârâuri  şi zona de terasă depresionară situata cu câţiva metri mai sus fata de luncă, 
in vestul localităţii. 
Oraşul Ghimbav este situat la o altitudine de 535 m. 
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 
40214 40223 Ghimbav 
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Sinteza: 
 
Orașul Ghimbav s-a dezvoltat intens în perioada 2018-2023, fondul de locuințe a crescut cu 45,0%, 
lungimea străzilor orășenești s-a mărit cu 4,3%, lungimea rețelei dedistribuție a apei a crescut cu 90,3%, 
lungimea conductelor de canalizare a crescut cu 26,2%. În ultimii cinci ani analizați fondul de locuințe a 
crescut cu aproape 250 de locuințe/an, însemnând un ritm de creștere mediu anual de 7,7%. 
 
Numărul populației după domiciliu a crescut cu 28,0%. Sporul natural a fost pozitiv, dar destul de mic 
(în medie 27 persoane/an). Creșterea populației s-a datorat în principal schimbărilor de domiciliu, soldul 
mediu al schimbarilor de domiciliu pentru perioada 2018-2023 a fost de 328 persoane/an.  
Numărul copiilor (populația între 0-19 ani) a crescut cu 41,6% și coroborat cu acesta a crescut populația 
școlară cu 40,8%. Grupa de vârstă a populației care este în principal activă (20-64 ani) a crescut cu 
21,8%. Numărul populației vârstnice a crescut cu 40,5%. 
 

 
 
 
În anul 2023 față de 2018, cifra de afaceri a societăților comerciale de pe teritoriul localității a crescut 
cu 8,5%,  numărul salariaților a crescut cu 1,2%, investițiile brute au scăzut cu 18,6%. 
Cifra de afacerii in industriei a crescut 5,9% în construcții a crescut cu 24,2%, în comerț a crescut cu 
32,2%, în servicii a scăzut cu 4,6%, iar în agricultura a scăzut cu 23,3%. Industria are cea mai mare 
pondere din cifra de afaceri, 84,3%. Ghimbavul este una din cele două localități limitrofe municipiului 
Brașov (alături de Cristian) care au ca specific faptul că numărul salariaților care lucrează în societățile 
comerciale de pe teritoriul localității (11199 persoane) este mai mare decât numărul populației după 
domiciliu (8297 persoane) (la compararea valorilor în lei a fost avut în vedere indicele deflator al PIB). 
Cifra de afaceri a primelor 10 cele mai mari societăți comerciale, a fost mai mare în anul 2023 cu 2,7% 
decat în anul 2018. Ponderea acestora în cifra de afaceri a orașului a fost de 74,4%. 
 
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți economici după cifra de afaceri, 9 aveau ca domeniu 
de activitate industria prelucrătoare și 1 avea ca domeniu de activitate comerțul. 
 
În execuția bugetului local, cheltuielile de capital au reprezentat în anul 2023, 52,4% din totalul 
cheltuielilor, în timp ce în anul 2018 ponderea era de 13,9%. 
 
Numărul înnoptărilor în unitățile turistice în anii 2021 - 2023 a avut valori mai mari decât în anul 
prepandemic 2019. În anul 2023, comparativ cu anul 2019, numărul turiștilor a crescut de 6,5 ori. 
 
Orașul Ghimbav are în continuare un potențial de dezvoltare uriaș și din perspectiva funcționării 
aeroportului international.  
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 2830 2830 2830 2830 2830 2707 
     din care: proprietate privată (ha) ... 2240 1892 2031 2031 1935 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 2321 2069 1865 1984 1984 1802 

     din care: proprietate privată (ha) ... 1720 1352 1547 1547 1350 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 1921 1726 1322 1809 1809 1625 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1377 1169 1372 1372 1173 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 332 316 356 148 148 153 
     din care: proprietate privată (ha) ... 316 156 148 148 153 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 65 24 184 24 24 24 
     din care: proprietate privată (ha) ... 24 24 24 24 24 
Suprafaţa cu livezi şi pepiniere pomicole - 

total  (ha) 3 3 3 3 3 ... 

     din care: proprietate privată (ha) ... 3 3 3 3 ... 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) ... 761 965 846 846 905 
     din care: proprietate privată (ha) ... 520 540 484 484 585 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră - total (ha) ... 28 232 80 80 ... 

     din care: proprietate privată (ha) ... 25 25 50 50 ... 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) ... 18 18 78 78 77 
     din care: proprietate privată (ha) ... 12 12 72 72 65 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) ... 536 536 569 569 729 
     din care: proprietate privată (ha) ... 400 420 339 339 459 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1 1 1 1 1 
Suprafaţa cu terenuri degradate şi 

neproductive - total (ha) ... 102 102 42 42 64 

     din care: proprietate privată (ha) ... 82 82 22 22 60 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului – total 

(număr) 2754 3003 3189 3722 3900 3994 

Locuinţe - proprietate publică  22 22 22 25 25 25 
Locuinţe - proprietate privată 2732 2981 3167 3697 3875 3969 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 155064 168120 178468 192491 206407 213030 
Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 696 696 696 732 732 732 
Suprafaţa locuibilă - proprietate privată 154368 167424 177772 191759 205675 212298 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m2/locuitor) 23,9 24,5 24,7 25,3 25,8 25,7 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

(ha) 990 1015 989 990 993 993 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi 

oraşelor  (ha) 11 11 12 12 12 12 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per capita 

(mp/persoană) 17,0 16,0 16,6 15,8 15,0 14,5 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 46 46 48 48 48 48 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 26 27 26 30 32 32 
Ponderea drumurilor orăşeneşti modernizate 

(%) 56,5 58,7 54,2 62,5 66,7 66,7 

Lungimea totala a retelei simple de distributie a 

apei potabile (km) 19,5 19,9 22,7 28,4 36,0 37,1 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 2160 2160 4082 3888 3888 3888 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/zi/locuitor) 0,3 0,3 0,6 0,5 0,5 0,5 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 235 244 267 348 342 373 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 204 211 239 291 289 319 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
31,5 30,7 33,1 38,3 36,1 38,4 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare (km) 35,8 32,2 68,1 48,0 48,0 45,2 

Lungimea totala a conductelor de distributie a 

gazelor (km) 32,7 34,6 35,5 37,5 38,2 39,9 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 15127 15776 16389 18233 17375 15392 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 2549 5737 5283 3748 3479 3132 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
393,4 834,7 732,6 493,3 434,4 377,5 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 6480 6873 7211 7598 8008 8297 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 

iulie 3353 3534 3711 3912 4117 4273 

Populaţia după domiciliu pe grupe de 

vârstă la 1 iulie 6480 6873 7211 7598 8008 8297 

  0 – 19 ani 1285 1386 1468 1603 1745 1820 
20 – 64 ani 4398 4639 4832 5030 5233 5357 
65 ani şi peste 797 848 911 965 1030 1120 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 239,4 253,9 266,4 280,7 295,8 306,5 

Născuţi vii 75 70 89 92 86 86 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 11,6 10,2 12,3 12,1 10,7 10,4 

Decedaţi – total 54 52 71 60 55 45 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 8,3 7,6 9,8 7,9 6,9 5,4 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Sporul natural 21 18 18 32 31 41 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 3,2 2,6 2,5 4,2 3,9 4,9 

Decedaţi sub un an - 1 - - - - 
Rata mortalităţii infantile (‰) - 14,3 - - - - 
Căsătorii 47 56 53 54 54 58 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 7,3 8,1 7,3 7,1 6,7 7,0 

Divorţuri 14 16 17 14 18 10 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 2,16 2,33 2,36 1,84 2,25 1,21 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 

ianuarie 6310 6702 7056 7410 7785 8180 

Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 3255 3459 3631 3823 4010 4213 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 

ianuarie  102 125 123 143 125 140 

Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 

ianuarie  70 68 76 55 80 88 

*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 
Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  6480 8297 3127 4024 3353 4273 

    0 – 4 ani 356 462 173 235 183 227 
    5 – 9 ani 307 498 170 253 137 245 
10 - 14 ani 314 453 159 247 155 206 
15 – 19 ani 308 407 158 218 150 189 
20 – 24 ani 299 343 143 170 156 173 
25 – 29 ani 422 447 190 194 232 253 
30 – 34 ani 583 716 288 327 295 389 
35 – 39 ani 648 802 336 412 312 390 
40 – 44 ani 628 801 323 404 305 397 
45 – 49 ani 525 774 255 406 270 368 
50 – 54 ani 418 590 186 286 232 304 
55 – 59 ani 402 466 186 216 216 250 
60 – 64 ani 473 418 199 188 274 230 
65 – 69 ani 378 475 191 190 187 285 
70 – 74 ani 146 347 57 168 89 179 
75 – 79 ani 131 129 51 44 80 85 
80 – 84 ani 85 95 39 31 46 64 
85 ani şi peste 57 74 23 35 34 39 
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4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 10 8 44 16 14 14 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 6 4 21 10 5 8 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 4 4 23 6 9 6 

 
5. ÎNVĂŢĂMÂNT 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 1 1 1 1 1 1 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 1 1 1 1 1 1 

Populaţia şcolară - total 583 613 598 669 752 821 
Copii înscrişi în grădiniţe 174 180 165 191 209 224 
Elevi înscrişi – total 409 433 433 478 543 597 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 409 433 433 478 543 597 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 227 252 255 287 335 372 

Elevi înscrişi în învăţamânt gimnazial 

(inclusiv special) 182 181 178 191 208 225 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 17,4 18,0 16,5 14,7 16,1 17,2 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial care revine în medie la un cadru 

didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
15,1 16,7 16,0 14,9 15,1 14,9 

Absolvenţi – total 47 43 44 40 39 …  
Absolvenţi învăţamânt gimnazial (inclusiv 

special) 47 43 44 40 39 …  

Personal didactic – total 37 36 37 45 49 53 
Personal didactic în învăţământ preşcolar 10 10 10 13 13 13 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 27 26 27 32 36 40 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 10 10 11 12 14 16 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 17 16 16 20 22 24 

Săli de clasă şi cabinete şcolare 23 23 23 28 28 33 
Laboratoare şcolare 3 3 3 - - - 
Săli de gimnastică - total 1 1 1 1 1 1 
Terenuri de sport - total 4 4 4 2 2 2 
PC - total 29 59 59 73 71 60 
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6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Biblioteci – total  (număr) 2 2 2 2 2 2 
Biblioteci publice  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Volume existente în biblioteci (număr) 24240 24729 25515 25475 25891 26455 
Cititori activi la biblioteci (număr) 899 644 650 193 476 473 
Volume eliberate (număr) 5732 5195 3702 1078 3140 3122 
Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume la 1000 

locuitori) 
3740,7 3598,0 3538,3 3352,9 3233,1 3188,5 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 138,7 93,7 90,1 25,4 59,4 57,0 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 2 2 3 3 3 3 
Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (institutii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 

 

7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Medici - proprietate privată  (persoane) 3 3 3 3 3 3 
din total:Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 3 3 3 3 3 3 

Stomatologi – proprietate privată (persoane) 6 6 6 7 7 7 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 4 4 4 4 5 5 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) - 3 2 2 2 - 

Personal mediu sanitar - proprietate privată  

(persoane) 3 5 5 3 3 3 

Cabinete medicale individuale (de familie) – 

proprietate privată (număr) 3 3 3 3 3 3 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 3 3 3 7 7 7 

Farmacii - proprietate privată (număr) 2 2 3 2 2 2 
Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) - - - - - 2 

 

8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- lei - 
Venituri totale 33742739 44337340 42607085 45679860 54097795 64738858 
din care:  

 Venituri proprii 32722660 37870927 40471789 43412568 51545247 61873506 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
22483163 27707855 32419742 34331347 41628934 49340408 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 

bugetelor locale 

699993 - - - - - 

 Sume defalcate din TVA pentru: 
-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - - - - 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

1019614 330000 1153000 1665000 1931227 2588878 

-drumuri - - - - - - 
- echilibrarea 

bugetelor locale - 698000 982000 400000 502490 - 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

- - - - - - 

 Subvenţii 465 1883086 296 202292 102600 73757 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

- - - - 12183 202717 

 Alte venituri - 3555327 - - 4048 - 
Cheltuieli totale 20611533 26815574 23894085 47081750 51344026 71290958 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 

personal 3994099 5118239 5567017 5209340 5495596 7168452 

 Bunuri şi 
servicii 8499773 11036820 9546260 14087667 15894042 16450147 

 Dobanzi 1699999 1689503 1400927 1103536 1262328 1405563 
 Subvenţii - 135196 920620 829942 1158606 1301465 
 Transferuri 23280 39561 70731 60341 26026 805744 
 Asistenta 

socială 756322 917257 1113418 1395420 1372935 1791682 

 Proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

- - - - 16232 480649 

 Alte cheltuieli 666912 1323814 1060519 2256395 3869642 2378234 
 Cheltuieli de 

capital 2864448 4638338 2118368 20331681 20128252 37368536 

 Operatiuni 
financiare 2170610 2170609 2170610 2170610 2170610 2170610 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Plăţi  efectuate 

în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-63910 -253763 -74385 -363182 -50243 -30124 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 

generale 6807677 7555477 7570242 13200026 12070799 12633109 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

794652 503365 602158 516607 638868 764238 

 Învăţământ 726534 836076 1319396 2977123 5311334 6017524 
 Sănătate - - - 195141 91624 - 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
2716564 3275066 2611751 7993655 8819665 35710711 

 Asigurări şi 
asistenţă 

socială 
1186015 1376747 1582435 1772823 1953428 2912619 

 Locuinte, 

servicii şi 

dezvoltare 

publică 

1651697 5734927 1756070 2792539 3556970 1908845 

 Protectia 

mediului 2126642 1866077 4265462 3948985 2969943 5450308 

 Combustibili şi 
energie - - - - - - 

 Transporturi 4601752 5667839 4186571 13684851 15931395 5893604 
 Alte cheltuieli - - - - - - 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei 13131206 17521766 18713000 -1401890 2753769 -6552100 

Venituri totale per 

capita – lei 5207,2 6450,9 5908,6 6010,5 6755,5 7802,7 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
5049,8 5510,1 5612,5 5712,2 6436,7 7457,3 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 3180,8 3901,6 3313,6 6195,0 6411,6 8592,4 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) -12,9 11,5 4,1 2,1 4,3 8,7 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 97,0 85,4 95,0 95,0 95,3 95,6 

Gradul de 

autofinantare (%) 28,3 22,9 18,9 19,9 18,3 19,4 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
86,1 82,7 91,1 56,8 60,8 47,1 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
13,9 17,3 8,9 43,2 39,2 52,9 

        Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 
 

9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 

AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 - - - 

 

Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată și 

efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total - - - - 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

- - - - 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 

2020 - - - - - - 

 

SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole 
cu suprafață 

agricolă utilizată și 
efective de animale 

Exploatații agricole numai 
cu suprafață agricolă 

utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective de 

animale 

2020 - Total 53 17 30 6 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

46 16 24 6 

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole 
cu suprafață 

agricolă utilizată și 
efective de animale 

Exploatații agricole numai 
cu suprafață agricolă 

utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective de 

animale 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

7 1 6 - 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 134 5 - 10 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 129 5 - 8 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 5 - - 2 

2020 -TOTAL 36 13 - 2 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 36 6 - 1 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică - 7 - 1 

 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 36 15 10 3 2 2 - 1 - 3 

2020 38 12 8 5 2 1 2 3 1 4 

 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 
amenajată pentru irigat (număr) 

Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 1 2 

2020 - - 

 

Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 141 36 94 30 7 …  35 - 

2020 47 38 - 12 1 1 - - 
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Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 1187,37 481,72 107,03 - 598,62 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 332,60 70,13 107,03 - 155,44 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 854,77 411,59 - - 443,18 

2020 -TOTAL 1239,23 69,74 1125,33 - 44,16 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 326,72 69,74 249,17 - 7,81 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 912,51 - 876,16 - 36,35 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 
20 – 

30 ha 
30 – 

50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 
ha 

Suprafața 
utilizată 
medie* 

2010 638,31 4,59 12,06 11,35 11,20 21,86 - 30,00 - 547,25 17,73 

2020 1088,37 4,27 10,52 15,65 17,72 14,87 53,11 120,55 87,65 764,03 28,64 
*Suprafața de teren arabil utilizat raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită 
aparținând exploatațiilor agricole (hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 1187,37 638,31 5,36 541,91 1,79 …  29,76 - 

2020 1239,23 1088,37 - 150,65 0,20 0,01 - - 

 

Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 
2010 638,31 302,85 - 26,90 - 8,30 1,36 0,20 

2020 1088,37 214,97 - 1,67 - 181,50 4,67 0,84 

 

RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 
căpşuni 

2010 40,93 - - 33,46 20,98 137,95 1,20 0,77 

2020 85,07 241,00 - 16,67 26,11 266,67 - 5,18 
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RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale 

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 - 1,00 - 53,86 - - 0,24 1,74 

2020 - 9,90 - 32,23 1,40 0,49 * 

* Teren arabil în repaus cu și fără subvenții 
 

Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 1239,23 1088,37 - - - - 

 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 

2010 56 1645 26 174 40477 18 25 

2020 93 780 4 14 269 8 - 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 42 780 4 14 269 8 - 

Exploataţii agricole cu 
personalitate juridică 51 - - - - - - 

 

PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 329 292 37 29 - 1 7 

2020 82 56 26 26 - - - 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 329 5 10 45 62 105 102 
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Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

Număr persoane - total 56 46 10 - 

masculin 31 26 5 - 

feminin 25 20 5 - 
Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

2675 2326 349 - 

masculin 2099 1782 317 - 
feminin 576 544 32 - 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total Șeful exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 26 7 19 

masculin 15 6 9 

feminin 11 1 10 

Număr de zile lucrate în agricultură, în 
exploatația proprie (echivalent 8 ore/zi) 

5850 1575 4275 

masculin 3375 1350 2025 
feminin 2475 225 2250 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 56 10 2 8 6 13 17 
 

DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 50 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri - 
Sprijin la înființarea fermelor mici - 
Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare - 
Investiții în active fizice - 
Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare 
- 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor - 
Plăți pentru agromediu și climă - 
Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - 
Agricultura ecologică - 
Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 
Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - 
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Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Bunăstarea animalelor - 
Gestionarea riscurilor - 
 

10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 

 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 11062 10695 8056 10179 10698 11199 
1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 21 21 19 21 23 21 

10 Industria alimentară 106 122 57 44 110 151 
13 Fabricarea produselor textile 144 133 133 129 131 138 
14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 94 82 80 70 77 75 
15 Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj şi marochinărie, 

harnaşamentelor şi incălţămintei; prepararea şi 

vopsirea blănurilor 

408 354 85 80 65 33 

16 Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din 

lemn şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea 

articolelor din paie şi din alte materiale 

vegetale împletite 

69 64 76 79 67 63 

17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 167 181 188 196 184 174 
18 Tipărire şi reproducerea pe suporţi a 

înregistrărilor 104 3 3 4 122 105 

20 Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 76 91 86 - -   
22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase 

plastice 32 33 34 32 33 31 

23 Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice 52 229 292 399 388 375 

24 Industria metalurgică 237 272 281 252 - -  
25 Industria construcţiilor metalice  şi a produselor 

din metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 258 291 73 189 218 281 

26 Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 703 764 782 897 1048 1078 

27 Fabricarea echipamentelor electrice 9 10 9 9 10 11 
28 Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente 

n.c.a. 160 166 119 120 345 447 

29 Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, 

a remorcilor şi semiremorcilor 5280 4852 2993 4666 4845 4873 

30 Fabricarea altor mijloace de transport 1378 1420 1250 1177 1208 1348 
31 Fabricarea de mobilă 3 3 3 1 1 2 
32 Alte activităţi industriale n.c.a. 1 - - - - -  
33 Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor 

şi echipamentelor 2 1 1 2 1 2 

35 Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apa caldă şi aer condiţionat 95 99 99 120 105 113 

38 Colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor; 

activități de recuperare a materialelor 

reciclabile 
2 2 2 85 92 89 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

41 Construcţii de clădiri 203 122 113 179 175 144 
42 Lucrări de geniu civil 7 11 13 15 18 15 
43 Lucrări speciale de construcţii 243 225 246 251 251 347 
45 Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea 

şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 316 252 211 217 207 197 

46 Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 320 394 217 407 401 392 

47 Comerţ cu amănuntul, cu excepţia 

autovehiculelor şi motocicletelor 89 67 122 106 103 105 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin 

conducte 164 129 122 140 146 158 

51 Transporturi aeriene - - - - - 2 
52 Depozitare şi activităţi auxiliare pentru 

transporturi 24 3 7 7 2 36 

53 Activităţi de poştă şi de curier 1 1 1 1 1 -  
55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 3 4 4 2 5 13 
56 Restaurante şi alte activităţi de servicii de 

alimentaţie 45 44 82 43 46 57 

58 Activitati de editare - - 1 1 1 1 
60 Activităţi de difuzare şi transmitere de 

programe 1 - - - - -  

61  Telecomunicaţii  1 1 2 2 2 2 
62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 5 6 9 9 16 22 

66 

     Activitati auxiliare pentru intermedieri 

financiare, activitati de asigurare si fonduri de 

pensii 
- - - - 3 2 

68 Tranzacţii imobiliare 85 87 73 48 49 55 
69 Activităţi juridice şi de contabilitate 7 7 8 7 9 9 
70 Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor 

administrative centralizate; activităţi de 

management şi de consultanţă în management 
4 5 6 12 6 3 

71 Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de 

testari şi analiză tehnică 2 4 8 16 24 32 

72 Cercetare-dezvoltare 4 5 7 5 3 5 
73 Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei 3 1 3 5 2 6 
74 Alte activități profesionale, științifice și tehnice 5 6 9 8 8 10 
77 Activităţi de închiriere şi leasing 4 4 10 11 24 20 
78 Activităţi de servicii privind forța de muncă 3 4 1 - 1 3 
79 Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-

operatorilor; alte servicii de rezervare şi 

asistenţă turistică 
6 5 4 3 4 5 

81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 26 22 27 35 42 49 
82 Activităţi de secretariat, servicii suport şi alte 

activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor 
21 23 14 14 17 18 

85 Învăţământ 1 1 6 6 7 5 
86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 17 15 12 9 5 14 

87 Servicii combinate de îngrijire medicală și 
asistență socială, cu cazare - - 4 - - -  

88 Activități de asistență socială, fără cazare - - 2 4 6 6 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

90      Activități de creație și interpretare artistică 2 5 4 4 2 3 

92 Activități de jocuri de noroc și pariuri 4 3 2 - - -  

93 Activități sportive, recreative și distractive 2 3 3 5 4 4 

95 
Reparații de calculatoare, de articole personale 

și de uz gospodaresc - - 1 3 1 1 

96 Alte activităţi de servicii  43 43 37 32 48 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

CONTINENTAL POWERTRAIN 
ROMANIA SRL Industria prelucratoare 1513277 1682 

SC PREH ROMANIA SRL Industria prelucratoare 1054210 1533 

SC QUIN ROMANIA SRL Industria prelucratoare 531383 1407 

SC PREMIUM AEROTEC SRL Industria prelucratoare 305544 840 
SC BENCHMARK 
ELECTRONICS ROMANIA SRL Industria prelucratoare 288923 682 

IAR SA Industria prelucratoare 259274 364 

SC ROLEM SRL Industria prelucratoare 244511 527 

METRO CASH& CARRY 
ROMANIA SRL - PCT DE LUCRU 
BRASOV 1 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 186946 126 

SC AIRBUS HELICOPTERS 
ROMANIA SA Industria prelucratoare 156771 172 

SC VIESSMANN SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 151614 60 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul 
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC VITESCO TECHNOLOGIES 
ROMANIA SRL Industria prelucratoare 2153030 1457 

PREH ROMANIA SRL Industria prelucratoare 1388333 2173 
JOYSONQUIN AUTOMOTIVE 
SYSTEMS ROMANIA SRL Industria prelucratoare 739748 853 

BENCHMARK ELECTRONICS 
ROMANIA SRL Industria prelucratoare 687627 937 

PREMIUM AEROTEC SRL Industria prelucratoare 457937 804 

SC IAR SA Industria prelucratoare 427485 369 
SENNHEISER INTERNATIONAL 
MANUFACTURING GMBH 
WEDEMA 

Industria prelucratoare 384029 141 

METRO CASH& CARRY 
ROMANIA SRL - PCT DE LUCRU 
BRASOV 1 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 373758 133 
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Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC AIRBUS HELICOPTERS 
ROMANIA SA Industria prelucratoare 272109 137 

BEPCO SRL Productia si furnizarea de energie electrica si 
termica, gaze, apa calda si aer conditionat 188822 90 

 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 367 5968318 11062 472232 371892 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 8 5173 21 147 136 
C. Industria prelucrătoare 59 5034430 9283 416121 330306 
D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 
5 123876 95 5452 2913 

E. Distributia apei; salubritate, 

gestionarea  deseurilor, activitati de 

decontaminare a terenurilor 
1 225 2 - - 

F. Construcţii 58 80922 453 19213 18504 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor 
101 593543 725 12757 7286 

H. Transport şi depozitare 29 60729 189 7481 7153 
I. Hoteluri şi restaurante 17 5191 48 186 186 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 6 1403 7 20 20 
L. Tranzacţii imobiliare 23 46334 85 8390 3188 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 19 3907 25 244 209 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 18 6328 60 629 528 

P. Învăţământ 1 1 1 - - 

Q. Sănătate şi asistenţă socială 4 2038 17 177 177 

R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 5 1170 8 8 8 

S. Alte activităţi de servicii 13 3048 43 1407 1278 

 
Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2)   
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 485 9504673 11199 572773 274485 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 6 5597 21 111 51 
C. Industria prelucrătoare    57 7775732 9187 450211 190175 
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Activitate (secţiune caen rev 2)   
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

D. Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi 

aer condiţionat 
4 196840 113 14888 9729 

E. Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea  deşeurilor, activităţi de 

decontaminare a terenurilor 
2 44566 89 3859 3435 

F. Construcţii 88 147525 506 14735 10852 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor 
110 1151745 694 26368 17218 

H. Transport şi depozitare 33 69824 196 10998 7128 
I. Hoteluri şi restaurante 26 16596 70 3613 1485 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 21 15268 25 2283 1940 
K.Intermedieri financiare și asigurări 2 238 2 8 8 
L. Tranzacţii imobiliare 33 29055 55 38015 27694 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 32 20922 65 2589 1917 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 24 19034 95 4411 2367 

P. Învăţământ 4 156 5 - - 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 13 4175 20 40 40 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 7 1006 7 5 5 

S. Alte activităţi de servicii 23 6395 49 642 442 

 

11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 350 250 186 58 178 94 
Locuinţe terminate din fonduri private  (număr) 350 250 186 58 178 94 
Locuinţe terminate din fondurile populaţiei 

(număr) 350 250 186 58 178 94 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între locuinţe 

terminate şi fondul de locuinţe) 12,7 8,3 5,8 1,6 4,6 2,4 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (număr) 28 24 28 34 37 7 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale pentru colectivităţi (număr) - 7 1 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative  (număr) - - 1 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri şi 

clădiri similare  (număr) - 1 - - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul (număr) - - - - 1 - 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte clădiri  

(număr) 5 10 5 1 2 2 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 28985 11093 6452 5865 20165 2000 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale pentru colectivităţi (m2) - 4514 1010 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative  (m2) - - 1702 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri şi 

clădiri similare  (m2) - 723 - - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul (m2) - - - - 449 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte clădiri 

(m2) 24952 67511 10726 3106 11229 19555 

 
12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total (număr) 1 2 2 3 3 3 
Hoteluri - - - - - 1 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 1 1 1 
Pensiuni turistice  1 2 2 2 2 1 

Capacitatea de cazare existentă –total 
(număr locuri) 30 59 59 93 93 109 

Hoteluri - - - - - 45 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 34 34 34 
Pensiuni turistice   30 59 59 59 59 30 

Capacitatea de cazare în funcţiune - total 
(locuri-zile) 10950 10950 8070 15740 22680 30926 

Hoteluri - - - - - 8280 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 5270 11730 11696 
Pensiuni turistice  10950 10950 8070 10470 10950 10950 

Număr turişti sosiţi - total (persoane) 950 913 605 891 781 4724 
     din care: străini 95 - - - -  741 

Hoteluri - - - - - 3749 
     din care: străini           675 
Apartamente si camere de inchiriat - - - - - 349 
     din care: străini           66 
Pensiuni turistice  950 913 605 891 781 626 
     din care: străini 95 - - - - - 

Înnoptări - total  (număr) 1178 1044 681 1088 1292 6777 
     din care: străini 155 - - - - 1390 

Hoteluri - - - - - 4723 
     din care: străini           1214 
Apartamente si camere de inchiriat - - - - - 1007 
     din care: străini           176 
 Pensiuni turistice  1178 1044 681 1088 1292 1047 
     din care: străini 155 - - - - - 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Indicele de utilizare a capacităţii de cazare 
turistică în funcţiune (%) 10,8 9,5 8,4 6,9 5,7 21,9 

Hoteluri - - - - - 57,0 
Apartamente si camere de inchiriat - - - - - 8,6 
Pensiuni turistice  10,8 9,5 8,4 10,4 11,8 9,6 

Durata medie a sejurului (zile / persoană) 1,2 1,1 1,1 1,2 1,7 1,4 
Hoteluri - - - - - 1,3 
Apartamente si camere de inchiriat - - - - - 2,9 

Pensiuni turistice  1,2 1,1 1,1 1,2 1,7 1,7 
Mărimea medie a unităţilor de cazare (locuri / 
unitate de cazare) 30,0 29,5 29,5 31,0 31,0 36,3 

Hoteluri - - - - - 45,0 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 34,0 34,0 34,0 
Pensiuni turistice  30,0 29,5 29,5 29,5 29,5 30,0 

Număr de înnoptări ce revin în medie la un 
locuitor (număr) 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,8 

 

13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 5112 4698 7208 
   - feminin 2624 2409 … 
    0 – 4 ani 227 216 502 

- feminin 112 96 … 
    5 – 9 ani 263 252 470 

- feminin 138 115 … 
10 - 14 ani 402 237 406 

- feminin 214 124 … 
15 – 19 ani 453 210 347 

- feminin 211 108 … 
20 – 24 ani 509 319 299 

- feminin 243 163 … 
25 – 29 ani 457 349 387 

- feminin 219 176 … 
30 – 34 ani 467 432 721 

- feminin 237 211 … 
35 – 39 ani 320 385 637 

- feminin 173 184 … 
40 – 44 ani 416 381 671 

- feminin 246 185 … 
45 – 49 ani 495 258 523 

- feminin 244 140 … 
50 – 54 ani 370 399 492 

- feminin 178 220 … 
55 – 59 ani 174 432 330 

- feminin 91 227 … 
60 – 64 ani 211 305 415 
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 2002 2011 2021 

- feminin 117 154 … 
65 – 69 ani 142 157 435 

- feminin 64 82 … 
70 – 74 ani 101 176 284 

- feminin 63 107 … 
75 – 79 ani 66 90 120 

- feminin 44 47 … 
80 – 84 ani 26 61 105 

- feminin 20 40 … 
85 ani şi peste 13 39 64 

- feminin 10 30 … 

 
Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 5112 4795 237 13 56 11 - 

2011 4698 4298 155 10 41 31 163 

2021 7208 6095 141 26 22 23 901 

 
Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă 
maternă 

nedeclarată 
2002 5112 4813 228 9 58 - 4 

2011 4698 4319 154 - 38 24 163 

2021 7208 6109 136 * 21 20 920 

 
Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 5112 4551 189 17 70 41 19 223 * 

2011 4698 4052 130 20 59 53 19 198 167 

2021 7208 5563 197 18 42 50 38 278 1022 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora – 2011* 

 Total Ghimbav 

Număr total de locuinţe 2038 2038 

- ocupată 1659 1659 

- sezonieră 306 306 

- neocupată 73 73 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011* 

 Total Ghimbav 

2011 2011 
Număr total de locuinţe 2038 2038 
Bucătărie: 2038 2038 
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 Total Ghimbav 

2011 2011 

- în locuinţă 1930 1930 

- în afara locuinţei 74 74 

- alte tipuri 11 11 

- nu are 23 23 

Baie: 2038 2038 

- în locuinţă 1841 1841 

- în afara locuinţei 104 104 

- nu are 93 93 

Alimentare cu apă: 2038 2038 

- în locuinţă  - din reţea publică 1977 1977 

- în sistem propriu 25 25 

- în afara locuinţei - din reţea publică 13 13 

 - în sistem propriu 3 3 

- nu are apă curentă 20 20 

Alimentare cu apă caldă: 2038 2038 

- în locuinţă  - din reţea publică 76 76 

- în sistem propriu 1681 1681 

- în afara locuinţei - din reţea publică 2 2 

 - în sistem propriu 6 6 

- în afara clădirii 1 1 

- nu are apă curentă 272 272 

Canalizare: 2038 2038 

- la reţea publică 1902 1902 

- în sistem propriu 55 55 

- altă situaţie 45 45 

- nu are 36 36 

Electricitate: 2038 2038 

- are 2000 2000 

- nu are 38 38 

Combustibilul folosit pentru gătit: 2038 2038 

- gaze din reţeaua publică 1828 1828 

- gaze lichefiate 132 132 

- combustibil solid 40 40 

- energie electrică 27 27 

- altul 11 11 

Modul de încălzire al locuinţei 2038 2038 

- încălzire centrală 1451 1451 

- termoficare 30 30 

- centrală termică proprie cu: 1421 1421 

- gaze din reţeaua publică 1314 1314 

- gaze lichefiate (butelie) 9 9 

- combustibil solid 92 92 

- alte tipuri 6 6 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 487 487 

- aragaz 32 32 

- gaze din reţeaua publică 30 30 

- gaze lichefiate (butelie) 2 2 

- sobă (şemineu) cu: 386 386 

- gaze din reţeaua publică 211 211 
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 Total Ghimbav 

2011 2011 

- gaze lichefiate (butelie) 5 5 

- combustibil solid 170 170 

- energie electrică 63 63 

- alt mod de încălzire 6 6 

- Nu există încălzire deloc 100 100 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Oraş Predeal 
 

Poziţia geografică, relief: 
 
Predealul este aşezat în sudul judeţului Braşov, la limita superioara a Văii Prahovei, în trecătoarea cu 
acelaşi nume din Carpaţii Meridionali, la altitudinea de 1.060 m. Este cea mai importantă trecătoare 
între Muntenia şi Transilvania.Este oraşul la cea mai mare altitudine din Romania,la 25 de km de Braşov 
şi 140 de km de Bucureşti. Prin Predeal trece Drumul Naţional DN1(E60) şi calea ferata electrificată-
Coridorul IV European. 
Oraşul este delimitat de 5 masive: Postăvarul, Piatra Mare, Bucegi, Baiului şi Fetifoi. 
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 

40303 
40312 Predeal 
40321 Pârâul Rece 
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Sinteza: 
 
În orașul Predeal 10,7% dintre locuințe sunt proprietate publică, dar suprafața medie a acestora 
(35,1m2) este jumătate din suprafața medie a locuințelor private (70,4 m2). 
 
În perioada 2018-2023 populația după domiciliu a scăzut cu 8,4%. Sporul natural a fost negativ și în 
scădere în fiecare an din perioada analizată, în medie cu 8‰. Numărul copiilor (populația între 0-19 ani) 
a scăzut cu 14,5% și grupa de vârstă a populației care este în principal activă (20-64 ani) a scăzut cu 
12,8%. Numărul populației vârstnice a crescut cu 13,0%.  
 

 
 
Populația școlară a scăzut cu 12,5%, scăderi s-au înregistrat la nivelurile de învățământ primar si 
gimnazial în timp ce la nivel liceal s-a înregistrat creștere. 
 
Predealul este o stațiune turistică recunoscută la nivel național. 
 
Aici s-au cazat în perioada 2018-2023 peste 199.000 de persoane anual și aceștia au stat peste 411.000 
nopți anual, reprezentând 16% din turiștii județului Brașov și aproape 18% din înnoptările județului 
Brașov. Practic, anual, numărul turiștilor a depășit, de mai mult de 40 de ori numărul populației. Anul 
2020 a fost o exceptie din cauza restricțiilor legate de pandemie. Numărul turiștilor a scăzut aproape la 
jumătate față de anul precedent.  
În anul 2023 numărul turiștilor și al înnoptărilor a crescut semnificativ,dar numărul înnoptărilor nu a ajuns 
la valoarile  anului 2019 (numărul sosirilor a fost cu 0,6% mai mare iar numărul înnoptărilor a fost cu 
6,8% mai mic). 
 
Economnia Predealului este centrată pe turism. În anul 2023, 48,9% din cifra de afaceri, 56,5% din 
numărul de salariați și 70,6% din investițiile brute au fost în hoteluri și restaurante. Alte activități 
economice semnificative, cu ponderi importante în cifra de afaceri, sunt comerțul (17,3%), construcțiile 
(21,8%), transportul (2,5%).   
 
Cifra de afaceri reală a societăților comerciale care desfășoară activitate în orașul Predeal a crescut în 
anul 2023 față de 2018 cu 1,3%, iar cifra de afaceri a primelor 10 cele mai mari societăți comerciale, 
reprezentând (în anul 2023) 45,3% din total, a crescut cu 6,2%. Numărul salariaților din societati 
comerciale a scăzut cu 11,6%, investițiile brute (deflatate) au fost mai mari cu 143,6%, iar investițiile 
nete deflatate au fost mai mari cu 130,8% (la compararea valorilor în lei a fost avut în vedere indicele 
deflator al PIB). 
 
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți economici după cifra de afaceri, 5 aveau ca domeniu 
principal de activitate turismul, 2 aveau ca domeniu principal de activitate construcțiile, 2 aveau ca 
domeniu principal de activitate comerțul și unul avea ca domeniu principal de activitate servicii 
administrative și activitate de servicii suport. 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 5715 5715 5715 5715 5715 6331 
     din care: proprietate privată (ha) ... 4431 2284 3039 3039 4661 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 283 233 233 1057 1057 201 

     din care: proprietate privată (ha) ... 53 216 286 286 201 
Suprafaţa arabilă - total (ha) ... 7 7 8 8 ... 
     din care: proprietate privată (ha) ... 6 ... 8 8 ... 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 259 209 209 1019 1019 201 
     din care: proprietate privată (ha) ... 30 199 248 248 201 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 21 11 11 24 24 ... 
     din care: proprietate privată (ha) ... 11 11 24 24 ... 
Suprafaţa cu livezi şi pepiniere pomicole - 

total  (ha) 3 6 6 6 6 ... 

     din care: proprietate privată (ha) ... 6 6 6 6 ... 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) ... 5482 5482 4658 4658 6130 
     din care: proprietate privată (ha) ... 4378 2068 2753 2753 4460 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră - total (ha) ... 4401 4401 3095 3095 5500 

     din care: proprietate privată (ha) ... 3914 1620 1803 1803 3907 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) ... 153 231 462 462 ... 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) ... 430 594 566 566 529 
     din care: proprietate privată (ha) ... 336 430 566 566 526 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - 

total  (ha) ... 118 238 137 137 74 

     din care: proprietate privată (ha) ... 3 3 2 2 ... 
Suprafaţa cu terenuri degradate şi 

neproductive - total (ha) ... 380 18 398 398 27 

     din care: proprietate privată (ha) ... 125 15 382 382 27 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului - total 

(număr) 3612 3631 3635 3916 3920 3923 

Locuinţe - proprietate publică  388 388 388 418 418 418 
Locuinţe - proprietate privată 3224 3243 3247 3498 3502 3505 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 249738 252473 253277 260430 261098 261412 
Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 14297 14297 14297 14662 14662 14662 
Suprafaţa locuibilă - proprietate privată 235441 238176 238980 245768 246436 246750 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m2/locuitor) 49,9 51,2 52,2 54,8 56,2 57,0 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

(ha) 1448 1448 1448 1448 1448 1448 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi oraşelor  

(ha) 5 5 5 5 5 20 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per capita 

(mp/persoană) 10,0 10,1 10,3 10,5 10,8 43,6 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 40 42 42 42 42 42 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 36 32 32 33 35 37 
Ponderea drumurilor orăşeneşti modernizate (%) 90,0 76,2 76,2 78,6 83,3 88,1 
Lungimea totala a retelei simple de distributie a 

apei potabile (km) 79,3 79,3 79,3 80,2 80,2 80,2 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 14046 10512 10512 10512 10512 10512 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/zi/ locuitor) 2,8 2,1 2,2 2,2 2,3 2,3 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 563 490 464 496 477 455 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 253 298 201 212 195 193 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
50,5 60,4 41,4 44,6 42,0 42,1 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare (km) 26,0 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 

Lungimea totala a conductelor de distributie a 

gazelor (km) 65,7 66,3 65,8 66,9 66,7 66,9 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 9666 9915 9423 10514 9266 8271 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 4763 5035 5345 5514 4622 3854 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
951,3 1021,1 1100,9 1159,4 995,5 840,2 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 5007 4931 4855 4756 4643 4587 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 iulie 2599 2554 2516 2458 2399 2357 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă la 1 

iulie 5007 4931 4855 4756 4643 4587 

  0 – 19 ani 784 780 773 747 706 670 
20 – 64 ani 3319 3213 3113 3011 2929 2895 
65 ani şi peste 904 938 969 998 1008 1022 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 79,1 77,9 76,7 75,1 73,3 72,5 

Născuţi vii 40 24 29 24 22 24 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 8,0 4,9 6,0 5,0 4,7 5,2 

Născuţi morţi - - 1 - - - 
Decedaţi - total 68 64 72 68 70 40 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 13,6 13,0 14,8 14,3 15,1 8,7 

Sporul natural -28 -40 -43 -44 -48 -16 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) -5,6 -8,1 -8,9 -9,3 -10,3 -3,5 

Căsătorii 35 32 20 17 22 23 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 7,0 6,5 4,1 3,6 4,7 5,0 

Divorţuri 15 10 12 4 2 8 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 3,00 2,03 2,47 0,84 0,43 1,74 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 ianuarie 5044 4966 4871 4803 4717 4593 
Populaţia după domiciliu – femei, la 1 ianuarie 2622 2572 2528 2484 2434 2364 
Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 ianuarie  188 152 135 73 125 140 
Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 ianuarie  42 57 66 52 56 60 

*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  5007 4587 2408 2230 2599 2357 

    0 – 4 ani 159 116 74 63 85 53 
    5 – 9 ani 207 153 101 67 106 86 
10 - 14 ani 229 197 111 96 118 101 
15 – 19 ani 189 204 95 105 94 99 
20 – 24 ani 212 185 103 92 109 93 
25 – 29 ani 262 210 130 111 132 99 
30 – 34 ani 409 233 226 126 183 107 
35 – 39 ani 437 370 229 204 208 166 
40 – 44 ani 447 406 243 214 204 192 
45 – 49 ani 422 422 203 230 219 192 
50 – 54 ani 362 396 182 188 180 208 
55 – 59 ani 352 354 170 175 182 179 
60 – 64 ani 416 319 172 152 244 167 
65 – 69 ani 358 371 164 147 194 224 
70 – 74 ani 183 311 74 138 109 173 
75 – 79 ani 163 135 63 53 100 82 
80 – 84 ani 108 112 43 38 65 74 
85 ani şi peste 92 93 25 31 67 62 

 

4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 9 5 27 14 4 9 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 4 4 18 9 2 4 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 5 1 9 5 2 5 
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5. ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 1 1 1 1 1 1 
Licee 1 1 1 1 1 1 

Populaţia şcolară - total 399 385 367 381 351 349 
Copii înscrişi în grădiniţe 84 74 61 84 88 74 
Elevi înscrişi - total 315 311 306 297 263 275 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 237 219 201 199 172 179 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 128 128 112 97 89 79 

Elevi înscrişi în învăţamânt gimnazial 

(inclusiv special) 109 91 89 102 83 100 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 78 92 105 98 91 96 
Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 14,0 12,3 8,7 14,0 14,7 10,6 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial care revine în medie la un cadru 

didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
12,5 15,6 14,4 13,3 11,5 11,9 

Absolvenţi - total 52 52 40 30 35 …  
Absolvenţi învăţamânt gimnazial (inclusiv 

special) 32 39 16 14 16 …  

Absolvenţi învăţământ liceal 20 13 24 16 19   
Personal didactic – total 47 43 31 31 31 32 

Personal didactic în învăţământ preşcolar 6 6 7 6 6 7 

Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 19 14 14 15 15 15 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 8 5 5 5 5 5 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 11 9 9 10 10 10 

Personal didactic în învăţământ liceal 22 23 10 10 10 10 
Săli de clasă şi cabinete şcolare 26 26 27 27 27 26 
Laboratoare şcolare 5 5 5 5 5 5 
Săli de gimnastică - total 1 1 1 1 1 1 
Terenuri de sport - total 2 2 - - - - 
PC - total 56 55 56 56 56 56 

 
6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Biblioteci – total  (număr) 2 2 2 3 2 2 
Volume existente în biblioteci (număr) 25285 25285 25285 40082 25285 25285 
Cititori activi la biblioteci (număr) 325 314 289 346 336 357 
Volume eliberate (număr) 3815 3660 3520 2513 3134 3030 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume la 

1000 locuitori) 
5049,9 5127,8 5208,0 8427,7 5445,8 5512,3 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 64,9 63,7 59,5 72,8 72,4 77,8 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 2 2 2 3 2 2 
Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (institutii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0,4 0,4 0,4 0,6 0,4 0,4 

 

7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în sanatorii baleare – proprietate privată  

(număr) 
5 5 5 5 4 4 

Medici - proprietate publică  (persoane) 1 1 1 - - - 
din total:Medici de familie - proprietate publică 

(persoane) 4 4 3 2 2 2 

Medici - proprietate privată (persoane) 3 3 3 2 2 2 
din total:Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 1 1 1 - - - 

Stomatologi – proprietate publică (persoane) - - - - - 1 
Farmacişti – proprietate publică  (persoane) 2 2 2 2 1 1 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 4 4 7 7 7 7 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 39 31 33 30 32 33 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 4 5 5 4 4 4 

Sanatorii balneare - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Cabinete medicale de medicina generala  – 

proprietate privată (număr) 1 1 1 - - - 

Cabinete medicale scolare  – proprietate publică 

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale individuale (de familie) – 

proprietate privată (număr) 3 3 3 2 2 2 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 2 2 2 - - - 

Farmacii - proprietate publică (număr) 1 1 1 1 1 1 
Farmacii - proprietate privată (număr) 3 3 4 3 3 3 
Puncte farmaceutice - proprietate privată 

(număr) - 1 1 1 1 1 

Laboratoare medicale - proprietate publică 

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Laboratoare medicale - proprietate privată  

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) 1 1 1 - - - 
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8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- lei - 
Venituri totale 20217804 19368308 20851208 23081516 43711683 29530844 
din care:  

 Venituri proprii 15654196 14838038 15053889 16878057 18751097 22080782 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
2951317 3938812 5251313 4681055 4808361 6397018 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 

bugetelor locale 

1224988 - - - 24486 278162 

 Sume defalcate din TVA pentru: 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - 1136451 - - 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

823944 242000 790303 - 1197453 1366705 

-drumuri 496190 - - 610000 - - 
- echilibrarea 

bugetelor locale 3184000 4288000 1200000 - 14925603 600000 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

- - - 4457008 - - 

 Subvenţii 59474 270 3807016 - 8837530 5483357 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

- - - - - - 

 Alte venituri - - - - - - 
Cheltuieli totale 17910957 19201944 22198474 22224266 43504104 31462995 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 
personal 2765203 3369567 3268138 3734660 3922737 5046506 

 Bunuri şi 

servicii 6314018 5535389 6668128 7689196 22912429 9844531 

 Dobanzi 2317070 2537483 1879195 1347500 2124280 2426982 
 Subvenţii - - - 37605 344957 256600 
 Transferuri 1092539 823170 204847 68433 65229 80037 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Asistenta 

socială 590511 731836 692004 715603 792481 946400 

 Proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

- - - - - 268888 

 Alte cheltuieli 145753 71782 66000 161268 151059 107876 
 Cheltuieli de 

capital 406481 1451069 5419011 6198644 10639423 9817213 

 Operatiuni 
financiare 4282356 5044855 4028237 2281033 2551859 2717148 

 Plăţi  efectuate 

în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-2974 -363207 -27086 -9676 -350 -49186 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 

generale 7372531 6634753 5900258 6362802 21571865 9160301 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

53922 53941 63637 9075 174957 292645 

 Învăţământ 546139 790706 1313510 1666271 1383029 1509449 
 Sănătate 86777 261045 640819 496069 173151 146476 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
2843796 3254621 2368238 1537431 1704322 2936254 

 Asigurări şi 
asistenţă 

socială 
859543 1144390 1156656 1140695 1236428 1508415 

 Locuinte, 

servicii şi 

dezvoltare 

publică 

2594785 2862259 3320420 3971032 4391177 4674321 

 Protectia 

mediului 722844 737211 882933 835088 937609 1032297 

 Combustibili şi 
energie - - - - - - 

 Transporturi 2063312 2815455 6147811 5250511 10789543 7835423 
 Alte cheltuieli 767308 647563 404192 955292 1142023 2367414 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei 2306847 166364 -1347266 857250 207579 -1932151 

Venituri totale per 

capita – lei 4037,9 3927,9 4294,8 4860,3 9414,5 6437,9 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
3126,5 3009,1 3100,7 3554,0 4038,6 4813,8 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 3577,2 3894,1 4572,3 4679,8 9369,8 6859,2 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) -7,6 -8,7 -1,1 6,7 -2,4 6,7 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 77,4 76,6 72,2 73,1 42,9 74,8 

Gradul de 

autofinantare (%) 56,8 56,3 47,0 52,8 31,8 52,2 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
97,7 92,4 75,6 72,1 75,5 68,8 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
2,3 7,6 24,4 27,9 24,5 31,2 

       Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 

 
9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  

 

AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 - - - 

 
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total - - - - 

Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

- - - - 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 

2020 - - - - - - 

 

  

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată și 

efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 3 1 1 1 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

3 1 1 1 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 13 - - 13 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 11 - - 13 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 2 - - - 

2020 -TOTAL 2 - - - 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 2 - - - 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică - - - - 

 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 2 - 2 - - - - - - - 

2020 - - - - - - - - - - 
 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 
amenajată pentru irigat (număr) 

Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 

2020 - - 

 

Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 22 2 7 20 -  … 1 1 
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RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2020 2 - - 2 - - - - 

 
Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 387,26 376,73 - - 10,53 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 19,26 8,73 - - 10,53 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 368,00 368,00 - - - 

2020 -TOTAL 0,94 0,94 - - - 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 0,94 0,94 - - - 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 
- - - - - 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 
20 – 

30 ha 
30 – 

50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 
ha 

Suprafața 
utilizată 
medie* 

2010 2,05 0,00 2,05 - - - - - - - 1,03 

2020 - - - - - - - - - - - 

*Suprafața de teren arabil utilizat raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită 
aparținând exploatațiilor agricole(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 387,26 2,05 0,33 384,88 -  … 0,87 478,10 

2020 0,94 - - 0,94 - - - - 

 

Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 
2010 2,05 - - - - 1,00 - - 

2020 - - - - - - - - 
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RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 
căpşuni 

2010 - - - - - - - - 

2020 - - - - - - - - 

 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale 

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 - 1,05 - 0,00 - - - - 

2020 - - - - - - * 

* Teren arabil cu și fără subvenții 

 

Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 0,94 - - - - - 

 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 

2010 47 39 6 15 303 14 50 

2020 2 - - - 21 - 11 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 2 - - - 21 - 11 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 
- - - - - - - 

 

PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 84 82 2 - - 2 - 

2020 3 3 - - - - - 
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Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 84 8 11 20 9 21 15 

 

Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

Număr persoane - total 3 3 - - 

masculin 3 3 - - 

feminin - - - - 

Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

120 120 - - 

masculin 120 120 - - 

feminin - - - - 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total Șeful exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total - - - 

masculin - - - 

feminin - - - 
Număr de zile lucrate în agricultură, în 
exploatația proprie (echivalent 8 ore/zi) - - - 

masculin - - - 
feminin - - - 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 3 - - - - - 3 

 

DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 3 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 

Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri - 

Sprijin la înființarea fermelor mici - 

Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare - 

Investiții în active fizice - 

Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare 
- 
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Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor - 

Plăți pentru agromediu și climă - 

Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - 

Agricultura ecologică - 

Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 

Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - 

Bunăstarea animalelor - 

Gestionarea riscurilor - 

 

10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 1294 1286 1115 1130 1154 1144 
1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 3 1 - - 1 - 
10 Industria alimentară 6 4 10 9 8 1 
13 Fabricarea produselor textile 2 1 - - - - 
14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte - 2 - - - - 

16 

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din 

lemn şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea 

articolelor din paie şi din alte materiale vegetale 

împletite 

1 1 1 1 1 1 

17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 1 1 1 1 2   
31 Fabricarea de mobilă 1 1 1 1 1 1 
32   Alte activitati industriale n.c.a. - 1 1 1 1 1 

33 
Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si 

echipamentelor - 1 1 1 1 1 

36 Captarea, tratarea şi distribuţia apei 41 40 43 42 40 39 

38 
Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; 

activităţi de recuperare a materialelor reciclabile 30 12 11 12 11 38 

41 Construcţii de clădiri 81 79 65 65 67 45 
42    Lucrări de geniu civil - - 17 24 31 32 
43 Lucrări speciale de construcţii 81 62 55 35 41 56 

45 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 2 2 1 2 1 1 

46 
Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 80 48 26 25 10 9 

47 
Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor 

şi motocicletelor 85 86 61 71 52 76 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 48 52 71 78 82 38 
53 Activitati de posta si de curier - 7 - - -   
55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 553 550 471 398 450 468 

56 
Restaurante şi alte activităţi de servicii de 

alimentaţie 159 173 166 211 193 178 

58 Activități de editare - 2 1 1 - - 
60 Activitati de difuzare si transmitere de programe      1 
62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 2 1 1 2 4 6 
63 Activităţi de servicii informatice 2 3 3 3 3 2 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

66 
      Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, 

activitati de asigurare si fonduri de pensii - - - - 7 6 

68 Tranzacţii imobiliare 11 13 13 13 14 14 
69 Activităţi juridice şi de contabilitate 4 3 3 5 4 4 

70 

Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor 

administrative centralizate; activităţi de 

management şi de consultanţă în management 
7 5 2 3 2 2 

71 
Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de 

testari şi analiză tehnică 2 3 3 3 3 3 

72 Cercetare-dezvoltare 1 - - - - - 
73 Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei 2 2 1 1 2 5 
74 Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi tehnice - - 1 9 14 22 
77 Activităţi de închiriere şi leasing 14 16 15 11 14 15 

79 
Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-operatorilor; 

alte servicii de rezervare şi asistenţă turistică 15 9 8 9 6 10 

81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 1 3 2 2 2 1 

82 

Activități de secretariat, servicii suport și alte 

activități de servicii prestate în principal 

îtreprinderilor 
1 1 2 16 3 21 

85 Învăţământ 7 7 5 3 6 8 
86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 9 8 4 5 3 3 
90 Activități de creație și interpretare artistică 1 2 2 2 2 2 
92 Activități de jocuri de noroc ți pariuri - 29 - 23 39 - 
93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 14 27 22 18 15 19 

95 
Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi 

de uz gospodăresc 1 1 2 2 - - 

96 Alte activităţi de servicii 26 27 23 22 18 15 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC RINGHIOPOL 
INTERNATIONAL SRL 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 14632 5 

SC RINGHIOPOL SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 13964 5 

SC DANI DRAG SRL Hoteluri si restaurante 11348 49 

SC ARTIMA SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 11021 20 

SC CARMEN-ANA 
INTERNATIONAL SRL Hoteluri si restaurante 6784 62 

SC SAMICOM SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 5423 12 

SC VOILA A.S. SRL Hoteluri si restaurante 5181 60 
HOTEL ROZMARIN SRL Hoteluri si restaurante 4928 49 
SC MATTINO-CONSTRUCT 
SRL Constructii 3783 24 
SC TELEFERIC PRAHOVA SA Transport si depozitare 3543 24 
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Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

DRICONS EXPERT 

CONSTRUCTII SRL Constructii 20657 32 

SC ARTIMA SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 18240 16 

SC BOOKINGPEDIA SRL Activitati de servicii administrative si activitati 
de servicii suport 16485 39 

DANI DRAG SRL Hoteluri si restaurante 14911 45 
CONSOTECH INVEST SRL Constructii 14413 1 
CARMEN-ANA 

INTERNATIONAL SRL Hoteluri si restaurante 10053 45 

HOTEL ROZMARIN SRL Hoteluri si restaurante 8827 31 
LIBERTY PROMOTION SRL Hoteluri si restaurante 7974 36 
EXTREME RIDES OFF ROAD 

SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 7429 1 

ALFA HOTELS SRL Hoteluri si restaurante 6717 45 

 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

 TOTAL 242 186660 1294 13172 9096 
A. Agricultură, silvicultură și pescuit 1 148 3 4 4 
C. Industria prelucrătoare 6 936 11 237 237 
E. Distribuția apei; salubritate, 

gestionarea  deșeurilor, activități de 

decontaminare a terenurilor 
3 1913 71 17 17 

F. Construcții 29 17647 162 1683 1547 
G. Comerț cu ridicata si cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor și 

motocicletelor 
34 66982 167 898 761 

H. Transport și depozitare 13 6356 48 2311 870 
I. Hoteluri și restaurante 95 79939 712 7180 5062 
J. Informații și telecomunicații 3 177 4 65 65 
L. Tranzacții imobiliare 8 2207 11 236 86 
M. Activități profesionale, științifice și 

tehnice 9 1295 16 3 3 

N. Activități de servicii administrative și 

activități de servicii suport 19 4209 31 412 343 

P. Învățământ 5 541 7 - - 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 5 1782 9 11 11 
R. Activități de spectacole, culturale și 

recreative 6 883 15 43 18 

S. Alte activități de servicii 6 1645 27 72 72 
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Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 266 277713 1144 47818 31286 
C. Industria prelucrătoare 5 900 5 7 7 
E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
3 4285 77 446 446 

F. Construcţii 31 60460 133 9280 5498 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 32 47927 86 744 721 

H. Transport şi depozitare 16 7068 38 802 802 
I. Hoteluri şi restaurante 97 135880 646 33759 21250 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 9 2118 9 174 27 
K.Intermedieri financiare și asigurări 3 74 6 3 3 
L. Tranzacţii imobiliare 11 4268 14 897 826 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 13 4265 36 83 83 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 21 5305 47 814 814 

P. Învăţământ 7 876 8 143 143 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 3 953 3 339 339 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 8 1876 21 326 326 

S. Alte activităţi de servicii 7 1458 15 - - 

 
11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 4 19 4 3 4 3 
Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 4 19 4 3 4 3 

    Locuinţe terminate din fondurile populaţiei     

(număr) 4 19 4 3 4 3 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 0,1 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (număr) 8 3 - 6 7 4 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (număr) - 1 - - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 2607 1610 - 1486 1956 554 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (m2) - 592 - - - - 
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12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total (număr) 157 149 140 176 171 167 
Hoteluri   35 34 31 32 32 30 
Hosteluri   4 5 6 6 6 6 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 37 42 40 

Hoteluri apartament 1 1 2 3 3 2 
Moteluri   4 3 3 3 3 3 
Vile turistice  25 23 18 17 14 13 
Cabane turistice  4 4 4 4 4 5 
Bungalouri  - - - 1 1 6 
Căsuţe turistice 1 1 1 - - - 
Tabere de elevi si prescolari 1 1 1 1 1 1 
Pensiuni turistice  80 75 70 67 62 58 
Pensiuni agroturistice   2 2 4 5 3 3 

Capacitatea de cazare existentă 
–total (număr locuri) 5517 5356 5127 5836 5782 5447 

Hoteluri  2641 2595 2428 2498 2460 2334 
Hosteluri   102 133 178 232 232 232 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 678 835 803 

Hoteluri apartament 12 12 76 112 108 60 
Moteluri  209 149 162 162 162 162 
Vile turistice  544 496 406 356 320 293 
Cabane turistice 194 194 194 194 194 240 
Bungalouri  - - - 12 12 12 
Căsuţe turistice 12 12 12 - - - 
Tabere de elevi si prescolari 50 74 74 74 74 74 
Pensiuni turistice  1716 1654 1517 1424 1329 1192 
Pensiuni agroturistice   37 37 80 94 56 45 

Capacitatea de cazare în 
funcţiune - total (locuri-zile) 1801426 1716541 1197871 1532160 1588479 1584074 

Hoteluri   938593 914549 629842 764187 784479 770996 
Hosteluri   28832 37964 48814 61375 49767 36786 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 158391 216900 228930 

Hoteluri apartament 3636 2544 13862 28748 31012 21288 
Moteluri   76285 47900 26520 26418 34221 27030 
Vile turistice   140525 128202 82140 75941 75721 71385 
Cabane turistice  60118 56114 43106 57478 60822 74708 
Bungalouri 732 - - - - - 
Tabere de elevi si prescolari 18250 20372 - - - 11174 
Pensiuni turistice  522390 504438 339290 343172 318926 327104 
Pensiuni agroturistice  12065 4458 14297 16450 16631 14673 

Număr turişti sosiţi - total 
(persoane) 228349 221870 118102 198146 207100 223213 

     din care: străini 23769 13191 1161 5231 9947 17319 
Hoteluri   156600 159680 77720 133862 145820 152835 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

     din care: străini 21053 11632 1054 4449 8912 15151 
Hosteluri   2973 3022 2598 2626 2211 2135 
     din care: străini 127 57 8 - - - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 17834 20236 26164 

     din care: străini - - - 649 716 1898 
Hoteluri  apartament 345 550 1590 3383 3400 2623 
     din care: străini 26 - 6 28 117 36 
Moteluri   7421 3105 508 712 1001 745 
     din care: străini 1087 274 - - - - 
Vile turistice   8860 9113 5730 6822 6026 7421 
    din care: străini 29 14 42 - - 71 
Cabane turistice  5991 5172 3874 4053 4003 5687 
     din care: străini 99 55 - 7 4 - 
Bungalouri 47 - - - - - 
     din care: străini - - - - - - 
Tabere de elevi si prescolari 525 210 - - - - 
     din care: străini - - - - - - 
Pensiuni turistice  44548 40308 25050 27444 23263 25238 
     din care: străini 1348 1159 51 96 198 163 
Pensiuni agroturistice  1039 710 1032 1410 1140 365 
     din care: străini - - - 2 - - 

Înnoptări - total  (număr) 484187 483895 245586 393296 409818 451162 
     din care: străini 47843 25079 2434 8550 18753 30826 

Hoteluri   333245 347550 157757 256998 282483 302853 
     din care: străini 41306 20993 2095 7203 16537 26739 
Hosteluri   6159 6592 5071 4654 2906 2626 
     din care: străini 211 122 50 - - - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 35431 39560 54267 

     din care: străini - - - 991 1439 3521 
Hoteluri  apartament 764 1100 3532 7241 7361 6129 
     din care: străini 82 - 18 82 252 82 
Moteluri   12213 5539 810 1455 2020 1343 
     din care: străini 2049 551 - - - - 
Vile turistice   20207 22312 14249 18618 15177 18284 
    din care: străini 69 30 123 - - 189 
Cabane turistice  11303 10257 7267 7697 7136 10230 
     din care: străini 212 85 - 18 4 - 
Bungalouri 94 - - - - - 
     din care: străini - - - - - -  
Tabere de elevi si prescolari 1474 962 - - - - 
     din care: străini - - - - - - 
Pensiuni turistice  96575 88366 54904 58294 51097 54516 
     din care: străini 3914 3298 148 252 521 295 
Pensiuni agroturistice  2153 1217 1996 2908 2078 914 
     din care: străini - - - 4 - - 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Indicele de utilizare a capacităţii 
de cazare turistică în funcţiune 
(%) 

26,9 28,2 20,5 25,7 25,8 28,5 

Hoteluri   35,5 38,0 25,0 33,6 36,0 39,3 
Hosteluri   21,4 17,4 10,4 7,6 5,8 7,1 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 22,4 18,2 23,7 

Hoteluri  apartament 21,0 43,2 25,5 25,2 23,7 28,8 
Moteluri   16,0 11,6 3,1 5,5 5,9 5,0 
Vile turistice   14,4 17,4 17,3 24,5 20,0 25,6 
Cabane turistice  18,8 18,3 16,9 13,4 11,7 13,7 
Bungalouri 12,8 - - - - - 
Tabere de elevi si prescolari 8,1 4,7 - - - 0,0 
Pensiuni turistice   18,5 17,5 16,2 17,0 16,0 16,7 
Pensiuni agroturistice  17,8 27,3 14,0 17,7 12,5 6,2 

Durata medie a sejurului (zile / 
persoană) 2,1 2,2 2,1 2,0 2,0 2,0 

Hoteluri   2,1 2,2 2,0 1,9 1,9 2,0 
Hosteluri   2,1 2,2 2,0 1,8 1,3 1,2 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 2,0 2,0 2,1 

Hoteluri  apartament 2,2 2,0 2,2 2,1 2,2 2,3 
Moteluri   1,6 1,8 1,6 2,0 2,0 1,8 
Vile turistice   2,3 2,4 2,5 2,7 2,5 2,5 
Cabane turistice  1,9 2,0 1,9 1,9 1,8 1,8 
Bungalouri 2,0 - - - - - 
Tabere de elevi si prescolari 2,8 4,6 - - - - 
Pensiuni turistice   2,2 2,2 2,2 2,1 2,2 2,2 
Pensiuni agroturistice  2,1 1,7 1,9 2,1 1,8 2,5 

Mărimea medie a unităţilor de 
cazare (locuri / unitate de 
cazare) 

35,1 35,9 36,6 33,2 33,8 32,6 

Hoteluri   75,5 76,3 78,3 78,1 76,9 77,8 
Hosteluri   25,5 26,6 29,7 38,7 38,7 38,7 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 18,3 19,9 20,1 

Hoteluri apartament 12,0 12,0 38,0 37,3 36,0 30,0 
Moteluri   52,3 49,7 54,0 54,0 54,0 54,0 
Vile turistice   21,8 21,6 22,6 20,9 22,9 22,5 
Cabane turistice  48,5 48,5 48,5 48,5 48,5 48,0 
Bungalouri - - - 12,0 12,0 2,0 
Casute turistice 12,0 12,0 12,0 - - - 
Tabere de elevi si prescolari 50,0 74,0 74,0 74,0 74,0 74,0 
Pensiuni turistice urbane  21,5 22,1 21,7 21,3 21,4 20,6 
Pensiuni agroturistice  18,5 18,5 20,0 18,8 18,7 15,0 

Număr de înnoptări ce revin în 
medie la un locuitor (număr) 96,7 98,1 50,6 82,7 88,3 98,4 
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13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 5615 4755 4020 
- feminin 2941 2472 … 
    0 – 4 ani 204 214 131 

- feminin 99 104 … 
    5 – 9 ani 223 237 140 

- feminin 109 130 … 
10 - 14 ani 380 183 193 

- feminin 181 84 … 
15 – 19 ani 427 198 200 

- feminin 202 94 … 
20 – 24 ani 476 356 160 

- feminin 241 174 … 
25 – 29 ani 477 323 149 

- feminin 230 144 … 
30 – 34 ani 497 398 220 

- feminin 250 186 … 
35 – 39 ani 311 346 243 

- feminin 162 160 … 
40 – 44 ani 392 405 360 

- feminin 219 210 … 
45 – 49 ani 475 273 316 

- feminin 248 134 … 
50 – 54 ani 412 335 366 

- feminin 216 187 … 
55 – 59 ani 250 401 236 

- feminin 127 222 … 
60 – 64 ani 302 344 304 

- feminin 166 186 … 
65 – 69 ani 270 195 373 

- feminin 159 106 … 
70 – 74 ani 246 218 303 

- feminin 149 124 … 
75 – 79 ani 162 161 118 

- feminin 113 107 … 
80 – 84 ani 74 108 120 

- feminin 47 74 … 
85 ani şi peste 37 60 88 

- feminin 23 46 … 

 
Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 5615 5447 125 16 21 6 - 

2011 4755 4309 62 21 9 9 345 

2021 4020 3361 40 9 4 16 590 
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Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă 
maternă 

nedeclarată 
2002 5615 5485 108 - 14 - 8 

2011 4755 4334 60 * 7 7 345 

2021 4020 3371 36 * * 16 594 

 
Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 5615 5323 180 23 18 6 3 61 * 

2011 4755 4132 181 10 18 3 10 55 346 

2021 4020 3162 127 4 9 * 5 69 643 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora – 2011*  

 
Total Predeal 

Paraul 
Rece 

Timisu de 
Jos 

Timisul de 
Sus 

Număr total de locuinţe 3492 2967 130 249 146 

- ocupată 1863 1537 12 219 95 

- sezonieră 1231 1058 100 23 50 

- neocupată 398 372 18 7 1 

- nedeclarata - - - - - 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011* 

 
Total Predeal Pârâul Rece 

Timişu de 
jos 

Timişu de 
sus 

2011 2011 2011 2011 2011 
Număr total de locuinţe 3492 2967 130 249 146 

Bucătărie: 3492 2967 130 249 146 

- în locuinţă 3340 2859 129 232 120 

- în afara locuinţei 36 16 - 11 9 

- alte tipuri 7 6 - - 1 

- nu are 109 86 1 6 16 

Baie: 3492 2967 130 249 146 

- în locuinţă 3216 2851 130 138 97 

- în afara locuinţei 40 32 - 6 2 

- nu are 236 84 - 105 47 

Alimentare cu apă: 3492 2967 130 249 146 

- în locuinţă  - din reţea publică 3251 2926 49 165 111 

- în sistem propriu 115 15 81 16 3 

- în afara locuinţei - din reţea publică 22 6 - 11 5 

 - în sistem propriu 1 - - 1 - 

- în afara clădirii - din reţea publică 29 4 - 23 2 

 - în sistem propriu 7 2 - 4 1 

- nu are apă curentă 67 14 - 29 24 

Alimentare cu apă caldă: 3492 2967 130 249 146 
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Total Predeal Pârâul Rece 

Timişu de 
jos 

Timişu de 
sus 

2011 2011 2011 2011 2011 

- în locuinţă  - din reţea publică 248 239 4 5 - 

- în sistem propriu 2785 2463 126 139 57 

- în afara locuinţei - din reţea publică 28 27 - - 1 

 - în sistem propriu 115 114 - 1 - 

- în afara clădirii 1 - - - 1 

- nu are apă curentă 315 124 - 104 87 

Canalizare: 3492 2967 130 249 146 

- la reţea publică 2787 2633 35 74 45 

- în sistem propriu 499 252 95 100 52 

- altă situaţie 80 56 - 7 17 

- nu are 126 26 - 68 32 

Electricitate: 3492 2967 130 249 146 

- are 3480 2961 130 244 145 

- nu are 12 6 - 5 1 

Combustibilul folosit pentru gătit: 3492 2967 130 249 146 

- gaze din reţeaua publică 2960 2742 128 71 19 

- gaze lichefiate 229 95 1 86 47 

- combustibil solid 211 46 - 87 78 

- energie electrică 77 73 1 1 2 

- altul 15 11 - 4 - 

Modul de încălzire al locuinţei 3492 2967 130 249 146 

- încălzire centrală 2825 2593 129 63 40 

- termoficare 251 244 1 3 3 

- centrală termică proprie cu: 2574 2349 128 60 37 

- gaze din reţeaua publică 2432 2245 125 45 17 

- gaze lichefiate (butelie) 11 7 - - 4 

- combustibil solid 121 89 2 15 15 

- combustibil lichid 1 - - - 1 

- alte tipuri 9 8 1 - - 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind 

încălzită cu: 
645 361 1 181 102 

- aragaz 19 17 - 2 - 

- gaze din reţeaua publică 14 12 - 2 - 

- gaze lichefiate (butelie) 5 5 - - - 

- sobă (şemineu) cu: 600 318 1 179 102 

- gaze din reţeaua publică 201 193 - 7 1 

- gaze lichefiate (butelie) 5 5 - - - 

- combustibil solid 389 119 1 172 97 

- combustibil lichid 5 1 - - 4 

- energie electrică 7 7 - - - 

- alt mod de încălzire 19 19 - - - 

- Nu există încălzire deloc 22 13 - 5 4 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Oraş Râşnov 
 
Poziţia geografică, relief: 
 
Situat în centrul ţării, în partea superioară a „Ţării Bârsei”, oraşul Râşnov este amplasat la poalele masivului 
Postăvaru, la mică distanţă de munţii Bucegi şi Piatra Craiului. 
Râşnovul se găseşte la o altitudine medie de 500 m, la intersecţia medianului de 25°33´ longitudine estică cu 
paralela 45°35´ latitudine nordică . 
În cadrul judeţului, oraşul are o poziţie sud – estică, fiind poziţionat de-a lungul drumului naţional DN 73 
aflându-se la circa 15 km de municipiul Braşov, 12 km de oraşul Predeal, 9 km de staţiunea turistică Poiana 
Braşov.  
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 
40367 40376 Râşnov 
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Sinteza: 
 
Orașul Râșnov se dezvoltă și se modernizează. 
Fondul de locuințe a crescut în perioada 2018 – 2023 cu 12,1%, iar lungimea străzilor orășenești 
aproape s-a dublat. 
 
În anul 2023 numărul populației după domiciliu a fost mai mare față de anul 2018 cu 2,3%, respectiv cu 
413 persoane.  
 

 
 
Numărul copiilor (populația între 0-19 ani) a crescut cu 1,6%, grupa de vârstă a populației care este în 
principal activă (20-64 ani) a scăzut cu 4,4%. Numărul populației vârstnice a crescut cu 36,9%. 
 
În toată perioada 2018 – 2023, rata natalității a scăzut constant de la 11,5‰ în anul 2018, la 7,6‰ în 
anul 2023. În anul 2021 a fost înregistrată cea mai mare rata a mortalității  din perioada analizată 11,9‰. 
Sporul natural a fost în scădere continuă în perioada 2018 – 2021, iar în anii 2021, 2022 și 2023 acesta 
a fost negativ. 
 
Numărul de vizitatori în muzee a ajuns în anul 2023, la un număr record de 553057, datorită diverselor 
evenimente culturale desfășurate. 
 
În învățământul primar și gimnazial numărul populației școlare a fost mai mare cu 8,0%. În învățământul 
liceal numărul elevilor a crescut cu 2,0% și personalul didactic a scăzut cu 16,2%. În învățământul 
profesional numărul elevilor înscriși a scăzut cu 19,6%. Dotările în învățământ s-au îmbunătățit numărul, 
calculatoarelor personale a crescut cu 24,5%. 
 
Numărul turiștilor cazați a scăzut în anul 2020 față de anul 2019 cu 35,1%. În anul 2023, numărul 
turiștilor s-a ridicat la valori cu 50% mai mari față de cele ale anilor 2018 si 2019. Anul 2023, a fost anul 
cu cei mai mulți turiști cazați în orașul Râșnov ( 57599 persoane). 
 
În industria prelucrătoare, se realizează mai mult de jumătate din cifra de afaceri (56,0%) și lucrează, 
38,4% din populația ocupată ale orașului. 
  
Cifra de afaceri a societăților comerciale care desfășoară activitate în orașul Râșnov a crescut în 5 ani 
cu 28,8%, iar cifra de afaceri a primelor 10 cele mai mari societăți comerciale, reprezentând 64,4% din 
total, a crescut cu 34,7 % (la compararea valorilor în lei a fost avut în vedere indicele deflator al PIB).  
 
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți economici după cifra de afaceri, 4 aveau ca domeniu 
de activitate industria prelucrătoare și 3 aveau ca domeniu de activitate comerțul, 1 avea ca domeniu 
de activitate serviciile și 2 aveau ca domeniu de activitate construcțiile. 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 16436 16436 16436 16436 16436 15225 
     din care: proprietate privată (ha) ... 8038 8561 8869 8869 8663 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 6693 6693 6049 6011 6011 5964 

     din care: proprietate privată (ha) ... 6549 5871 5975 5975 5928 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 2376 2535 2309 2298 2298 2271 
     din care: proprietate privată (ha) ... 2391 2309 2298 2298 2271 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 3375 3278 2916 2916 2916 2905 
     din care: proprietate privată (ha) ... 3278 2770 2910 2910 2899 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 942 880 824 797 797 788 
     din care: proprietate privată (ha) ... 880 792 767 767 758 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) ... 9743 10387 10425 10425 9261 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1489 2690 2894 2894 2735 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră - total (ha) ... 8618 9035 9112 9112 7900 

     din care: proprietate privată (ha) ... 645 1583 1770 1770 1563 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) ... 52 52 52 52 52 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) ... 751 1107 1068 1068 1116 
     din care: proprietate privată (ha) ... 751 1013 1030 1030 1078 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - 

total  (ha) ... 228 99 99 99 99 

Suprafaţa cu terenuri degradate şi 

neproductive - total (ha) ... 94 94 94 94 94 

     din care: proprietate privată (ha) ... 93 94 94 94 94 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului- total 

(număr) 6246 6352 6416 6779 6838 6999 

Locuinţe - proprietate publică  41 41 41 43 43 43 
Locuinţe - proprietate privată 6205 6311 6375 6736 6795 6956 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 336287 341096 345587 355728 360265 368295 
Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 1638 1638 1638 1652 1652 1652 
Suprafaţa locuibilă - proprietate privată 334649 339458 343949 354076 358613 366643 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m2/locuitor) 18,5 18,6 18,7 19,2 19,4 19,8 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

(ha) 1122 1126 1129 1205 1242 1247 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi oraşelor  

(ha) 16 16 16 16 16 41 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per capita 

(mp/persoană) 8,8 8,7 8,7 8,6 8,6 22,1 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 51 51 51 94 94 94 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 49 49 49 67 67 67 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ponderea drumurilor orăşeneşti modernizate (%) 96,1 96,1 96,1 71,3 71,3 71,3 
Lungimea totala a retelei simple de distributie a 

apei potabile (km) 58,4 58,4 58,5 58,6 59,1 59,1 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 2929 2929 2929 2931 2929 2929 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/zi/ locuitor) 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 589 621 621 621 621 965 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 104 101 101 101 605 784 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
5,7 5,5 5,5 5,5 32,6 42,2 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare (km) 50,1 50,5 51,5 51,9 52,0 52,0 

Lungimea totala a conductelor de distributie a 

gazelor (km) 38,7 39,2 41,6 42,7 44,5 47,1 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 7735 8099 8731 9354 8410 7340 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 5509 5826 6555 6706 6117 5367 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
303,3 317,6 355,0 362,4 329,2 288,9 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 18164 18342 18465 18506 18581 18577 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 iulie 9329 9429 9486 9533 9578 9611 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă la 1 

iulie 18164 18342 18465 18506 18581 18577 

  0 – 19 ani 3738 3795 3833 3851 3860 3799 
20 – 64 ani 12043 12000 11884 11741 11629 11516 
65 ani şi peste 2383 2547 2748 2914 3092 3262 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 119,1 120,3 121,1 121,4 121,9 121,9 

Născuţi vii 209 181 179 180 154 142 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 11,5 9,9 9,7 9,7 8,3 7,6 

Născuţi morţi : : 1 : : : 
Decedaţi – total 156 140 173 221 170 163 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 8,6 7,6 9,4 11,9 9,1 8,8 

Sporul natural 53 41 6 -41 -16 -21 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 2,9 2,2 0,3 -2,2 -0,9 -1,1 

Decedaţi sub un an 1 : : 1 3 1 
Rata mortalităţii infantile (‰) 4,8 - - 5,6 19,5 7,0 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Căsătorii 140 127 71 109 109 102 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 7,7 6,9 3,8 5,9 5,9 5,5 

Divorţuri 26 51 25 38 31 20 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 1,43 2,78 1,35 2,05 1,67 1,08 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 ianuarie 18095 18253 18396 18502 18524 18581 
Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 9284 9383 9466 9515 9547 9589 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 ianuarie  124 146 147 139 125 134 
Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 ianuarie  87 120 147 113 103 113 

*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  18164 18577 8835 8966 9329 9611 

    0 – 4 ani 960 872 481 431 479 441 
    5 – 9 ani 977 996 483 490 494 506 
10 - 14 ani 944 979 498 484 446 495 
15 – 19 ani 857 952 440 497 417 455 
20 – 24 ani 817 863 411 444 406 419 
25 – 29 ani 1248 836 614 419 634 417 
30 – 34 ani 1553 1289 782 630 771 659 
35 – 39 ani 1687 1612 859 803 828 809 
40 – 44 ani 1576 1709 804 875 772 834 
45 – 49 ani 1315 1568 661 794 654 774 
50 – 54 ani 1248 1317 592 655 656 662 
55 – 59 ani 1137 1227 493 575 644 652 
60 – 64 ani 1462 1095 679 454 783 641 
65 – 69 ani 1027 1367 501 610 526 757 
70 – 74 ani 514 934 230 445 284 489 
75 – 79 ani 399 424 156 181 243 243 
80 – 84 ani 258 293 85 108 173 185 
85 ani şi peste 185 244 66 71 119 173 

 

4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 119 94 148 94 75 97 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 56 45 77 46 39 53 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului – bărbaţi 63 49 71 48 36 44 
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5. ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ – total 5 5 5 5 5 5 
Grădiniţe de copii 2 2 2 2 2 2 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 2 2 2 2 2 2 

Licee 1 1 1 1 1 1 
Populaţia şcolară - total 2324 2305 2310 2357 2404 2398 
Copii înscrişi în grădiniţe 448 452 414 417 423 418 
Elevi înscrişi – total 1876 1853 1896 1940 1981 1980 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 1511 1516 1551 1567 1601 1632 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 918 912 885 870 894 943 

Elevi înscrişi în învăţamânt gimnazial 
(inclusiv special) 593 604 666 697 707 689 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 253 235 235 251 257 258 
Elevi înscrişi în învăţământul profesional 112 102 110 122 123 90 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 19,5 19,7 16,6 16,7 16,9 14,9 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial care revine în medie la un cadru 

didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
17,2 18,0 17,0 15,8 17,0 16,2 

Absolvenţi – total 226 226 190 212 257 …  
Absolvenţi învăţamânt gimnazial (inclusiv 

special) 133 124 134 160 152 …  

Absolvenţi învăţământ liceal 77 68 35 33 57 …  
Absolvenţi învăţământ profesional 16 34 21 19 48 …  

Personal didactic – total 142 135 143 150 146 155 
Personal didactic în învăţământ preşcolar 23 23 25 25 25 28 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 88 84 91 99 94 101 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 36 35 37 40 39 39 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 52 49 54 59 55 62 

Personal didactic în învăţământ liceal 31 28 27 26 27 26 
Săli de clasă şi cabinete şcolare 98 98 99 99 99 103 
Laboratoare şcolare 7 7 7 7 7 7 
Ateliere şcolare 1 1 1 1 1 1 
Săli de gimnastică - total 4 4 4 4 4 4 
Terenuri de sport - total 5 5 5 5 5 5 
PC - total 204 223 240 250 253 254 
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6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Biblioteci – total  (număr) 7 6 5 5 5 6 
Biblioteci publice  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Volume existente în biblioteci (număr) 81371 81349 62723 62944 63162 82759 
Cititori activi la biblioteci (număr) 1801 1855 1519 1673 1743 1950 
Volume eliberate (număr) 23324 22772 21060 20632 20814 21790 
Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume 

la 1000 locuitori) 
4479,8 4435,1 3396,9 3401,3 3399,3 4454,9 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 99,2 101,1 82,3 90,4 93,8 105,0 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 5 5 4 4 4 5 
Muzee (număr) 2 2 1 3 2 2 
Muzee - Unitați de bază 2 2 1 3 2 2 
Vizitatori ai muzeelor (număr) 91556 76027 55210 496625 541904 553057 
Personalul angajat din muzee (număr) 10 10 7 10 9 9 
Numărul de vizitatori ai muzeelor la 1000 

locuitori 5040,5 4145 2990 26835,9 29164,4 29771,1 

Gradul de acces al populaţiei la mijloace 

de informare şi cultură (institutii de 

spectacole si concerte+biblioteci+muzee/ 

1000 locuitori) 

0,5 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 

 

7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Medici - proprietate privată (persoane) 14 14 11 9 8 8 
din total:Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 11 11 10 9 8 8 

Stomatologi – proprietate privată (persoane) 12 12 12 12 12 16 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 9 9 11 11 15 15 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) - - - - - 1 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 13 16 16 11 11 11 

Cabinete medicale individuale (de familie) – 

proprietate privată (număr) 11 10 10 9 8 8 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 10 10 10 12 12 12 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 5 5 5 3 2 2 

Farmacii - proprietate privată (număr) 5 5 5 5 5 5 
Puncte farmaceutice - proprietate privată 

(număr) - 1 1 1 1 - 

Laboratoare medicale - proprietate privată 

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate  

privată (număr) 1 1 1 1 1 2 
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8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Venituri totale 22214798 26264450 32366373 37693467 40910970 43909398 
din care:  

 Venituri proprii 19073629 19381196 21899073 24604641 29017140 34028720 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
4651834 5895943 7850407 8912170 11067547 13195540 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 

bugetelor locale 

1424986 - 4949701 4959232 5525538 6071168 

 Sume defalcate din TVA pentru: 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - 4265550 - - 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

2767049 1212000 2884797 - 4830865 5579525 

-drumuri - - - 1777000 - - 
- echilibrarea 

bugetelor locale - 5412000 4061000 - 677765 1700000 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

- - - 3787271 - - 

 Subvenţii 151603 29987 2713277 - 759997 1813071 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

193817 196067 779432 3259005 1309858 662782 

 Alte venituri 28700 33200 28794 - 4315345 - 
Cheltuieli totale 28959326 33296502 32368916 38415682 40755301 39991776 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 
personal 7016668 8619601 8842473 8567442 8652074 9402738 

 Bunuri şi 
servicii 9054662 8177165 8998963 11307688 9206523 10283505 

 Dobanzi 1203297 816482 787204 689872 1541433 1847503 
 Subvenţii - 96939 894944 1392012 1750830 2366056 
 Transferuri 173669 192116 186003 216919 805805 336430 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Asistenta 

socială 1271046 1528658 1788689 1971114 2438472 3173927 

 Proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

62118 363616 31567 - 6997 1340389 

 Alte cheltuieli 2383918 2416335 2405439 2621100 3148796 4626170 
 Cheltuieli de 

capital 6614854 9014476 6374687 8996236 8345323 1690950 

 Operatiuni 
financiare 1304139 2114569 2309492 2743355 4992807 5162897 

 Plăţi  efectuate 

în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-125045 -43455 -250545 -90056 -133759 -238789 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 

generale 8384221 8111404 8611397 9519468 9687995 9828530 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

1167258 1254707 1293943 1190518 1209128 1223923 

 Învăţământ 3092323 2537847 3140930 3240398 3246786 3168207 
 Sănătate 1752570 1195431 132355 812248 426570 645971 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
5629502 5851146 4474094 5525923 4826896 8094528 

 Asigurări şi 
asistenţă 

socială 
2139273 2533801 2824500 2912236 3351260 4299343 

 Locuinte, 

servicii şi 

dezvoltare 

publică 

2868906 5816026 5712516 8003755 10607194 8044650 

 Protectia 

mediului 1744349 3203810 2455214 3921166 4971786 1382944 

 Combustibili şi 
energie - - - - - - 

 Transporturi 2033449 2666938 3677593 3205688 2335619 3186559 
 Alte cheltuieli 147475 125392 46374 84282 92067 117121 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei -6744528 -7032052 -2543 -722215 155669 3917622 

Venituri totale per 

capita – lei 1223,0 1431,9 1752,8 2036,6 2201,8 2363,6 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
1050,1 1056,7 1186,0 1329,4 1561,7 1831,8 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 

1594,3 1815,3 1753,0 2075,6 2193,4 2152,8 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) 

-25,8 -2,1 10,1 7,0 3,6 6,2 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 85,9 73,8 67,7 65,3 70,9 77,5 

Gradul de 

autofinantare (%) 58,5 51,3 28,1 28,5 30,4 33,6 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
76,9 71,8 80,2 76,6 79,5 93,2 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
23,1 28,2 19,8 23,4 20,5 6,8 

        Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 
 

9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 

AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 1 0,87 - 

 

Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată și 

efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 6 - 1 5 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

6 - 1 5 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 

2020 2 15 - - 5 40 

 

  

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 742 125 614 3 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

729 124 603 2 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

13 1 11 1 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 446 29 - 13 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 442 26 - 12 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 4 3 - 1 

2020 -TOTAL 713 37 2 34 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 706 31 - 33 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 7 6 2 1 

 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 165 111 32 13 5 - - - 1 3 

2020 233 146 35 26 12 5 2 2 2 3 

 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 
amenajată pentru irigat (număr) 

Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 

2020 1 4,3 

 

Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă) 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 464 165 80 360 1  … 65 12 
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RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2020 739 233 - 607 2 - - - 

 
Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 2901,13 1457,43 1352,26 - 91,44 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
970,81 754,97 174,40 - 41,44 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 
1930,32 702,46 1177,86 - 50,00 

2020 -TOTAL 3807,33 1475,51 1940,50 152,43 238,89 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
2168,85 1434,43 555,53 - 178,89 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 
1638,48 41,08 1384,97 152,43 60,00 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 
20 – 

30 ha 
30 – 

50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 ha 

Suprafața 
utilizată 
medie* 

2010 1394,85 43,56 39,52 37,46 31,70 - - - 50,00 1192,61 8,45 

2020 1736,08 56,98 49,53 86,4 88,44 63,98 54,11 83,01 110,69 1142,94 7,45 

*Suprafața de teren arabil utilizat raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 2901,13 1394,85 3,22 1501,66 1,40  … 2819,84 246,73 

2020 3807,33 1736,08 - 2069,92 1,33 - - - 

 

Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 

2010 1394,85 569,90 - 141,27 - 0,54 77,96 - 

2020 1736,08 517,15 - 32,04 26,59 143,79 - 0,05 
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RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 
căpşuni 

2010 15,00 - - - 168,67 100,35 0,50 0,19 

2020 180,00 60,59 7,50 1 147,31 18,00 - 0,25 

 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale 

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 - 28,75 26,50 230,31 - 2,49 32,01 0,41 

2020 - 274,62 81,45 172,36 - 1,82 68,3* 

* Teren arabil în repaus cu și fără subvenții 
 

Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
in proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, in 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 3758,78 1693,84 48,03 41,72 0,52 0,52 

 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii 

de albine 

2010 863 2223 125 144 55210 60 110 

2020 1015 3406 5 55 309068 - 148 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
613 3406 5 55 435 - 148 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 402 - - - 308633 - - 

 

PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 1175 1094 81 80 - 1 - 

2020 1222 1149 73 70 - 3 - 
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Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 1175 26 71 174 201 355 348 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

Număr persoane - total 1149 729 402 18 

masculin 598 419 169 10 

feminin 551 310 233 8 
Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

26447 18611 7350 486 

masculin 17936 13668 3861 407 
feminin 8511 4943 3489 79 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total Șeful exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 73 13 60 

masculin 60 12 48 

feminin 13 1 12 

Număr de zile lucrate în agricultură, în 
exploatația proprie (echivalent 8 ore/zi) 

12378 1131 11247 

masculin 10311 951 9360 
feminin 2067 180 1887 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 1149 422 11 57 136 134 389 
 

DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 725 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri - 
Sprijin la înființarea fermelor mici - 
Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare - 
Investiții în active fizice - 
Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare - 
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Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor - 
Plăți pentru agromediu și climă 1 
Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - 
Agricultura ecologică - 
Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 
Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - 
Bunăstarea animalelor - 
Gestionarea riscurilor - 

 
10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 2794 2832 2893 2881 2752 2775 

1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 42 35 130 79 45 37 

2 Silvicultură şi exploatare forestieră 92 99 86 87 104 85 

3 Pescuitul şi acvacultură 6 6 5 4 6 5 

10 Industria alimentară 15 15 29 30 34 32 

11 Fabricarea băuturilor 9 10 3 5 5 3 

14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 5 5 8 10 9 10 

16 

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

paie şi din alte materiale vegetale împletite 
118 103 59 45 65 72 

17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 1 1 1 2 2 3 

18 Tipărire și reproducerea pe suporți a înregistrărilor - - 4 5 5 3 

20 Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 28 26 24 24 24 23 

22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 29 44 37 57 49 40 

23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 24 34 48 51 51 46 

25 
Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 559 563 522 542 546 496 

26 
Fabricarea calculatoarelor și a produselor electronice și 

optice 1 1 1 1 1 2 

27 Fabricarea echipamentelor electrice 211 211 244 281 311 320 

29 
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor 7 6 3 4 4 2 

31 Fabricarea de mobilă 9 7 9 8 3 2 

32 Alte activităţi industriale n.c.a. 13 10 9 11 8 9 

33 
Repararea, întreținerea și instalarea mașinilor și 

echipamentelor 1 - 1 1 2 2 

36 Captarea, tratarea şi distribuţia apei 66 62 64 65 39 36 

37 Colectarea şi epurarea apelor uzate 11 12 9 7 10 10 

38 
Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi 

de recuperare a materialelor reciclabile 13 14 2 1 1 -  

41 Construcţii de clădiri 144 144 176 183 173 214 

42 Lucrări de geniu civil 28 25 17 16 16 11 

43 Lucrări speciale de construcţii 189 217 189 156 118 142 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

45 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 54 65 75 58 60 59 

46 
Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 122 115 117 100 90 99 

47 
Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor şi 

motocicletelor 301 282 329 272 277 295 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 158 155 141 134 126 125 

52 Depozitare și activități auxiliare pentru transporturi 1 1 6 7 3 2 

53 Activități de poștă și de curier - - 3 2 2 2 

55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 152 150 114 97 93 120 

56 Restaurante şi alte activităţi de servicii de alimentaţie 100 80 90 90 85 108 

58 Activităţi de editare 65 64 63 59 53 12 

59 

Activităţi de producţie cinematografică, video şi de 

programe de televiziune;înregistrări audio şi activităţi 

de editare muzicală 
3 3 2 2 2 2 

61 Telecomunicaţii 2 1 1 2 1 1 

62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 11 14 17 19 24 34 

63 Activităţi de servicii informatice 1 2 3 13 3 3 

64 
Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de 

asigurari si ale fondurilor de pensii  -  - -  - 1 -  

66 
Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, 

activitati de asigurare si fonduri de pensii  -  - -  - 28 15 

68 Tranzacţii imobiliare 8 7 5 15 13 12 

69 Activităţi juridice şi de contabilitate 13 16 18 18 15 15 

70 

Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor 

administrative centralizate; activităţi de management şi 

de consultanţă în management 
20 25 29 42 24 12 

71 
Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de testari 

şi analiză tehnică 15 18 21 26 27 30 

72 Cercetare-dezvoltare 9 17 19 13 18 20 

73 Publicitate si activitati de studiere a pietei 14 11 14 8 7 12 

74 Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi tehnice 10 11 10 9 9 14 

75 Activităţi veterinare 5 5 5 6 6 7 

77 Activităţi de închiriere şi leasing 2 3 2 5 2 2 

78 Activităţi de servicii privind forța de muncă 5 -  -  - 1 1 

79 
Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-operatorilor; alte 

servicii de rezervare şi asistenţă turistică 18 33 24 28 28 29 

80 Activităţi de investigaţii şi protecţie 3 2 2 2 2 2 

81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 7 9 8 6 7 8 

82 
Activităţi de secretariat, servicii suport şi alte activităţi 

de servicii prestate în principal întreprinderilor 3 3 1 1 4 4 

85 Învăţământ 7 11 11 11 14 22 

86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 19 26 27 31 26 34 

88 Activitati de asistenta sociala, fara cazare - - - - 1 1 

90 Activități de creație și interpretare artistică 4 6 6 8 7 6 

91 
  Activitati ale bibliotecilor, arhivelor, muzeelor si alte 

activitati culturale 
 

 -  -  - 66 - -  

92 Activități de jocuri de noroc și pariuri  -  - 1 - - -  

93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 25 25 26 30 35 28 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

95 
Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi de 

uz gospodăresc 5 3 4 2 3 3 

96 Alte activităţi de servicii 11 19 19 24 24 31 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC PSICONTROL SRL Industria prelucratoare 200521 211 
SC DEXION STORAGE SOLUTIONS 

SRL 
Industria prelucratoare 150080 398 

SC M & M PRODUCT SRL Industria prelucratoare 26198 20 

PENNY MARKET RÂȘNOV 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 23022 19 

SC COLUMBUS OPERATIONAL SRL – 

PCT DE LUCRU RÂȘNOV 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 19164 32 

SC D.M. ELEKTRON SRL Industria prelucratoare 14622 1 
SC PREFERE RESINS ROMANIA SRL Industria prelucratoare 13344 23 

SC RORA CONSING SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 11991 22 

SC CODE FACTORY CONSULTING 

GROUP SRL 
Informatii si telecomunicatii 11149 50 

SC BRACOMA SPORT SRL Constructii 10704 46 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

PSICONTROL SRL Industria prelucratoare 409911 320 
DEXION STORAGE SOLUTIONS SRL Industria prelucratoare 241388 380 

PENNY MARKET RÂȘNOV 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 
45525 26 

PREFERE RESINS ROMANIA SRL Industria prelucratoare 43907 20 
EDILMET SRL Industria prelucratoare 40503 28 
TEKFINITY SRL Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 39602 17 
RADSOR IMOBILIARE SRL Constructii 37944 9 

REGALINA COOPERATIVA AGRICOLA 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 
37138 1 

BRACOMA SPORT SRL Constructii 29068 39 
 SC COLUMBUS OPERATIONAL SRL – 

PCT DE LUCRU RÂȘNOV 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 
26062 18 
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Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 509 780636 2794 39706 23284 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 23 25322 140 3743 2435 
C. Industria prelucrătoare 58 451334 1030 19583 8781 
E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
3 7163 90 349 349 

F. Construcţii 74 49313 361 5441 1985 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 139 159081 477 3003 2682 

H. Transport şi depozitare 43 27845 159 2877 2648 
I. Hoteluri şi restaurante 50 18897 252 1566 1535 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 15 18558 82 1098 1007 
L. Tranzacţii imobiliare 7 583 8 366 366 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 44 10960 86 1010 1002 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 15 6888 38 323 164 

P. Învăţământ 4 301 7 - - 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 8 1747 19 277 277 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 14 1982 29 61 44 

S. Alte activităţi de servicii 12 662 16 9 9 

 
Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 678 1476800 2775 86930 64239 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 25 38618 127 2018 898 
C. Industria prelucrătoare 72 827487 1065 32239 26004 
E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
2 4688 46 24 24 

F. Construcţii 113 126112 367 11121 7972 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 161 297192 453 19027 16228 

H. Transport şi depozitare 43 35559 129 6715 3965 
I. Hoteluri şi restaurante 68 40469 228 8277 2201 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 27 21905 52 2587 2548 
K.Intermedieri financiare și asigurări 8 2386 15 18 18 
L. Tranzacţii imobiliare 11 1730 12 539 539 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 62 56249 110 2273 2128 
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Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

N. Activităţi de servicii administrative şi activităţi 

de servicii suport 19 7997 46 515 153 

P. Învăţământ 7 1741 22 26 26 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 17 7087 35 1065 1065 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 22 5291 34 160 142 

S. Alte activităţi de servicii 21 2289 34 327 327 

 

11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 109 106 64 71 59 161 
Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 109 106 64 71 59 161 

Locuinţe terminate din fondurile populaţiei 

(număr) 109 106 64 71 59 161 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 1.7 1.7 1.0 1.0 0.9 2.3 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (număr) 42 60 36 60 105 70 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative (număr) - - - - 1 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul 

(număr) 
- 1 1 1 - 1 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri  (număr) - 4 5 - 1 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 11709 12244 9577 10646 24171 42992 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

administrative  (m2) - - - - 487 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul (m2) - 477 404 55 - 2245 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (m2) - 10180 8278 - 487 - 

 
12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total 
(număr) 53 53 48 68 70 71 

Hoteluri   3 3 3 4 4 4 
Hosteluri   1 1 1 1 1 1 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 15 17 19 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Vile turistice 2 2 2 2 2 2 
Cabane turistice  5 5 5 5 5 4 
Campinguri 1 1 1 1 3 3 
Pensiuni turistice  35 34 30 32 30 28 
Pensiuni agroturistice   6 7 6 8 8 10 

Capacitatea de cazare 
existentă –total 
(număr locuri) 

1384 1431 1308 1619 1701 1635 

Hoteluri  170 170 170 206 206 206 
Hosteluri   20 20 20 20 20 20 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 176 217 225 

Vile turistice 20 22 22 22 22 22 
Cabane turistice  252 252 256 256 256 159 
Campinguri 100 100 100 100 180 180 
Pensiuni turistice   665 687 583 641 602 595 
Pensiuni agroturistice   157 180 157 198 198 228 

Capacitatea de cazare în 
funcţiune - total   (locuri-zile) 434550 445346 327996 441662 493886 485229 

Hoteluri   62050 62050 47862 68674 74110 75190 
Hosteluri   7300 7280 6100 7300 7300 4860 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 42880 59346 80436 

Vile turistice 7300 7668 6526 7358 7606 8030 
Cabane turistice  82112 85045 54597 81791 83562 49660 
Campinguri - - - - 7040 9800 
Pensiuni turistice  220060 225452 169609 181454 192513 185079 
Pensiuni agroturistice  55728 57851 43302 52205 62409 72174 

Număr turişti sosiţi - total  
(persoane) 38889 37622 24412 42892 54373 57599 

     din care: străini 2817 2693 560 1072 2198 2745 
Hoteluri   13037 13548 10978 16872 17375 15424 
     din care: străini 1846 1824 342 752 1339 1377 
Hosteluri   282 469 183 419 379 290 
     din care: străini - - - - - - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 4159 6431 9639 

     din care: străini - - - 22 29 261 
Vile turistice 401 737 307 360 703 341 
     din care: străini 66 62 - - - - 
Cabane turistice  2254 2253 828 1362 1667 1544 
     din care: străini - 2 - - 39 - 
Campinguri - - - - 1273 1034 
     din care: străini - - - - 379 283 
Pensiuni turistice  17317 15164 8157 14041 21151 22590 
     din care: străini 759 643 184 285 379 802 
Pensiuni agroturistice  5598 5451 3959 5679 5394 6737 
     din care: străini 146 162 34 13 33 22 

Înnoptări - total  (număr) 83325 81891 49569 85182 107813 112390 
     din care: străini 6642 6642 1440 2759 4653 6066 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Hoteluri   25368 27572 20001 29348 30993 28083 
     din care: străini 4098 4333 734 1820 2990 3146 
Hosteluri   619 958 484 938 789 750 
     din care: străini - - - - - - 
Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 8089 11246 17883 

     din care: străini - - - 48 37 499 
Vile turistice 1511 1917 978 1098 1262 776 
     din care: străini 381 107 - - - - 
Cabane turistice  4566 4593 1307 2287 2789 2255 
     din care: străini 0 2 - - 196 - 
Campinguri - - - - 2048 1740 
     din care: străini - - - - 578 442 
Pensiuni turistice   40912 36277 18923 31905 47426 46153 
     din care: străini 1838 1783 638 863 744 1870 
Pensiuni agroturistice  10349 10574 7876 11517 11260 14750 
     din care: străini 325 417 68 28 108 109 

Indicele de utilizare a 
capacităţii de cazare turistică 
în funcţiune (%) 

19,2 18,4 15,1 19,3 21,8 23,2 

Hoteluri   40,9 44,4 41,8 42,7 41,8 37,3 
        Hosteluri 8,5 13,2 7,9 12,8 10,8 15,4 

Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 18,9 18,9 22,2 

Vile turistice 20,7 25,0 15,0 14,9 16,6 9,7 
Cabane turistice 5,6 5,4 2,4 2,8 3,3 4,5 
Campinguri - - - - 29,1 17,8 
Pensiuni turistice   18,6 16,1 11,2 17,6 24,6 24,9 
Pensiuni agroturistice  18,6 18,3 18,2 22,1 18,0 20,4 

Durata medie a sejurului (zile / 
persoană) 2,1 2,2 2,0 2,0 2,0 2,0 

Hoteluri   1,9 2,0 1,8 1,7 1,8 1,8 
        Hosteluri 2,2 2,0 2,6 2,2 2,1 2,6 

Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 1,9 1,7 1,9 

Vile turistice 3,8 2,6 3,2 3,1 1,8 2,3 
Cabane turistice 2,0 2,0 1,6 1,7 1,7 1,5 
Campinguri - - - - 1,6 1,7 
Pensiuni turistice   2,4 2,4 2,3 2,3 2,2 2,0 
Pensiuni agroturistice  1,8 1,9 2,0 2,0 2,1 2,2 

Mărimea medie a unităţilor de 
cazare (locuri / unitate de 
cazare) 

26,1 27,0 27,3 23,8 24,3 23,0 

Hoteluri   56,7 56,7 56,7 51,5 51,5 51,5 
        Hosteluri 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Apartamente si camere de 

inchiriat - - - 11,7 12,8 11,8 

Vile turistice 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 
Cabane turistice 50,4 50,4 51,2 51,2 51,2 39,8 
Campinguri 100,0 100,0 100,0 100,0 60,0 60,0 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Pensiuni turistice urbane  19,0 20,2 19,4 20,0 20,1 21,3 
Pensiuni agroturistice  26,2 25,7 26,2 24,8 24,8 22,8 

Număr de înnoptări ce revin în 
medie la un locuitor (număr) 4,6 4,5 2,7 4,6 5,8 6,0 

 
13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 15456 15022 15920 
    - feminin 7941 7629 … 
    0 – 4 ani 716 935 918 

- feminin 335 467 … 
    5 – 9 ani 779 842 890 

- feminin 371 427 … 
10 - 14 ani 1310 714 979 

- feminin 661 332 … 
15 – 19 ani 1346 795 823 

- feminin 686 384 … 
20 – 24 ani 1424 1076 652 

- feminin 730 506 … 
25 – 29 ani 1220 1032 703 

- feminin 601 491 … 
30 – 34 ani 1348 1230 1096 

- feminin 677 612 … 
35 – 39 ani 963 1128 1131 

- feminin 518 543 … 
40 – 44 ani 1271 1283 1288 

- feminin 713 630 … 
45 – 49 ani 1491 841 1138 

- feminin 724 453 … 
50 – 54 ani 1033 1147 1291 

- feminin 493 622 … 
55 – 59 ani 632 1344 857 

- feminin 324 682 … 
60 – 64 ani 608 919 1168 

- feminin 308 457 … 
65 – 69 ani 491 539 1307 

- feminin 275 296 … 
70 – 74 ani 364 488 784 

- feminin 218 269 … 
75 – 79 ani 269 360 384 

- feminin 173 226 … 
80 – 84 ani 117 218 297 

- feminin 86 138 … 
85 ani şi peste 74 131 214 

- feminin 48 94 … 
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Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 15456 14929 332 26 155 14 - 

2011 15022 13458 200 268 100 18 978 

2021 15920 13843 129 36 77 39 1796 

 
Populaţia după limba maternă 

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limba 
maternă 

nedeclarată 
2002 15456 15002 288 9 150 - 7 

2011 15022 13696 204 26 104 14 978 
2021 15920 13875 119 7 69 42 1808 

 
Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 15456 14378 420 33 97 8 47 473 - 

2011 15022 13098 300 32 62 32 71 426 1001 
2021 15920 12950 370 15 45 45 101 450 1944 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora – 2011*  

 Total Râşnov 

Număr total de locuinţe 5674 5674 
- ocupată 4974 4974 

- sezonieră 466 466 

- neocupată 234 234 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011*  

 Total Râşnov 

2011 2011 
Număr total de locuinţe 5674  5674 
Bucătărie: 5674 5674 

- în locuinţă 5306 5306 

- în afara locuinţei 35 35 

- alte tipuri 162 162 

- nu are 171 171 

Baie: 5674 5674 

- în locuinţă 4864 4864 

- în afara locuinţei 172 172 

- nu are 638  638  

Alimentare cu apă: 5674 5674 

- în locuinţă  - din reţea publică 5373 5373 

- în sistem propriu 52 52 

- în afara locuinţei - din reţea publică 32 32 

 - în sistem propriu - - 

- în afara locuinţei - din reţea publică 68 68 

 - în sistem propriu 3 3 
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 Total Râşnov 

2011 2011 

- nu are apă curentă 146 146 

Alimentare cu apă caldă: 5674 5674 

- în locuinţă  - din reţea publică 174 174 

- în sistem propriu 4303 4303 

- în afara locuinţei - din reţea publică 8 8 

 - în sistem propriu 24 24 

- în afara clădirii 4 4 

- nu are apă curentă 1161 1161 

Canalizare: 5674 5674 

- la reţea publică 4914 4914 

- în sistem propriu 324 324 

- altă situaţie 187 187 

- nu are 249 249 

Electricitate: 5674 5674 

- are 5639 5639 

- nu are 35 35 

Combustibilul folosit pentru gătit: 5674 5674 

- gaze din reţeaua publică 4611 4611 

- gaze lichefiate 505 505 

- combustibil solid 472 472 

- energie electrică 41 41 

- altul 45 45 

Modul de încălzire al locuinţei 5674 5674 

- încălzire centrală 3159 3159  

- termoficare 12 12 

- centrală termică proprie cu: 3147 3147 

- gaze din reţeaua publică 2788 2788 

- gaze lichefiate (butelie) 9 9 

- combustibil solid 338 338 

- combustibil lichid 4 4 

- alte tipuri 8 8 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 2279 2279 

- aragaz 157 157 

- gaze din reţeaua publică 151 151 

- gaze lichefiate (butelie) 6 6 

- sobă (şemineu) cu: 1806 1806 

- gaze din reţeaua publică 565 565 

- gaze lichefiate (butelie) 14 14 

- combustibil solid 1215 1215 

- combustibil lichid 12 12 

- energie electrică 123 123 

- alt mod de încălzire 193 193 

- Nu există încălzire deloc 236 236 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Oraşul Rupea  
 

Poziţia geografică, relief: 
 
Oraşul Rupea este situat la 25 grade 12` longitudine estică şi 46,3 grade latitudine nordică. Altitudinea 
451 m faţă de nivelul mării  Este punct de trecere din Valea Oltului în Valea Târnavelor, situat în zona 
de contact dintre Podişul Transilvaniei şi Carpaţii Orientali. 
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 

40394 
40401 Rupea 
40410 Fişer 
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Sinteza: 
 
Suprafața spațiilor verzi a crescut în anul 2023, cu 15,0% față de anul precedent, ajungând la 23 de 
hectare. A crescut, de asemenea, în perioada 2018-2023 cantitatea de apă potabilă distribuită populației 
cu 23,4%, iar cantitatea de gaze naturale distribuită populației a crescut cu 2,3%.  
 
Numărul populației după domiciliu a scăzut cu 4,0%. Numărul copiilor (populația între 0-19 ani) a scăzut 
cu 5,3%. Grupa de vârstă a populației care este în principal activă (20-64 ani) a scăzut cu 7,3%. Numărul 
populației vârstnice a crescut cu 9,8%. 
 

 
 
În anul 2023 populația din grupele de vârstă 0-24 ani era cu 16,3% mai mică decât cea din grupele de 
vârstă 25-49 ani, cu implicații asupra îmbătrânirii populației și deficitului de forță de muncă în viitor. 
 
Populația școlară a scăzut cu 5,5% în anul 2023 față de anul 2018. Se observă o scăderea a numărului 
de elevi înscriși în învățământul liceal cu 18,1%. 
 
În domeniul cultural în anul 2023, numărul de vizitatori ai muzeelor a revenit la valorile dinainte de 
pandemie. 
 
Numărul șomerilor, în scădere în perioada 2018-2019, a crescut în anul 2020 față de anul anterior cu 
39,1%, dar în anul 2023 a crescut, fiind cu 3,2% mai mare decât cel din anul 2018. 
 
Numărul turiștilor cazați în unitățile turistice în anul 2023 mai era doar 53,2% din valoarea anului 2019. 
 
Cifra de afaceri a societăților comerciale care desfășoară activitate în orașul Rupea a crescut în anul 
2023 față de anul 2018 cu 29,2%, numărul de salariați a scăzut în aceeași perioadă cu 5,9% investițiile 
brute au scăzut cu 44,8%, iar investițiile nete au scăzut cu 61,1%.  
 
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți economici după cifra de afaceri, 6 aveau ca domeniu 
de activitate comerțul, și câte unul aveau ca domeniu de activitate distribuția apei, construcțiile, 
silvicultura și activitățile profesionale, științifice și tehnice. 
 
În anul 2023 față de 2018, ponderea agriculturii în cifra de afaceri a scăzut de la 13,0% la 11,3%, 
ponderea industriei a crescut de la 14,5% la 20,8%, ponderea construcțiilor a crescut de la 14,5% la 
22,6%, ponderea comerțului a crescut de la 40,8% la 44,0%. 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 7519 7519 7519 7519 7519 7550 
     din care: proprietate privată (ha) ... 7375 7053 7250 7250 7247 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 5493 5382 5182 5493 5493 5403 

     din care: proprietate privată (ha) ... 5327 5005 5313 5313 5192 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 2245 2134 1534 2245 2245 2189 
     din care: proprietate privată (ha) ... 2114 1522 2150 2150 2047 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 1859 1859 2059 1859 1859 1859 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1845 1956 1845 1845 1845 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 1389 1389 1589 1389 1389 1355 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1368 1527 1318 1318 1300 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) ... 2137 2337 2026 2026 2147 
     din care: proprietate privată (ha) ... 2048 2048 1937 1937 2055 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră - total (ha) ... 1598 1798 1487 1487 1598 

     din care: proprietate privată (ha) ... 1542 1542 1431 1431 1541 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) ... 96 96 96 96 96 
     din care: proprietate privată (ha) ... 96 96 96 96 96 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) ... 309 309 309 309 320 
     din care: proprietate privată (ha) ... 309 309 309 309 320 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - 

total  (ha) ... 77 77 77 77 77 

     din care: proprietate privată (ha) ... 44 44 44 44 44 
Suprafaţa cu terenuri degradate şi 

neproductive - total (ha) ... 57 57 57 57 56 

     din care: proprietate privată (ha) ... 57 57 57 57 54 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului - total 

(număr) 2131 2132 2132 2132 2132 2132 

Locuinţe - proprietate publică 63 63 63 63 63 63 
Locuinţe - proprietate privată 2068 2069 2069 2069 2069 2069 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 120772 120849 120849 120849 120849 120849 
Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 2710 2710 2710 2710 2710 2710 
Suprafaţa locuibilă - proprietate privată 118062 118139 118139 118139 118139 118139 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m2/locuitor) 19,8 20,0 20,0 20,2 20,4 20,6 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

(ha) 602 602 602 602 602 602 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi oraşelor  

(ha) 15 15 15 20 20 23 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per capita 

(mp/persoană) 24,6 24,8 24,8 33,5 33,7 39,2 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 24 24 24 24 24 24 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 22 22 22 22 22 22 
Ponderea drumurilor orăşeneşti  modernizate 

(%) 91,7 91,7 91,7 91,7 91,7 91,7 

Lungimea totala a reţelei simple de distribuţie a 

apei potabile (km) 25,2 24,2 24,0 24,0 24,0 43,0 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 4167 4167 4603 4603 4517 5817 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/zi/locuitor) 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 1,0 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor – total (mii m3) 171 190 190 206 211 211 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 118 138 141 154 153 153 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
19,3 22,8 23,3 25,8 25,8 26,1 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare (km) 42,2 17,0 16,7 16,7 16,7 25,7 

Lungimea totala a conductelor de distribuţie a 

gazelor (km) 44,5 44,5 44,5 44,5 44,2 44,1 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 1945 2090 2237 2257 2065 1792 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 1122 1275 1426 1437 1334 1148 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
183,8 210,5 235,8 240,7 224,8 195,9 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 6105 6057 6047 5969 5933 5860 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 

iulie 3089 3056 3047 3003 2999 2962 

Populaţia după domiciliu pe grupe de 

vârstă la 1 iulie 6105 6057 6047 5969 5933 5860 

  0 – 19 ani 1412 1376 1352 1351 1362 1337 
20 – 64 ani 3692 3632 3626 3530 3464 3424 
65 ani şi peste 1001 1049 1069 1088 1107 1099 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 80,9 80,2 80,1 79,1 78,6 77,6 

Născuţi vii 69 60 66 76 68 46 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 11,3 9,9 10,9 12,7 11,5 7,8 

Decedaţi - total 57 63 86 80 92 63 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 9,3 10,4 14,2 13,4 15,5 10,8 

Sporul natural 12 -3 -20 -4 -24 -17 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie 

după domiciliu (‰) 2,0 -0,5 -3,3 -0,7 -4,0 -2,9 

Decedaţi sub un an 2 : 1 : : : 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Rata mortalităţii infantile (‰) 29,0 - 15,2 - - - 
Căsătorii 29 43 19 19 30 32 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 4,8 7,1 3,1 3,2 5,1 5,5 

Divorţuri 15 3 8 8 7 8 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 2,46 0,50 1,32 1,34 1,18 1,37 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 

ianuarie 6121 6102 6043 5999 5950 5922 

Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 3105 3083 3042 3019 2996 3002 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 

ianuarie  44 36 82 38 41 23 

Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 

ianuarie  62 84 89 53 63 57 

*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 
Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  6105 5860 3016 2898 3089 2962 

    0 – 4 ani 324 318 185 160 139 158 
    5 – 9 ani 336 310 169 173 167 137 
10 - 14 ani 386 311 190 164 196 147 
15 – 19 ani 366 398 190 191 176 207 
20 – 24 ani 347 334 176 177 171 157 
25 – 29 ani 382 325 207 169 175 156 
30 – 34 ani 425 340 214 176 211 164 
35 – 39 ani 449 414 237 218 212 196 
40 – 44 ani 521 426 259 226 262 200 
45 – 49 ani 499 491 264 246 235 245 
50 – 54 ani 354 481 178 252 176 229 
55 – 59 ani 309 330 148 169 161 161 
60 – 64 ani 406 283 178 131 228 152 
65 – 69 ani 414 357 191 154 223 203 
70 – 74 ani 221 354 98 156 123 198 
75 – 79 ani 165 170 61 64 104 106 
80 – 84 ani 113 124 49 37 64 87 
85 ani şi peste 88 94 22 35 66 59 

 

4. ȘOMAJ 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 126 92 128 97 84 130 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 54 48 57 42 41 58 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 72 44 71 55 43 72 
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5. ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 3 3 3 3 3 3 
Grădiniţe de copii 1 1 1 1 1 1 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 1 1 1 1 1 1 

Licee 1 1 1 1 1 1 
Populaţia şcolară - total 1191 1188 1159 1113 1110 1125 
Copii înscrişi în grădiniţe 214 229 216 192 196 174 
Elevi înscrişi - total 977 959 943 921 914 951 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 582 594 568 583 577 613 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 291 302 289 323 332 350 

Elevi înscrişi în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 291 292 279 260 245 263 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 326 317 308 264 263 267 
Elevi înscrişi în învăţământul profesional 69 48 67 74 74 71 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 23,8 25,4 24,0 21,3 21,8 19,3 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial care revine în medie la un cadru 

didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
12,9 12,9 12,3 12,7 12,0 11,1 

Absolvenţi - total 140 161 127 119 142  … 
Absolvenţi învăţământ gimnazial (inclusiv 

special) 57 79 49 48 64  … 

Absolvenţi învăţământ liceal 55 74 69 61 58  … 
Absolvenţi învăţământ profesional 28 8 9 10 20  … 

Personal didactic – total 84 87 85 83 83 88 
Personal didactic în învăţământ preşcolar 9 9 9 9 9 9 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 45 46 46 46 48 55 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 18 18 18 17 21 17 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 27 28 28 29 27 38 

Personal didactic în învăţământ liceal 30 32 30 28 26 24 
Săli de clasă şi cabinete şcolare 64 64 64 61 63 63 
Laboratoare şcolare 5 5 5 5 5 5 
Ateliere şcolare 4 4 4 4 4 4 
Săli de gimnastică - total 2 2 2 2 2 2 
Terenuri de sport - total 1 1 1 1 1 1 
PC - total 76 76 76 76 76 76 
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6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Biblioteci – total  (număr) 3 2 2 2 2 2 
Biblioteci publice (număr) 1 : : : : : 
Volume existente în biblioteci (număr) 44323 32764 33064 33064 34068 34068 
Cititori activi la biblioteci (număr) 964 914 905 954 930 900 
Volume eliberate (număr) 4435 4590 4370 3889 3555 3315 
Dotarea comunităţilor locale cu volume disponibi-

le publicului larg (număr volume la 1000 locuitori) 7260,1 5409,3 5467,8 5539,3 5742,1 5813,7 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 157,9 150,9 149,7 159,8 156,8 153,6 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 3 2 2 2 2 2 
Muzee (număr) 3 2 2 3 3 2 
Muzee - Unitați de bază 2 1 1 2 2 1 
Vizitatori ai muzeelor (număr) 111078 110458 70974 92910 111053 112035 
Personalul angajat din muzee (număr) 15 14 14 15 15 14 
Numărul de vizitatori ai muzeelor la 1000 

locuitori 18194,6 18236,4 11737,1 15565,4 18717,8 19118,6 

Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (instituţii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
1,0 0,7 0,7 0,8 0,8 0,7 

 

7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în spitale - proprietate publică  (număr) 80 80 80 80 80 80 
Medici - proprietate publică  (persoane) 10 10 12 12 10 13 
Medici - proprietate privată  (persoane) 6 6 4 4 4 4 
din total-Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 4 4 4 4 4 4 

Stomatologi – proprietate privată (persoane) 6 6 6 6 6 6 
Farmacişti – proprietate publică  (persoane) 1 1 1 1 1 1 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 4 4 4 4 4 4 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 44 43 43 46 48 49 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 6 6 6 6 6 6 

Spitale - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 

Policlinici - proprietate privată  (număr) 2 2 1 1 2 2 
Cabinete medicale individuale (de familie) – 

proprietate privată (număr) 4 4 4 4 4 4 

Cabinete stomatologice(individuale)- proprietate 

privată (număr) 4 4 4 6 6 6 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată (număr) 1 1 1 - - - 

Farmacii - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Farmacii - proprietate privată (număr) 2 2 2 2 2 2 
Laboratoare medicale - proprietate publică 

(număr) 2 2 2 2 3 3 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) - - - - - 1 

 

8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- lei -  
Venituri totale 9494843 15818167 12757284 19737451 18454424 18394398 
din care:  

 Venituri proprii 7289053 7084500 8874189 10063552 10881326 11864495 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
1791478 2243224 2758207 2840322 3258810 3710971 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 

bugetelor locale 

1124989  - 1435573 1509933 1577265 2145940 

 Sume defalcate din TVA pentru: 

-finanţarea 
cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - 2292821 - - 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

1415518 629340 1548470 - 3054204 3099730 

-drumuri - - - 960000 - - 
- echilibrarea 

bugetelor locale 779000 2316000 2003000 - 605634 600000 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

- - - 2516269 - - 

 Subvenţii 11272 5476507 312029 - 1178006 2146935 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

- 300000 - 3904809 2603481 683238 

 Alte venituri - 11820 19596 - 131773 - 
Cheltuieli totale 9523885 16184806 11470433 20255285 18713131 17568397 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Cheltuieli de 

personal 4421019 5411254 5555287 5916932 6398661 6654344 

 Bunuri şi 
servicii 3401279 3572188 3675195 4113915 4417621 4380808 

 Dobanzi - - - - - - 
 Subvenţii - - - - - 31386 
 Transferuri 1087158 988424 963216 1025551 1066623 1399187 
 Asistenta 

socială 369152 413830 534100 675128 992664 975875 

 Proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

- 4677 212609 4793306 3025033 1153217 

 Alte cheltuieli 151535 163589 189343 276130 907299 726467 
 Cheltuieli de 

capital 95464 5646991 341784 3479440 1931530 2247783 

 Operatiuni 
financiare - - - - - - 

 Plăţi  efectuate 
în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-1722 -16147 -1101 -25117 -26300 -670 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 

generale 2697387 3213217 3211103 4744173 3808713 3758504 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

499895 575778 551328 558474 705340 616998 

 Învăţământ 672468 586745 784845 1075319 2512262 2460349 
 Sănătate 1037611 880086 865206 1273681 1096769 1416361 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
1126177 1323704 1200768 1612561 1571874 1916102 

 Asigurări şi 

asistenţă 
socială 

2040239 2529879 2721067 3045096 3407546 4353143 

 Locuinte, 
servicii şi 

dezvoltare 

publică 

468151 582458 395822 534389 1100191 1576724 

 Protectia 

mediului 756410 690911 820544 897503 961918 803759 

 Combustibili şi 
energie - - - - - - 

 Transporturi 225547 5797351 707141 1835766 586923 334506 
 Alte cheltuieli - 4677 212609 4678323 2961595 331951 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei -29042 -366639 1286851 -517834 -258707 826001 

Venituri totale per 

capita – lei 1555,3 2611,6 2109,7 3315,0 3110,5 3139,0 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
1560,0 2672,1 1896,9 3402,0 3154,1 2998,0 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 1560,0 2672,1 1896,9 3402,0 3154,1 2998,0 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) -16,3 -6,4 22,1 8,0 -5,0 -1,2 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 76,8 44,8 69,6 51,0 59,0 64,5 

Gradul de 

autofinantare (%) 46,1 30,6 36,7 28,9 32,8 32,7 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
99,0 65,1 95,2 59,2 73,5 82,3 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
1,0 34,9 4,8 40,8 26,5 19,4 

       Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 
 

9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 
AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică (număr) 
Suprafața agricolă utilizată 

certificată ecologic (hectare) 
Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 18 706,82 14,64 

 

Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată și 

efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 21 3 14 4 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

21 3 14 4 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
  

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 

2020 16 404 - - - 520 

 

SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective de 

animale 

2020 - Total 248 157 76 15 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

244 156 73 15 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

4 1 3 - 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 396 36 - 47 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 385 35 - 47 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 11 1 - - 

2020 -TOTAL 176 71 2 52 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 175 70 - 52 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 1 1 2 - 

 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 277 94 62 77 35 6 - 1 1 1 

2020 164 33 35 50 33 8 1 2 2 - 

 
Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 

amenajată pentru irigat (număr) 
Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 

2020 - - 
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Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 429 277 301 246 12  … 25 4 

2020 233 164 21 213 3 - - - 

 
Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 5576,81 2366,57 2542,31 - 667,93 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 3007,33 1369,47 969,93 - 667,93 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 2569,48 997,10 1572,38 - - 

2020 -TOTAL 5056,55 1541,08 2185,15 536,15 794,17 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
4077,61 1527,28 1756,16 - 794,17 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 978,94 13,80 428,99 536,15 - 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 

1  
ha 

1 – 2 
 ha 

2 – 5 
 ha 

5 – 10 
ha 

10 – 
20 ha 

20 – 
30 ha 

30 – 
50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 ha 

Suprafața 
utilizată 
medie* 

2010 1101,94 38,40 87,29 247,97 224,17 71,97 - 34,43 55,00 342,71 3,98 

2020 748,28 18,45 46,42 155,35 214,56 113,5 20 66 114 - 4,56 
*Suprafața de teren arabil utilizat raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabilă 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită 
aparținând exploatațiilor agricole (hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 5576,81 1101,94 20,26 4451,73 2,88  … 80,93 10,67 

2020 5056,55 748,28 1,65 4305,25 1,37 - - - 

 
Suprafeţe arabile pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 
2010 1101,94 131,93 - 4,75 5,02 77,71 82,84 - 
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RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 
2020 748,28 24,87 - 1,32 2,22 90,89 - - 

 

RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 
căpşuni 

2010 - - - - 2,70 4,97 - 1,72 

2020 - 0,96 - - 0,70 - - - 

 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale 

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 - 6,40 95,93 221,41 - 6,53 33,32 426,71 

2020 - 63,15 106,41 389,08 - - 63,45* 
* Teren arabil utilizat în repaus cu și fără subvenții 
 

Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 5056,55 748,28 - - - - 

 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 

2010 861 3387 124 582 15387 119 30 

2020 1447 11797 115 231 1327 25 1036 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
1423 7747 115 231 1327 25 1036 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 24 4050 - - - - - 
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PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 772 744 28 23 - 1 4 

2020 268 259 9 6 - 2 1 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 772 11 43 105 152 215 246 

 

Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

Număr persoane - total 259 244 11 4 

masculin 188 175 10 3 

feminin 71 69 1 1 
Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

22703 21643 875 185 

masculin 18006 17056 795 155 
feminin 4697 4587 80 30 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total Șeful exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 9 4 5 

masculin 9 4 5 

feminin - - - 

Număr de zile lucrate în agricultură, în 
exploatația proprie (echivalent 8 ore/zi) 

1350 455 895 

masculin 1350 455 895 

feminin - - - 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 259 18 11 28 51 51 100 
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DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 219 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri - 

Sprijin la înființarea fermelor mici - 

Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare - 

Investiții în active fizice - 

Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare 
- 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor - 

Plăți pentru agromediu și climă 21 

Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - 
Agricultura ecologică - 

Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 

Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - 

Bunăstarea animalelor - 

Gestionarea riscurilor - 

 
10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 761 755 691 702 694 716 

1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 34 35 33 25 3 16 

2 Silvicultură şi exploatare forestieră 41 33 31 34 37 37 

8 Alte activităţi extractive 1 - - - -   

10 Industria alimentară 80 77 79 79 68 63 

13 Fabricarea produselor textile 29 31 30 34 35 31 

18 Tiparire si reproducerea pe suporti a inregistrarilor - - - 2 3 3 

23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 33 42 37 44 23 20 

25 
Industria constructiilor metalice si a produselor din 

metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii 1 1 - - - -  

31 Fabricarea de mobilă 5 5 6 5 6 7 

32 Alte activitati industriale n.c.a. 1 1 - - 1 1 

33 
Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 2 3 4 2 2 1 

38 
Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; 

activităţi de recuperare a materialelor reciclabile 27 30 32 33 40 41 

41 Construcţii de clădiri 32 37 27 27 27 23 

42 Lucrari de geniu civil      16 

43 Lucrări speciale de construcţii 48 49 49 53 76 103 

45 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 35 29 29 30 25 24 

46 
Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 21 19 18 22 33 31 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

47 
Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor 

şi motocicletelor 173 187 167 155 151 131 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 14 13 12 13 12 13 

53 Activități de poșta și de curier 1 1 1 1 1   

55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 10 9 7 9 10 8 

56 
Restaurante şi alte activităţi de servicii de 

alimentaţie 90 83 60 66 65 65 

62 Activități de servicii în tehnologia informației 1 1 1 1 1 1 

63 Activitati de servicii informatice      1 

66 
Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, 

activitati de asigurare si fonduri de pensii - - - - 3 3 

68 Tranzacţii imobiliare 3 3 2 4 4 4 

69 Activitati juridice si de contabilitate 1 2 1 1 1 1 

71 
Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de 
testari şi analiză tehnică 3 3 2 1 3 3 

73 Publicitate si activitati de studiere a pietei - - - - 1 1 

74 Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi tehnice 31 28 28 27 28 28 

75 Activităţi veterinare 4 6 7 8 6 10 

77      Activitati de inchiriere si leasing - - - 3 3 5 

79 
Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-operatorilor; 

alte servicii de rezervare şi asistenţă turistică 2 2 1 - -   

80 Activităţi de investigaţii şi protecţie 24 4 3 - -   
81 Activități de peisagistică și servicii pentru clădiri 1 1 - - -   

82 

Activități de secretariat, servicii suport și alte 

activități de servicii prestate în principal 

întreprinderilor 
- 11 12 12 12 12 

85 Învăţământ 3 - - - -   

86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 5 4 4 2 4 2 

88 Activitati de asistenta sociala, fara cazare      1 

92 Activitati de jocuri de noroc si pariuri - - - 1 1 1 

95 
Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi 
de uz gospodăresc 4 3 4 3 3 3 

96 Alte activităţi de servicii 1 2 4 5 6 6 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

REGIA PUBLICA LOCALA A 

PADURILOR STEJARUL RA 
Agricultura, silvicultura si pescuit 12004 31 

SC SANEL SRL Constructii 10773 30 

SC COMINTER DUMBRAVA IMPEX 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 5860 40 

SC ROXANA SERCOM SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 4609 20 

SC AGRITOMAR SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 4472 25 
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Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC TODEX COM SRL Industria prelucratoare 4022 60 

SC DHALIAFARM SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 3674 13 

SC TRANSILVANIA LACTATE SRL Industria prelucratoare 3430 19 

SC R.M.C. RUPEA 

MANUFACTURING COMPANY SRL 
Industria prelucratoare 3063 29 

SC TAXUS PROD SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; 

repararea autovehiculelor si motocicletelor 3041 9 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SANEL SRL Constructii 38258 48 

PENNY MARKET RUPEA 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 28559 21 

REGIA PUBLICA LOCALA A 

PADURILOR STEJARUL RA 
Agricultura, silvicultura si pescuit 23434 36 

TAXUS PROD SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 6771 5 

TODEX COM SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 6227 54 

BRIZY&ADI Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 6139 24 

MIAL MARKET SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 5239 8 

SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL 
Distributia apei; salubritate, gestionarea  

deseurilor, activitati de decontaminare a 

terenurilor 
4738 41 

ROXANA SERCOM SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 4671 8 

DHALIAFARM SRL 
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 4648 7 

 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 130 114721 761 8745 7972 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 6 14933 75 140 140 
B. Industria extractivă 1 17 1 - - 
C. Industria prelucrătoare 16 14880 151 5126 4922 
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Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
1 1719 27 83 83 

F. Construcţii 14 16676 80 1031 997 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 52 46798 229 1013 543 

H. Transport şi depozitare 7 1759 15 374 374 
I. Hoteluri şi restaurante 11 8613 100 137 125 
I. Hoteluri şi restaurante 1 101 1 - - 
L. Tranzacţii imobiliare 2 103 3 - - 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 9 7115 39 793 741 
N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 4 937 27 - - 

P. Învăţământ 1 127 3 - - 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 1 546 5 1 - 
S. Alte activităţi de servicii 4 397 5 47 47 

 
Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 144 217589 716 7192 4614 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 4 24572 53 144 105 
C. Industria prelucrătoare 12 15864 126 812 441 
E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
1 4738 41 413 413 

F. Construcţii 18 49227 142 1337 1337 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 54 95660 186 1698 899 

H. Transport şi depozitare 6 1371 13 60 60 
I. Hoteluri şi restaurante 13 10983 73 839 235 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 2 956 2 11 11 
K.Intermedieri financiare și asigurări 3 142 3 0 0 
L. Tranzacţii imobiliare 3 545 4 13 13 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 14 9851 43 474 373 
N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 4 1164 17 1136 473 

Q. Sănătate şi asistenţă socială 3 124 3 - - 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 1 1058 1 - - 

S. Alte activităţi de servicii 6 1335 9 253 253 
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11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 1 1 - - - - 
Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 1 1 - - - - 

Locuinţe terminate din fondurile populaţiei 

(număr) 1 1 - - - - 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 0.0 0.0 - - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (număr) 3 3 1 4 1 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul  

(număr) 
- - - 1 - 1 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri  (număr) 1 - - - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 584 606 165 753 169 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul  (m2) - - - 579 - 679 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (m2) 73 - - - - - 

 

12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare la 1 iulie  - total (număr) 4 5 4 4 4 5 
Hoteluri 1 1 1 1 1 1 
Moteluri   2 3 2 2 2 2 
Pensiuni turistice 1 1 1 1 1 2 

Capacitatea de cazare existentă  la 1 iulie 
–total (număr locuri) 172 196 172 172 172 192 

Hoteluri 90 90 90 90 90 90 
Moteluri  74 98 74 74 74 74 
Pensiuni turistice 8 8 8 8 8 28 

Capacitatea de cazare în funcţiune - total   
(locuri-zile) 62780 56130 43200 35680 30380 55680 

Hoteluri 32850 32850 24570 32760 27540 32850 
Moteluri   27010 20360 15950 - - 17330 
Pensiuni turistice  2920 2920 2680 2920 2840 5500 

Număr turişti sosiţi - total (persoane) 10343 17530 9777 1571 1975 9325 
     din care: străini 217 1371 61 119 184 657 

Hoteluri 3013 7347 2714 1203 879 2549 
     din care: străini 12 1131 21 119 74 133 
Moteluri   6992 9809 6729 - - 5899 
     din care: străini 152 196 36 - - 172 

       Pensiuni turistice 338 374 334 368 1096 877 
            din care: străini 53 44 4 - 110 352 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Înnoptări - total  (număr) 15427 21786 13298 2729 3505 15041 
     din care: străini 557 1849 98 197 344 1517 

Hoteluri 4398 8403 2838 2137 1445 4361 
     din care: străini 40 1391 25 197 126 305 
Moteluri   10336 12689 9890 - - 9015 
     din care: străini 399 379 65 - - 562 

       Pensiuni turistice 693 694 570 592 2060 1665 
            din care: străini 118 79 8 - 218 650 
Indicele de utilizare a capacităţii de 
cazare turistică în funcţiune (%) 24,6 38,8 30,8 7,6 11,5 27,0 

Hoteluri 13,4 25,6 11,6 6,5 5,2 13,3 
Moteluri   38,3 62,3 62,0 - - 52,0 

       Pensiuni turistice 23,7 23,8 21,3 20,3 72,5 30,3 
Durata medie a sejurului (zile / persoană) 1,5 1,2 1,4 1,7 1,8 1,6 

Hoteluri 1,5 1,1 1,0 1,8 1,6 1,7 
Moteluri   1,5 1,3 1,5 - - 1,5 

       Pensiuni turistice 2,1 1,9 1,7 1,6 1,9 1,9 
Mărimea medie a unităţilor de cazare 
(locuri / unitate de cazare) 43,0 39,2 43,0 43,0 43,0 38,4 

Hoteluri 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 
Moteluri   37,0 32,7 37,0 37,0 37,0 37,0 

       Pensiuni turistice 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 14,0 
Număr de înnoptări ce revin în medie la 
un locuitor (număr) 2,5 3,6 2,2 0,5 0,6 2,6 

 

13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 
 
Populaţia pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 5759 5269 4907 
  - feminin 2996 2739 … 
    0 – 4 ani 341 318 285 

- feminin 165 161 … 
    5 – 9 ani 353 347 314 

- feminin 168 181 … 
10 - 14 ani 500 375 333 

- feminin 272 200 … 
15 – 19 ani 517 292 340 

- feminin 277 133 … 
20 – 24 ani 426 344 235 

- feminin 208 180 … 
25 – 29 ani 465 300 207 

- feminin 225 146 … 
30 – 34 ani 460 364 251 

- feminin 223 173 … 
35 – 39 ani 298 412 256 

- feminin 153 205 … 
40 – 44 ani 322 380 352 



Orașul Rupea 
 

 243 

 2002 2011 2021 

- feminin 171 173 … 
45 – 49 ani 471 249 380 

- feminin 245 129 … 
50 – 54 ani 445 319 361 

- feminin 219 170 … 
55 – 59 ani 257 422 235 

- feminin 133 228 … 
60 – 64 ani 249 388 291 

- feminin 143 199 … 
65 – 69 ani 217 232 389 

- feminin 117 131 … 
70 – 74 ani 203 186 307 

- feminin 115 106 … 
75 – 79 ani 128 153 170 

- feminin 90 91 … 
80 – 84 ani 67 107 108 

- feminin 40 71 … 
85 ani şi peste 40 81 93 

- feminin 32 62 … 

 
Populaţia după etnie 

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 5759 4063 1245 338 110 3 - 

2011 5269 3591 975 360 82 * 260 

2021 4907 3137 706 484 52 * 526 

 
Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă maternă 
nedeclarată 

2002 5759 4408 1247 5 96 - 3 

2011 5269 3846 1050 35 77 * 260 

2021 4907 3540 762 28 49 * 527 

 
Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 5759 4069 475 24 363 4 291 532 * 

2011 5269 3582 407 15 317 7 291 388 262 

2021 4907 3260 269 8 261 35 225 304 545 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora -2011* 

 Total Rupea Fiser 

Număr total de locuinţe 2115 1948 167 

- ocupată 1757 1627 130 

- sezonieră 236 200 36 

- neocupată 122 121 1 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011*  
 Total Rupea Fiser 

2011 2011 2011 
Număr total de locuinţe 2115 1948 167 
Bucătărie: 2115 1948 167 

- în locuinţă 2010 1876 134 

- în afara locuinţei 20 13 7 

- alte tipuri 4 3 1 

- nu are 81 56 25 

Baie: 2115 1948 167 

- în locuinţă 1660 1611 49 

- în afara locuinţei 15 14 1 

- nu are 440 323 117 

Alimentare cu apă: 2115 1948 167 

- în locuinţă  - din reţea publică 1905 1808 97 

- în sistem propriu 31 23 8 

- în afara locuinţei - din reţea publică 12 9 3 

 - în sistem propriu 5 3 2 

- în afara clădirii - din reţea publică 25 20 5 

 - în sistem propriu 9 7 2 

- nu are apă curentă 128 78 50 

Alimentare cu apă caldă: 2115 1948 167 

- în locuinţă  - din reţea publică 70 65 5 

- în sistem propriu 1349 1283 66 

- în afara locuinţei - din reţea publică 1 - 1 

 - în sistem propriu 65 59 6 

- în afara clădirii 3 3 - 

- nu are apă curentă 627 538 89 

Canalizare: 2115 1948 167 

- la reţea publică 1597 1596 1 

- în sistem propriu 214 154 60 

- altă situaţie 125 81 44 

- nu are 179 117 62 

Electricitate: 2115 1948 167 

- are 2106 1943 163 

- nu are 9 5 4 

Combustibilul folosit pentru gătit: 2115 1948 167 

- gaze din reţeaua publică 1416 1411 5 

- gaze lichefiate 225 197 28 

- combustibil solid 422 289 133 

- energie electrică 24 23 1 

- altul 28 28 - 

Modul de încălzire al locuinţei 2115 1948 167 

- încălzire centrală 678 657 21 

- termoficare 8 8 - 

- centrală termică proprie cu: 670 649 21 

- gaze din reţeaua publică 448 445 3 

- gaze lichefiate (butelie) 3 3 - 

- combustibil solid 215 198 17 

- combustibil lichid 4 3 1 
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 Total Rupea Fiser 

2011 2011 2011 

- alte tipuri - - - 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 1401 1255 146 

- aragaz 43 43 - 

- gaze din reţeaua publică 38 38 - 

- gaze lichefiate (butelie) 5 5 - 

- sobă (şemineu) cu: 1248 1102 146 

- gaze din reţeaua publică 339 339 - 

- gaze lichefiate (butelie) 6 6 - 

- combustibil solid 890 749 141 

- combustibil lichid 13 8 5 

- energie electrică 9 9 - 

- alt mod de încălzire 101 101 - 

- Nu există încălzire deloc 36 36 - 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Oraş Victoria 
 

 
Poziţia geografică, relief: 
 
Victoria (Viktoriastadt, Viktóriaváros) este un oraș în județul Brașov, situat la poalele Munților Făgăraș, 
la 30 de kilometri de municipiul Făgăraș și la 100 de kilometri de municipiul reședință de județ, Brașov. 
Orașul a început să fie construit în anul 1948, ca urmare a dezvoltării uzinei chimice Ucea, ridicată de 
un grup de cehi la poalele Munților Făgăraș, fiind numit inițial Ucea Fabricii. Așezarea a mai avut și 
numele de Ucea Roșie și Colonia Ucea. Din 1954 poartă numele actual. Victoria poate fi considerată o 
bază importantă pentru doritorii de ascensiuni montane, întrucât unele dintre cele mai înalte vârfuri ale 
Munților Făgăraș sunt la distanțe destul de mici de oraș (vârfurile Moldoveanu - 2543 m, Negoiu - 2535 
m). În oraș există o importantă bază sportivă pe lângă ștrandul Viromet unde este amenajat și un 
camping. 
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 
40465 40474 Victoria 
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Sinteza: 
 
În perioada 2018 – 2023, numărul populației după domiciliu a scăzut cu 6,2%. Numărul copiilor 
(populația între 0-19 ani) a scăzut cu 9,0% și numărul elevilor a scăzut cu 4,3%. Grupa de vârstă a 
populației care este în principal activă (20-64 ani) a scăzut cu 10,3%. Numărul populației vârstnice a 
crescut cu 15,8%. Sporul natural a fost negativ în fiecare an din perioada analizată, tendința de scădere 
accentuându-se în anii 2020 - 2021. 
 

 
 
În anul 2023 populația din grupa de vârstă 0-24 ani era cu 40,2% mai mică decât cea din grupa de 
vârstă 25-49 ani, cu implicatii asupra îmbătrânirii populației și deficitului de fortă de muncă în viitor. 
Analiza populației pe grupe de vârstă indică o îmbătrânire accelerată a populației cel puțin în următorii 
30 – 40 de ani când sporul natural va fi imposibil să fie pozitiv cu populația actuală. Cele mai mari 
ponderi le au grupele de vârstă ale populației active. Forța de muncă va suferi un declin accelerat în 
lipsa unei migrații masive de populație către orașul Victoria, chiar și având în vedere forța de muncă 
disponibilă în localitățile din proximitate. 
 
Numărul șomerilor, în scădere în perioada 2018-2019, a crescut în fiecare an din perioada2019-2022, 
scăzând în anul 2023. 
 
Cifra de afaceri a societăților comerciale care desfășoară activitate în orașul Victoria a fost, în anul 2023, 
cu 47,4% mai mare decât în anul 2018, numărul de salariați fost mai mic cu 9,3%, valoarea investițiilor 
brute a fost mai mică cu 20,6%, iar valoarea investițiilor nete a fost mai mică cu 34,7%.  
Cifra de afaceri a celui mai mare agent economic, SC Purolite SRL, a reprezentat, în anul 2023, 58,9% 
din cifra de afaceri a orașului. 
 
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți economici după cifra de afaceri, 5 aveau ca domeniu 
de activitate industria, 3 aveau ca domeniu de activitate comerțul, și unul avea ca domeniu de activitate 
turismul și unul avea ca domeniu de activități de spectacole, culturale și recreative. 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 647 647 647 647 647 930 
     din care: proprietate privată (ha) ... 634 596 590 590 873 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 7 7 163 157 157 157 

     din care: proprietate privată (ha) ... 1 147 151 151 151 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 7 7 7 7 7 7 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1 1 1 1 1 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) ... ... 156 146 146 146 
     din care: proprietate privată (ha) ... ... 146 146 146 146 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) ... ... ... 4 4 4 
     din care: proprietate privată (ha) ... ... ... 4 4 4 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) ... 640 484 490 490 773 
     din care: proprietate privată (ha) ... 633 449 439 439 722 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) ... 633 477 483 483 766 
     din care: proprietate privată (ha) ... 633 449 439 439 722 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - 

total  (ha) ... 7 7 7 7 7 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului- total (număr) 3561 3561 3564 3564 3564 3564 
Locuinţe - proprietate publică  76 71 71 71 71 71 
Locuinţe - proprietate privată 3485 3490 3493 3493 3493 3493 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 158763 158763 158996 158996 158996 158996 
Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 944 771 771 771 771 771 
Suprafaţa locuibilă - proprietate privată 157819 157992 158225 158225 158225 158225 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m2/locuitor) 18,6 18,9 19,2 19,4 19,6 19,8 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

(ha) 930 930 930 930 930 440 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi oraşelor  

(ha) 7 12 12 12 24 24 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi pe cap de 

locuitor(mp/persoană) 8,2 14,3 14,5 14,6 29,6 30,0 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 20 20 20 20 21 21 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 19 19 19 19 20 20 
Ponderea drumurilor orăşeneşti modernizate (%) 95,0 95,0 95,0 95,0 95,2 95,2 
Lungimea totala a retelei simple de distributie a 

apei potabile (km) 20,7 21,2 20,5 20,9 20,9 24,0 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 3940 4307 4307 4307 4307 6010 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/zi/ locuitor) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,8 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 1102 1216 1233 1230 1215 1832 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 1068 1183 1205 1219 1203 1821 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
125,0 141,1 145,8 148,7 148,5 227,3 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare (km) 24,5 24,5 24,5 24,9 24,9 25,0 

Lungimea totala a conductelor de distributie a 

gazelor (km) 17,2 17,2 17,2 17,4 17,7 17,8 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 3024 3070 3217 3315 2877 2571 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 2402 2424 2648 2683 2383 2091 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
281,2 289,2 320,4 327,2 294,1 261,0 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 8542 8383 8264 8199 8102 8013 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 

iulie 4400 4319 4262 4236 4189 4139 

Populaţia după domiciliu pe grupe de 

vârstă la 1 iulie 8542 8383 8264 8199 8102 8013 

  0 – 19 ani 1530 1470 1418 1405 1393 1392 
20 – 64 ani 5749 5618 5484 5376 5269 5159 
65 ani şi peste 1263 1295 1362 1418 1440 1462 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 4616,5 4530,6 4466,2 4431,1 4378,7 4330,6 

Născuţi vii 74 71 67 52 74 56 
Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 8,7 8,5 8,1 6,3 9,1 7,0 

Decedaţi - total 82 110 112 113 104 75 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 9,6 13,1 13,6 13,8 12,8 9,4 

Sporul natural -8 -39 -45 -61 -30 -19 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) -0,9 -4,7 -5,4 -7,4 -3,7 -2,4 

Căsătorii 47 41 32 42 43 30 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 5,5 4,9 3,9 5,1 5,3 3,7 

Divorţuri 14 17 13 16 14 9 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 1,64 2,03 1,57 1,95 1,73 1,12 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 

ianuarie 8577 8508 8308 8208 8170 8055 

Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 4413 4385 4273 4239 4223 4151 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 

ianuarie  197 213 241 149 161 140 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 

ianuarie  118 132 243 87 101 104 

*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 
Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  8542 8013 4142 3874 4400 4139 

    0 – 4 ani 329 343 170 189 159 154 
    5 – 9 ani 361 318 193 172 168 146 
10 - 14 ani 391 355 206 193 185 162 
15 – 19 ani 449 376 234 198 215 178 
20 – 24 ani 467 421 263 215 204 206 
25 – 29 ani 626 419 328 229 298 190 
30 – 34 ani 711 564 366 293 345 271 
35 – 39 ani 732 668 375 350 357 318 
40 – 44 ani 719 699 352 358 367 341 
45 – 49 ani 670 684 319 324 351 360 
50 – 54 ani 617 619 265 296 352 323 
55 – 59 ani 580 564 252 240 328 324 
60 – 64 ani 627 521 298 220 329 301 
65 – 69 ani 460 564 205 251 255 313 
70 – 74 ani 279 386 120 159 159 227 
75 – 79 ani 195 226 77 92 118 134 
80 – 84 ani 203 137 75 48 128 89 
85 ani şi peste 126 149 44 47 82 102 

 

4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul anului 
– total 40 41 66 69 104 53 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul anului 

– femei 17 24 32 42 54 24 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 23 17 34 27 50 29 

 
5. ÎNVĂŢĂMÂNT 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 2 2 3 3 3 3 
Licee 2 2 2 2 2 2 

       Scoli profesionale - - 1 1 1 1 
Populaţia şcolară - total 1173 1087 1145 1156 1145 1122 
Copii înscrişi în grădiniţe 170 108 145 157 162 163 
Elevi înscrişi - total 1003 979 1000 999 983 959 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 562 565 552 572 566 570 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 312 315 302 312 303 313 

Elevi înscrişi în învăţamânt gimnazial 

(inclusiv special) 250 250 250 260 263 257 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 306 277 268 266 284 314 
Elevi înscrişi în învăţământul profesional 88 82 128 108 99 75 
Elevi înscrişi în învăţământ postliceal 47 55 52 53 34 - 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 17,0 10,8 13,2 14,3 14,7 14,8 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial care revine în medie la un cadru 

didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
12,2 12,3 11,7 12,4 12,3 9,5 

Absolvenţi - total 149 179 142 188 180 …  
Absolvenţi învăţamânt gimnazial (inclusiv 

special) 55 61 51 65 58 …  

Absolvenţi învăţământ liceal 64 87 54 69 66 …  
Absolvenţi învăţământ profesional 17 12 15 34 32 …  
Absolvenţi învăţământ postliceal 13 19 22 20 24 …  

Personal didactic – total 94 94 106 103 111 116 
Personal didactic în învăţământ preşcolar 10 10 11 11 11 11 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 46 46 47 46 46 60 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 22 21 19 19 20 33 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 24 25 28 27 26 27 

Personal didactic în învăţământ liceal 38 38 40 38 44 30 
       Personal didactic în învăţământ profesional - - 8 8 10 15 
Săli de clasă şi cabinete şcolare 75 75 79 82 86 87 
Laboratoare şcolare 17 17 20 16 15 15 
Ateliere şcolare 9 9 11 8 9 9 
Săli de gimnastică - total 5 5 6 6 6 5 
Terenuri de sport - total 4 6 5 5 5 5 
PC - total 182 182 191 255 238 1064 

 

6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Biblioteci – total  (număr) 3 3 3 3 3 3 
Volume existente în biblioteci (număr) 55642 55803 55963 55963 55963 56184 
Cititori activi la biblioteci (număr) 983 1053 890 827 775 717 
Volume eliberate (număr) 9031 9105 7873 4605 4305 4425 
Dotarea comunităţilor locale cu volume 

disponibile publicului larg (număr volume la 1000 

locuitori) 
6513,9 6656,7 6771,9 6825,6 6907,3 7011,6 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 115,1 125,6 107,7 100,9 95,7 89,5 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 2 2 2 2 2 2 
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Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (institutii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

 

7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în spitale - proprietate publică  (număr) - - - - - 38 
Paturi în spitale - proprietate privată  (număr) 52 52 77 77 - - 
Medici - proprietate publică  (persoane) 13 13 11 7 1 10 
Medici - proprietate privată (persoane) 5 5 4 6 2 2 
   din total: medici de familie- proprietate privată 

(persoane) 3 3 3 2 2 2 

Stomatologi – proprietate privată (persoane) 4 4 4 4 4 5 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 6 6 6 6 6 6 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 10 10 6 6 13 33 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 5 5 7 6 6 6 

Spitale - proprietate privată  (număr) - - - - - 1 
Spitale - proprietate privată  (număr) 1 1 1 1 - - 
Ambulatorii de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 1 1 1 1 - - 

Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

publică  (număr) - - - - - 1 

Cabinete medicale şcolare - proprietate publică 

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale individuale (de familie) – 

proprietate privată (număr) 3 3 3 2 2 2 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 3 3 3 4 4 4 

Cabinete medicale de specialitate - proprietate 

privată  (număr) 2 2 2 - - - 

Farmacii - proprietate privată (număr) 3 3 3 3 3 3 
Laboratoare medicale - proprietate publică  

(număr) - - - - - 2 

Laboratoare medicale - proprietate privată  

(număr) 3 2 2 1 - - 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) - - - - - 1 

 

8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- lei-  
Venituri totale 10710474 12020431 14964106 20639779 24009336 26294694 
din care:  

 Venituri proprii 8008494 8244338 9617914 11094104 13991614 16102387 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
2162254 2724374 3189355 3357128 4372692 5600373 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 
bugetelor locale 

1738988 - 2368177 3007104 3458560 3156276 

 Sume defalcate din TVA pentru: 
-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - 2730050 - - 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

1970645 569231 1935000 - 3182068 3316619 

-drumuri - - - 2607000 - - 
- echilibrarea 

bugetelor locale 649000 2540000 2399000 - 1050787 3000000 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

- - - 744905 - - 

 Subvenţii 79335 457467 115579 - 3495002 3175141 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

- 205395 896613 3463720 53651 671747 

 Alte venituri 3000 4000 - - 2236214 - 
Cheltuieli totale 12299761 11872000 12765673 18274838 24075527 18499801 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 

personal 4675896 5773559 6182344 5876358 6160353 7108289 

 Bunuri şi 
servicii 4283380 3331839 4068243 5045346 5517640 5508209 

 Dobanzi - - - - - - 
 Subvenţii 81165 81130 69300 81130 81270 81305 
 Transferuri 438929 462117 397694 1307461 3073910 1012393 
 Asistenta 

socială 448546 528270 599540 472462 512989 830404 

 Proiecte cu 

finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

71795 247553 1007282 2467547 1777590 3323573 

 Alte cheltuieli 145172 117139 110593 215623 545843 369214 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Cheltuieli de 

capital 2181504 1375189 384708 2808459 6353755 609379 

 Operatiuni 

financiare - - - 35583 - - 

 Plăţi  efectuate 
în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-26626 -44796 -54031 -35131 -106823 -342965 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 

generale 3784295 4414022 4667789 4487703 4844346 5536163 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

215721 240903 280748 307898 369518 464211 

 Învăţământ 1351040 1605930 1472154 2583916 4181828 3852192 
 Sănătate 425305 285729 254207 1567159 3757114 574415 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
1175238 1230980 1962850 3357401 2112498 2052335 

 Asigurări şi 

asistenţă 

socială 
1600948 2003860 2197850 2030740 2106601 2558599 

 Locuinte, 
servicii şi 

dezvoltare 

publică 

1332086 1005752 588252 406266 1068765 2062131 

 Protectia 

mediului 1537957 966530 944914 3420237 4119021 1264309 

 Combustibili şi 

energie - - - - - - 

 Transporturi 874171 115294 388909 110518 1512836 132446 
 Alte cheltuieli 3000 3000 8000 3000 3000 3000 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei -1589287 148431 2198433 2364941 -66191 7794893 

Venituri totale per 

capita – lei 1253,9 1433,9 1810,8 2521,7 2963,4 3281,5 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
937,5 983,5 1163,8 1355,4 1726,9 2009,5 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 547,4 688,7 748,1 717,9 760,3 887,1 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) 0,7 1,0 1,1 1,1 1,2 1,0 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 74,8 68,6 64,3 53,8 58,3 61,2 

Gradul de 

autofinantare (%) 38,3 45,9 27,1 22,9 25,7 27,9 



Orașul Victoria 
 

 256 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
81,7 86,3 89,1 71,1 66,2 88,7 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
18,3 13,7 10,9 28,9 33,8 11,3 

       Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 

 

9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL 
 

AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 - - - 

 

Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată și 

efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total - - - - 

Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

- - - - 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 

2020 - - - - - - 

 
SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole 
cu suprafață 

agricolă utilizată și 
efective de animale 

Exploatații agricole numai 
cu suprafață agricolă 

utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective de 

animale 

2020 - Total 6 1 5 - 

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole 
cu suprafață 

agricolă utilizată și 
efective de animale 

Exploatații agricole numai 
cu suprafață agricolă 

utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective de 

animale 

Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

6 1 5 - 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 75 - - - 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 73 - - - 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 2 - - - 

2020 -TOTAL 5 1 - 1 
Exploataţii agricole fără personalitate juridică 5 1 - 1 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică - - - - 

 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 7 7 - - - - - - - - 

2020 3 3 - - - - - - - - 

 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 
amenajată pentru irigat (număr) 

Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 

2020 - - 

 
Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 75 7 10 75 -  … 11 1 

2020 6 3 3 3 - - - - 
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Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 156,53 156,53 - - - 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
4,22 4,22 - - - 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 152,31 152,31 - - - 

2020 -TOTAL 179,10 9,89 115,93 - 53,28 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
179,10 9,89 115,93 - 53,28 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 
- - - - - 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 
20 – 

30 ha 
30 – 

50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 ha 

Suprafața 
utilizată 
medie* 

2010 0,07 0,07 - - - - - - - - 0,01 

2020 1,10 1,10 - - - - - - - - 0,37 
*Suprafața de teren arabil utilizat raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită 
aparținând exploatațiilor agricole (hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 156,53 0,07 0,17 156,29 -  … 15,25 2,36 

2020 179,10 1,10 0,40 177,60 - - - - 

 
Suprafeţe agricole pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 
2010 0,07 - - - - - - - 

2020 1,10 - - - - - - - 

 

RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 
căpşuni 

2010 - - - - - - - - 

2020 - - - - - - - - 

 



Orașul Victoria 
 

 259 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale 

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 - - - 0,00 - 0,05 0,02 - 

2020 - - - - - - 1,1* 

* Teren arabil în repaus cu și fără subvenții 
 

Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2010 - - - - - - 

2020 179,1 1,1 - - - - 
 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 

2010 861 3387 124 582 15387 - 30 

2020 25 - - - - - - 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
25 - - - - - - 

Exploataţii agricole cu personalitate 

juridică 
- - - - - - - 

 
PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 118 116 2 1 - 1 - 

2020 7 7 - - - - - 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 118 1 6 23 22 27 39 
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Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

Număr persoane - total 7 6 1 - 

masculin 4 4 - - 

feminin 3 2 1 - 

Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

555 330 225 - 

masculin 265 265 - - 

feminin 290 65 225 - 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total Șeful exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total - - - 

masculin - - - 

feminin - - - 

Număr de zile lucrate în agricultură, în 
exploatația proprie (echivalent 8 ore/zi) 

- - - 

masculin - - - 

feminin - - - 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 7 1  1 1 4 - 

 

DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 6 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri - 

Sprijin la înființarea fermelor mici - 

Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare - 

Investiții în active fizice - 

Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare 
- 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor - 

Plăți pentru agromediu și climă - 

Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - 

Agricultura ecologică - 

Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 

Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - 
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Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Bunăstarea animalelor - 

Gestionarea riscurilor - 

 
10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 1145 1113 1115 1017 1047 1039 

1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 12 12 14 21 26 12 

2 Silvicultură şi exploatare forestieră 3 3 2 2 2 2 

8 Alte activitati extractive -  - - 1 1   

10 Industria alimentară 49 44 45 28 31 33 

14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte - - 3 5 - 2 

15 

Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor 

de voiaj şi marochinărie, harnaşamentelor şi 

incălţămintei; prepararea şi vopsirea blănurilor 
7 2 1 3 4 4 

16 

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din 

lemn și plută, cu excepția mobilei; fabricarea 

articolelor din paie și din alte materiale vegetale 

împletite 

1 1 1 1 1 1 

20 Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 647 673 626 576 552 548 

22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 13 13 13 14 13 14 

23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 8 1 2 1 -   

25 
Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 
metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 6 5 4 4 2 3 

31 Fabricarea de mobila - - 1 - -   

32 Alte activități industriale n.c.a. 1 1 1 1 -   

33 
Repararea, întreținerea și instalarea mașinilor și 

echipamentelor 2 3 3 1 2 3 

38 
Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; 

activităţi de recuperare a materialelor reciclabile 30 20 21 24 33 33 

41 Construcţii de clădiri 55 49 49 57 48 46 

43 Lucrări speciale de construcţii 5 6 8 7 10 13 

45 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 11 16 16 18 26 29 

46 
Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 79 75 11 16 12 8 

47 
Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor 

şi motocicletelor 88 87 115 70 70 94 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 25 23 24 24 21 18 

52 Depozitare și activități auxiliare pentru transporturi 30 25 3 3 3 3 

53 Activităţi de poştă şi de curier 1 1 1 1 1 1 

55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 3 5 5 8 4 8 

56 
Restaurante şi alte activităţi de servicii de 

alimentaţie 12 5 91 69 123 105 



Orașul Victoria 
 

 262 

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

59 

Activitati de productie cinematografica, video si de 

programe de televiziune; inregistrari audio si 

activitati de editare muzicala 
-  - - - 1 1 

62 Activități de servicii în tehnologia informației 1 1 4 6 2 8 

64 
Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de 

asigurari si ale fondurilor de pensii      1 

66 
Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, 

activitati de asigurare si fonduri de pensii - - - - 1 1 

68 Tranzacţii imobiliare 36 19 20 20 20 20 

69 Activitati juridice si de contabilitate 1 1 - - - 1 

71 
Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de 

testari şi analiză tehnică 1 2 3 3 2 2 

73 Publicitate si activitati de studiere a pietei - - - 2 2 2 

74 Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi tehnice 3 2 9 5 3 3 

79 
Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-operatorilor; 

alte servicii de rezervare şi asistenţă turistică 1 1 1 1 1 1 

81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 1 1 - 1 1 1 

82 
Activitati de secretariat, servicii suport si alte 

actiavitati de servicii prestate in principal - - - 8 11 1 

85 Învățământ 1 - - - - 1 

86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 8 10 9 10 12 10 

92 Activităţi de jocuri de noroc şi pariuri 1 2 1 1 2 2 

93 Activități sportive, recreative și distractive - - 3 - -   

96 Alte activități de servicii 3 4 5 5 4 4 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC PUROLITE SRL Industria prelucrătoare 210422 271 

SC VIROMET SA Industria prelucrătoare 31617 303 

SC LIDL DISCOUNT SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 17510 11 

SC TOPASPRO SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 17177 9 

SC CARMEN'S ARTISANAL FOODS 
SA 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 10991 62 

WIND SPEED SRL Transport si depozitare 8682 30 

SC JBC EDEN SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 7767 6 

SC NEAGOE FLUOROPOLIMERI SRL Industria prelucratoare 5543 13 

SC SOCORION COM SRL Industria prelucratoare 4619 27 

SC CLADILUC PROD SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 4598 15 
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Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC PUROLITE SRL Industria prelucratoare 449809 310 

SC TOPASPRO SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 90040 19 

SC VIROMET SA Industria prelucratoare 51249 164 
SC CARMEN S ARTISANAL FOODS 
SRL Hoteluri si restaurante 38473 78 

PENNY MARKET VICTORIA Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 14254 14 

SC TRANSYLVANIA FRESH FOOD 
SRL Industria prelucratoare 12788 4 

SC COMINTER DUMBRAVA IMPEX 
SRL 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; 
repararea autovehiculelor si motocicletelor 9258 32 

SC BRALINA SERV SRL Activitati de spectacole, culturale si 
recreative 8714 1 

SC NEAGOE FLUOROPOLIMERI SRL Industria prelucratoare 8254 14 
SC SOCORION COM SRL Industria prelucratoare 7575 23 

 
Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 105 352721 1145 45806 27932 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 9 578 15 154 - 
C. Industria prelucrătoare 14 256236 734 28565 11735 
E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
1 1314 30 - - 

F. Construcţii 12 4358 60 65 58 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 33 73794 178 12172 11345 

H. Transport şi depozitare 12 12143 56 4596 4585 
I. Hoteluri şi restaurante 7 863 15 40 25 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 1 43 1 - - 
L. Tranzacţii imobiliare 3 1912 36 37 7 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 4 729 5 - - 
N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 2 72 2 - - 

P. Invatamant 1 37 1 - - 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 4 436 8 - - 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 1 65 1 - - 

S. Alte activităţi de servicii 1 141 3 177 177 
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Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) 
Număr 

societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 118 763240 1039 54134 27175 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 7 2027 14 622 622 
C. Industria prelucrătoare 13 533501 608 45616 20441 
E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
2 3812 33 111 111 

F. Construcţii 17 11330 59 878 277 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 31 145168 131 3492 3423 

H. Transport şi depozitare 8 4770 22 997 997 
I. Hoteluri şi restaurante 10 45501 113 2014 900 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 4 548 9 7 7 
K.Intermedieri financiare și asigurări 2 135 2 126 126 
L. Tranzacţii imobiliare 3 2061 20 30 30 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 7 3283 8 7 7 
N. Activităţi de servicii administrative şi activităţi 

de servicii suport 3 84 3 - - 

P. Invatamant 1 118 1 46 46 
Q. Sănătate şi asistenţă socială 5 1638 10 126 126 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 2 8799 2 - - 

S. Alte activităţi de servicii 3 463 4 63 63 

 
11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) - - 3 - - - 
Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) - - 3 - - - 

Locuinţe terminate din fondurile populaţiei 

(număr) - - 3 - - - 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) - - 0,1 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) 

(număr) 
7 1 1 1 2 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (număr) - - 1 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul 

(număr) 
1 1 - - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri  (număr) 2 - - - - - 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 1097 240 94 197 242 - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru hoteluri 

şi clădiri similare  (m2) - - 591 - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru  clădiri 

pentru comerţ cu ridicata şi cu amănuntul (m2) 227 440 - - - - 

Autorizaţii de construire eliberate pentru alte 

clădiri (m2) 128 - - - - - 

 
12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total (număr) 1 1 2 2 1 1 
Hoteluri  1 1 2 1 1 1 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 1 - - 

Capacitatea de cazare existentă –total 
(număr locuri) 58 58 116 76 58 58 

Hoteluri  58 58 116 58 58 58 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 18 - - 

Capacitatea de cazare în funcţiune - total   
(locuri-zile) 21170 8874 18502 21112 21170 21170 

Hoteluri  21170 8874 18502 21112 21170 21170 
Număr turişti sosiţi - total  (persoane) 511 202 428 531 686 1067 
     din care: străini 3159 2857 - - 4 - 

Hoteluri  511 202 428 531 686 1067 
     din care: străini - - - - 4 - 

Înnoptări - total  (număr) 974 350 655 889 1094 1715 
     din care: străini 5891 5394 - - 8 - 

Hoteluri  974 350 655 889 1094 1715 
     din care: străini - - - - 8 - 

Indicele de utilizare a capacităţii de cazare 
turistică în funcţiune (%) 4,6 3,9 3,5 4,2 5,2 8,1 

Hoteluri  4,6 3,9 3,5 4,2 5,2 8,1 
Durata medie a sejurului (zile / persoană) 1,9 1,7 1,5 1,7 1,6 1,6 

Hoteluri  1,9 1,7 1,5 1,7 1,6 1,6 
Mărimea medie a unităţilor de cazare 
(locuri / unitate de cazare) 58,0 58,0 58,0 38,0 58,0 58,0 

Hoteluri  58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 18,0 - - 

Număr de înnoptări ce revin în medie la un 
locuitor (număr) 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 

 
  



Orașul Victoria 
 

 266 

13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 

 
Populaţia pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 9059 7386 6446 
   - feminin 4523 3766 … 
    0 – 4 ani 435 332 291 

- feminin 218 153 … 
    5 – 9 ani 492 344 318 

- feminin 248 152 … 
10 - 14 ani 871 430 356 

- feminin 390 190 … 
15 – 19 ani 858 394 327 

- feminin 367 193 … 
20 – 24 ani 690 517 330 

- feminin 326 222 … 
25 – 29 ani 690 504 298 

- feminin 322 248 … 
30 – 34 ani 759 545 410 

- feminin 406 256 … 
35 – 39 ani 568 554 453 

- feminin 294 274 … 
40 – 44 ani 690 632 503 

- feminin 376 354 … 
45 – 49 ani 802 486 476 

- feminin 379 262 … 
50 – 54 ani 587 581 531 

- feminin 297 319 … 
55 – 59 ani 360 608 399 

- feminin 185 302 … 
60 – 64 ani 355 454 476 

- feminin 185 235 … 
65 – 69 ani 386 269 502 

- feminin 236 153 … 
70 – 74 ani 279 270 340 

- feminin 153 155 … 
75 – 79 ani 152 256 195 

- feminin 80 168 … 
80 – 84 ani 53 145 130 

- feminin 36 90 … 
85 ani şi peste 32 65 111 

- feminin 25 40 … 

 
Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 9059 8883 73 39 53 11 - 

2011 7386 6907 40 21 26 10 382 

2021 6446 5509 15 * 14 12 894 



Orașul Victoria 
 

 267 

 
Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă 
maternă 

nedeclarată 
2002 9059 8939 63 * 46 - 10 

2011 7386 6931 36 3 26 8 382 

2021 6446 5508 13 * 10 11 902 

 
Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 9059 8684 53 26 28 80 32 156 - 

2011 7386 6722 27 18 12 49 39 127 392 

2021 6446 5292 24 13 7 36 44 83 947 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora – 2011*  

 Total Victoria 

Număr total de locuinţe 2966 2966 

- ocupată 426 426 

- sezonieră 158 158 

- neocupată 158 158 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe localităţi componente – 2011*  
 Total Victoria 

 2011 2011 
Număr total de locuinţe 3550 3550 

Bucătărie: 3550 3550 

- în locuinţă 3382 3382 

- în afara locuinţei 142 142 

- alte tipuri 1 1 

- nu are 25 25 

Baie: 3550 3550 

- în locuinţă 3367 3367 

- în afara locuinţei 148 148 

- nu are 35 35 

Alimentare cu apă: 3550 3550 

- în locuinţă  - din reţea publică 3411 3411 

- în sistem propriu 29 29 

- în afara locuinţei - din reţea publică 106 106 

 - în sistem propriu - - 

- nu are apă curentă 4 4 

Alimentare cu apă caldă: 3550 3550 

- în locuinţă  - din reţea publică 175 175 

- în sistem propriu 2980 2980 

- în afara locuinţei - din reţea publică 13 13 

 - în sistem propriu 119 119 
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 Total Victoria 

 2011 2011 

- în afara clădirii 1 1 

- nu are apă curentă 262 262 

Canalizare: 3550 3550 

- la reţea publică 3403 3403 

- în sistem propriu 9 9 

- altă situaţie 28 28 

- nu are 110 110 

Electricitate: 3550 3550 

- are 3546 3546 

- nu are 4 4 

Combustibilul folosit pentru gătit: 3550 3550 

- gaze din reţeaua publică 3521 3521 

- gaze lichefiate 3 3 

- combustibil solid 21 21 

- energie electrică 2 2 

- altul 3 3 

Modul de încălzire al locuinţei 3550 3550 

- încălzire centrală 2643 2643 

- termoficare 45 45 

- centrală termică proprie cu: 2598 2598 

- gaze din reţeaua publică 2552 2552 

- gaze lichefiate (butelie) 2 2 

- combustibil solid 39 39 

- alte tipuri 5 5 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind încălzită cu: 810 810 

- aragaz 176 176 

- gaze din reţeaua publică 171 171 

- gaze lichefiate (butelie) 5 5 

- sobă (şemineu) cu: 514 514 

- gaze din reţeaua publică 503 503 

- gaze lichefiate (butelie) - - 

- combustibil solid 11 11 

- energie electrică 20 20 

- alt mod de încălzire 100 100 

- Nu există încălzire deloc 97 97 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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Oraş Zărneşti  
 
Poziţia geografică, relief: 
 
Oraşul Zărneşti este situat în partea de sud-vest a depresiunii “Ţara Bârsei”, în zona în care 
depresiunea se prelungeşte constituind un fel de uluc comun al râurilor Bârsa şi Ghimbav, care pătrunde 
până sub poalele masivului “ Piatra Craiului”. La capătul acestei prelungiri de depresiune se aflã situat 
perimetrul construibil al oraşului, care se află la 25 de km faţă de municipiul Braşov şi 11 km faţă de 
oraşul Râşnov. Zona de influenţă a oraşului Zărneşti se suprapune aproape în întregime pe relief 
montan. După atestările documentare, vechimea aşezării datează din secolele XIII – XIV, din perioada 
colonizărilor săseşti în Transilvania, Banat respectiv “Ţara Bârsei”. 
 
Componenţa: 
 

Siruta Superior Siruta Denumire localitate 

40492 
40508 Zărneşti 
40517 Tohanu nou 
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Sinteza: 
 
Orașul Zărnești se dezvoltă și se modernizează. În perioada 2018-2023 atât lungimea străzilor 
orășenești, cât și a celor modernizatea crescut, rețeaua de canalizare s-a mărit cu 15,7%, lungimea 
conductelor de distribuie a gazelor naturale a crescut cu 17,8%. 
 
Numărul populației după domiciliu a scăzut cu 2,6%. Numărul copiilor (populația între 0-19 ani) a scăzut 
cu 4,8%. Grupa de vârstă a populației care este în principal activă (20-64 ani) a scăzut cu 6,5%. Numărul 
populației vârstnice a crescut cu 18,1%. 
 

 
 
În anul 2023 populația din grupele de vârstă 0-29 ani este cu peste 32% mai mică decât cea din grupele 
de vârstă 30-59 ani, cu implicații asupra îmbătrânirii populației și deficitului de forță de muncă în viitor. 
 
Atat sporul natural cât și sporul migrator a fost negativ în perioada 2018-2023. 
 
Cifra de afaceri a societăților comerciale a fost în anul 2023 cu 48,8% mai mare decât cea din 2018, iar 
cifra de afaceri a primelor 10 cele mai mari societăți comerciale a crescut cu 70,6%. Numărul de salariați 
ai tuturor societăților comerciale a scăzut în aceeași perioadă cu 13,1%, valoarea investițiilor brute a 
crescut cu 107,8% iar valoarea reală a investițiilor nete a crescut cu 100,8%.  
 
În anul 2023, dintre primii 10 cei mai mari agenți ecomonici după cifra de afaceri, 3 aveau ca domeniu 
de activitate comerțul, 4 aveau ca domeniu de activitate industria, 2 aveau ca domeniu de activitate 
construcțiile și unul avea ca domeniu de activitate distribuția apei, salubritate și gestionarea deșeurilor. 
 
În anul 2023 față de 2018, ponderea agriculturii în cifra de afaceri a scăzut de la 2,3% la 1,0%, ponderea 
industriei a scăzut de la 58,1% la 31,1%, ponderea construcțiilor a scăzut de la 7,6% la 6,0%, ponderea 
comerțului a crescut de la 20,1% la 51,9%, ponderea serviciilor a scăzut de la 11,9% la 9,9%. 
 
În anul 2023, din totalul populației ocupate care lucra în societățile comerciale de pe teritoriul localității, 
în agricultură lucrau 2,7%, în industrie lucrau 40,0%, în servicii lucrau 27,7%, în comerț lucrau 16,5%, 
iar în construcții lucrau 13,1%.  
 
În anul 2023 s-a înregistrat cel mai mare număr de turiști cazați în orașul Zărnești (56158 persoane). 
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1. FOND FUNCIAR DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Suprafaţa totală  (ha) 20475 20475 20475 20475 20475 20474 
     din care: proprietate privată (ha) ... 16665 16383 16457 16457 16364 
Suprafaţa agricolă după modul de folosinţă 

total (ha) 4935 4935 4735 4935 4935 4934 

     din care: proprietate privată (ha) ... 4851 4652 4851 4851 4850 
Suprafaţa arabilă - total (ha) 1289 1289 1089 1289 1289 1288 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1279 1080 1279 1279 1278 
Suprafaţa păşunilor - total (ha) 2428 2428 2428 2428 2428 2428 
     din care: proprietate privată (ha) ... 2421 2421 2421 2421 2421 
Suprafaţa fâneţelor - total (ha) 1192 1192 1192 1192 1192 1192 
     din care: proprietate privată (ha) ... 1125 1125 1125 1125 1125 
Suprafaţa cu livezi şi pepiniere pomicole - 

total  (ha) 26 26 26 26 26 26 

     din care: proprietate privată (ha) ... 26 26 26 26 26 
Suprafaţa cu terenuri neagricole - total  (ha) ... 15540 15740 15540 15540 15540 
     din care: proprietate privată (ha) ... 11814 11731 11606 11606 11514 
Suprafaţa cu păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră - total (ha) ... 14115 14315 14115 14115 14115 

     din care: proprietate privată (ha) ... 10768 10768 10860 10860 10768 
Suprafaţa ape şi bălţi - total  (ha) ... 67 67 67 67 67 
     din care: proprietate privată (ha) ... 2 2 2 2 2 
Suprafaţa ocupată cu construcţii - total  (ha) ... 764 764 764 764 764 
     din care: proprietate privată (ha) ... 648 565 348 348 348 
Suprafaţa - căi de comunicații și căi ferate - 

total  (ha) ... 129 129 129 129 129 

     din care: proprietate privată (ha) ... 17 17 17 17 17 
Suprafaţa cu terenuri degradate şi 

neproductive - total (ha) ... 465 465 465 465 465 

     din care: proprietate privată (ha) ... 379 379 379 379 379 

 

2. TERITORIU, LOCUINŢE, UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe existente la sfârşitul anului - total 

(număr) 9083 9087 9091 9091 9098 9106 

Locuinţe - proprietate publică 165 165 165 165 165 165 
Locuinţe - proprietate privată 8918 8922 8926 8926 8933 8941 

Suprafaţa locuibilă – total (m2) 464922 465256 465600 465729 466529 467349 
Suprafaţa locuibilă - proprietate publică 5069 5069 5069 5069 5069 5069 
Suprafaţa locuibilă - proprietate privată 459853 460187 460531 460660 461460 462280 

Suprafaţa locuibilă ce revine în medie pe un 

locuitor (m2/locuitor) 17,5 17,6 17,7 17,8 17,9 18,1 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

(ha) 3418 3418 3418 3418 3418 3418 

Suprafaţa spaţiilor verzi a municipiilor şi oraşelor  

(ha) 62 62 62 62 62 62 

Suprafaţa acoperită cu spaţii verzi per capita 

(mp/persoană) 23,4 23,5 23,5 23,7 23,8 24,0 

Lungimea străzilor orăşeneşti - total (km) 94 94 94 96 96 123 
Lungimea străzilor orăşeneşti modernizate (km) 54 54 67 67 67 69 
Ponderea drumurilor orăşeneşti modernizate (%) 57,4 57,4 71,3 69,8 69,8 56,1 
Lungimea totala a reţelei simple de distribuţie a 

apei potabile (km) 45,3 45,6 45,9 45,9 45,9 45,9 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei 

potabile (m3/zi) 6720 6720 6720 6720 6720 6720 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei pe 

locuitor (m3/zi/locuitor) 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor - total (mii m3) 2452 2290 1415 1406 1108 1408 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor-uz casnic  (mii m3) 1106 1094 1092 1106 317 1120 

Cantitatea de apă potabilă distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
41,7 41,4 41,4 42,2 12,2 43,4 

Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare (km) 33,1 36,5 38,3 38,3 38,3 38,3 

Lungimea totala a conductelor de distribuţie a 

gazelor (km) 64,1 64,5 67,8 70,6 72,8 75,5 

Gaze naturale distribuite total (mii m3) 8326 8948 9791 10179 9251 8448 
Gaze naturale distribuite-uz casnic (mii m3) 6085 6730 7677 7786 7143 6449 
Cantitatea de gaze naturale distribuită 

consumatorilor pentru uz casnic, care revine în 

medie pe un locuitor (m3/ locuitor) 
229,5 254,8 291,3 297,4 274,3 249,8 

 

3. POPULAŢIE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Populaţia după domiciliu1 - total, la 1 iulie 26514 26411 26353 26184 26045 25813 
Populaţia după domiciliu - femei, la 1 iulie 13442 13403 13375 13296 13236 13117 

Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă la 1 

iulie 26514 26411 26353 26184 26045 25813 

  0 – 19 ani 5512 5466 5456 5432 5342 5246 
20 – 64 ani 17205 17022 16783 16560 16394 16081 
65 ani şi peste 3797 3923 4114 4192 4309 4486 

Densitatea populaţiei după domiciliu (nr. 

persoane/km2)* 133,8 133,2 132,9 132,1 131,4 130,2 

Născuţi vii 280 313 226 251 200 177 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Născuţi vii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 10,6 11,9 8,6 9,6 7,7 6,9 

Decedaţi - total 302 259 318 350 290 259 
Decedaţi la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 11,4 9,8 12,1 13,4 11,1 10,0 

Sporul natural -22 54 -92 -99 -90 -82 
Spor natural la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) -0,8 2,0 -3,5 -3,8 -3,5 -3,2 

Decedaţi sub un an - 2 3 2 3 - 
Rata mortalităţii infantile (‰) - 6,4 13,3 8,0 15,0 - 
Căsătorii 179 172 107 126 120 123 
Căsătorii la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 6,8 6,5 4,1 4,8 4,6 4,8 

Divorţuri 47 36 20 54 32 33 
Divorţuri la 1000 locuitori populaţie după 

domiciliu (‰) 1,77 1,36 0,76 2,06 1,23 1,28 

Populaţia după domiciliu – total, la 1 ianuarie 26543 26445 26422 26256 26113 25921 
Populaţia după domiciliu – femei, la 1 

ianuarie 13445 13431 13408 13342 13242 13183 

Stabiliri de reşedinţă în localitate la 1 ianuarie  108 98 117 98 100 100 
Plecări cu reşedinţă din localitate la 1 ianuarie  157 164 189 135 130 154 

*calculată folosind suprafața localității conform datelor de la  ANCPI 

 
 Total Masculin Feminin 

2018 2023 2018 2023 2018 2023 
Populaţia după domiciliu pe grupe de vârstă 
la 1 iulie  26514 25813 13072 12696 13442 13117 

    0 – 4 ani 1324 1199 695 642 629 557 
    5 – 9 ani 1314 1288 676 681 638 607 
10 - 14 ani 1523 1273 782 660 741 613 
15 – 19 ani 1351 1486 708 759 643 727 
20 – 24 ani 1373 1340 703 699 670 641 
25 – 29 ani 1774 1362 893 723 881 639 
30 – 34 ani 2120 1706 1082 858 1038 848 
35 – 39 ani 2155 1998 1150 1025 1005 973 
40 – 44 ani 2171 2086 1114 1114 1057 972 
45 – 49 ani 2145 2102 1115 1078 1030 1024 
50 – 54 ani 1805 2098 870 1076 935 1022 
55 – 59 ani 1754 1733 809 814 945 919 
60 – 64 ani 1908 1656 846 744 1062 912 
65 – 69 ani 1504 1733 697 728 807 1005 
70 – 74 ani 800 1250 344 535 456 715 
75 – 79 ani 677 643 299 251 378 392 
80 – 84 ani 512 474 197 194 315 280 
85 ani şi peste 304 386 92 115 212 271 
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4. ȘOMAJ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 
anului – total 128 138 256 165 155 133 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului – femei 69 76 123 84 74 73 

Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul anului - bărbaţi 59 62 133 81 81 60 

 
5. ÎNVĂŢĂMÂNT 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de învăţământ - total 7 7 7 7 7 7 
Grădiniţe de copii 2 2 2 2 2 2 
Şcoli din învăţământul primar şi gimnazial 

(inclusiv special) 3 3 3 3 3 3 

Licee 2 2 2 2 2 2 
Populaţia şcolară - total 3138 3120 3031 3158 3120 3082 
Copii înscrişi în grădiniţe 573 562 544 604 598 592 
Elevi înscrişi - total 2565 2558 2487 2554 2522 2490 

Elevi înscrişi în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 2028 1993 1916 1928 1914 1904 

Elevi înscrişi în învăţământ primar 

(inclusiv special) 1157 1109 1049 1079 1096 1111 

Elevi înscrişi în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 871 884 867 849 818 793 

Elevi înscrişi în învăţământ liceal 353 381 402 448 457 465 
Elevi înscrişi în învăţământul profesional 130 130 120 122 125 121 
Elevi înscrişi în învăţământul postliceal 54 54 49 56 26 - 

Gradul de încărcare al unei educatoare (număr 

preşcolari/ educatoare) 17,9 17,6 17,0 17,3 16,6 16,9 

Numărul elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial care revine în medie la un cadru 

didactic (număr elevi/ cadru didactic) 
15,2 15,9 16,0 14,7 13,9 15,5 

Absolvenţi - total 276 357 336 323 283 …  
Absolvenţi învăţământ gimnazial (inclusiv 

special) 157 218 211 186 173 …  

Absolvenţi învăţământ liceal 77 74 80 89 64 …  
Absolvenţi învăţământ profesional 25 44 33 31 29 …  
Absolvenţi învăţământ postliceal 17 21 12 17 17 …  

Personal didactic – total 210 200 195 206 213 202 
Personal didactic în învăţământ preşcolar 32 32 32 35 36 35 
Personal didactic în învăţământ primar şi 

gimnazial (inclusiv special) 133 125 120 131 138 123 



Orașul Zărnești 
 

 275 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Personal didactic în învăţământ primar 

(inclusiv special) 52 54 48 54 55 49 

Personal didactic în învăţământ gimnazial 

(inclusiv special) 81 71 72 77 83 74 

Personal didactic în învăţământ liceal 45 43 43 40 39 44 
Săli de clasă şi cabinete şcolare 127 127 127 127 127 127 
Laboratoare şcolare 20 20 20 20 20 20 
Ateliere şcolare 3 3 3 3 3 2 
Săli de gimnastică - total 5 5 5 5 5 5 
Terenuri de sport - total 5 5 5 6 5 5 
PC - total 223 223 227 511 519 520 

 

6. CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Biblioteci – total  (număr) 6 6 6 6 6 6 
Volume existente în biblioteci (număr) 54412 54963 55108 52489 53751 54925 
Cititori activi la biblioteci (număr) 2202 2097 1926 1545 1568 1388 
Volume eliberate (număr) 18705 18480 16460 12589 10408 9541 
Dotarea comunităţilor locale cu volume disponibi-

le publicului larg (număr volume la 1000 locuitori) 2052,2 2081,1 2091,1 2004,6 2063,8 2127,8 

Numărul de cititori activi la 1000 locuitori 83,1 79,4 73,1 59,0 60,2 53,8 
Personalul angajat din biblioteci (număr) 5 5 5 6 6 6 
Muzee (număr) 1 - - - - - 
Muzee - Unitați de bază 1 - - - - - 
Gradul de acces al populaţiei la mijloace de 

informare şi cultură (instituţii de spectacole si 

concerte+biblioteci+muzee/ 1000 locuitori) 
0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

 
7. SĂNĂTATE 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Paturi în spitale - proprietate publică  (număr) 290 290 290 290 290 290 
Medici - proprietate publică  (persoane) 32 32 32 33 33 35 
Medici - proprietate privată (persoane) 14 14 12 12 12 12 
din total:Medici de familie - proprietate privată 

(persoane) 13 12 12 12 12 12 

Stomatologi – proprietate publică (persoane) 1 1 1 - - - 
Stomatologi – proprietate privată (persoane) 9 9 9 11 11 12 
Farmacişti – proprietate publică  (persoane) 1 1 1 1 1 1 
Farmacişti – proprietate privată  (persoane) 10 10 12 12 15 15 
Personal mediu sanitar - proprietate publică  

(persoane) 92 87 126 107 92 91 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Personal sanitar mediu - proprietate privată  

(persoane) 11 14 15 15 12 12 

Spitale - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Ambulatorii integrate spitalelor - proprietate 

publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale şcolare - proprietate publică 

(număr) 1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale individuale (de familie) – 

proprietate privată (număr) 12 13 13 12 12 12 

Cabinete stomatologice - proprietate privată 

(număr) 9 9 8 11 11 11 

Cabinete medicale de specialitate  – proprietate 

privată (număr) 3 3 3 2 2 2 

Farmacii - proprietate publică  (număr) 1 1 1 1 1 1 
Farmacii - proprietate privată (număr) 7 7 7 7 7 7 
Laboratoare medicale - proprietate publică 

(număr) 1 1 4 4 4 5 

Laboratoare de tehnică dentară - proprietate 

privată (număr) 1 1 1 - - 2 

 

8. EXECUȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETULUI LOCAL 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- lei - 
Venituri totale 36048492 36792623 38022325 70692999 53038660 66882492 
din care:  

 Venituri proprii 20286710 18203099 26498400 30406785 37181813 44595795 
-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit 
5234040 6953194 7764689 8501562 10452275 12582685 

-cote defalcate 

din impozitul pe 

venit pentru 

echilibrarea 

bugetelor locale 

6976985  - 8553610 10352811 12233511 14754957 

 Sume defalcate din TVA pentru: 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel judet 

- - - 6968849 - - 

-finanţarea 

cheltuielilor 

descentralizate 

la nivel local 

5043507 1672000 4557163 400000 7906123 9136453 

-drumuri 500000 500000 - 3509000 - - 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- echilibrarea 

bugetelor locale 4579000 13933000 5737000 - 1106263 700050 

- finantarea 

invatamantului 

particular sau 

confesional 

acreditat 

- - - 7610250 - - 

 Subvenţii 5637775 2443715 1120271 - 5196289 11640952 
 Sume primite 

de la UE/alţi 

donatori în 

contul plăţilor 

efectuate şi 

prefinanţării  

- 40809 109491 21798115 784881 799242 

 Alte venituri 1500 - - - 863291 - 
Cheltuieli totale 34360786 36051313 41121331 65451489 49629778 62330678 
-din care defalcate pe titluri de cheltuieli:  

 Cheltuieli de 
personal 7533071 8937340 9549381 9565497 10587918 12929485 

 Bunuri şi 

servicii 12056014 15495443 18505241 12151128 17127994 21563053 

 Dobanzi 726269 629262 493672 547462 1305421 1353431 
 Subvenţii - - - - - 390929 
 Transferuri 430415 2193092 1298293 1170284 1481620 1905337 
 Asistenta 

socială 2344338 2651819 2776518 3084934 3752048 4535210 

 Proiecte cu 

finanţare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

- 4401 456651 24656545 2099445 2680707 

 Alte cheltuieli 540831 532813 485533 735241 1630472 1892674 
 Cheltuieli de 

capital 8758776 4326017 5995348 11536977 8936571 12534124 

 Operatiuni 

financiare 2060119 1629173 1629173 2502016 2806782 2806782 

 Plăţi  efectuate 
în anii 

precedenţi şi 

recuperate în 

anul curent 

-89047 -348047 -68479 -498595 -98493 -261054 

-din care defalcate pe părți și capitole de cheltuieili:  

 Servicii publice 
generale 5727495 6269515 6649102 6900467 9019169 9870792 

Apărare, ordine 

publică şi 

siguranţă 

naţională 

1202265 1316293 1306826 1053831 1521925 1980402 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Învăţământ 2797925 2161398 2109733 3004497 5137590 6746213 
 Sănătate 705657 2353143 1630463 26418340 3516547 2323803 
 Cultură, 

recreere şi 

religie 
2711641 2441146 2278023 1703650 3021557 5027878 

 Asigurări şi 
asistenţă 

socială 
4594549 5370194 5641514 5953546 6769776 8331941 

 Locuinte, 
servicii şi 

dezvoltare 

publică 

2347511 2196106 2214440 1661499 2740437 3391303 

 Protectia 

mediului 5871484 4365179 6027369 8907564 10040384 14470628 

 Combustibili şi 
energie - - - - - - 

 Transporturi 7819952 9013825 12681350 9233506 7103355 9254721 
 Alte cheltuieli 582307 564514 582511 614589 759038 932997 

Excedent (+), Deficit 

(-) – lei 1687706 741310 -3099006 5241510 3408882 4551814 

Venituri totale per 

capita – lei 1359,6 1393,1 1442,8 2700,3 2036,4 2591,0 

Venituri proprii 

incasate per capita – 

lei 
765,1 689,2 1005,5 1161,5 1427,6 1727,6 

Cheltuieli totale per 

capita – lei 1295,9 1365,0 1560,4 2500,1 1905,5 2414,7 

Rata reală de creștere 

a veniturilor proprii(%) -19,8 -13,6 41,8 9,2 7,5 8,6 

Gradul de finantare 

din venituri proprii (%) 56,3 49,5 69,7 43,0 70,1 66,7 

Gradul de 

autofinantare (%) 22,4 30,6 26,8 16,3 27,3 25,8 

Ponderea sectiunii de 

functionare in total 

cheltuieli (%) 
74,5 88,0 84,3 44,7 77,8 78,2 

Ponderea sectiunii de 

dezvoltare  in total 

cheltuieli  (%) 
25,5 12,0 15,7 55,3 22,2 24,4 

       Sursa datelor:  
        Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
        http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html 
 

  

http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html
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9. RECENSĂMÂNTUL GENERAL AGRICOL  
 
AGRICULTURA ECOLOGICĂ 

RGA 
Exploataţiilor agricole cu 

agricultură ecologică 
(număr) 

Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic (hectare) 

Suprafața agricolă utilizată 
aflată în conversie (hectare) 

2020 9 17,38 - 

 

Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 11 2 7 2 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

11 2 7 2 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

- - - - 

 
Efectivul de animale din exploatațiile agricole cu agricultură ecologică în sectorul 
animalier (capete pe specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Familii de 

albine 

2020 1 25 - - 26 - 

 

SUPRAFEȚE  
Exploataţii agricole care au utilizat suprafeţe agricole şi/sau care au deţinut efective de 
animale (număr) 

RGA 
TOTAL 

EXPLOATAȚII 
AGRICOLE 

Exploatații agricole cu 
suprafață agricolă utilizată 

și efective de animale 

Exploatații agricole 
numai cu suprafață 

agricolă utilizată 

Exploatații agricole 
numai cu efective 

de animale 
2020 - Total 900 284 616 - 
Exploatații 

agricole fără 

personalitate 

juridică 

897 284 613 - 

Exploatații 

agricole cu 

personalitate 

juridică 

3 - 3 - 
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Exploataţii agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate, după tipul 
exploatației agricole (număr) 

RGA 
Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 1976 8 - 19 

Exploataţii agricole fără personalitate juridică 1911 7 - 18 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 65 1 - 1 

2020 -TOTAL 883 38 - 13 

Exploataţii agricole fără personalitate juridică 880 38 - 13 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 3 - - - 

 

Exploataţii agricole, pe clase de mărime (număr) 

RGA 
Total sub 1 

ha 
1 – 2  

ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 20 

ha 
20 – 30 

ha 
30 – 50 

ha 
50 – 

100 ha 
Peste 

100 ha 

2010 1061 947 86 23 1 1 - - - 3 

2020 195 142 26 16 5 3 - 1 1 1 

 

Exploataţii agricole și suprafața amenajată pentru irigat 

RGA 
Exploataţii agricole cu suprafață agricolă 

amenajată pentru irigat (număr) 
Suprafața amenajată pentru irigat (hectare) 

2010 - - 

2020 - - 
 

Exploataţii agricole care dețin suprafaţa agricolă utilizată (pe categorii de folosinţă), 
suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită (număr) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 1989 1061 1078 1402 92  … 158 25 

2020 900 195 20 849 80 2 1 5 

 
Suprafața exploataţiilor agricole, după modul de deţinere a suprafeţei agricole utilizate 
(hectare) 

RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

2010 -TOTAL 3849,57 2954,81 258,55 - 636,21 
Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
2119,75 2073,47 28,55 - 17,73 

Exploataţii agricole cu  

personalitate juridică 1729,82 881,34 230,00 - 618,48 

2020 -TOTAL 2222,35 1712,28 493,36 - 16,71 
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RGA 
Total 

suprafață 

Moduri de deținere 

în proprietate în arendă 
teren 

comun 
în parte sau 
alte moduri 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 
2195,35 1685,28 493,36 - 16,71 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică 
27,00 27,00 - - - 

 

Suprafaţa de teren arabil utilizat, pe clase de mărime (hectare)  

RGA Total 
sub 1  

ha 
1 – 2 

 ha 
2 – 5 

 ha 
5 – 10 

ha 
10 – 

20 ha 

20 – 
30 
ha 

30 – 
50 ha 

50 – 
100 
ha 

Peste 
100 
ha 

Suprafața 
utilizată 
medie* 

2010 1002,77 280,90 113,14 63,01 6,00 10,00 - - - 529,72 0,95 

2020 403,64 51,1 31,45 42,74 34,55 43,09 - 34,00 58,71 108,00 2,07 

*Suprafața de teren arabil utilizată raportată la numărul exploatațiilor agricole care au utilizat suprafețe arabile 

 

Suprafaţa agricolă utilizată, suprafaţa agricolă neutilizată şi suprafaţa împădurită 
aparținând exploatațiilor agricole (hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată Suprafața 

agricolă 
neutilizată 

Suprafața 
împădurită TOTAL 

Teren 
arabil 

Grădini 
familiale 

Pășuni și 
fânețe 

Culturi 
permanente 

Sere/ 
solarii 

2010 3849,57 1002,77 49,95 2792,47 4,38  … 797,19 95,45 

2020 2222,35 403,64 2,21 1810,04 6,42 0,04 1,00 3,67 

 

Suprafeţe cultivate pe culturi (hectare) 

RGA 

Total 
teren 
arabil 
utilizat 

Grâu 
comun 

Secară 
Orz şi 

orzoaică 
Ovăz Porumb 

Alte 
cereale 
pentru 
boabe 

Plante 
leguminoa-
se pentru 

boabe 
2010 1002,77 318,49 3,30 0,38 30,46 95,60 51,15 - 

2020 403,64 171,52 - 2,91 13,00 7,92 7,54 0,03 

 

RGA Rapiţă 
Soia 

boabe 

Plante 
medicinale, 
aromatice şi 
condimente 

Alte plante 
industriale 

Cartofi 
Sfeclă 
zahăr 

Rădăcinoa-
se pentru 

nutreţ 

Legume, 
pepeni şi 
căpşuni 

2010 - - - 0,13 197,69 - - 0,31 

2020 - - - - 97,07 - 5,13 0,26 

 

RGA 

Flori şi 
plante 

ornament
ale 

Anuale 
pentru fân 

şi masă 
verde 

Porumb 
verde 

Plante 
pentru 
nutreţ 

Plante 
pentru 

seminţe şi 
seminceri 

Alte 
culturi în 

teren 
arabil 

Teren 
arabil în 
repaus 

fără 
subvenţii 

Teren 
arabil în 

repaus cu 
subvenţii 

2010 - 40,00 - 144,55 - 4,56 105,54 10,61 

2020 - 21,71 - 51,40 - 1,15 24* 

* Teren arabil în repaus cu și fără subvenții 
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Suprafața agricolă utilizată, aflată în proprietatea cetațenilor români și a cetățenilor străini 
(hectare) 

RGA 
Suprafața agricolă utilizată, in 

proprietatea cetățenilor români 

Suprafața agricolă utilizată, 
în proprietatea cetățenilor 

străini din UE 

Suprafața agricolă utilizată, în 
proprietatea cetățenilor străini 

din afara UE 
Total Teren arabil Total Teren arabil Total Teren arabil 

2020 2222,35 403,64 - - - - 

 

EFECTIVE DE ANIMALE 
Efectivele de animale pe principalele specii după tipul exploatației agricole (capete pe 
specii) 

RGA Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări 
Iepuri 

de casă 
Familii de 

albine 

2010 861 3387 124 582 15387 63 30 

2020 426 2829 138 77 2578 10 - 

Exploataţii agricole fără 

personalitate juridică 426 2829 138 77 2578 10 - 

Exploataţii agricole cu 

personalitate juridică - - - - - - - 

 

PERSOANE CARE AU LUCRAT ÎN AGRICULTURĂ  
Persoane care au lucrat în agricultură, după statutul juridic al exploataţiilor agricole 
(număr) 

RGA 
Total, 

din care: 

Exploataţii 
agricole fără 
personalitat

e juridică 

Exploataţii agricole cu personalitate juridică 

Total 

Regii autonome, 
societati agricole, 

societati 
comerciale 

Instituţii 
de 

cercetare 

Institutii 
publice, 

administratie 

Alte 
tipuri 

2010 3519 3416 103 97 - 4 2 

2020 1182 1179 3 3 - - - 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2010 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 3519 85 284 648 706 840 956 
 

Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole fără personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

Număr persoane - total 1179 897 279 3 

masculin 633 533 99 1 
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RGA 2020 Total 
Capul 

exploatației 
Membrii ai 

familiei 

Alte rude sau 
persoane 

neînrudite 

feminin 546 364 180 2 
Număr de zile lucrate în 
agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

58543 39369 18994 180 

masculin 34606 27499 7007 100 
feminin 23937 11870 11987 80 

 
Persoane care au lucrat în agricultură, în exploatații agricole cu personalitate juridică 
(număr) 

RGA 2020 Total Șeful exploatației 
Persoane 

permanent 

Număr persoane - total 3 3 - 

masculin 2 2 - 

feminin 1 1 - 

Număr de zile lucrate în agricultură, în exploatația 
proprie (echivalent 8 ore/zi) 

220 220 - 

masculin 200 200 - 

feminin 20 20 - 

 

Capul exploatației agricole fără personalitate juridică, pe grupe de vârstă (număr) 

RGA 2020 Total 
15 – 24 

 ani 
25 – 34 

 ani 
35 – 44 

 ani 
45 – 54  

ani 
55 – 64 

 ani 
65 ani 

și peste 

Număr persoane 1179 285 21 82 188 179 424 
 

DEZVOLTARE RURALĂ  
Numărul exploatațiilor care au beneficiat de sprijin pentru dezvoltare rurală (2017- 2020)  

Măsuri de dezvoltare rurală Număr exploatații 

Nu beneficiaza 870 
Servicii de consultanță, de administrare a fermelor și de ajutorare a acestora - 
Sprijin la înființare, pentru tinerii fermieri 3 
Sprijin la înființarea fermelor mici 2 
Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare 2 
Investiții în active fizice 2 
Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare 
2 

Investiții în dezvoltarea zonelor forestiere și în ameliorarea viabilității pădurilor 2 
Plăți pentru agromediu și climă 3 
Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor 1 
Agricultura ecologică 1 
Plăți legate de Natura 2000 și a Directivei-cadru privind apa - 
Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice 1 
Bunăstarea animalelor 1 
Gestionarea riscurilor 1 
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10. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 
 
Numărul de persoane ocupate din societăţile comerciale  

Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Numărul de persoane ocupate - total 3567 3471 3833 3206 3194 3099 
1 Agricultură, vânătoare şi servicii anexe 18 15 13 10 13 13 
2 Silvicultură şi exploatare forestieră 96 92 79 73 66 71 
3 Pescuitul şi acvacultura 2 2 1 1 1 -  
5 Extractia carbunelui superior si inferior - - - - - 1 
8 Alte activităţi extractive - - - 6 5 5 
10 Industria alimentară 64 49 46 38 18 18 
14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 63 60 49 45 45 29 
15 Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor 

de voiaj si marochinarie, harnasamentelor si 

incaltamintei; prepararea si vopsirea blanurilor 
1 - 1 - - 1 

16 Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din 

lemn şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea 

articolelor din paie şi din alte materiale vegetale 

împletite 

160 153 153 149 147 132 

17 Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 278 294 249 232 240 229 
22 Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 202 173 148 123 173 156 
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 29 17 17 20 18 14 
25 Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 483 455 452 444 427 405 

26 Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice - - 1 2 5 2 

27 Fabricarea echipamentelor electrice 1 1 1 - - - 
28 Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 26 20 12 18 15 6 
29 Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor 108 103 94 87 89 91 

31 Fabricarea de mobilă 23 29 24 17 13 12 
32 Alte activităţi industriale n.c.a. 2 5 4 2 2 2 
33 Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 4 5 3 3 2 1 

36 Captarea, tratarea şi distribuţia apei 168 144 117 104 99 53 
37 Colectarea şi epurarea apelor uzate 1 1 1 1 1 1 
38 Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; 

activităţi de recuperare a materialelor reciclabile 7 23 16 15 78 83 

41 Construcţii de clădiri 154 154 154 165 143 145 
42 Lucrări de geniu civil 285 204 140 102 110 106 
43 Lucrări speciale de construcţii 95 85 77 92 133 153 
45 Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor 133 142 127 140 75 80 

46 Comerţ cu ridicata cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete 116 106 89 83 76 80 

47 Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor 

şi motocicletelor 323 364 929 390 366 352 
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Div.  
CAEN 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

49 Transporturi terestre şi transporturi prin conducte 268 316 312 314 260 254 
50 Transporturi pe apa - - - - - 1 
52 Depozitare şi activităţi auxiliare pentru transporturi 1 - 1 1 1 3 
53 Activități de poștă și de curier - - 1 1 1 3 
55 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 73 103 118 113 125 152 
56 Restaurante şi alte activităţi de servicii de 

alimentaţie 41 71 74 79 111 96 

58 Activităţi de editare 2 2 2 3 1 1 
59 Activități de producție cinematografică, video și de 

programe de televiziune; înregistrări audio și 

activități de editare muzicală 
- 1 4 2 2 5 

61 Telecomunicatii - - - - 3 1 
62 Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 6 6 4 5 8 11 
63 Activități de servicii informatice 2 2 2 2 2 1 
66 Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, 

activitati de asigurare si fonduri de pensii - - - - 3 4 

68 Tranzacţii imobiliare 19 25 34 42 45 40 
69 Activităţi juridice şi de contabilitate 30 31 35 40 34 37 
70 Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor 

administrative centralizate; activităţi de 

management şi de consultanţă în management 
6 10 10 11 13 12 

71 Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de 

testari şi analiză tehnică 24 30 33 42 28 26 

73 Publicitate și activități de studiere a pieței - - 2 4 4 7 
74 Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi tehnice 10 11 14 6 6 2 
75 Activităţi veterinare 6 7 5 4 4 3 
77 Activităţi de închiriere şi leasing - 3 5 4 4 5 
78 Activităţi de servicii privind forța de muncă - - 4 - - 1 
79 Activităţi ale agenţiilor turistice şi a tur-operatorilor; 

alte servicii de rezervare şi asistenţă turistică 2 1 2 5 3 4 

80 Activităţi de investigaţii şi protecţie 1 - - 2 2 3 
81 Activităţi de peisagistică şi servicii pentru clădiri 149 67 69 65 65 58 
82 Activităţi de secretariat, servicii suport şi alte 

activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor 
5 6 6 4 23 34 

85 Învăţământ 11 9 9 12 10 9 
86 Activităţi referitoare la sănătatea umană 19 16 18 19 21 24 
90 Activităţi de creaţie şi interpretare artistică 4 5 5 4 2 2 
93 Activităţi sportive, recreative şi distractive 10 7 13 7 3 4 
95 Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi 

de uz gospodăresc 3 3 8 6 3 3 

96 Alte activităţi de servicii 33 43 46 47 47 52 
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Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2018: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

SC DS SMITH PAPER 
ZARNESTI SRL Industria prelucratoare 381768 250 

SC LIDL DISCOUNT SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 37243 19 

SC VECTRA SERVICE SRL Constructii 27942 284 

SC DIP & GIP SRL Industria prelucratoare 24219 138 
SOCIETATEA TOHAN SA  
FILIALA A COMPANIEI 
NATIONALE 

Industria prelucratoare 20494 422 

SC MORANI IMPEX SRL 
Distributia apei; salubritate, gestionarea  
deseurilor, activitati de decontaminare a 
terenurilor 

14593 168 

SC METAL BRASOV 
EURORICAMBI SRL Industria prelucratoare 14522 108 

SC RIAN CONSULT SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 13712 73 

SC MORANI DEPO CONFORT 
SRL 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 13390 15 

DRAMAREX SRL Constructii 12844 18 

 
Cei mai importanţi agenţi economici cu sediul în localitate, după cifra de afaceri în anul  
2023: 

Denumire agent economic Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

ROMPETROL DOWNSTREAM 
SRL 

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 770639 24 

DS SMITH PAPER ZARNESTI 
SRL Industria prelucratoare 423693 199 

S TOHAN S.A. FILIALA A C.N. 
ROMARM S.A. Industria prelucratoare 43611 359 

MORANI CONSTRUCT SRL Constructii 31324 89 

PENNY MARKT ZARNESTI Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 29871 24 

DIP  AND  GIP SRL Industria prelucratoare 27093 110 

SARA FRUITS AND TASTE SRL Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 22674 9 

RIAN CONSULT SRL 
Distributia apei; salubritate, gestionarea  
deseurilor, activitati de decontaminare a 
terenurilor 

20768 79 

METAL BRASOV 
EURORICAMBI SRL Industria prelucratoare 17543 91 

MIRACONS SRL Constructii 16927 40 
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Indicatori economici 2018 

Activitate (secţiune caen rev 2) Număr 
societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 495 903841 3567 77693 48941 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 14 20612 116 1604 1204 
C. Industria prelucrătoare 54 508610 1444 28200 15347 
E. Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea  deşeurilor, activităţi de 

decontaminare a terenurilor 
6 16526 176 324 253 

F. Construcţii 77 68843 534 13632 9293 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor 
140 182106 572 17169 8106 

H. Transport şi depozitare 67 57186 269 9921 9606 
I. Hoteluri şi restaurante 39 21053 114 1511 1235 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 8 963 10 572 508 
L. Tranzacţii imobiliare 15 2307 19 976 830 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 27 7231 76 1936 1323 

N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 14 11171 157 541 142 

P. Învăţământ 4 374 11 155 155 
Q. Sănătate şi asistenta sociala 10 1801 19 203 203 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 4 3924 14 465 465 

S. Alte activităţi de servicii 16 1134 36 484 271 

 
Indicatori economici 2023 

Activitate (secţiune caen rev 2) Număr 
societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

TOTAL 647 1974443 3099 240606 146437 
A. Agricultură, silvicultură şi pescuit 7 19963 84 2820 2743 
B. Industria extractivă 3 1807 6 1458 466 
C. Industria prelucrătoare 50 587802 1098 81073 18219 
E. Distribuţia apei; salubritate, gestionarea  

deşeurilor, activităţi de decontaminare a 

terenurilor 
7 24639 137 2236 377 

F. Construcţii 105 119128 404 25301 11060 
G. Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 165 1025032 512 8857 7789 

H. Transport şi depozitare 70 83323 261 11770 8622 
I. Hoteluri şi restaurante 67 44482 248 8084 5308 
J. Informaţii şi telecomunicaţii 18 4897 19 806 259 
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Activitate (secţiune caen rev 2) Număr 
societăţi 

Cifra de 
afaceri  

- mii lei - 

Număr 
persoane 
ocupate 

-persoane- 

Investiţii 
brute 

- mii lei - 

Investiţii 
nete 

- mii lei - 

K.Intermedieri financiare și asigurări 4 163 4 3 3 
L. Tranzacţii imobiliare 27 17979 40 91593 87881 
M. Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 42 17508 87 4410 1650 
N. Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 32 15579 105 825 700 

P. Învăţământ 6 971 9 24 24 
Q. Sănătate şi asistenta sociala 16 5007 24 473 465 
R. Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 5 448 6 9 9 

S. Alte activităţi de servicii 23 5716 55 864 864 

 

11. CONSTRUCŢII 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Locuinţe terminate - total  (număr) 4 4 4 3 7 8 
Locuinţe terminate din fonduri private  

(număr) 4 4 4 3 7 8 

Locuinţe terminate din fondurile populaţiei 

(număr) 4 4 4 3 7 8 

Gradul de înnoire a fondului locativ (% între 

locuinţe terminate şi fondul de locuinţe) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) 

(număr) 
17 23 35 39 52 56 

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

rezidenţiale (exclusiv pentru colectivităţi) (m2) 2814,0 3684,0 5359,0 6036,0 7330,0 9475,0 

 

12. TURISM 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Unităţi de cazare - total (număr) 44 42 40 56 58 55 
Hoteluri   6 5 4 5 4 2 
Hosteluri 2 2 2 2 2 1 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 14 18 22 
Vile turistice 1 1 1 1 1 1 
Cabane  turistice 9 10 10 10 10 9 
Pensiuni turistice  22 20 19 21 20 19 
Pensiuni agroturistice   4 4 4 3 3 1 

Capacitatea de cazare existentă –total 
(număr locuri) 1245 1228 1124 1448 1440 1328 

Hoteluri  404 358 264 354 318 192 
Hosteluri 63 63 63 63 63 53 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Apartamente si camere de inchiriat - - - 230 284 360 
Vile turistice 36 36 48 48 48 48 
Cabane turistice 262 304 304 304 304 280 
Pensiuni turistice urbane   418 405 383 407 381 380 
Pensiuni agroturistice   62 62 62 42 42 15 

Capacitatea de cazare în funcţiune - total 
(locuri-zile) 422655 396090 279396 381556 394856 392798 

Hoteluri   129946 116288 71028 105990 85344 60320 
Hosteluri 22995 20245 14380 9752 11342 19469 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 61972 97374 117491 
Hoteluri apartament - - - - - 2880 
Vile turistice 13140 13140 13188 15600 17520 17520 
Cabane turistice  110936 110960 86108 88676 79090 84750 
Pensiuni turistice urbane  134583 120702 83082 89711 96893 90368 
Pensiuni agroturistice  11055 14755 11610 9855 7293 - 

Număr turişti sosiţi - total  (persoane) 55574 53527 23865 40754 48667 56158 
     din care: străini 8277 8094 99 440 780 1434 

Hoteluri   25047 23936 8329 13880 19038 14516 
     din care: străini 1864 1330 - 73 136 - 
Hosteluri 239 162 - 387 598 309 
     din care: străini 9 - - - - - 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 5852 9096 10871 
     din care: străini - - - 35 42 322 
Hoteluri apartament - - - - - 312 
     din care: străini - - - - - - 
Vile turistice 1796 1499 616 1084 1295 2737 
     din care: străini - - - - - 241 
Cabane turistice  17973 18706 10938 14268 12177 21012 
     din care: străini 886 929 75 252 340 734 
Pensiuni turistice  9465 8188 3338 4316 6114 6401 
     din care: străini 377 598 23 76 262 137 
Pensiuni agroturistice  1054 1036 644 967 349 - 
     din care: străini 23 - 1 4 - - 

Înnoptări - total  (număr) 110155 97835 47731 80488 86056 102546 
     din care: străini 14264 15452 188 709 1222 2579 

Hoteluri   54898 43814 20399 32213 30938 25177 
     din care: străini 3280 2041 - 149 136 - 
Hosteluri 766 733 - 1479 2652 1275 
     din care: străini 27 - - - - - 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 10992 15979 19544 
     din care: străini - - - 59 116 559 
Hoteluri apartament - - - - - 458 
     din care: străini - - - - - - 
Vile turistice 3095 2472 1033 2154 2330 5392 
     din care: străini - - - - - 483 
Cabane turistice  26332 30151 17242 20733 19032 34092 
     din care: străini 1392 1946 90 334 615 1214 
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 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Pensiuni turistice   22459 19058 8043 10756 14542 16608 
     din care: străini 1146 1407 96 159 355 323 
Pensiuni agroturistice  2605 1607 1014 2161 583 - 
     din care: străini 46 - 2 8 - - 

Indicele de utilizare a capacităţii de cazare 
turistică în funcţiune (%) 26,1 24,7 17,1 21,1 21,8 26,1 

Hoteluri   42,2 37,7 28,7 30,4 36,3 41,7 
Hosteluri 3,3 3,6 - 15,2 23,4 6,5 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 17,7 16,4 16,6 
Hoteluri apartament - - - - - 15,9 
Vile turistice 23,6 18,8 7,8 13,8 13,3 30,8 
Cabane turistice  23,7 27,2 20,0 23,4 24,1 40,2 
Pensiuni turistice  16,7 15,8 9,7 12,0 15,0 18,4 
Pensiuni agroturistice  23,6 10,9 8,7 21,9 8,0 - 

Durata medie a sejurului (zile / persoană) 2,0 1,8 2,0 2,0 1,8 1,8 
Hoteluri   2,2 1,8 2,4 2,3 1,6 1,7 
Hosteluri 3,2 4,5 - 3,8 4,4 4,1 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 1,9 1,8 1,8 
Hoteluri apartament - - - - - 1,5 
Vile turistice 1,7 1,6 1,7 2,0 1,8 2,0 
Cabane turistice  1,5 1,6 1,6 1,5 1,6 1,6 
Pensiuni turistice urbane  2,4 2,3 2,4 2,5 2,4 2,6 
Pensiuni agroturistice  2,5 1,6 1,6 2,2 1,7 - 

Mărimea medie a unităţilor de cazare (locuri / 
unitate de cazare) 28,3 29,2 28,1 25,9 24,8 24,1 

Hoteluri   67,3 71,6 66,0 70,8 79,5 96,0 
Hosteluri 31,5 31,5 31,5 31,5 31,5 53,0 
Apartamente si camere de inchiriat - - - 16,4 15,8 16,4 
Vile turistice 36,0 36,0 48,0 48,0 48,0 48,0 
Cabane turistice  29,1 30,4 30,4 30,4 30,4 31,1 
Pensiuni turistice urbane  19,0 20,3 20,2 19,4 19,1 20,0 
Pensiuni agroturistice  15,5 15,5 15,5 14,0 14,0 15,0 

Număr de înnoptări ce revin în medie la un 
locuitor (număr) 4,2 3,7 1,8 3,1 3,3 4,0 

 

13. RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL LOCUINŢELOR 
 
Populaţia  pe grupe de vârstă 

 2002 2011 2021 

Total (persoane) 25299 23476 21624 
   - feminin 12781 11835 … 
    0 – 4 ani 1287 1261 1117 

- feminin 608 598 … 
    5 – 9 ani 1372 1360 1129 

- feminin 687 667 … 
10 - 14 ani 2023 1261 1241 
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 2002 2011 2021 

- feminin 976 603 … 
15 – 19 ani 2068 1291 1271 

- feminin 1003 639 … 
20 – 24 ani 2142 1650 980 

- feminin 1038 791 … 
25 – 29 ani 2016 1581 984 

- feminin 958 737 … 
30 – 34 ani 2376 1792 1288 

- feminin 1191 871 … 
35 – 39 ani 1570 1745 1337 

- feminin 795 822 … 
40 – 44 ani 2002 2083 1581 

- feminin 1074 1025 … 
45 – 49 ani 2163 1417 1587 

- feminin 1101 699 … 
50 – 54 ani 1634 1740 1938 

- feminin 800 936 … 
55 – 59 ani 1053 1870 1317 

- feminin 553 971 … 
60 – 64 ani 1180 1386 1650 

- feminin 581 712 … 
65 – 69 ani 971 882 1666 

- feminin 529 485 … 
70 – 74 ani 673 921 1078 

- feminin 404 502 … 
75 – 79 ani 447 656 608 

- feminin 285 376 … 
80 – 84 ani 203 358 515 

- feminin 129 249 … 
85 ani şi peste 119 222 337 

- feminin 69 152 … 

 
Populaţia după etnie  

Ani 
Total 

populaţie  
Români Maghiari Romi Germani Alte etnii 

Etnie 
nedeclarată 

2002 25299 23861 493 879 51 15 - 

2011 23476 20706 299 603 29 12 1827 

2021 21624 17387 159 446 20 12 3600 

 
Populaţia după limba maternă  

Ani 
Total 

populaţie  
Română Maghiară Romani Germană 

Altă limbă 
maternă 

Limbă 
maternă 

nedeclarată 

2002 25299 24013 440 796 39 11 -11 

2011 23476 20771 293 549 26 10 1827 

2021 21624 17549 174 244 13 12 3632 
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Populaţia după religie  

Ani 
Total 

populaţie  
Ortodoxă 

Romano-
catolică 

Greco-
catolică 

Reformată Baptistă 
Penti-

costală 
Alte 

religii 
Religie 

nedeclarată 
2002 25299 23975 543 66 123 25 231 329 7 

2011 23476 20554 372 38 93 10 276 283 1850 

2021 21624 16964 266 14 52 14 229 240 3845 

 
Numărul de locuinţe după situaţia ocupării acestora -2011* 

 Total Zărneşti Tohanul Nou 

Număr total de locuinţe 9015 8495 609 
- ocupată 7690 7227 463 

- sezonieră 786 729 57 

- neocupată 539 539 89 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 

 
Numărul de locuinţe după dotarea acestora, pe sate – 2011* 

 Total Zărneşti Tohanul Nou 

2011 2011 2011 
Număr total de locuinţe 9015 8406 609 
Bucătărie: 9015 8406 609 

- în locuinţă 8228 7687 541 

- în afara locuinţei 436 390 46 

- alte tipuri 17 16 1 

- nu are 334 313 21 

Baie: 9015 8406 609 

- în locuinţă 7057 6560 497 

- în afara locuinţei 410 392 18 

- nu are 1548 1454 94 

Alimentare cu apă: 9015 8406 609 

- în locuinţă  - din reţea publică 7930 7380 550 

- în sistem propriu 284 273 11 

- în afara locuinţei - din reţea publică 101 95 6 

 - în sistem propriu 7 5 2 

- în afara clădirii - din reţea publică 324 302 22 

 - în sistem propriu 21 20 1 

- nu are apă curentă 348 331 17 

Alimentare cu apă caldă: 9015 8406 609 

- în locuinţă  - din reţea publică 817 729 88 

- în sistem propriu 5546 5180 366 

- în afara locuinţei - din reţea publică 9 9 - 

 - în sistem propriu 190 185 5 

- în afara clădirii 19 12 7 

- nu are apă curentă 2434 2291 143 

Canalizare: 9015 8406 609 

- la reţea publică 5546 5507 39 
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 Total Zărneşti Tohanul Nou 

2011 2011 2011 

- în sistem propriu 1693 1433 260 

- altă situaţie 975 713 262 

- nu are 801 753 48 

Electricitate: 9015 8406 609 

- are 8857 8253 604 

- nu are 158 153 5 

Combustibilul folosit pentru gătit: 9015 8406 609 

- gaze din reţeaua publică 6047 5526 521 

- gaze lichefiate 1405 1372 33 

- combustibil solid 1331 1289 42 

- energie electrică 65 62 3 

- altul 167 157 10 

Modul de încălzire al locuinţei 9015 8406 609 

- încălzire centrală 5237 4881 74 

- termoficare 191 187 4 

- centrală termică proprie cu: 5046 4694 352 

- gaze din reţeaua publică 4197 3954 243 

- gaze lichefiate (butelie) 18 18 - 

- combustibil solid 787 683 104 

- combustibil lichid 25 20 5 

- alte tipuri 19 19 - 

- nu are încălzire centrală, locuinţa fiind 

încălzită cu: 
3406 3165 241 

- aragaz 165 163 2 

- gaze din reţeaua publică 150 148 2 

- gaze lichefiate (butelie) 15 15 - 

- sobă (şemineu) cu: 3022 2784 238 

- gaze din reţeaua publică 461 435 26 

- gaze lichefiate (butelie) 13 13 - 

- combustibil solid 2526 2315 211 

- combustibil lichid 22 21 1 

- energie electrică 127 126 1 

- alt mod de încălzire 92 92 - 

- Nu există încălzire deloc 372 360 12 

* datele de la Recensământul Populației și Locuințelor 2021, referitoare la locuințe, nu sunt încă disponibile 
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